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Introduccion

El presente estudio, desarrollado en colaboraciéon entre CENER, Socintec y la Fundacién para el Fo-
mento de la Innovacién Industrial (F212), responde a la necesidad del Ministerio de Educacién y Ciencia
de disponer de informacion actualizada sobre la situacion de las energias renovables en Espana. Para
ello se ha elaborado, previamente al estudio, un cuestionario detallado que se ha enviado de forma
electrénica a un millar de empresas y organizaciones espafolas, que de acuerdo con la informacion
previamente disponible tenian actividad en el campo de las energias renovables.

Hay que tener en cuenta que las estadisticas actuales no ofrecen una perspectiva clara del sector dado
que las empresas del mismo se hayan encuadradas en diferentes epigrafes CNAE de actividad. Por
ello en una primera fase se centr6 el andlisis en aquellas empresas y organizaciones espafolas que
estan jugando un papel mas relevante en la evolucion del sector en general y mas particularmente, en
su desarrollo tecnoldgico, a partir de la lista de la base de datos del IDAE, revisada con la informacion
de la base de datos CAPTENER de AEDIE, y unificada con los listados de empresas participantes en
propuestas de proyectos PROFIT. Se ha recogido toda la informacion posible y, con la precision que
dichos datos permiten, se ha realizado una estimacién de la dimension actual de los diferentes subsec-
tores de las energias renovables en Espana.

El presente estudio se ha realizado durante 2004, siendo todos los datos reflejados en el mismo los
disponibles al cierre de 2003. Se decidid en un primer momento centrar el estudio en unos determina-
dos subsectores de las energias renovables, bien por la existencia o interés de su oferta tecnoldgica
nacional, bien por las capacidades de I+D existentes en empresas nacionales. De esta forma se selec-
cionaron los siguientes subsectores:

e Eodlica.
e Fotovoltaica.

e Solar Térmica (con especial énfasis en la de alta temperatura).

e Biomasa (incluyendo en este apartado, tanto la biomasa sdlida como los biocombustibles liqui-
dos y el biogas).

e Ofros (hidrogeno, pilas y energia de las olas).

Se constituyé un Comité Director para el seguimiento del proyecto, formado por los siguientes miem-
bros: CENER, CIEMAT, IDAE, Fundacion para el Fomento de la Innovacion Industrial (F212), MITYC y
MEC. En la primera reunion de dicho Comité Director se decidié que los objetivos del presente estudio
deberian ir encaminados mas a la elaboracion de un anadlisis de la situacion de los subsectores estu-
diados, mas que a realizar un analisis sobre la forma de aumentar la competitividad de los mismos. La
metodologia seguida para la elaboracién del estudio ha sido la que se expone a continuacion.

En primer lugar se ha realizado un analisis del sector fabricante de equipos de energias renovables en
Espafa, a través del analisis de informacién de fuentes publicas, recogida de datos del cuestionario a
empresas y organizaciones y entrevistas personales a empresas, agencias y organizaciones. De igual
forma se ha realizado un analisis de la infraestructura de soporte al desarrollo tecnoldgico del sector. Y
en tercer lugar, se ha realizado un analisis de iniciativas publicas de apoyo al sector, con un analisis de
programas de apoyo especificos y un analisis comparativo de la situacion por regiones.

En paralelo a lo anterior se ha realizado una comparativa internacional del sector. En concreto se ha
analizado la situacién de la industria, el mercado y los programas publicos en determinados subsecto-
res en los siguientes paises de referencia, seleccionados como los mas representativos de cada sub-
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sector: Alemania (todos los subsectores); Dinamarca (eodlica); Holanda (fotovoltaica); Austria (solar tér-
mica y biomasa); Reino Unido (biogas); Suecia (biomasa); Francia (biocombustibles).

Con toda la informacion anterior se ha elaborado un informe de situacién sobre el mercado e industria
en Espafia y en el mundo, la oferta tecnoldgica en Espafia y los programas publicos.

Asi pues, el presente estudio sobre la situacion del sector de las energias renovables en Espafia permi-
te disponer de una vision mas fidedigna de la dimension y caracteristicas de dicho sector, ademas de
servir como reflexion para la obtencion de unas lineas maestras de desarrollo del sector de las energi-
as renovables en Espafa. Otros resultados a destacar del trabajo realizado son la identificacion de las
tendencias tecnoldgicas en cada uno de los subsectores analizados, las capacidades de la oferta tec-
noldgica y las iniciativas de apoyo al sector.

De acuerdo con lo anteriormente mencionado, el presente informe se estructura en las partes identifi-
cadas en el siguiente cuadro:

Capitulo 2. Mercado e Industria Capitulo 3. Oferta tecnoldgica

/ 3.1 Agentes
activos

/ 2.1 Mercado 2.2 Industria 3.2 Tendencias
tecnoldgicas y

necesidades

La industria en cifras
Cadena de valor
Los fabricantes de

Mercado nacional
Dimensidn regional
Mercado internacional

Mapa de la oferta
tecnoldgica
Los centros de I+D

Proyectos de
referencia
Tendencias

Previsiones de equipos Nuevas empresas de tecnoldgicas
mercado Capacidades de _base tecnoldgica Lineas clave
Barreras y factores produccion Areas tecnoldgicas
clave Fabricantes en el clave
mundo Equipamiento
Principales Colaboracion

conclusiones

Capitulo 4. Programas Publicos de Apoyo

4.1 Apoyo a la inversion 4.1 ApoyoalaI+D

L . El Programa Nacional de I+D
Iniciativas nacionales Programas Regionales
Dimensién regional Proarama Marco UE
Casos de éxito

Finalmente con toda la informacién de la situacién del mercado, la industria y las capacidades de la
oferta tecnoldgica se ha elaborado un diagnostico final en el que se describen las conclusiones mas
significativas obtenidas de cada uno de los subsectores de energias renovables.

Este diagnostico incluye aquellos aspectos relevantes que hacen referencia al mercado, la industria, la
oferta tecnoldgica y los programas publicos de cada tipo de energia. Uno de los elementos mas desta-
cados de este informe es el analisis que se presenta de la oferta tecnoldgica actual en las universida-
des, organismos publicos de investigacion, centros tecnoldgicos e incluso empresas de Espafa en re-
lacion con los recursos y capacidades para el desarrollo de actividades de 1+D en energias renovables.
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El énfasis realizado en este aspecto se debe a que la I+D se considera de especial importancia para el
desarrollo del sector. La siguiente figura muestra de forma esquematica el diferente estado de avance
tecnoldgico de cada uno de los subsectores.

Figura 1. Estado de avance de las tecnologias renovables en Espafia

Biofuel

Biomasa Eélica

°

Licenciatari C Liderazg«
de tecnologi S tecnologic

Energia de las Fotovoltaica

olas Hidrégeno y
pilas de Termoeléctrica

combustible

Fuente: SOCINTEC

Mientras que en energias como la biomasa o la energia de las olas la situacién actual es de licenciata-
rios de tecnologia, en otras energias como edlica, fotovoltaica o termoeléctrica se encuentran en una
situacion mas avanzada proxima al liderazgo tecnoldgico.

Finalmente, estos aspectos serviran de ayuda para la identificacion de unas lineas maestras de desa-
rrollo de las energias renovables en Espafa, en las que ya esta trabajando el Ministerio de Educacién
y Ciencia, de las que surgen, por ejemplo, iniciativas de apoyo a proyectos estratégicos singulares.

Por ultimo, antes de comenzar con el analisis de situacion, es conveniente subrayar que la heteroge-
neidad de los diferentes subsectores que forman parte de las energias renovables, asi como su dife-
rente grado de desarrollo tecnoldgico e industrial, al igual que los muy diferentes niveles de informacion
disponible, o falta de ella en algunos casos, hace inevitable que los distintos capitulos del presente in-
forme dedicados a cada una de las energias, si bien han sido planteados con mismo enfoque sistema-
tico de analisis, reflejen a veces también algunas heterogeneidades.

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 3



intec &
socintec %4
Mercado e industria en Espana y en el mundo
2.1. Mercado
I . . ‘
Mercado Dimensioén Mercado Previsiones de Aspectos
nacional — regional i internacional — mercado — clave -O-0O—
2.1.1. Edlica

Mercado nacional

La capacidad anual instalada en Espafa hasta el afio 2003 ha sido de 6.236 MW con un
crecimiento anual medio del 40% aproximadamente en los ultimos afios. A su vez, la
prevision de cierre a final de 2004 segun APPA es de 8.263 MW de potencia instalada con
energia edlica. Con estas cifras, el mercado espafiol de instalaciones edlicas se situa en el
segundo puesto en el mundo después de Alemania.

Tabla 1. Evolucién de la capacidad instalada en Espafia (MW).Edlica

2000 2001 2002 2003 2004
Potencia instalada anual 816 985 1.521 1.438] 1.920
Potencia instalada acumulada 2.292 3.277 4.798 6.236 8.156

Fuente: SOCINTEC a partir de datos IDAE

El numero de parques edlicos en funcionamiento y el niumero de aerogeneradores
instalados se han ido incrementado a un ritmo superior al 20% anual, al mismo tiempo que
también se ha ido incrementando la potencia media de la maquina instalada. La
produccion eléctrica generada de origen edlico se ha ido incrementado en un porcentaje
muy importante, como se muestra en la tabla adjunta, a la vez que el coste del kW
instalado ha ido disminuyendo.

Tabla 2. Capacidad industrial del subsector energia edlica

2001 2002 2003
Potencia instalada (MW) 3.276,6 4.798 6.236
Produccion (GWh/ afio) 6.758,5 9.792,5 -
N° de parques en funcionamiento 212 271 319
N° de aerogeneradores en funcionamiento 6.360 8.324 9.676
860 955

Coste por kW instalado (€)

(IDAE) (APPA)

Fuente: Infopower, IDAE, APPA
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‘ Dimension regional

Por regiones, Galicia se situa a la cabeza por capacidad instalada acumulada (1.614 MW),
seguida por Castilla-La Mancha (986 MW), Aragon (985 MW) y Castilla y Ledn (925 MW).

Tabla 3. Capacidad acumulada en 2003 por comunidades (MW). Edlica

Region Capacidad % sl total
Galicia 1.614 26%
Castilla — La Mancha 986 16%
Aragon 985 16%
Castillay Leén 925 15%
Navarra 722 12%
La Rioja 272 4%
Andalucia 237 4%
Canarias 133 2%
Asturias 121 2%
Cataluia 86 1%
Pais Vasco 85 1%
Murcia 49 1%
Valencia 20 0%
Baleares 1 0%
Extremadura 0 0%
Comunidad de Madrid 0 0%
Cantabria 0 0%
Total Nacional 6.236 100%

Fuente: SOCINTEC a patrtir de datos de IDAE

Con la potencia instalada en Espafa se proporciona la electricidad que pueden consumir
1.700.000 familias, a la vez que se sustituyen 760.000 Toneladas Equivalentes de
Petréleo (TEP) y se evita la emisién a la atmdsfera de 6.120.000 toneladas equivalentes
de didxido de carbono (CO,).

Por otra parte, la promocién y operacion de parques edlicos en Espafia esta dominada
por tres grandes compafiias a fecha de 2003: Iberdrola (2.800 MW), EHN (1.600 MW) y
Endesa (922 MW). Entre las tres, tienen casi el 90% de la potencia instalada. CESA es el
cuarto jugador con una cuota del 5% (300 MW). Hoy en dia estan apareciendo nuevas
entidades en el sector que poco a poco iran cambiando el reparto mencionado.

RENOVALIA. Situacion de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 5



Figura 2. Capacidad acumulada en 2003 en Espafia por empresas promotoras
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Fuente: SOCINTEC

A titulo de ejemplo a continuacion se describen brevemente dos de los proyectos que se
estan desarrollando en el subsector y que estan contribuyendo a los elevados incrementos
de la potencia instalada en el mismo:

- Parque edlico de Vento en Galicia

El complejo representa el aprovechamiento edlico integral de las Sierras del Faro y
Farelo que se extiende a través de los municipios de Carballeda, Chantada y Antas
de Ulla (Lugo), Redeiro y Agolada (Pontevedra). Su produccion de energia sera
equivalente al 50% del consumo eléctrico de la provincia de Ourense y, por otra parte,
también supondra un ahorro anual de unas 372.000 toneladas en emisiones de CO,,.

El parque edlico estara formado por 80 aerogeneradores que sumaran una potencia
de 128 MW. La instalacién, cuyo contrato se firmé en abril de 2004, ha supuesto
una inversion de 132 millones de euros.

El parque edlico sera suministrado "llave en mano" por Elecnor con aerogeneradores
de Ecotecnia, quien se encargara también del mantenimiento y apoyo técnico a la
operacion del parque.

- Parques edlicos de Gamesa en Campollano

En un contrato firmado en el 2004, SINAE adquirira aerogeneradores de la marca
Gamesa por valor de mas de 77 millones de euros y una potencia instalada de 124
MW.

Gamesa se encargara del suministro, montaje y puesta en marcha de 146
aerogeneradores, modelo G58-850 KW, que iran a parar a los parques edlicos de
Portachuelo, Gramal y La Cabafa, que SINAE posee en el término municipal de
Lezuza (Albacete).

El numero de parques edlicos crece continuamente con nuevas inversiones por parte de
las empresas promotoras. A final de 2004, segun APPA se alcanzara en Espafa la cifra
de 8.263 MW instalados de potencia edlica, por lo que ya se ha pedido desde agentes
representativos del sector que se revise el Plan de Fomento de las Energias Renovables y
se modifique la cifra de potencia a alcanzar en 2010 hasta cerca de 20.000 MW, en lugar
de los 13.000 MW previstos hasta el momento en el documento de Planificacién
Energética, el cual a su vez modificé el objetivo incial de 9.000 MW del Plan de Fomento
de las Energias Renovables. Esto duplica los objetivos inciales y supone un incremento de
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aproximadamente un 200% sobre los 6.236 MW de potencia edlica instalada a finales de
2003.

Hoy en dia, el coste de inversion de la construccidon y puesta en funcionamiento de un
parque edlico, de alrededor de los 1000 €/kW instalado, se compone de las siguientes
partidas:

e (Gastos de promocion.
e Proyectos de ingenieria.
e Trabajos de obra civil.

o Coste de los aerogeneradores, que representan el 76% del coste total de la inver-
sion en un parque éolico, aunque en esta partida puede haber diferencias significa-
tivas (hasta el 20%) dependiendo del mercado.

e Coste de subestacion interna del parque y conexién de las maquinas a dicha subes-
tacion.

e Conexion de la subestacion del parque al punto de evacuacion autorizado. Aunque
las mejoras de infraestrucutras y de construccién de nuevas lineas deberian ser
costeadas por las empresas de transporte y distribucion de electricidad, éstas los
repercuten a los promotores.

De acuerdo con lo anterior, las estimaciones a partir de las previsiones de los agentes del
mercado situan la inversion en el sector en mas de 10.000 millones de euros en los
préximos 7 anos.

Mercado internacional

La potencia instalada edlica se incrementa afio a afio a nivel mundial. En 2003, la nueva
capacidad instalada mundial fue de 8.344 MW, 1.100 MW mas que en 2002 (15% de
crecimiento anual), lo que situa la capacidad instalada acumulada en 40.301 MW a
finales del afio. Se espera que en el periodo 2002-2006, la tasa de crecimiento medio
anual alcance el 17,6%.

Europa contribuyé con el 66,5% de generacion de potencia instalada (5.549 MW) en
2003, que ha resultado inferior en comparacién con 2002. Esta disminucién del mercado
europeo es imputable al mercado aleman, el primer mercado mundial, donde en 2003 se
instalaron 2.674 MW frente a los 3.240 MW del afio anterior.

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 7
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Tabla 4. Capacidad instalada anual en el mundo (MW). Edlica

PAISES 2001 2002 2003 % % acum.
Alemania 2.627 3.247 2.674 32 32
EEUU 1.635 429 1.687 20,2 52
Espaina 1.050 1.493 1.377 16,5 ﬂ
India 236 220 423 51 74
Austria 17 44 285 3,4 77
Japoén 217 129 275 8.3 81
Holanda 52 219 233 2,8 83
Dinamarca 115 530 218 2,6 86
Gran Bretafa 107 55 195 23 88
Italia 276 106 116 1,4 90
TOTAL 6.332 6.472 7.483
% del Mundo 92,8 89,6 89,7

Fuente: BTM Consult ApS

El aumento de capacidad instalada mundial de 2003 se debe principalmente al crecimiento
que ha experimentado el mercado de Estados Unidos, donde se instalaron 1.687 MW.
Sin embargo, las previsiones para este pais en proximos afios se presentan mucho mas
pesimistas, ante la cancelacion de las ayudas federales a la energia edlica.

En este contexto internacional, Espaiia se sitia en el tercer mercado del mundo con
1.377 MW de potencia instalada en 2003, con una capacidad acumulada de 6.420 MW, lo
que le situa en el segundo lugar por delante de Estados Unidos. Durante el afio 2004,
es previsible que se haya superado la potencia instalada del afio anterior, estando cerca
de los 1.580 MW.

Desde 1994 hasta 2003, la potencia edlica instalada ha crecido exponencialmente. Este
rapido crecimiento es resultado directo del régimen retributivo mediante una prima
pagada para la electricidad generada con la energia edlica’.

La directiva comunitaria para la promocion de la electricidad por fuentes de energias
renovables en el mercado interior de la electricidad, aprobada en noviembre del afio 2000,
fija un plazo transitorio de al menos cinco afios para lograr el despegue de las energias
renovables, momento en el cual se valoraran los resultados de los distintos regimenes de
apoyo a estas fuentes de energia. Espafia es uno de los siete paises que retribuyen el
kWh edlico con el sistema de apoyo al precio.

Actualmente, los 66.286 MW de potencia instalada en Espafia se los reparten en un 26%
la energia hidraulica, un 12% la nuclear, un 19% el carbon, un 22,5% el fuel gas (incluye
ciclos combinados) y un 20% el régimen especial, donde el peso de los aerogeneradores
se situa en el 9% sobre el total.

" Real Decreto 436/2004 de 12/03/04, por el que se establece la metodologia para la actualizacion y sistematizacion del régimen juridico y econémico de la
actividad de produccién de energia eléctrica en régimen especial. B.O.E. Num. 75, de 27 de marzo de 2004,
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Tabla 5. Capacidad instalada acumulada en el mundo (MW). Edlica

oo
bLLAR)

PAISES 2001 2002 2003 % % acum.
Alemania 8.734 11.968 14.612 36,3 36
Espaia 3.550 5.043 6.420 15,9 52
EEUU 4.245 4.674 6.361 15,8 68
Dinamarca 2.456 2.880 3.076 7,6 76
India 1.456 1.702 2125 5,3 81
Holanda 523 727 938 2,3 83
Italia 700 806 922 2,3 85
Japén 357 486 761 1,9 87
Gran Bretafia 525 570 759 1,9 89
China 406 473 571 1,4 91
TOTAL 22.952 29.239 36.545
% del Mundo 92,1 91,5 90,7

Tabla 6. Mercado mundial de aerogeneradores hasta 2003

Fuente: BTM Consult ApS

Total de

Pais / Region unidades
hasta 1998
Total América 16.575
Total Europa 17.377
Total Asia 4.660
Resto del mundo 151
Total unidades 38.763
Acumulado 38.763

1999
177
4.389
438
134
4.784

43.547 49.238

Incremento neto por afho

2000 2001
261 1.945
4.624  3.920
650 830
156 27
5691 6.722
55.960

Capacidad instalada a final de 2003:

Tamaino medio de maquina:

2002
568
4.194
659
115
5.536

61.496 67.668

2003
1.295
3.738

920

219

6.172

Total a final de
2003

20.467
38.242
8.157
802
67.668

40.301 MW

596 kW

Fuente: BTM Consult ApS.Marzo 2004
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Tabla 7. Fabricantes mundiales de aerogeneradores mas relevantes por potencia ins-

talada
Potencia Potencia Potencia
acumulada instalada Cuota 2003 acumulada Cl::?azgu-
2002 (MW) 2003 (MW) 2003
(1)
Y[;T‘t:;arca) 12.131 2.667 31,9 % 14.798 36.7 %
éiuwl']’)‘d 2.925 1503 18.0% 4.428 11,0 %
f;i’nf::ia) 4.540 1.218 14,6 % 5.758 14,3 %
2)

(CEZ'::::) 4.009 956 11,5 % 4,965 12,3 %
e 2.815 552 6.6 % 3.367 8.4 %
(Dinamarca)
RO 602 291 3,5 % 893 2,2 %
(Alemania)
x;‘::nia) 1078 242 2.9% 2219 55%
m:;g:;"s“' 588 218 2,6 % 806 2,0 %
::;'I:;‘ 285 178 2.1 % 463 1.1 %
Otros 3.763 263 3,2 % 4.026 10,0 %
Total 33.634 8.088 97 % 41.722 104 %

(1) En 2004 Vestas adquiri6 NegMicon.
(2) En 2003 Gamesa adquirié Made.

Fuente: BTM Consult ApS. Marzo 2004

Previsiones de mercado ‘

La figura siguiente muestra la evolucién previsible del mercado espanol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).
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Figura 3. Previsiones de mercado en Espafia. Edlica
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Fuente: SOCINTEC, a partir de datos extraidos del PFER y RETELGAS

A continuaciéon se muestran una serie de tablas con las previsiones de crecimiento de los
mercados tanto mundial como europeo, en MW y en millones de dolares USA, donde se
puede observar el mantenimiento de los ritmos de crecimiento actuales mas un despegue
a partir del afio 2007 gracias en gran parte a los parques off-shore.

Tabla 8. Previsiones del crecimiento del mercado mundial 2003-2008 (MW). Edlica.

S
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A
S8 S m
TL2ES
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©

Total América 6.905

Total Europa 29.301

Total Sudeste 2707

Asiatico :

Total Paises OCDE 1.077

Resto del mundo 311

Total de capacidad

instalada anual

(Mw)

Capacidad 40.301

sumulada (MW)

Capacidad
instalada en 2003

Previsiones 2004 - 2008

o S

TE® T g=9

< 3°8 S%se

= 983 §mE3

© = ®

= 2004 2005 2006 2007 2008 %E = SE E =

O pN O~ 5«

£ 2w

1.818 950 1.500 1.900 2.550 2.550 9.450 16.355

5.549 5.560 6.625 6.770 8.800 8.925 36.680 65.981

521 720 770 790 940 1.050 4.270 6.977

352 590 650 650 875 875 3.640 4.717

104 215 195 285 285 285 1.265 1.576

8.344 8.035 9.740 10.395 13.450 13.685 55.305 95.606
48.336  58.076 68.471 81.921 95.606

Fuente : BTM Consult ApS.Marzo 2004
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Tabla 9. Previsiones del crecimiento del mercado europeo 2003-2008 (MW). Edlica.

Austria 1.100 1.515

Dinamarca 3.076 430 3.506

Francia 800 2.100 2.374

Grecia 100 700 1.238

Italia 400 1.500 2.422

Noruega 150 250 1.050 1.151

Portugal 800 1.111

Suecia 920 1.348

Turquia

Resto de Europa 65 1020 20

Fuente: BTM Consult ApS. Marzo 2004
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Figura 4. Previsiones del crecimiento mundial edlico 2003-2008 (MW).
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Figura 5. Previsiones del crecimiento mundial edlico 2003-2008 (M$).
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Fuente: BTM Consult ApS. Marzo 2004
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Aspectos clave

La consecucion de los objetivos del Plan de Fomento de las EE.RR. se conseguira
fundamentalmente a través del objetivo de nuevos parques, y muy poco a través de la
repotenciacion de parques existentes (éstos solo contribuiran al crecimiento de nueva
capacidad en 300 MW hasta 2011 segun la PEE), debido a la juventud de la mayoria de
los parques ya instalados en Espafia.

Los parques que se promuevan a partir de ahora seran de un recurso edélico menor que los
que ya estan en explotacién, aunque debido a la calidad del potencial edlico disponible en
Espafa en la inmensa mayoria superan las 2.200 horas de produccién anual.

Para un buen desarrollo del mercado de energia eodlica también sera necesaria la
simplificacién y acortamiento de plazos de los procesos administrativos de conexion a las
redes y de autorizacion administrativa que involucran a Comunidades Auténomas y a
Ayuntamientos.

Uno de los retos que tiene pendiente el sector para su definitivo despegue es la mejora de
la calidad de suministro y su perfecta integraciéon en la red eléctrica, con el fin de que la
gestion de ésta sea mas eficiente y fiable. Este reto es tanto mas importante en tanto en
cuanto la capacidad instalada ya supone una parte muy significativa de la capacidad de
generacion en Espafia. La buena respuesta obtenida de la generacion edlica en
condiciones bastante extremas (p.e. en temperaturas muy bajas) en los ultimo inviernos,
confirma las buenas expectativas en el buen funcionamiento de los parques existentes.

Auln se siguen produciendo la entrada de nuevas empresas y grupos empresariales en la
promocion de la energia edlica, dado que el sector sigue presentando atractivos muy
interesantes. Este proceso y la consiguiente consolidacion y racionalizacion del sector, ya
iniciada en parte, estan contribuyendo a una mayor profesionalizacién, lo que sin duda
redundard en una mejora global del sector.Calidad de suministro ahora que ya cuentan
con un volumen importante.

Biomasa Biodiesel
. Bioenergia Biocombustibles - B!O l[esel
Biogas ioetano

Biomasa

Mercado nacional

La capacidad anual instalada en Espafa hasta el aio 2003 ha sido de 361 MW con un
crecimiento anual medio del 46% aproximadamente en los ultimos afios. A pesar de gran
incremento, se sigue muy lejos de las previsiones inciales del Plan de Fomento de las
Energias Renovables.

Tabla 10. Capacidad instalada en 2003 en Espafia (MW). Biomasa

2000 2001 2002 2003 2004
Potencia instalada anual 45 69 118 59 13

Potencia instalada acumulada 115 184 302 361 374
Fuente: SOCINTEC, a partir de datos APPA
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Figura 6. Potencia de Biomasa instalada en Esparia (1995-2003)
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Fuente: APPA (Asociacién Espafola de Productores de Energias Renovables)

En este subsector, una cantidad importante de biomasa se destina a usos térmicos, como
fuente de produccion de calor sin generacion eléctrica, bien de tipo doméstico o industrial.
La no existencia de un control de la biomasa destinada a estos usos, dificulta la
recopilacion de informacion estadisticamente fiable sobre los consumos totales de
biomasa, salvo la de aquellos datos relativos a las plantas con generacién eléctrica.

Por lo tanto, a falta de cifras mas concretas que faciliten el dimensionamiento de este
subsector, se destacan a continuacién algunas plantas de biomasa singulares como son
las siguientes:

- Planta de biomasa de Sangiiesa de combustion de paja con una potencia total
neta de 25 MW

La planta de Sanglesa de Energia Hidroeléctrica de Navarra, EHN, es una de las
primeras plantas del sur de Europa, dedicada a la combustion de paja de cereal, que
es sin duda uno de los combustibles mas complicados por su contenido de cloro y
elementos alcalinos asi como por la dificultad de manejo y acopio del combustible.

Esta planta, promovida por EHN y IDAE, esta acogida al Programa Thermie de la UE
y al Plan de Ahorro y Eficiencia Energética.

La planta de biomasa tiene una potencia instalada de 25 MW netos de manera que,
con 8.000 horas anuales de funcionamiento produciria 200 millones de kWh al afio,
consumiendo 160.000 tonelada/afio de paja de cereal. En su proyecto y construccion
se han invertido alrededor de 51 millones de €.

- Planta de biomasa del grupo empresarial de celulosa ENCE

La empresa Celulosa Energia S.L. (CENER), filial del grupo empresarial de celulosa
ENCE, como estrategia de diversificacion energética y optimizacion de procesos
industriales puso en marcha en el afio 2000 una planta de cogeneracion de 27 MW en
Huelva con uso mixto de biomasa forestal y gas natural. En este caso, se utiliza
corteza de eucalipto y lejas negras con apoyo de gas natural, lo que supone una
generacion de energia suficiente para el consumo doméstico de una poblacion de
unas 75.000 personas.

- _Las primeras plantas de biomasa a partir de cultivos energéticos en Espaiia

CECSA (Cultivos Energéticos de Castilla) y BIOMAP (Biomasas del Pirineo) son las
sociedades vehiculo del proyecto constituidas para la construccion y explotacion de
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las primeras plantas de generacién eléctrica a partir de cultivos enérgicos. La
ingenieria basica de ambas plantas ha sido realizada por una U.T.E. SUFI-SINAE que
ademas ha preseleccionado los proveedores de los equipos principales (caldera y
turbina). Se trata de dos plantas gemelas de 12 MWe que consumiran cerca de
100.000 toneladas anuales de biomasa.

Las plantas de CECSA y BIOMAP, estaran situadas en las provincias de Burgos y
Huesca respectivamente. El objetivo de las plantas es la produccin de energa
eléctrica mediante la combustidn de paja de cardo y cereal.

Sistema Netporc: La planta ecolégica de reduccion y tratamiento de purines

Otsi, S.A. ha entregado a Fompedraza Cogeneracion, S.A., la primera de una serie de
plantas de reduccion y tratamiento de purin de porcino. Con una capacidad de
tratamiento de 100 m®/dia, tiene asociada una central de cogeneracion de 4,2 MW de
potencia.

Dimensioén regional

Con respecto a la distribucion por regiones de la potencia eléctrica instalada procedente
de plantas de biomasa, Andalucia se sitla a la cabeza con una potencia instalada de 105
MW, seguida por Navarra (41 MW), Madrid (37 MW), Galicia (34 MW) y Asturias (33 MW).

Tabla 11. Capacidad acumulada en 2003 por comunidades (MW). Biomasa

Regién Potencia % sl total
Andalucia 105 29%
Navarra 41 11%
Comunidad de Madrid 37 10%
Galicia 34 9%
Asturias 33 9%
Castilla — La Mancha 26 7%
Cataluia 25 7%
Aragén 21 6%
Pais Vasco 19 5%
Valencia 10 3%
Castillay Ledn 5 1%
Murcia 2 1%
Cantabria 2 1%
Extremadura 1 1%
Canarias 0 0%
Baleares 0 0%
La Rioja 0 0%
Total Nacional 360 100%

Fuente: SOCINTEC a partir de datos de CNE

Con relacion al consumo de biomasa por regiones, Andalucia se situa a la cabeza por
consumo anual de biomasa (891.709 tep), seguida por Galicia (667.357 tep), Castilla y
Ledn (410.679 tep) y Cataluna (295.505 tep).
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Tabla 12. Consumo de biomasa en 2002 por comunidades (Tep).

Region Capacidad % sl total
Andalucia 891.709 23%
Galicia 667.357 17%
Castilla y Ledn 410.679 11%
Cataluia 295.505 8%
Castilla — La Mancha 231.151 6%
Pais Vasco 230.053 6%
Asturias 227.462 6%
Valencia 201.576 5%
Aragén 169.999 4%
Navarra 168.977 4%
Extremadura 117.123 3%
Comunidad de Madrid 79.937 2%
Murcia 65.709 2%
Baleares 49.801 1%
Cantabria 48.910 1%
La Rioja 34.826 1%
Canarias 2.608 0%
Total Nacional 3.893.382 100%

Fuente: SOCINTEC a patrtir de datos de IDAE

Mercado internacional

El consumo mundial de biomasa se ha incrementado en los ultimos afios, hasta
aproximadamente unas 950 Mtep en 2002. No obstante, sigue habiendo un gran potencial
para producir electricidad a partir de la biomasa, pero no esta suficientemente explotado.
El coste de la generacion eléctrica con biomasa varia dependiendo del tipo de tecnologia
utilizada, del tamafio y coste de inversion de la planta, y del coste de suministro de la
biomasa. Para generacion de calor sin produccién de electricidad existen en la actualidad
hornos y calderas modernas, automatizadas y muy eficientes. Las grandes instalaciones
son ideales para incrementar el consumo de biomasa por medio de la co-combustién con
bajo coste y bajo riesgo; sélo se requieren unas minimas modificaciones en los
quemadores y en los sistemas de alimentacion.
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Tabla 13. Consumo en el mundo (ktep). Biomasa sélida

Areas geograficas 2000 % ;(I);%tal 2001 % ;(I);?Ital
Espana 3.623 0,46 % 3.670 0,5 %
Europa 69.742 8,8 % 70.730 8,9 %
Ameérica Central 23.032 2,9 % 23.742 3,0 %
Asia
(excluyendo Oriente 569.113 71,7 % 573.892 71,8 %
Medio)

e LR Al 40769 14 % 10.576 13 %
América del Norte 66.182 8,3 % 63.397 7,9 %
América del Sur 55.399 7,0 % 56.836 71 %

Total 794.237 100 % 799.173 100 %

Fuente: SOCINTEC, a partir de datos de la International Energy Agency (IEA)

Tabla 14. Consumo bruto en Europa 2002 (ktep). Biomasa

E e SE Total renovables el
renovables
Espaia 4175 6.953 60,0 %
EU15©) 53.912 85.266 63,2 %
EU25 62.110 94.936 65,4 %

Fuente: SOCINTEC, a patrtir de datos de Eurostat

Tabla 15. Produccioén bruta de energia eléctrica en Europa 2002 (GWh). Biomasa

Biomasa Total renovables rZoncS><1 ;(:)tl:ls
Espafia 4.454 36.196 12,3 %
EU15 47.556 368.876 12,9 %
EU25 48.821 386.671 12,6 %

Fuente: SOCINTEC, a patrtir de datos de Eurostat

En el plano internacional hay que destacar a Finlandia que estd a la cabeza de la
produccioén de electricidad por biomasa, seguida de Alemania y Suecia. Alemania duplico
su produccién entre 1997 y 2002 y la produccion danesa se triplico a lo largo del mismo
periodo. La energia de la biomasa contribuye en la actualidad a un 1,5% del consumo
bruto de electricidad en Europa.
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‘ Previsiones de mercado

La figura siguiente muestra la evolucion previsible del mercado espanol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).

Figura 7. Previsiones de mercado en Espafia. Biomasa
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Fuente: SOCINTEC, a partir de datos extraidos del PFER y RETELGAS

Respecto a las previsiones de mercado, como se ha comentado anteriormente hay que
destacar la practicamente inexistencia de cifras fiables al respecto, si bien existen algunas
previsiones como las que se reflejan en las tablas adjuntas de Eurostat.

Se puede destacar que en Espafia actualmente el total de energias renovables suponen
alrededor de un 14,6% del total del consumo de energia eléctrica, del cual un 1,8% se
genera a partir de la biomasa. Teniendo en cuenta ademas que las previsiones existentes,
en este caso segun datos Eurostat, son de incrementar hasta un 24,9% el consumo total
de energia eléctrica a partir de la biomasa, la situacion actual en lo que respecta a la
biomasa esta realmente cada vez mas lejos de poder llegar a cumplir estas previsiones.

En la tabla 16 se proporcionan datos de consumo eléctrico a partir de biomasa, mientras
que en la tabla 17 se proporcionan datos de consumos tanto de la biomasa de uso
eléctrico como de la biomasa de uso térmico.

Tabla 16. Cuota de consumo bruto de energia eléctrica en Europa 2002 (% s/ el
consumo total de energia eléctrica).

Biomasa Total renovables  Target 2010
Espafia 1,8 14,6 24,9
EU15 1,8 13,7 22,0
EU25 1,6 12,9 21,0

(*) Directiva 2001/77/EC de promocion de la electricidad generada a partir de fuentes de
energia renovables

Fuente: SOCINTEC, a partir de datos de Eurostat
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Tabla 17. Estimacién de la evolucion del mercado hasta 2030.Biomasa

Espaina

Consumo bruto de

biomasa (ktep 7,57 7,77 7,92 8,03

Consumo bruto de
renovables (ktep

Biomasa destinada aj
la produccién de 2,7 &1 3,8 3,9
electricidad (ktep

Biocombustibles

EU15

EU25

2010 2015 2020 2030 §2010 2015 2020 2030 2010 2015 2020 2030

51,2 542 586 657 58,7 616 661 751

14,0 154 16,4 18,3)122,2 130,5 138,9 153,6 1329 142,0 1515 169,6

240 253 256 253 254 273 282 295

Fuente: SOCINTEC, a partir de datos de Eurostat

Mercado nacional

La produccién anual de biocombustibles liquidos en Espafa ha sido de 186.000 toneladas
en el afo 2003, de los cuales 6.000 corresponden a biodiesel y el resto a bioetanol. En los
ultimos afios la actividad en la promocién de nuevas instalaciones de produccion de
biocombustibles ha sido intensa y situara a Espana entre los lideres mundiales en la
produccion de biocombustibles liquidos. En el pasado afo 2003, Espana fue el séptimo
productor europeo de biodiesel muy por debajo de los primeros. Sin embargo, Espana es

el primer productor europeo de bioetanol.

El sector de biocombustibles incluye, por tanto, dos segmentos de mercado: bioetanol y
biodiesel. La produccion combinada de ambos en Europa representé 1.75 milllones de
toneladas durante el afno 2003, que supone un crecimiento del 26% respecto al afo

anterior.

Asi, el mercado de los biocombustibles liquidos comprende dos segmentos: Bioetanol y

Biodiesel.

Tabla 18. Consumo en 2003 en Espafa (miles de Tm). Biocombustibles

2000
Capacidad instalada anual -

Capacidad instalada acumulada 51,2

2001

51,2

2002
69,9
1211

2003
4,7
125,8

2004

125.8

—Y—
Fuente: IDAE

Dimensioén regional

Atendiendo a la dimension regional, el mercado de biocombustibles liquidos esta teniendo
un comportamiento desigual por regiones, teniendo una especial relevancia las iniciativas
privadas. A continuacién, se indican algunas de las plantas de produccién mas

importantes de Espana.

La biomasa y el reciclaje de aceites usados permite obtener combustibles liquidos que
pueden sustituir a los combustibles convencionales o a sus aditivos. Ademas la
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elaboracién de biocarburantes a partir de productos agricolas constituye una alternativa
para disminuir las emisiones de CO2 a la atmésfera.

Murcia es una de las regiones mas activas en este aspecto con las plantas siguientes:
- Planta de Ecocarburantes de Cartagena, bioetanol

- Ademas, en el 2005 esta prevista la puesta en marcha de la que puede
ser la mayor planta de Europa de biodiesel con una produccion de
250.000 toneladas al afo. Dicha instalacion contara con la inversion de
50 millones de € de la empresa Biodiesel Production del grupo aleman
Sauter, y supondra la creacion de 70 puestos de trabajo.

Galicia

- Planta de La Corufia, con una producciéon 100.800 toneladas al afio
(aproximadamente 65 Ktep) a partir de cereales (trigo y cebada) Esta
planta comenz6é a funcionar en 2002 en Teixeiro (Curtis). Dicho
combustible es utilizado en el transporte.

Galicia prevé alcanzar 100 Ktep en biocarburantes en el afio 2010, ya que reune las
condiciones necesarias —estratégicas y geograficas — para desarrollar en su territorio la
produccion de biocombustibles, principalmente, biodiesel y bioetanol.

Pais Vasco
- Planta de biodiesel de Alava, produccién 20.000 toneladas al afio
Castillay Leén

- Planta de biocarburantes de Castilla y Leon en Salamanca en proceso
de construccion.

- Ademas, en el 2005 esta prevista la puesta en marcha de la planta de
bioetanol de Benavente (Zamora), con una produccion 100.000
toneladas al afio, a partir de cereales. Dicha instalacion supondra una
inversion total de 100 millones de € y la creacién de 300 empleos

directos.
Cataluiia
- Planta de biodiesel de Montmelé (Barcelona), a partir de aceites
usados, con una produccion de 6.000 toneladas anuales. Ademas, se
producen otros subproductos como glicerinas o fertilizantes.
- Planta de biodiesel de Bionet Europa en Reus (Tarragona) con una
produccion estimada de 50.000 toneladas al afio.
Madrid

- Planta de biodiesel de Alcala de Henares (Madrid), produccion 100.800
toneladas al afio

Mercado internacional

El biodiesel se ha producido a escala industrial en la Union Europea desde 1992,
principalmente dada la buena respuesta de las instituciones europeas. Actualmente
existen aproximadamente 40 plantas de produccion en Europa, con una produccion total
de 1,35 millones de toneladas. La produccion se concentra, principalmente, en Alemania,
Francia e Italia.
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La legislacion a través de incentivos fiscales y estandarizacion ha dado un impulso a este
segmento para asegurar la calidad y fiabilidad. Este marco regulatorio favorable existe ya
desde principios de los 90, pero es en el afo 2003, cuando aparecen dos directivas con
una prioridad clara por el desarrollo de este sector.

La directiva 2003/30/CE tiene como objetivo la promocién del uso de los biocombustibles
en el sector del transporte. Asi, se establece que cada pais miembro debera determinar un
porcentaje minimo de consumo, siendo el minimo el 2% hasta noviembre de 2005 y el
5,75% hasta diciembre de 2010.

Por otra parte, la directiva 2003/96/CE reestructura el marco fiscal para los productos
energéticos y la energia eléctrica, por medio de la cual se establecen exenciones fiscales
parciales o totales por el uso de los biocombustibles. El objetivo es fomentar entre los
paises de la UE este tipo de exenciones fiscales para que los biocombustibles tengan
unos precios competitivos.

Figura 8. Produccion mundial de los combustibles Etanol y Biodiesel en miles de millo-
nes de litros (1990-2003).
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El segmento del biodiesel:

La Unién Europea es el area que ha desarrollado mas este sector en el mundo, de tal
forma que existe capacidad de produccion industrial de biodiesel en 8 paises miembros .
Como se puede apreciar en la tabla, la capacidad de produccion se ha incrementado de
forma sustancial en los ultimos afios.

22

RENOVALIA. Situacion de las Energias Renovables en Espafa. Informe final



Cosporacitn IV vl

Tabla 19. Capacidad instalada acumulada en el mundo (miles de Tm.). Biodiesel

Paises 2001 2002 2003 2004 Cuota %
Alemania 1.025 1.088 48,4%
Francia 500 502 22,4%
Italia 420 419 18,7%
Austria 50 100 4,5%
Espaia 6 70 3,1%
Europa 2.048 2.246 100,0%
Resto Mundo 1.200 1.500 1.800 n.d.

Fuente: EBB (European Biodiesel Board) / EurObserver

La produccion ha seguido una linea similiar, dada la elevada utilizacién de la capacidad
disponible. Como muestra la tabla anterior Espafa todavia ocupa un lugar discreto en el
contexto Europeo con una cuota de apenas el 3%.

Figura 9. Produccién de biodiesel en Europa (miles de Tm)
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Fuente: EurObserver

Alemania es el mayor productor europeo de biodiesel con 0,71 millones de toneladas en
el 2003 y un crecimiento del 59% respecto al afio anterior. El rapido desarrollo de este
sector se debe a un marco legislativo favorable, con la ausencia de cuotas de produccion,
precios bajos de los aceites vegetales, asociado a unos elevados precios de combustible.
Ademas, el gobierno aleman ha determinado exenciones fiscales hasta diciembre de
2009, asi como la desaparicion de la tasa ecoldgica a los biocombustibles.

Francia fue lider en la produccion de biodiesel hasta el afio 2001, aunque la legislacion
francesa es una de las menos favorables. Sin embargo, los biocombustibles generan una
facturacion de 1.000 millones de € al afio.

Francia ha desarrollado la industria del biodiesel a partir de la colza fundamentalmente. Su
modelo de desarrollo ha implicado a agricultores, administracion, empresas privadas y
grupos de investigacion. Sus productos se comercializan de dos formas:

- Mezclas homologadas en estaciones de servicio de gasdleo con el 5%
de metil éster de colza
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- Mezclas al 30% exclusivas para flotas cautivas

En Italia el biodiesel se ha desarrollado a partir de la colza y se ha comercializado como
uso para calefaccion, con una exencion fiscal total.

Por ultimo, en Austria la materia prima utilizada para la producciéon de biodiesel ha sido
fundamentalmente aceites fritos, aceites hidraulicos y el metil éster de colza. Se
comercializa en estaciones de servicio y en cooperativas con un tratamiento fiscal
especial.

El segmento del bioetanol

El etanol es el biocombustible que se produce en mayor cantidad en el mundo con 18,3
millones de toneladas en el afio 2003. Los principales productores en el mundo son Brasil
y EE.UU. pero ello no es producto de la casualidad. Ambos paises habian iniciado hace 20
afos para sustituir los combustibles fosiles por el etanol.

Segun la asociacion industrial de cana de azucar de Sao Paulo (UNICA), Brasil es el
primer productor mundial con 9,9 millones de toneladas en 2003, y una prevision de 11,3
en el 2004, obtenidos esencialmente de la fermentacién de la cana de azucar. Por otra
parte, el departamento de agricultura de EE.UU. ha estimado una produccién de 8,4
millones en 2003, procedentes a su vez de la fermentacion de maiz, con unas previsiones
de capacidad de 10,3 en el ano 2004.

En cambio, las capacidades de produccion de la UE son mas modestas y han
permanecido estables en los ultimos afios en 0,34 millones de toneladas en el 2003, con
una produccion de 0,31 millones.

Espafa actualmente es el mayor productor europeo de etanol, gracias a la empresa
Abengoa con una capacidad de produccién de 0,18 millones de toneladas al afio y una
produccion de mismo orden. Ademas, existen proyectos en marcha para incrementar la
capacidad como la planta de Biocarburantes de Castilla y Ledn en Salamanca, con la
colaboracion de la empresa Ebro Puleva. Esta nueva planta tendra una capacidad de
produccion de 0,2 millones de toneladas.

Tabla 20. Capacidad instalada acumulada en el mundo (miles de Tm.). Bioetanol

Paises 2001 2002 2003 2004 Cuota %

Espaia 180 180 n.d. 1,0%

Francia 103 103 n.d. 0,6%
Suecia 54 54 n.d 0,3%
Europa 337 337 n.d 1,8%
Brasil 9.900 11.300 54,1%
EE.UU. 8.400 10.300 45,9%
Total Mundo n.d. n.d. 18.300 n.d. 100,0%

Fuente: EurObserver
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La produccion de bioetanol ha seguido una linea similiar a las inversiones para el aumento
de capacidad de produccién, lo cual indica un mercado de demanda.

Figura 10. Produccién de bioetanol en Europa (miles de Tm)
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Fuente: EurObserver

Previsiones de mercado

En los proximos anos, se prevé la entrada en funcionamiento de numerosas plantas de
biocombustibles, especialmente de biodiesel, como resultado de la intensa actividad de
promocion de proyectos de este tipo.

El Plan de Fomento prevé un objetivo de produccién de biocarburantes de 500 ktep para el
periodo 1999-2010, concentrandose en la produccion de bioetanol (400 ktep). Durante el
primer cuatrienio del Plan, ya se ha alcanzado cerca del 50% del objetivo de produccion
energética establecido (250 ktep).

Aspectos clave

Aparte de los objetivos establecidos en la Directiva 2003/30/CE anteriormente
mencionada, no se han identificado datos fiables sobre las previsiones de mercado de los
biocombustibles. No obstante, se pueden destacar en este subsector una serie de
aspectos clave para que el sector pueda desarrollarse adecuadamente en el futuro:

- Los cultivos energéticos para el desarrollo de biocombustibles se manifiestan como
una interesante oportunidad y alternativa para el sector agricola, a medida que
aumenta el precio del petroleo.

- Espana, por sus especiales caracteristicas, tiene un elevado potencial para este tipo
de cultivos energéticos.

- Otra alternativa para la produccién de biodiesel es el reciclaje de aceites usados,
aunque todavia no existen iniciativas con resultados consolidados.

- Uno de los grandes retos de la produccion de biodiesel es la reduccion de los costes
para lograr unos precios competitivos.

- La continuidad de las exenciones fiscales a los biocarburantes es un imperativo para
el desarrollo del sector.
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- El desarrollo de los biocarburantes no debe provenir de iniciativas exclusivamente
publicas sino que se debe involucrar y contar con la participacion de todos los
agentes, desde los productores hasta los consumidores.

- La localizacién de una planta de produccion, el acceso a cultivos energéticos a
precios competitivos y el analisis del contenido energético de los cultivos de la zona
circundante son factores clave para asegurar la rentabilidad de estas iniciativas.

Biogas

Mercado nacional

A lo largo del afio 2002, la potencia de las instalaciones de generacion eléctrica a partir de
biogas ascendié a 72 MW, gracias a la puesta en marcha de cinco nuevas unidades. A
finales de 2003, esa potencia se elevaba a 122 MW, registrando un aumento importante
con respecto a los crecimientos de afos anteriores.

Sélo durante el afio 2002, la capacidad de generacion eléctrica se incrementd en 17 MW,
lo que supuso en ese afo una cobertura del 51% de los objetivos de crecimiento del Plan
hasta el 2006. Dada la situacién actual y la potencia de generacion eléctrica con biogas
puesta en operacion desde la aprobacion del Plan de Fomento, puede afirmarse que los
objetivos al 2006 y al 2010, que suponian un incremento de la potencia de generacion
eléctrica con biogas de 78 MW en el periodo del Plan, se han superado ya —a finales de
2003—.

Tabla 21. Capacidad instalada en 2003 en Esparia (MW). Biogas

2000 2001 2002 2003 2004
Capacidad instalada anual 4.9 5,2 16,6 50,0 16,2
Capacidad instalada acumulada 50,1 58) 71,9 121,9 138,1

Fuente: IDAE

El biogas se puede obtener a partir de la digestion anaerébica de efluentes
agroalimentarios, aguas residuales y residuos de vertederos. Las estaciones depuradoras
de aguas residuales (EDARs) también suponen un elevado potencial de recursos
energéticos de biogas debido a la gran cantidad de estaciones existentes.

Dimensién regional

Las Comunidades donde se registré mayor consumo fueron Madrid, Asturias, Galicia y
Catalufia. Los consumos aumentaron en las Comunidades Auténomas de Galicia,
Catalufa y Pais Vasco en el 2002, como consecuencia de la puesta en marcha de las
anteriores plantas de aprovechamiento eléctrico del biogas de vertedero.

Del total de los consumos de biogas en todas las plantas en explotacién a finales de 2002,
por sectores, cerca del 60% del consumo se atribuyé a los vertederos y un 30% a la
depuracion de aguas residuales.

Entre los recursos utilizados para la produccion del biogas, se encuentran los vertederos
controlados de residuos sélidos urbanos, los lodos de depuradoras de aguas residuales
urbanas y los residuos agroindustriales biodegradables y ganaderos, localizados estos
ultimos en explotaciones intensivas de ganaderia.
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Precisamente, el sexto proyecto de aprovechamiento del biogas puesto en marcha durante
el afio 2002 ha sido una planta piloto en Langreo (Asturias) de obtencién de biogas
térmico mediante el aprovechamiento de la biomasa procedente de residuos ganaderos
(purines), residuos procedentes de mataderos y residuos de la industria del pescado.

La expansion y el numero creciente de proyectos de aprovechamiento energético del
biogas de vertedero responde principalmente a razones de caracter ambiental, dada la
necesidad de limitar los impactos derivados de las emisiones de metano, gas de efecto
invernadero con un mayor potencial de calentamiento global que el CO2.

Aun queda potencial por explotar en esta area. A ello contribuira el desarrollo de normativa
especifica en cada sector generador de residuos biodegradables, de modo que se
garantice la calidad ambiental y se incremente la produccion de biogas mediante
tratamientos anaerobios, frente al tradicional vertido.

Esto se optimizaria a partir de una gestion integrada de residuos, junto al desarrollo de la
codigestion1, para lo cual ya se cuenta con algunos experimentos exitosos.

Tabla 22. Capacidad acumulada en 2003 por comunidades (MW). Biogas

Region Capacidad % sl total
Comunidad de Madrid 19,09 26,6%
Asturias 10,69 14,9%
Cataluiia 10,53 14,6%
Galicia 10,30 14,3%
Valencia 5,93 8,2%
Navarra 3,12 4,3%
Pais Vasco 3,12 4,3%
Andalucia 2,56 3,6%
Castillay Ledn 2,1 2,9%
Murcia 2,05 2,9%
Cantabria 2,00 2,8%
La Rioja 1,32 1,8%
Aragoén 1,22 1,7%
Total Nacional 71,90 100,0%

Fuente: IDAE

Galicia

Concretamente, fue en Galicia, donde con dos plantas, se instalé la mayor potencia,
10.268 kW. Ademas, una de estas plantas, Aldaba, con 8 MW, destacd por ser la de
mayor potencia hasta la fecha construida, no sélo en Espafia sino también en Europa,
permitiendo el tratamiento de unas 135.000 toneladas anuales de residuos solidos
urbanos.

Ademas, en estos momentos esta funcionando la planta de residuos sdlidos urbanos
(RSU) de Nostian (A Corufa), que tiene una central de biogas de 6 MW, la planta de
Biocerceda, de 2,27 MW, y una planta de Conservas Calvo que tiene 50 KW de potencia
instalada. Durante el afio 2003 entr6 en operacion una planta de cogeneracion de 2,5 MW
en el vertedero de Bens (A Coruia) que aprovecha biogas.
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Cataluia

Desde el afio 2001, funciona en Juneda, en la comarca de les Garrigues, una planta de
tratamiento térmico eficiente de purines con produccién de biogas. La instalacion tiene una
capacidad de tratamiento de purines de 110.000 toneladas anuales y una potencia
eléctrica de 16,3 MW con motores de cogeneracion, parte de la cual se alimenta con el
biogas que genera el proceso de digestion anaerobia del purin. Esta planta tiene una
produccion eléctrica anual estimada a partir de biogas de 10.900 MWh, y una produccion
de 119.900 MWh en las 8.000 horas de funcionamiento.

Esta planta es la primera unidad demostrativa del proceso Valpuren, que se distingue de
otras tecnologias de tratamiento de este residuo ganadero por combinar la digestion
anaerobia y los procesos de tratamiento térmico en un proceso integrado.

Mercado internacional

En Europa, segun los datos del ultimo barémetro de EurObserv’ER (2004) se produjeron
3.219 ktep de biogas en 2003, que supone un crecimiento del 16%, significativamente
superior al producido en los afios anteriores. De la totalidad de biogas producido en
Europa, la produccién energética final a partir de dicha fuente representa
aproximadamente un tercio, principalmente, electricidad®>. Destacan Alemania y
Dinamarca, por ser los paises con el mayor aprovechamiento energético del biogas
(superior al 50%), mientras que la media en la UE no supera el 40%. Esto se explica
debido a la ausencia de infraestructuras e inmadurez del sector, situaciéon ésta que,
previsiblemente, mejore como resultado de la cada vez mayor conciencia ambiental ligada
al tratamiento de residuos.

Tabla 23. Produccién bruta en Europa (miles de tep.). Biogas

Paises 2001 2002 2003 2004 Cuota %
Espana 168 257 8,0%
Reino Unido 1076 1151 35,8%
Alemania 659 685 21,3%
Francia 302 322 10,0%
Europa® 2.999 3.219 100,0%

Fuente: EurObserver

El Reino Unido y Alemania contindan siendo con diferencia los paises lideres del sector,
contribuyendo conjuntamente al 60% de la produccion total en el 2002. En términos de
producciéon por numero de habitantes, Reino Unido sigue destacando en la primera
posicion (con cerca de 16 tep por cada 1.000 habitantes), mientras que Suecia y
Dinamarca, ocupan, respectivamente, el segundo y tercer puestos. En este caso,
Alemania pasa a la quinta posicion.

El potencial estimado de produccién de biogas en el 2020 en Europa es de 17.987 ktep, lo
que supondria multiplicar por siete el nivel actual. A la cabeza, se encuentran Francia y
Alemania con potenciales superiores a 3.000 ktep, mientras que Espafna ocuparia la quinta
posicion. En este subsector no se han identificado datos fiables sobre la capacidad
instalada a nivel mundial, ni tampoco de previsiones de mercado en el mundo.

2 Notese que las estadisticas de IDAE se refieren a consumo de biogas para usos térmicos y eléctricos y, por lo tanto, difieren de las publicadas por

EurObserv’ER, en términos de produccién bruta de biogas.
? No se incluyen los datos de los paises de nueva adhesion
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‘ Previsiones de mercado

La figura siguiente muestra la evolucién previsible del mercado espanol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).

Figura 11. Previsiones de mercado en Espafia. Biogas
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Fuente: SOCINTEC, a partir de datos extraidos del PFER y RETELGAS

2.1.3. Fotovoltaica

Mercado nacional

La potencia instalada acumulada en Espafa hasta el afio 2003 ha sido de 28,8 MWp con
un crecimiento anual medio del 30% aproximadamente en los ultimos afios. El mercado
espafiol de instalaciones fotovoltaicas ocupa el tercer puesto en Europa después de
Alemania y Holanda.

Los factores que han determinado esta evolucion positiva han sido el crecimiento
economico, la reduccién de costes de los sistemas y la preocupacion por el medio
ambiente en la sociedad. Por otra parte, este mercado es muy sensible a los programas
publicas de apoyo y el desarrollo de normativa especifica. En este sentido, el RD
436/2004, asi como las modificaciones del RITE y los programas regionales se espera que
impriman fuerte impulso a este mercado.

Sin embargo, todavia existen aspectos que frenan el desarrollo de mercado como el
mantenimiento de las instalaciones o los precios elevados de los paneles fotovoltaicos.
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Tabla 24. Potencia instalada anual y acumulada en 2003 en Espafia (MWp). Solar
Fotovoltaica

2000 2001 2002 2003
Potencia instalada anual 2,7 3,6 5,2 8

Potencia instalada acumulada 12,0 15,6 20,8 28,8

Fuente: ASIF (Asociacion Espariola de la Industria Fotovoltaica)

Dimension regional

Atendiendo a la dimensién regional, el mercado fotovoltaico esta teniendo un desarrollo
adecuado en algunas comunidades auténomas como Andalucia, Catalufia y Navarra que
suman aproximadamente 15 MW, la mitad de la potencia instalada en Espana. No
obstante, todavia existe un amplio potencial de crecimiento del mercado en la mitad sur de
la peninsula asi como en las regiones insulares.

Andalucia es la regidon con mayor potencia instalada. La elevada cifra de potencia
fotovoltaica instalada en Andalucia se debe a las numerosas instalaciones de pequefio
tamafio realizadas dentro del plan de electrificacion rural y a través del programa
PROSOL. El Plan Energético de Andalucia (PLEAN) ha fijado como objetivos durante el
2004 0,77 MW de instalaciones fotovoltaicas en red y 0,38 MW adicionales en
instalaciones aisladas.

Navarra es una de las regiones mas activas en este tipo de energia y en ella se encuentra
la central fotovoltaica de Tudela, con una potencia instalada de 1,2 MW. Dicha central,
propiedad de la empresa EHN, es la unica planta de Europa con total seguimiento
acimutal en los 12.600 paneles que dispone. Otros aspectos que han podido desarrollar el
mercado en la region son la Ordenanza Municipal de Navarra, una de las pioneras en
Espafia y el concepto de “huerto solar”.

Navarra y Andalucia han sido modelos referencia en la promocion de la energia solar
fotovoltaica en los Ultimos afios con iniciativas innovadoras que han sido copiadas por
otras regiones nacionales e internacionales.

Cataluiia a través del ICAEN con el programa FITA SOLAR esta dando un impulso a las
instalaciones fotovoltaicas en el sector turistico, y se prevé una potencia instalada de 18,3
MW en el 2010, es decir, 3,4 MW mas que los objetivos correspondientes segun el Plan de
Fomento a las Energias Renovables. Una de los proyectos emblematicos es la planta
fotovoltaica de la Pérgola del Forum de Barcelona con una potencia de 1,3 MWp, se trata
de la mayor instalacion europea integrada en entorno urbano.

Castilla-La Mancha cuenta en Toledo con la primera central fotovoltaica de gran tamafio
construida en nuestro pais con una potencia de 1 MW.

Recientemente, el Cabildo de Tenerife e ITER en Canarias han elaborado un programa
para la construccion de una planta de 15 MW en mddulos de 100 KW que seran vendidas
a inversores particulares.
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Tabla 25. Capacidad acumulada en 2003 por comunidades (MWp). Solar Fotovoltaica

Region Capacidad % sl total
Navarra 5,48 19%
Andalucia 5,09 18%
Cataluia 4,06 14%
Castilla - La Mancha 2,64 9%
Comunidad de Madrid 1,97 7%
Valencia 1,59 5%
Baleares 1,37 5%
Castilla y Ledn 1,30 5%
Pais Vasco 1,19 4%
Canarias 1,12 4%
Aragoén 0,59 2%
Murcia 0,53 2%
Extremadura 0,44 2%
No regionalizable 0,67 2%
Asturias 0,31 1%
Cantabria 0,27 1%
Galicia 0,17 1%
La Rioja 0,09 0%
Melilla 0,00 0%
Total Nacional 28,88 100%

Fuente: SOCINTEC a partir de datos de IDAE y CNE

Mercado internacional

En el pasado afo 2003, Espafia fue el tercero en Europa en cuanto a potencia total
instalada (27,26 MWp) después de Alemania (397,6 MWp) y Holanda (48,62 MWp), y por
encima de ltalia (26,03 MWp).

El mercado mundial de las instalaciones fotovoltaicas esta dividido en cuatro segmentos
principalmente: aisladas residenciales, aisladas industriales, conectadas en red y bienes
de consumo.

Segun RWE Schott Solar, en el afio 2002 el segmento de instalaciones conectadas a red
dominaba el mercado europeo con 320 MW es decir un 71% del total.
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Tabla 26. Potencia instalada acumulada en el mundo (MWp). Solar Fotovoltaica

Paises 2000 2001 2002 2003  Cuota %
Alemania 113,8 194,7 277,3 397,6 20,9%
Holanda 12,8 20,5 26,3 48,6 2,0%
ltalia 19 20 22 26,0 1,7%
| Espaiia 12,0 15,6 20,8 28,8 1,6%
Francia 11,3 13,9 17,6 21,7 1,3%
Europa 161,0 275,4 392,2 562,3 29,5%
Japén 330,2 452,8 636,8  1.000,8 48,0%
EE.UU. 138,8 167,8 212,2 315,2 16,0%
Australia 29,2 33,6 39,1 45,6 2,9%
Total Mundo 725,8 990  1.327,7  2.071,7 100%

Fuente: EPIA (European Photovoltaic Industry Association) / EurObserver

Previsiones de mercado

El Plan de fomento de las EE.RR. determina como objetivo 144 MWp de potencia
instalada en Espafna para el afio 2010. Sin embargo, teniendo en cuenta las previsiones
propias de varias agencias regionales, esa cifra podria elevarse hasta casi los 160 MWp.

La figura siguiente muestra la evolucion previsible del mercado espafiol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).

Figura 12. Previsiones de mercado en Espafia. Solar Fotovoltaica
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Por otra parte, la industria espafnola indica unas previsiones por encima de los 300 MWp
en el 2010, por lo que parece muy razonable conseguir la cifra de 160 MWp, sin descartar
que se puedan conseguir cifras mas altas.

Como se puede apreciar en la siguiente tabla, las previsiones de mercado que ofrece la
Comision Europea (EC) para el afio 2010 muestra una cierta divergencia frente a los datos
aportados por la industria europea (EPIA). Las ultimas previsiones de la Comision Europea
apuntan a una capacidad instalada de 3.900 MWp en el afio 2010.

Tabla 27. Previsiones del crecimiento del mercado 2003-2030 (MWp). Solar Fotovol-

taica.

2002 | 2010 2010 |2020 2030 Cuota Crecimiento
Paises EPIA EC EC EC % anual
Espaina 20,8 300 135 n.d. nd. 1,2% 26%
Europa 392,2] 3.000 3.000 |15.000 30.000 33% 36%
Japon 636,8] 5.000 5.000 §30.000 72.000 40% 29%
EE.UU. 212,2] 2.140 3.000 |15.000 25.000 17% 39%
Resto del Mundo  86,5] 1.250 3.000 [10.000 13.000 10% 39%
Total Mundo 1.327,7111.390 14.000 §70.000 140.000 100% 34%

Fuente: PV Status Report 2003. Comisién Europea / EPIA

Aspectos clave

El impacto del R.D. 436/2004 ha sido clave. En junio de 2004 ya se habian presentado al
ICO-IDAE 40 MWop de instalaciones, mientras que el presupuesto con el que se ha dotado
a la linea de subvencion contemplaba un maximo de 15 MWp inicialmente. Todavia no
existen datos oficiales sobre el mantenimiento de las lineas de ayudas, pero cabe deducir
que se mantendra el nivel de ayudas en los proximos afios.

La aceleracion del mercado vendra condicionada por la interaccion de las iniciativas de
multiples agentes, como son las agencias regionales de energia, las utilities, los
fabricantes e incluso las instituciones financieras. En todo caso, de una forma especial los
factores determinantes seran:

- Ayudas publicas: las subvenciones que reciban los proyectos, las primas por venta de
energia u otro tipo de ayudas econdmicas ofrecidas por parte de los gobiernos
regionales, nacionales o europeos constituyen todavia el verdadero motor para el
desarrollo de esta forma de energia, y lo van a seguir siendo en el futuro préximo. Una
muestra de lo poco consolidado del mercado es que algunos fabricantes de células y
moddulos todavia no han alcanzado el umbral de rentabilidad a pesar del importante
crecimiento de las ventas y el avance de las exportaciones. De las politicas que se
adopten en este sentido depende en gran parte la evolucion del mercado fotovoltaico.

- Normativas técnicas: Un impacto que puede ser relevante a medio y largo plazo es la
introduccién de normativas municipales, asi como las modificaciones del codigo técnico
de la edificacion.

- Costes de fabricacion de las células: es previsible una reduccion constante en el tiempo
de estos costes por las evidentes economias de escala y el efecto aprendizaje con el
aumento de la produccion. En el afio 2020 este tipo de energia ya podria ser
competitiva frente a las convencionales, pero a corto plazo pueden confluir otros
factores como:
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= Escasez de silicio debido a fluctuaciones en la fuerte demanda de este mineral
para la industria electronica.

= Desequilibrios de los mercados entre la demanda y la oferta.

- Evoluciéon tecnoldgica: en estrecha relacion con el anterior, la mejora de los
rendimientos de nuevas tecnologias de proceso, actualmente en desarrollo, y su
especial adecuacién para aplicaciones especificas, ha de tener un efecto positivo de
forma progresiva.

- Situacion global medioambiental y energética: la permanencia o agudizaciéon de
factores desde el punto de vista tanto medioambiental (entrada en vigor de los
acuerdos de Kioto) como energético (aumento del precio del petrdleo), desequilibrios
entre la demanda y la oferta eléctrica, etc. que estan influyendo actualmente en el
mundo van a tener un impacto positivo en la evolucion de las renovables.

- Conciencia social: la creciente sensibilizacion social por las “energia verdes”, es un
factor que ya esta teniendo una incidencia positiva en el desarrollo de la industria
fotovoltaica. En este sentido cabe destacarse el grado de implicacion de Greenpeace
en innumerables proyectos de promocion.

Baja temperatura
Media y alta temperatura (termoeléctrica)

Baja temperatura

Mercado nacional

El mercado espafiol de instalaciones térmicas de energia solar de baja temperatura
ocupa el quinto puesto en Europa con 0,34 millones de m? muy por debajo de las
posibilidades del mercado potencial. La capacidad anual instalada en Espafa en el ano
2003 ha sido de 70.000 m? con un crecimiento anual medio del 10% aproximadamente en
los ultimos anos.

Se espera que las modificaciones del nuevo RITE, los programas publicos de apoyo y el
desarrollo de normativa especifica, puedan impulsar definitivamente este mercado para
cumplir con los compromisos del Plan de Fomento.

Algunos obstaculos que hasta ahora han impedido el desarrollo del mercado, son los
costes iniciales de la instalacion, la falta de informacion del consumidor final y las
reticencias de arquitectos y constructores de viviendas.

Tabla 28. Capacidad instalada anual y acumulada en 2003 en Esparia (miles de m2).
Solar Térmica de baja temperatura

2000 2001 2002 2003 2004

Capacidad instalada anual n.a. 46 66 70} 90
Capacidad instalada acumulada 159 205 271 341 431

Fuente: ASENSA (Asociacion Espariola de Empresas de Energia Solar y Alternativas)
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‘ Dimension regional

Por regiones, el mercado estd teniendo un desarrollo adecuado en las comunidades
auténomas con mayores indices de radiacion solar, como Andalucia, Baleares, Canarias y
la Comunidad Valenciana que suman aproximadamente el 70% de todas las instalaciones
en Espafia. No obstante, todavia existe un amplio potencial de crecimiento en otras
regiones como Catalufia y Castilla Ledn.

Andalucia es la regidon con mayor potencia instalada con un 30% del total nacional. En el
caso de energia solar térmica a baja temperatura se plantea alcanzar la instalacién de
936.000 m*-en el afio 2010.

El Plan Energético de Canarias (PECAN) ha determinado como objetivo la instalacion de
275.000 m? de colectores solares planos en el ano 2010. En este sentido se han lanzado
ordenanzas municipales para que sea de obligado cumplimiento en los edificios de nueva
construccion, establecimientos turisticos y edificios publicos.

Tabla 29. Capacidad acumulada en 2002 por comunidades (mZ). Solar Térmica de
baja temperatura

Region Capacidad % sl total
Andalucia 141.363 31%
Baleares 73.902 16%
Canarias 74.467 16%
Comunidad Valenciana 44.445 10%
Madrid 43.417 9%
Catalufa 31.559 7%
Castillay Leon 13.128 3%
Murcia 12.073 3%
Navarra 8.514 2%
Castilla La Mancha 4.830 1%
Asturias 3.149 1%
Aragon 3.083 1%
Extremadura 2.849 1%
Galicia 2.803 1%
Pais Vasco 2.015 0%
Cantabria 388 0%
Ceuta 46 0%
Melilla 36 0%
Total nacional 462.067 100%

Fuente: SOCINTEC a partir de datos de IDAE

Mercado internacional

La superficie total de colectores solares térmicos (vacio, cubierta de vidrio y sin vidrio) en
Europa se estimé en 14 millones de m®. De esta cifra, Alemania, Grecia y Austria aglutinan
el 80%, de los que la mitad son alemanes. Atendiendo al potencial explotado, (superficie
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instalada por habitante) las cifras deben compararse con precaucion, puesto que se trata
de paises con distinta superficie, distinta poblacion (necesidades) y con distinto régimen
de radiacion solar anual) Asi pues, con este criterio Alemania quedaria en la tercera
posicion, detras de Austria y Grecia con una penetracion superior.

Tabla 30. Capacidad instalada acumulada en el mundo (miles de mz). Solar Térmica
de baja temperatura

Paises 2000 2001 2002 2003 Cuota %
Alemania 2.708 3.608 4.148 4.898 3,9%
Grecia 2.292 2.467 2.619 2.779 2,2%
Austria 1.402 1.572 1.725 1.922 1,5%
Italia 259 304 349 399 0,3%
Espaﬁa 159 205 271 341 0,3%
Europa 8.760 9.870 12.300 14.000 11,2%
China 75.000 80.500 87.000 95.000 76%
Japon 7.045 7.360 7.730 8.090 6%
Israel 3.110 3.500 n.d. n.d. 4%
Total Mundo 73.000 82.250 102.500 125.000 100%

Fuente: ESTIF (European Solar Thermal Industry Federation)

\ Previsiones de mercado

Los objetivos fijados por la Comisién Europea se estan cumpliendo y si las politicas
publicas de apoyo se mantienen al mismo nivel, segun la asociacion de la industria, ESTIF
(European Solar Thermal Industry Federation) las previsiones del mercado en Europa son
aproximadamente unos 100 millones de m? instalados en el afio 2015. China seguira
siendo el mercado de mayor tamafo.

Las previsiones de crecimiento en el afio 2010 muestran unas estimaciones en el caso de
Espafa que estan muy alejadas del objetivo del Plan de Fomento, en torno a los 4,8
millones de m? instalados. En los primeros 4 afos del plan (1998-2002), se han instalado
mas de 180.000 m?, es decir, solo un 12% respecto a los objetivos del Plan para el 2006.

La figura siguiente muestra la evolucién previsible del mercado espanol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).
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Figura 13. Previsiones de mercado en Espafia. Solar Térmica de baja temperatura
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Fuente: SOCINTEC, a partir de datos extraidos del PFER y RETELGAS

A pesar del escaso avance hasta ahora en la superficie instalada, el objetivo del Plan de
Fomento se considera razonable teniendo en cuenta el potencial de radiacion solar que
existe en Espafia. Ademas, las iniciativas publicas en marcha ayudaran a lograr los
objetivos previstos.

Tabla 31. Previsiones del crecimiento del mercado 2003-2030 (miles de m?). Solar
Térmica de baja temperatura

2003 2010 2010f 2015 2015 % Crecimiento

Paises ESTIF IDAE ESTIF anual
Espaia 341) 1.870 4.500] 6.075 n.d.

Europa 14.000 |26.700 39.500§46.500 99.600 18%
Japon 8.090 n.d. n.d n.d. n.d.

China 95.000 n.d. n.d n.d. n.d.

Resto del Mundo  7.910
Total Mundo 125.000

Fuente: ESTIF (European Solar Thermal Industry Federation)

Media y alta temperatura (termoeléctrica)

Mercado nacional

Espana es uno de los paises con mayores posibilidades para el desarrollo de centrales de
energia solar termoeléctrica, ya que dispone la radiacion solar, una base tecnolégica
avanzada, con la Plataforma Solar de Almeria, un sector empresarial activo y un marco
regulatorio favorable.

Las condiciones actuales del mercado solar de alta temperatura no se consideran todavia
suficientes para que exista cierta actividad. Hasta ahora, la actividad desarrollada en
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Europa se reduce unicamente el desarrollo de prototipos. Sin embargo, se trata de un tipo
de energia que tendra una importancia relevante por su contribucion a la diversificacion
energética a largo plazo.

Una de las razones de esta situacion es puramente tecnologica. Aunque depende del tipo
de tecnologia utilizada, todavia los costes de operacién son elevados, dependen en gran
medida de la radiacion solar directa y son superiores a los costes de otras energias
convencionales.

De la misma forma, el mercado nacional es muy reducido y Unicamente se reduce a la
actividad de algunos proyectos de demostracion. Destacan tradicionalemente, las
instalaciones de la Plataforma Solar de Almeria (PSA) del CIEMAT.

La PSA esta situada en el Sudeste de Espafia en el Desierto de Tabernas recibiendo una
insolacion directa anual por encima de los 1.900 kWh/m2-afio y una temperatura media
anual cercana a los 17°C. Las caracteristicas de dicha plataforma la convierten en un lugar
privilegiado para la evaluacion, la demostracién y la transferencia de las tecnologias
solares.

En la actualidad, las principales instalaciones de ensayos disponibles en la PSA son las
siguientes:

o Los sistemas de receptor central CESA-1 y SSPS-CRS de 7 y 2,7 MW,
respectivamente.

o El sistema de colectores cilindro-parabdlicos SSPS-DCS de 1,2 MWt, que tiene
asociado un sistema de almacenamiento térmico y una planta de desalacion de
agua.

o El lazo de ensayos DISS de 1,3 MWt, que constituye un excelente sistema
experimental para la investigacion del flujo bifasico y la generacion directa de
vapor para produccion de electricidad.

o El lazo de ensayos HTF, dotado de un completo circuito de aceite que permite la
evaluacion de nuevos componentes para colectores cilindroparabdlicos.

o Una instalacion con 6 sistemas disco-Stirling denominada DISTAL.
o Un horno solar de 60 kWt para procesos de tratamiento térmico de materiales.

o Una instalacién multiple para aplicaciones de destoxificacion solar, compuesta de
un lazo de colectores cilindroparabdlicos con seguimiento en dos ejes y tres lazos
de fotorreactores tipo CPC, para la realizacion de diferentes tipos de ensayos.

o La instalacion SOLFIN (Solar Fine Chemicals Synthesis) para la sintesis de
productos de quimica fina.

o El Laboratorio de Ensayo Energético de Componentes de la Edificacion (LECE).

o Una estacion meteoroldgica.
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Figura 14. Instalaciones de la Plataforma Solar de Almeria (PSA)
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Fuente: CIEMAT

El RD 436/2004 ha supuesto una mejora para la estabilidad del mercado, ya que aumenta
la cuantia de las primas a esta tecnologia e introduce la posibilidad de usar sistemas
hibrido con gas. Esto implica una generacién eléctrica termosolar con una banda de
precios de venta garantizados entre 21,9 y 22,4 €/ KWh, aunque todavia faltan criterios
para evaluar la calidad de la hibridacion.

Dimensioén regional

La situacion espariola por regiones es muy desigual, ya que la mayoria de las iniciativas
mas consolidades estan concentradas en Andalucia, con los proyectos PS-10 y AndaSol.
Los unicos planes de inversién privada se encuentran en Andalucia y en Navarra, con 125
y 50 MW respectivamente, previstos en los préximos afios. Por otra parte, algunas
eléctricas como Iberdrola han incorporado en sus planes de inversion este tipo de energia.
Sin embargo, los objetivos por regiones para el afio 2010 que se derivan de iniciativas
publicas regionales incluyen también otras regiones como Castilla La Mancha, Madrid,
Extremadura, Murcia, Baleares y Canarias.

En conjunto la capacidad instalada en el afio 2010 podria estar en torno a 340 MW o
incluso superiores, ya que en el ultimo afio estan surgiendo nuevas iniciativas de inversion
e interés en este sector. Las estimaciones que aporta Greenpeace son algo mas
conservadoras en 300 MW.
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Tabla 32. Objetivos por comunidades en el 2010 (MWp). Solar Térmica de alta tem-

peratura

Region Capacidad % sl total
Andalucia 125 42%
Castilla La Mancha 50 17%
Canarias 25 8%
Madrid 25 8%
Extremadura 25 8%
Murcia 25 8%
Navarra 15 5%
Baleares 10 3%
Total nacional 300 100%

Fuente: GreenPeace

La Junta de Andalucia prevé la instalacion de 100 MW en el periodo de vigencia del
PLEAN (Plan Energético de Andalucia), y de 230 MW en el horizonte del afio 2010. Esta
potencia eléctrica a conseguir mediante la radiacion solar a media y/o alta temperatura
podra obtenerse a partir de centrales “solo solar” o a través de centrales hibridas con otras
formas de energias renovables (biomasa) o convencional (preferentemente gas natural).
Esta prevista la realizacion de una central hibrida SOL-GAS, gracias al aprovechamiento
del potencial de I1+D y la experiencia acumulada en los ultimos veinte afos por los grupos
de investigacion y las empresas andaluzas.

Basados en el objetivo del Plan de Fomento para el 2010, existen varios proyectos entre
los que destacan:

e AndaSol 1y 2: del grupo aleméan Solar Millenium AG y socios industriales locales,
esta construyendo una instalacion de superficie 1,1 millones de m* y que sera la
mas grande del mundo de sus caracteristicas.

Cada una de las dos terminales de 50 MW en las que se dividira la planta requerira
200 hectareas de superficie y tendra 624 receptores de energia solar, con unos
200.000 espejos. Cuando entre en funcionamiento, previsiblemente en 2006,
mantendra a unos cien trabajadores.

e Solar Tres: Receptor central de 15 MW en Cérdoba promovido por Ghersa, Glexant
y Boeing, usara las tecnologias de sal fundida y almacenamiento energético.

e PS10: planta de 10 MW, promovida por Abengoa, con tecnologia de receptor
volumétrico de aire y un sistema de almacenamiento térmico. La instalacion contara
con 981 heliéstatos de 91 m? cada uno.

Por otra parte, la Corporacion Empresarial de Extremadura (CEX) esta estudiando la
promocion de dos plantas en Badajoz de 50 MW cada una. Los proyectos, que estan
todavia en fase de concrecion, podrian suponer una inversion total de 400 millones de €.

Mercado internacional

Las perspectivas de futuro de la energia termoeléctrica en el mundo son positivas4, Si
existen iniciativas y colaboracién publico-privadas. Segun datos de Greenpeace, es

* Un estudio promovido por el Banco Mundial en 1999 confirma a la energia termoeléctrica como la forma mas eficiente de producir electricidad de origen

solar a gran escala.
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factible alcanzar 1.000 MW en 2010, fomentando un nueva politica activa de medidas
legislativas, econdmicas y fiscales de apoyo a la energia solar termoeléctrica.

Tecnologias de concentradores cilindrico parabdlicos (CCP)

Uno de los paises mas relevantes en la aplicacion de este tipo de energia es EE.UU. en el
desierto de California, con la construccion de las primeras centrales del mundo, llamadas
SEGS-X. Asi, SEGS-1 es una central de 14 MW que fue puesta en funcionamiento en
1984. Dispone de tecnologia de concentradores cilindrico parabdlicos (CCP) y utiliza
aceite térmico como fluido caloportador, asi como un sistema de almacenamiento.

Posteriormente, las instalaciones SEGS se fueron ampliando con otras 8 nuevas plantas
(6 de 30 MW y 2 de 80MW) hasta totalizar 354 MW que totalizan mas del 90% de toda la
produccion electrica de origen termosolar del mundo.

Tecnologias de receptor central

Respecto a los sistemas de receptor central con campo de heliostatos, ha habido un gran
numero de iniciativas en marcha pero solo unas pocas han podido consolidarse en la
construccion de plantas experimentales. En 1982, Solar One fue la primera central puesta
en funcionamiento, con una potencia de 10MW utilizando vapor de agua como fluido
caloportador.

Posteriormente, destaca el proyecto Solar Two, de 10 MW realizado en Barstow, California
entre los anos 1996 y 1999 que ha servido para demostrar la eficiencia en los costes de
esta tecnologia, asi como la utilizacién de las sales como fluido termico.

Tabla 33. Principales centrales en el mundo con tecnologia de receptor central. Solar

Termoeléctrica.
Proyecto Pais POt?ICI“:':,a) Fluido Almacenamiento Inicio
SSPS  Espafia 0,5 Sodio liquido Sodio 1981
EURELIOS Italia 1 Vapor Sal nitrato / agua 1981
SUNSHINE Japon 1 Vapor Sal nitrato / agua 1981
Solar One EE.UU 10 Vapor Aceite / Roca 1982
CESA-1 Espafia 1 Vapor Sal nitrato 1982
MSEE/Cat B EE.UU 1 Nitrato fundido Sal nitrato 1983
THEMIS Francia 2,5 Sal de altatecnologia Sal de alta tecnologia 1984
SPP-5 Rusia 5 Vapor Agua / Vapor 1986
TSA  Espaia 1 Aire Ceramico 1993
Solar Two  EE.UU. 10 Nitrato fundido Sal nitrato 1996

Tecnologias de disco

Fuente: CIEMAT

La existencia de sistemas de disco-Strinling se reduce a unas pocas unidades ensayadas
en EE.UU y Europa, concretamente en la Plataforma Solar de Almeria. En Europa los
desarrrollos han sido realizados por empresas alemanas.
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Existen otras dos plantas americanas con tecnologia de disco y utilizacién de hidrogeno,
llamadas Vanguard 1 y MDA . Ambas plantas tienen una potencia de 25 KW, fueron
puestas en funcionamiento en 1984 y fueron financiadas por iniciativas privadas.

Previsiones de mercado

Segun la Comision Europeas, el potencial tedrico de desarrollo de la energia solar
termoeléctrica es muy superior a la capacidad instalada actualmente, con unas previsiones
de tamafo de mercado mundial de unos 3.000 MW para el afio 2010. Estas previsiones
estan muy por encima de las cifras aportadas por GreenPeace.

Por otra parte, el Plan de Fomento de las Energias Renovables, los objetivos de
capacidad instalada de tipo solar termoeléctrico para el afio 2010 son de 200 MW, es decir
el 1% del total. Esta cifra es muy similar a la aportada por APPA que es de 180 MW para
el mismo ano. No obstante, aunque actualmente el mercado es muy reducido y solo
existen proyectos de demostracion, si se confirman los planes de inversion actuales la
potencia instalada en Espafia podria incluso ser muy superior a dichas cifras, cercana a
los 300 MW.

La figura siguiente muestra la evolucién previsible del mercado espanol, partir de datos
estraidos del informe de planificacion de los sectores de electricidad y gas (RETELGAS)
elaborado por el Ministerio de Economia en septiembre de 2002 y el Plan de Fomento de
las Energias Renovables (PFER).

Las previsiones de crecimiento de potencia instalada en energia solar termoeléctrica son
superiores a los objetivos del Plan de Fomento dado el elevado numero de solicitudes
pendientes de aprobacion. Uno de los detonantes de esta tendencia alcista es el atractivo
sistema de primas, por primera vez especifico para este tipo de instalaciones, segun el RD
436/2004.

Tabla 34. Previsiones del crecimiento del mercado 2003-2020 (MW). Solar Termoe-
léctrica

2003 2005 2010 2015 2020 % Crecimiento

Paises anual
Espaia 10 60 335 1.145 2.64512,3% 350%
Europa n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

EE.UU. 354 n.d. n.d. n.d. nd. 90%

Total Mundo 393 505 1.550 5.990 21.540 100% 200%

Fuente: Informe GreenPeace 2004

La siguiente tabla muestra los principales proyectos de centrales termoeléctricas en
desarrollo en el mundo.

° ATLAS website
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Tabla 35. Principales proyectos en desarrollo en el mundo (2004). Solar Termoeléc-

trica.
Proyecto Pais Potencia (MW) Tecnologia Empresas participantes
Argelia 140 CCP New Energy Argelia
Stanwell PS Australia 140 CCP Austa Energy y Stanwell
Kuraymat Egipto 127 CCP En licitacion
THESEUS Grecia 50 CCP Solar Milenium
Mathania India 140 CCP En licitacion
Israel 100 CCP Ministerio Nacional
Italia 40 CCP ENEA
Baja California México 300 CCP En licitacion
Ain Beni Mathar Marruecos 230 CCP En licitacion
ANDASOL Espaiia 100 CCP Solar Milenium
Navarra Espana 15 CCP EHN y Duke Solar
Nevada EE.UU 50 CCP Duke Solar
PS-10 Espaia 10 Receptor Abengoa
Solar Tres Espana 15 Receptor Ghersa, Bechtel y Boeing
SunCal 2000 EE.UU 0,4 Disco Stirnling Energy Systems

Fuente: Informe Greenpeace 2004

Aspectos clave

Las principales barreras al desarrollo de la solar termoeléctrica son de tipo financiero. Por
lo tanto, cualquier medida de caracter publico deberia enfocarse en la reduccién de los
costes de las tecnologias pero también a facilitar los instrumentos financieros adecuados a
los promotores.

Los proyectos de demostracidon realizados en Espafa y EE.UU han demostrado la
viabilidad comercial de las plantas con tecnologias de concentradores cilindrico paralelos
(CCP) pero quizas es necesario transmitir las ventajas y el potencial de este tipo de
plantas para que se produzca un efecto “domind” en el desarrollo, que se derive en
economias de escala y reduccién de costes de produccion de los equipos.

Por otra parte, seria neesario clarificar la situacion desde el punto de vista legal de las
plantas hibridas, es decir, con el uso de combustibles fésiles de apoyo como gas natural.

La Plataforma Solar de Almeria juega un papel relevante en el desarrollo de este sector ya
que es una instalaciéon de tipo experimental de gran tamafio que permite probar nuevas
configuraciones a las empresas con proyectos activos relacionados con la energia solar
termoeléctrica.
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Hidrégeno
Pilas de combustible
Energia de las olas

Por ultimo, se describe la situacién de mercado de otras energias renovables o asociadas
a las renovables (como el hidrégeno) que, aun no teniendo una importante presencia en la
actualidad, es previsible que en el futuro tengan una contribucion relevante como fuentes
de energia renovable. Estas son el vector hidrogeno, las pilas de combustible y la energia
de las olas.

Estas tecnologias todavia son emergentes por lo que en la mayoria de los casos no tienen
un mercado natural consolidado. Por este motivo, se muestran algunas iniciativas en
marcha y las previsiones de futuro para la evolucion del mercado de estos tipos de
energias renovables.

Hidrégeno

El hidrégeno, como tal, no se considera una fuente de energia renovable pero si un
sistema de almacenamiento que combinado con el caracter intermitente de algunas
energias renovables como la edlica o la solar, puede suponer un complemento al
desarrollo de las mismas.

Mercado nacional

Un mercado que todavia no existe no puede ser estudiado como tal. La primera instalacion
para producciéon de hidrégeno en Espana fue construida en Huelva en el afo 1990.
Actualmente existen empresas que tienen iniciativas en pilas de combustible como:

Empresas de energia: Gas Natural, Naturcorp, Iberdrola y Endesa.

Fabricantes de automoviles: Seat, Iveco.

Fabricantes de equipos: David FC, Ajusa.

Otras empresas: Abengoa, etc.
Dos claros ejemplos son Repsol-Ypf y Gas Natural:

Repsol-YPF ha definido un proyecto corporativo de I+D relacionado con el hidrégeno en su
Centro de Tecnologia como una medida para anticiparse al futuro aprovechamiento en el
transporte. Este proyecto tiene un presupuesto de 9 millones de € y finaliza en el afo
2008. El objetivo de este programa es la obtencion de hidrogeno a partir de petroleo y gas
natural para el transporte a través de proyectos de demostracion.

Ademas, Repsol participa en dos proyectos europeos de demostracion de caracter
estratégico para el sector del transporte como son el CUTE(ECTOS promovido por
EvoBus y CITYCELL.

Por su parte, Gas Natural en colaboracion con Air Liquide y Repsol estan desarrollando el
proyecto esH2 para el soporte de la participacion de la EMT en los proyectos CUTE y
CITYCELL., asi como para adquirir experiencia en la produccién de hidrogeno a pequena
escala, procesos de purificacion, almacenamiento, compresion y repostaje a alta presion.

En los préoximos afios Gas Natural tiene previsto el disefio de una planta de pre-reformado
para corrientes gaseosas y liquidas de refineria para la generaciéon de H,, asi como la
particpacion en:

- Proyecto HyWays u hoja de ruta del H, en Europa perteneciente al VI Programa Marco.

- Panel de expertos de la Plataforma Europea del Hidrégeno.
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‘ Dimension regional

A nivel regionel, existen diversas iniciativas publicas que apoyan el desarrollo del mercado
como la financiacién a nuevos proyectos de demostracion por parte de consorcios de
empresas.

Aragén ha avanzado hacia el hidrégeno con la creacion de la Fundacién para el Desarrollo
de las Nuevas Tecnologias de Hidrégeno, en el que participan 28 empresas, constituida
en el Parque Tecnolégico Walga, de Huesca

Destacan las iniciativas en el sector de transporte con la instalacion de estaciones de
servicio en Madrid y Barcelona. La produccion de hidrégeno se realiza a partir del
reformado de gas natural (Madrid) y a partir de electrdlisis de agua y parcialmente con
energia solar fotovoltaica (Barcelona)

Mercado internacional

En el contexto internacional existen empresas con iniciativas activas respecto a la
incorporacion del vector hidrégeno como fuente de energia para sus procesos de
produccion, como General Motors, Ford, Daimler-Chrysler, Du Pont, 3M, General Electric,
Shell, BP, Motorola, Toshiba, etc.

Ademas, existen otro tipo de empresas como banca de inversion que estan apostando por
adquisicion de activos relacionados con estas tecnologias.

Pilas de combustible

Previsiones de mercado

No existen datos fiables sobre el mercado de pilas de combustible. No obstante, segun la
empresa consultora ARIEMA, especializada en tecnologias del hidrogeno y pilas de
combustible, este mercado supondria a finales de este afio una potencia total de unos 300
MW en el mundo para todo tipo de aplicaciones (generacion, transporte, etc.), que se
podria duplicar en el afio 2005.

Energia de las olas

Mercado nacional

Al igual que otras tecnologias emergentes de energias renovables la energia de las olas
todavia tiene un mercado muy reducido y las iniciativas a nivel nacional se reducen a
proyectos de demostracion. No obstante, las perspectivas de crecimiento son muy
positivas ya que el esfuerzo en desarrollo tecnolégico ha reducido los costes un orden de
magnitud en las dos ultimas décadas.

Ademas, este tipo de energia tiene un gran potencial como fuente energética en aquellas
regiones costeras o islas que no tienen una red de suministro o capacidad de conexion a
otras redes ni posibilidad de aprovachamiento edlico.

La figura siguiente muestra el potencial del mercado europeo de la energia de las olas,
medida en términos de KW por metro de longitud de cresta.
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Figura 15. Mercado potencial en Europa (KW/m) Energia de las olas
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Fuente: EWETN (European Wave Energy Thematic Network)

Dimensioén regional

Ademas existen iniciativas publicas que apoyan el desarrollo del mercado a nivel regional
como la financiacién a nuevos proyectos de demostracion por parte de consorcios de
empresas.

Una de las iniciativas en marcha como proyecto de demostracién es la planta piloto de
Iberdrola en Santofia (Cantabria) que utilizara tecnologia americana y sera una de las
primeras iniciativas europeas de caracter privado.

- La planta piloto de energia de las olas de Santoia

La planta piloto se ubicara en el afio 2005 a 1 km de las costas de Santofa
(Cantabria) y estara compuesta por 10 boyas con baliza que ocuparan una superficie
de unos 2.000 m2. Cada boya, de seis metros de diametro y anclada al fondo marino
a una profundidad de alrededor de 30 metros, cuenta con una potencia inicial de 125
kW, ampliable a 250 kW.

Esta instalacion experimental, cuyo funcionamiento se basa en el aprovechamiento
de la oscilacién de las olas —entre 1 y 5 metros en esta zona—, podria suministrar
energia eléctrica renovable a unas 1.500 familias de este municipio cantabro.

El proyecto cuenta con un presupuesto inicial de 3,25 millones de ddlares y seria
afrontado por una sociedad en proceso de constitucién en cuyo capital participarian:
Iberdrola (70%), OPT (10%), el IDAE (10%), y Sodercan (Sociedad para el desarrollo
de Cantabria) con otro 10%.

Iberdrola ha firmado un acuerdo con su proveedor tecnologico, Ocean Power
Technologies (OPT) por el que, tras la experiencia piloto de Santofia, podria llegar a
instalar en la costa cantabrica plantas de estas caracteristicas que sumaran 100 MW
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de potencia. El convenio firmado entre Iberdrola y OPT contempla que el 90% de los
equipamientos necesarios se construyan en Espafa y, mas concretamente, en las
comunidades en las que se pongan en marcha estas instalaciones.

Mercado internacional

La unica planta de generacion eléctrica a partir de la energia de las olas en el mundo esta
localizada en Hawai con una potencia de 1 MW, que ha sido desarrollada por la empresa
americana OPT (Ocean Power Technologies).

En Europa, una de las instalaciones mas relevantes es la planta piloto de las islas Azores
(Portugal) con una potencia de 400 KW desarrollada por un equipo coordinado por el
Instituto Superior Técnico de Portugal, en el que participaron también investigadores de
Irlanda y Reino Unido. Dicha planta es el centro europeo de referencia para demostracion
y ensayos en la energia de las olas.

Existen otras plantas en Europa pero se trata de experiencias piloto todavia sin una
continuidad comercial:

e Existe otra planta en el Reino Unido denominada LIMPET de 500 KW desarrollada
conjuntamente por la Universidad de Queen’s de Belfast y la empresa Wavegen. Esta
empresa tiene prevista la construccion de un prototipo de 2 MW denominado
OSPREY.

e En Holanda se encuentra el proyecto Archimedes Wave Swing.

e Suecia desarrolld una planta piloto en la década de los ochenta cerca de Estocolmo,
pero esta previsto desarrollar otra a 500 metros de la costa de Mu Mess en Shetland
con una profundidad entre 50 y 80 metros y una potencia de 1.5 MW.

e Pero uno de los prototipos mas prometedores es WaveDragon desarrollado en
Dinamarca que ha sido probado en laboratorio a escala 1:50 pero que va a ser
desarrollado proximamente en una planta de demostracién de un potencia de 4 MW.

La siguiente figura muestra el mercado potencial de este tipo de energia en el mundo,
donde se aprecia que existen dos franjas en las que las posibilidades de aprovechamiento
energético son mucho mayores.

Figura 16. Mercado potencial en el mundo(KW/m) Energia de las olas

Fuente: EWETN (European Wave Energy Thematic Network)
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Previsiones de mercado

Algunos estudios® han mostrado un potencial de aprovechamiento en las costas europeas
del Atlantico de unos 290 GW y en las costas del Mediterraneo de unos 30 GW, lo cual
implica unos recursos potenciales en Europa de 320 GW aproximadamente.

Estimaciones de mercado conservadoras indican que este segmento de mercado
energético tendra un volumen de negocio de 5.500 MWh anuales en el afio 2010.

En Espana, el Plan de Fomento no fija unos objetivos de forma explicita para este tipo de
energia con grandes posibilidades. Por ello, seria conveniente dotar en las posibles
modificaciones de dicho Plan una serie de objetivos de potencia instalada en plantas que
utilicen la energia de las olas.

Ademas, seria conveniente fijar objetivos especificos en los programas regionales
de apoyo a la inversién fundamentalmente en las regiones del Cantabrico (Galicia,
Asturias, Cantabria y Pais Vasco).

® Pontes, M.T., Athanassoulis, G.A., Barstow, S., et al. (1998), « The European Wave Energy Resource », Tercer Congreso Europeo de la Energia de las

olas, Patras, Grecia.
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Pl ‘ el mundo
2.2.1. Edlica

La industria en cifras

La energia edlica tiene un peso importante en la economia espanola, ya que en el ano
2003 son casi 400 empresas las que participan en la industria a lo largo de las diferentes
etapas de la cadena de valor. En 2002, el numero de empresas facturé en su conjunto
mas de 600 millones de euros y empleando a casi 50.000 personas.

De este numero total de empresas, existen dos que destacan: Gamesa Edlica (que hoy
incluye MADE) y Ecotecnia, dado que han suministrado alrededor del 75% de toda la
potencia edlica instalada y son lideres mundiales en la fabricacién de aerogeneradores
como se ha comentado anteriormente.

Tabla 36. Cifras de negocio del subsector energia edlica

2001 2002 2003
Numero de empresas 250 300 380
Facturacion (Mill. €) 442,68 632,84
Empleados (directos + indirectos)  17.000 47.000  60.000
Empleados / Empresa 13.500

Fuente: APPA (Asociacién Espafiola de Productores de Energias Renovables)

Se estima que la fabricacion e instalacion de parques edlicos genera 6 puestos de trabajo
por afio y MW, mientras que la operacién y mantenimiento de las instalaciones da empleo
a entre 100 y 400 personas por ano y TWh generado.

Ademas, la energia edlica genera un efecto positivo sobre las economias rurales. La
inversion promedio necesaria para un parque eolico de 30 aerogeneradores asciende a
unos 20 millones de euros, una cuarta parte de los cuales se gasta en subcontratistas
locales. Una vez que el parque esta en funcionamiento, la economia de la zona se
beneficia también de los alquileres y tasas que se pagan por el uso de la tierra.

Cadena de valor

Las diferentes etapas de la cadena de valor de la industria de la energia edlica
comprenden las siguientes actividades:

o Fabricacion de componentes y equipos edlicos: empresas que producen piezas,
subconjuntos y conjuntos de los equipos, asi como aerogeneradores, turbinas y
torres edlicas en su conjunto.

e Promocion y explotacion de parques: empresas dedicadas a la puesta en marcha
del conjunto de aerogeneradores y sistemas para generar electricidad, incluidas
empresas de operacioén y mantenimiento.
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e Construccion de parques: empresas dedicadas a la obra civil y puesta en marcha
del parque.

o Prestacion de servicios: empresas de ingenieria (civii y eléctrica,
fundamentalmente), consultoria, financieras, gabinetes juridicos y de otro tipo que
ofrecen servicios en toda la cadena de valor del sector edlico.

o Eslabon comun a cualquier tipo de energia renovable, formado por empresas
eléctricas dedicadas a la distribucion de la electricidad por la red convencional
desde los parques edlicos.

Ademas, hay que afiadir las diversas administraciones publicas que participan en
diversos momentos de un proyecto de este tipo a la hora de tramitar los permisos y
requisitos necesarios para la construccion y posterior explotacion del mismo. También los
Agentes Cientifico-Tecnolégicos (Centros Tecnologicos, OPIS y Universidades)
desempefian un papel relevante en cuanto al apoyo en el desarrollo tecnoldgico.

En la figura siguiente se representa la cadena de valor del subsector de la energia edlica.

Figura 17. Cadena de valor del subsector energia edlica
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Fuente: Elaboracion propia

Fabricante de equipos y componentes

Dentro de los fabricantes de equipos se observa que un numero grande de empresas del
sector son filiales o estan participadas mayoritariamente por grandes empresas
productoras de energia. Tal es el caso de INGETUR que hoy pertenece a EHN.

Otras forman parte de grupos industriales como, por ejemplo, Ecotécnia que pertenece al
grupo de cooperativas Mondragon. Algunas pocas empresas fabrican aerogeneradores
como una mas de sus lineas de negocio (por ejemplo lzar), pero en este caso la
importancia de los aerogeneradores en su cartera industrial suele ser pequefia.

Por ultimo, también estan presentes en Espana filiales de empresas extranjeras como, por
ejemplo, Wind Iberica que es filial del grupo danés World Wide Wind.

En cuanto a las empresas de componentes, en la medida en que la base tecnoldgica de
los productos relacionados con la energia eodlica es fundamentalmente mecanica y
eléctrica, las empresas fabricantes han contribuido al desarrollo industrial endégeno de la
region donde se han situado. Es decir, la especializacién en la fabricacion de productos
metalurgicos y eléctricos ha constituido una base importante para el desarrollo industrial
del sector. En definitiva, la energia edlica ha supuesto la revitalizacién de sectores
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industriales tradicionales y en declive, teniendo en cuenta ademas que la mayoria de las
empresas de componentes son pequefas.

Promotores y explotadores de parques edlicos

Los promotores y explotadores son quienes gestionan los parques y los proyectos de
energia edlica. Estan interesados en conseguir que la aprobacion del proyecto sea rapida
y eficiente. En muchas ocasiones actian como intermediarios entre los propietarios de
los terrenos que tienen recursos edlicos y las eléctricas que compran la energia. Los
promotores piensan en términos de proyectos. Un proyecto puede consistir en una turbina
0 en cientos de ellas, dependiendo de la electricidad que deba vender. Este papel en la
cadena de valor muchas veces es desempeinado por las propias empresas eléctricas o
por fabricantes de equipos, dependiendo de los casos.

Construccion de parques edlicos y servicios (consultoria, ingenieria, servicios financieros y
seguros y operador)

Los constructores de los parques edlicos son grandes empresas constructoras
normalmente, si bien en muchos casos, son también figuras hibridas con fabricantes o
promotores.

Al igual que con los fabricantes de componentes, la presencia de fabricantes de equipos
ha sugerido un desarrollo enddégeno, que ha posibilitado la transferencia de tecnologia
hacia un tejido de empresas de ingenieria y de servicios de apoyo.

Transporte y distribucion de electricidad

Las companiias eléctricas son el ultimo eslabéon de la cadena completa de este sector,
dado que son quienes compran la energia edlica a los promotores u otros intermediarios
para luego revenderla al usuario final. Ademas poseen las lineas de transmision de
electricidad, lo que facilita la instalacion de parques edlicos en determinadas zonas y lo
dificulta en otras. En muchas ocasiones, son también propietarios de los parques edlicos y
actuan como promotores de los mismos gracias a su capacidad financiera. Esto les
permite controlar la construccion y operacién de los parques a través de la constitucion de
filiales.

Centros Tecnoldgicos y Universidades

Este tipo de organizaciones tratan de aportar soluciones para mejorar la utilizacion de los
recursos y sistemas de generacion de la energia, ayudando a las empresas.

Gobiernos/ regulacién y programas de apoyo

Tanto la Administraciéon Central con los gobiernos de las Comunidades Auténomas
prestan un especial interés a este sector como se vera el analisis de los programas de
apoyo en Espana.

Ademas, dependiendo de la localizacién del parque edlico, las Administraciones jugaran
un papel relevante en la construccidon del parque, ya que antes de que se pueda dar
comienzo a su instalacion habran de cumplirse diferentes normas dictadas por una
comision o tribunal de medioambiente.

Las instituciones gubernamentales son quienes finalmente determinan las metas, plazos
y criterios de procedimientos y decisiones que guian la instalacion.
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Los fabricantes de equipo

Como se viene indicando a lo largo del capitulo, son varias las empresas que destacan:
Gamesa Edlica + Made y Ecotecnia, a las que se pueden unir Mtorres e Ingetur.

Gamesa Eodlica es lider en Espafia en el sector de fabricacion, venta e instalacién de
turbinas edlicas, con una cuota de mercado del 64,7% (50,7% + 14%) en 2003. Ademas,
es el cuarto fabricante mundial de aerogeneradores (tras comprar MADE) alcanzando una
cuota del 14,4% (11,5% + 2,9%) a nivel mundial (queda como tercero después de la
compra de Neg Micon por Vestas). Durante el 2003, el negocio internacional supuso el
19% de su facturacion.

Cuenta con amplia capacidad propia de disefio y desarrollo tecnologico de
aerogeneradores, y con la mas extensa capacidad integral de producciéon que comprende
generadores, electronica de potencia y la fabricacion de palas, raices de pala, moldes para
la fabricacion de palas, multiplicadoras y torres, ademas de realizar el ensamblaje del
aerogenerador (12 centros de produccion).

Gamesa Edlica es una de las principales empresas en el mercado mundial suministradora
de parques edlicos modalidad “llave en mano”. Dispone de varios departamentos de 1+D
formados por mas de 230 personas. A ello habria que sumar las capacidades y el personal
de todos las empresas de componentes que estan dentro de del Grupo Industrial de
Gamesa (hoy Gamesa Power Systems).

Sus ultimos contratos han sido el suministro e instalacion de equipos con una potencia
total de 58,8 MW en dos parques edlicos de China y uno de Portugal. En concreto, se
encargara del suministro y el montaje de 12 y 36 aerogeneradores de 850 kW de potencia
unitaria, para las empresas chinas Ningxia Electric Power Co. y Gansu Jieyuan Electric
Power Co. respectivamente.Los modelos que se suministran seran G52 y G58.

Ademas, las ventas de aerogeneradores de Gamesa Edlica se veran impulsadas gracias a
un proyecto de Gamesa Energia en lllinois (EE.UU.), a través de su filial americana
Mendota Hills, LLC. El proyecto consiste en la construccion de un parque edlico e incluye
el suministro de 63 aerogeneradores G52 de 800 kW de potencia unitaria, que suponen un
total de 50,4 MW.

Ecotecnia disena, fabrica y opera sus aerogeneradores, completando esta actividad con
la construccién de parques edlicos "llave en mano" para sus clientes alcanzando una
cuota de mercado espanol de 9,2% y 1,6% a nivel mundial.

Su estrategia empresarial radica en el desarrollo de la mas avanzada tecnologia y en la
garantia de una excelente relacion entre calidad y rendimiento energético, consiguiendo
ser designada para suministrar uno de los mayores parques edlicos de Europa, el Parque
Edlico de Galicia Vento S.L.. Este parque dispondra de una potencia de 128MW vy
constara de 80 aerogeneradores ECOTECNIA 74 de 1.600kW de potencia nominal
unitaria y 74 metros de diametro.

Grupo MTorres, disefia y fabrica aerogeneradores desde 1997; y, por otro lado, actua
como promotor de parques experimentales, con la finalidad de contrastar y comprobar
su tecnologia en diferentes condiciones operativas.

Por ultimo se encuentra INGETUR, que pertenece a EHN actualmente el cuarto grupo
eolico mundial por potencia instalada (que previsiblemente quedara como tercero a raiz de
la compra de activos edlicos de Acciona).

Ha alcanzado un acuerdo con la empresa irlandesa Airtricity por el que adquiere a ésta el
50% de la sociedad promotora del parque edlico marino de Arklow Bank (25,2 MW), en la
costa de Irlanda. Esta operacion supone la entrada de EHN en el sector edlico 'offshore’,

52

RENOVALIA. Situacion de las Energias Renovables en Espafa. Informe final



un area con gran proyeccion de futuro, en la que la compafiia viene impulsando proyectos
destacados en el sur de Espafia.

A fin de 2003, el logro mas significativo de la empresa hasta el momento ha sido el
aerogenerador EHN 1300, una turbina mas robusta que las actuales.

Gamesa es una empresa fabricante y suministradora principal de productos, instalaciones y servicios en los
sectores aeronautico y de energias renovables.

En el negocio edlico, Gamesa + MADE tiene un 14,4% de cuota del mercado mundial siendo el cuarto fabricante
por dentras de Vestas,Neg Micon y Enercom.

Gamesa ha conseguido esa cuota, entre otras razones, gracias a una estrategia de integracion vertical que le
hace contar con presencia actualmente en los tres eslabones de la cadena de valor:

+ Fabricaciéon de equipos (WTG) y de componentes,

+ Promotocion y explotacion de parques edlicos y

+ Prestacion de servicios (ingenieria civil, mantenimiento, eftc...)

Gamesa Edlica, dedicada al disefio, fabricacion, venta e instalacién de aerogeneradores, vendié equipos en el
afio 2003 por un total de 1.380 MW, un 49,4% mas que el afo anterior. El porcentaje de facturacion en el
extranjero en el afio 2003 alcanzé el 19% sobre el total de ventas realizadas ese afo. 2003 fue también el afo de
la comercializacion en serie e instalacion en campo de los aerogeneradores multimegawatio G80-2,0 MW y G83-
2,0 de Gamesa Edlica. También en ese afio la empresa compré a Endesa el 100% de su filial Made Tecnologias
Renovables.

En el area de |+D, Gamesa Edlica ha continuado intensificando sus recursos en investigacion y desarrollo de
producto. La empresa ha abierto nuevos centros en Dinamarca, Madrid y Vizcaya, que se han sumado al
existente en la sede central de Pamplona.

En 2002 se creé la linea de negocio Gamesa Energia que actualmente goza de una posiciéon de liderazgo como
promotor de parques edlicos en Espafa, a la vez que esta potenciando su presencia internacional, que alcanza
ya a 14 paises, fundamentalmente de la Union Europea, América del Norte y Australia. A finales de 2003
contaba con un potencial de mas de 15.000 MW en distintas fases de promocion.

Respecto a las instalaciones de parques edlicos, Gamesa Energia Servicios ha participado numerosos proyectos
‘llave en mano, con una potencia total instalada de mas de 430 MW. Con estos proyectos, Gamesa Energia
Servicios se mantiene como lider mundial en la instalacién de parques edlicos, con una participacion acumulada
de mas de 3.000 MW. Durante 2003, la division de mantenimiento integral de parques edlicos presté servicio a
mas de 2.500 aereogeneradores con una potencia de 2.000 MW en 70 parques edlicos. Los trabajos de puesta
en servicio y mantenimiento incluyeron obras realizadas en China, ltalia, Japon y Estados Unidos, que
contribuyen a consolidar a Gamesa Energia Servicios como una de las principales compariias de servicios
edlicos a nivel mundial.

Como se ha comentado anteriormente, este sector genera servicios de ingenieria y otros
de apoyo a la construccion de parques edlicos muy importantes, pero que tienen un
componente local y no tanto exportador.

Por otra parte, ademas de los servicios, existen una serie de productos y/o componentes,
siendo los mas importantes:

e Aerogeneradores.

e Palas y componentes asociados.
e Torres.

e Multiplicadoras.

e Generadores eléctricos.
e Electrénica de potencia.

e Carcasas de gondolas.
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Figura 18. Componentes de un aerogenerador
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Existe, sin embargo, un problema de la ausencia de estadisticas oficiales. La mayoria de
componentes se integran en partidas arancelarias mas amplias que dificultan la
elaboracion de un analisis estadistico riguroso de la importacién y exportacion de estos
productos.

Ademas de lo anterior, existe una dificultad afiadida debido a la reducida dimension del
mercado. El sector de equipos y componentes de energia edlica representa en la
actualidad un porcentaje muy bajo dentro del sector energético.

Las especiales condiciones orograficas de ciertas zonas (Cantabrico, Baja Andalucia e
Islas Canarias especialmente), convierten a nuestro pais en un potencial exportador de
tecnologia de equipos de produccion de energia edlica.

Ante la capacidad de produccion de algunos fabricantes, el mercado espafiol se queda
limitado, por lo que se abren al exterior siendo cada vez mayor el impulso exportador de
las empresas espafiolas. Asi, Gamesa Edlica exporta a Francia, ltalia, Grecia, Portugal,
Brasil, China, Estados Unidos y Alemania principalmente, ademas de paises como
Australia y Japén en menor medida.

Espania lidera el mercado de generacion en instalaciones en tierra, mientras que ocupa
el sexto lugar en parques mar adentro.

Principales fabricantes en el mundo

En el lado de la oferta, en la siguiente tabla se muestran los fabricantes de
aerogeneradores mas relevantes en el mundo, la potencia instalada acumulada de cada
uno de ellos y la cuotas mundiales.
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Tabla 37. Cuota de potencia instalada en el afio 2003 en Espana (MW).

e Acumulada Instalada i(r:1l:t)et1?a da Acumulada g:t?rt:ula da
2002 2003 2003 2003 2003

Vestas (DK) 6.588 1.812 21.7% 8.400 20.8%
Neg Micon (DK) 5.543 855 10.2% 6.398 15.9%
Gamesa (ES)™" 4.790 1.433 17.7% 6.223 14.9%
Enercon (GE) 4.540 1.218 14.6% 5.758 14.3%
GE Wind (USA) 2.925 1.503 18.0% 4.428 11.0%
Bonus (DK) 2.815 552 6.6% 3.367 8.4%
Nordex (GE) 1.978 242 2.9% 2.219 5.5%
Repower (GE) 602 291 3.5% 893 2.2%
Mitsubishi (JP) 588 218 2.6% 806 2.0%
Suzlon (IND) 285 178 2.1% 463 1.1%
Others 3.763 263 3.2% 4.026 10.0%
Total 33.634 8.088 41.722

(1) Incluye las cifras de Made.

Fuente: BTM Consult ApS. Marzo 2004

El mayor productor de aerogeneradores mundial es VESTAS Wind Systems (Dinamarca)
con el 20,8% de la couta mundial. A su vez, tiene el 21,7% del mercado medido como
potencia instalada en 2003 seguido de GE Wind (EEUU) con el 18%. Las diez primeras
empresas de aerogeneradores son el principal grupo estratégico de la industria edlica.
Aunque ha habido cambios en el raking de afio a afno, la lista de empresas se mantiene

estable.

Las compaiiias de la lista difieren en tamano, envergadura, competencias y ambiciones;
sin embargo, el asimétrico crecimiento en los diferentes mercados, hace que la
mayoria de ellos se conviertan en destacados jugadores en pocos afos. La mayoria de
ellos son competidores de relevancia, sobre todo, en sus paises de origen.
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Figura 19. Reparto de la cuota mundial de mercado por fabricantes de aerogenerado-
res segun potencia instalada en 2003
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En Espaia, el reparto del mercado por parte de los fabricantes de aerogeneradores en
potencia instalada es desigual. S6lo GAMESA Eodlica representa mas del 50% de la
potencia instalada, a lo que se le afade tras su compra, MADE, con el 11,51%. Bastante
mas atras, se sittan NEG MICON (9,63%), Ecotecnia (7,97%), GE Wind (6,14%) e lzar—
Bonus (5,23%). Al igual que en el mercado mundial, en Espafia los tres primeros
fabricantes suponen las tres cuartas partes del mercado total.

Figura 20. Fabricantes mundiales por cuota de mercado en Espafia
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Con respecto a la cuota de mercado de potencia instalada en 2003, la distribuciéon de los
fabricantes es la siguiente (sobre un total de 1.434 MW):

Tabla 38. Cuota de potencia instalada en el afio 2003 en Espafa (MW)

Fabricante Potencia instalada (MW) Cuota %

Gamesa 846,06 59,0%
NEG Micon 200,76 14,0%
GE Wind 199,33 13,9%
Bonus 121,89 8,5%
Ecotecnia 48,76 3,4%
Enercon 17,20 1,2%
Total 1.434,00 100%

Fuente: BTM Consult ApS. Marzo 2004

Figura 21. Instalaciones Industria Edlica en Esparia
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Principales conclusiones

Un andlisis preliminar de las necesidades identificadas, sefiala las siguientes:

o Agotamiento de emplazamientos atractivos desde el punto de vista de
condiciones de viento para la construccion de parques edlicos. Esto como se ha
comentado anteriormente, esta llevando a las empresas espafiolas a abrirse al
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exterior, al mismo tiempo que a pensar en el mercado edlico marino. Una
motivacion adicional para instalar parques edlicos marinos es que la velocidad del
viento es considerablemente mas fuerte y predecible que en tierra firme. Con unas
velocidades medias que superan los 8 m/s a 60 metros de altura, los
emplazamientos marinos considerados en las aguas del norte de Europa se espera
que suministren un 40% mas de energia que los buenos emplazamientos terrestres.
Otra ventaja de los parques marinos es la de que reducen el impacto paisajistico, ya
que muchos de los parques proyectados son casi invisibles desde la costa. La cruz
de la moneda es que construirlos en el mar es actualmente mas caro. Los parques
marinos requieren fuertes cimientos firmemente anclados en lecho marino, asi como
el tendido de muchos kildometros de cable para llevar la electricidad a la costa.
Ademas, tanto los trabajos de construccién como los de mantenimiento se deben
llevar a cabo en condiciones meteoroldgicas razonables, usando equipos y barcos
especializados. En cualquier caso, conforme la demanda aumente la industria edlica
sera capaz de utilizar instalaciones y componentes mas baratos y normalizados,
reduciendo los costes tal y como ha pasado en los parques en tierra.

En la actualidad, se cuenta con propuestas para la instalacidon de cinco parques de
este tipo en las costas de Cadiz. Esto se vera apoyado por el desarrollo tecnolédgico
actual, cuya tendencia apunta hacia aerogeneradores cada vez mayores.

e Rigidez e incertidumbre vinculadas a todos los procedimientos administrativos
para la obtencion de las autorizaciones referentes a la construccion, conexién a la
red y puesta en marcha de los parques. Estas limitaciones alargan el proceso de
tramitacion administrativa hasta 4 6 5 anos desde el primer contacto hasta la puesta
en marcha del parque edlico. Como consecuencia de lo anterior, ha habido un claro
impacto en el aumento de costes de promocion e incremento del nivel de
incertidumbre del proceso de autorizacion.

Son dos los frentes que impiden el normal desarrollo del sector. De una parte, los
procedimientos regulados para la asignacion de los puntos de conexion sobre las
redes de transporte y distribucion que representan por su confusion una fuente de
conflictos sistematica, involucrado a distribuidores, titular del a red de transporte y
Comundiades Auténomas. De otra parte y como consecuencia de lo anterior,
muchas Comunidades Auténomas han adoptado regulaciones en las que se
mezclan los procedimientos para la obtencién de las autorizaciones administrativas
de las instalaciones eléctricas con procedimientos para la asignacion de puntos de
conexioén y condiciones de evacuacion. Con todo, los plazos para la obtencion de la
autorizacion administrativa del parque resultan a menudo demasiado largos, lo que
revierte en un sobrecoste para el sector.

o Dificultad para predecir la producciéon eléctrica de origen eodlico. Se puede
considerar una barrera para una mayor penetracion de esta energia en el sistema,
ya que tiene incidencia en el control de los desvios y en la participacién en la
presentacion de ofertas al mercado eléctrico. En este sentido, Universidades,
Centros Tecnoldgicos y empresas estan desarrollando herramientas de prediccion,
con lo que mejorara la competitividad de esta energia en un mercado liberalizado,
ademas de permitir a los promotores realizar ofertas en el mercado de generacion.

En otro ambito de calado econémico, como se ha comentado anteriormente, existen varias
companias espafolas lideres mundiales que disponen de un considerable potencial
exportador, aun poco explotado. Asi, el mercado mundial de aerogeneradores dispone
de unas tasas de crecimiento previstas del 17,6% para el periodo 2002-2006. Ademas,
las compras de equipos se realizan a empresas de paises distintos de aquel donde se van
a instalar. La ventaja competitiva de las empresas espafiolas del sector facilitara la
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explotacion del potencial exportador y revertira en beneficios para el conjunto de la
economia espanola, dado su potencial tractor.

Por su parte, se espera que con la apuesta por la exportacion, se creen numerosos
puestos netos de trabajo hasta 2011.

El caracter innovador de la industria edlica facilitara la presencia de nuestras empresas
en el exterior, dado que la 1+D es muy intensa y constituye un elemento clave de la
competitividad en el mercado mundial.

El cumplimiento de los objetivos energéticos planteados requerira un esfuerzo inversor
muy relevante por parte del sector, que soélo con el cumplimiento del actual Plan de
Fomento realizaria una inversién productiva acumulada de mas de 10.000 millones de
euros para el periodo 2003-2011 y contribuyendo, por tanto, de forma muy significativa a
la formacion de capital fijo en Espafa en los préximos afios.

Figura 22. Inversién en 1+D / VAB por sectores
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Figura 23. Previsién ahorro en derechos de emisiéon de CO» (GEI) por desarrollo de la
energia edlica
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Para acometer el desarrollo planificado, se cuenta con abundante recurso edlico de
calidad. El potencial edlico bruto identificado y disponible para su explotacion asciende a
mas de 30.000 MW, incluyendo los MW ya en produccion. Las caracteristicas de dicho
potencial en relacién con la velocidad del viento son excelentes, con mas de 22.000 MW
de potencia edlica disponibles por encima de las 2.200 horas equivalentes anuales de
produccién. Este calculo tiene en cuenta la evolucion tecnolégica del sector hacia
maquinas de mayor area barrida por unidad de potencia instalada y, por tanto, con mayor
capacidad para explotar eficientemente emplazamientos de vientos bajos.

Si bien la calidad del viento es buena, los parques explotables en el futuro, cuentan con un
recurso edlico algo mas reducido que los ya explotados, que estan situados en los
mejores emplazamientos (76% de los parques ya instalados disponen de mas 3.000 horas
anuales de funcionamiento).

Segun PEE, solamente el 12% del conjunto de parques en proyecto supera el nivel de las
2.600 horas y el 28% estan por debajo de las 2.200 horas.

Figura 24. Tipologia de parques en proyecto.
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Fuente: PEE

El hecho de que el 72% de los parques en proyecto vaya a superar las 2.200 horas de
produccioén anual confirma la elevada calidad del potencial edlico disponible en Espaia. La
consecucion de los objetivos planteados por la Administracion Central podra obtenerse a
través de la promocion de nuevos parques con un potencial edlico medio de 2.500 horas
equivalentes anuales de produccion. Los parques marginales necesarios para alcanzar
dichos objetivos estardan en el entorno de las 2.300 horas equivalentes anuales de
produccion, por encima de la tipologia media de los parques tipicos de otros paises con
alta tradicion edlica, tales como Alemania.

Otro factor relevante para la evolucion futura es el despegue del offshore. Por el
momento, estos proyectos necesitan aerogeneradores mucho mas grandes y potentes que
los actualmente utilizados on-shore y la tecnologia no esta del todo desarrollada. Sin
embargo, esta previsto llevar a cabo en Espafia a partir del afio 2006 dos parques edlicos
off-shore con una potencia instalada de 20 y 200 MW respectivamente.

Por su parte, los problemas de conexion a la red eléctrica, aunque han mejorado,
todavia seguiran requiriendo esfuerzos de investigacion en los préoximos afios. La
contribuciéon a la estabilidad de la integracién de esta energia en la red eléctrica
determinara, en gran medida, el cumplimiento de las previsiones en materia de
generacion de electricidad.
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En la reciente Conferencia Internacional de Energia Renovables de Bonn sobre energias
renovables, Espafa se adhiri6 a una iniciativa alemana de apoyo a las primas a las
energias renovables. Esta iniciativa culminara con la firma de un acuerdo, abierto a otros
paises, cuyo objetivo es mejorar el sistema, homogeneizarlo y ponerlo como experiencia al
servicio de los paises que quieran implantarlo.

En resumen, la industria edlica espafola no sélo goza de buena salud actualmente, sino
que dispone de muchos factores a su favor para que continue siendo asi en los
préximos afos, por lo menos hasta el 2011.

2.2.2. Bioenergia

Las bioenergias, considerando como tales a la biomasa, biocombustibles liquidos
(biodiesel y bioalcoholes) y biogas, comprenden una serie de actividades industriales muy
amplias, como se puede observar en la siguiente figura.

Su cadena de valor incluye desde la recogida de residuos, la logistica, pretratamiento,
produccion de energia, hasta otras actividades de soporte realizadas por organismos
como las entidades publicas y cooperativas de agricultores y ganaderos. Este sistema tan
complejo con gran numero de agentes implicados es una de las barreras que frena el
desarrollo de este subsector.

Figura 25. Cadena de valor. Biomasa

CORSULTORES FABRICARTE
E HGEHIERTA DE ECLWOS
CULTHADE
EHERGETICOS
CEESTOR DE —p EL E‘Trﬂn'%.n
-y RESHHWIOS
LS TR
UELARID
FLAHTA COMESTICD
> TERMICS —P
EXPLOTACIKIH
AGFICOLA ¥
GANADER & } e EICCES EL
_’ CEHTRAL
TRATAMEHTO
EICSLCOMOL
EXFLOTACKOH BEOTORE USTELE
FORESTAL
CENTROS EAHCOS HETRIEUNCOR:
TECH. EHERG
UHIVERSMAL

GOEERHOS | REGUL ACKOH ¥ PROGRAM &S [HE APOYD

Fuente: SOCINTEC

Una de las caracteristicas de este sector es que todavia no tiene entidad como tal a nivel
industrial, ya que aunque hay empresas espafolas de referencia a nivel mundial, como
Abengoa en la produccién de biocombustibles, todavia no existe un numero suficiente de
empresas nhi siquiera a veces conciencia de sector industrial como tal. Las actividades se
encuentran muy dispersas.

De acuerdo con lo anterior, el mejor reflejo de la industria del subsector es el numero de
plantas existentes.
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Tabla 39. Proyectos relevantes. Biomasa
Pot Propietario Fabricante de equipos  Ingenieria Equipos auxi- Tipo de proyecto
Planta (MW) principales liares
Biomasa De 25 Energia Hidroeléctrica Bioener Iberinco, Po- Tecnogas, UTE Bioenery
Sanguesa Navarra, S.A (90%) e (caldera), Alstom y ABB wertec Siemens, Mesa Abener

Agroenergética De 25
Baena

Bioeléctrica Jie- 16,2

nense, S.A

Planta Biomasa 16

Enemansa

La Loma 16

Vapor Y Electrici- 12,6
dad El Tejar, S.L.

(VETEJAR)
Secaderos de 10
Biomasa en Puen-
te Genil (Sedebi-
sa)

Extragol 9,5
Biomasas De
Puente Genil, S.L.

9,5

Vapor Y Electrici-
dad El Tejar, S.L.
(VETEJAR)

Agroenergética de
Algodonales

5,7

Planta Biomasa
De Uniener

3,5

Bioenergia San- 1,7

tamaria

I.D.A.E (10%)

Agroenergética De
Baena

Abener (90%)

Ecyr (52%), Aceites
Pina (24%) y la Agen-
cia de Gestion de
Energia de Castilla-La
Mancha, AGECAM
(24%)

Endesa Cogeneracion
y Renovables (40%),
Grupo Cobra (20%),
Caja Rural Jaén
(10%), Iverjaén (5%)
y extractoras (25%).

Oleicola El Tejar

Alvaro Espuny S.L y
Sacyr

Oleoliva (50%), Ibere-
se y Sacyr (50%)
Biomasas De Puente
Genil, S.L.

Oleicola El Tejar,
Abener (25%)

Oleicola El Tejar

Uniener, S.A. (consti-
tuida por UNIARTE y
Sinae Energia 'y
Medio Ambiente)
Hermanos Santama-
ria Mufioz (30%) ,
S.L.y Siif energies
(70%)

Power Technology

Standardkessell (calde-
ras) , Franco Tosi
(turbina),

Foster Wheeler

Foster Wheeler (cal-
dera), Thermodyn
(turbina)

Foster Wheeler (calde-
ra), Siemens, (turbina)

Kem (caldera) Iberese
(turbina de vapor)

Iberese (turbina de
vapor)

San Carlos (caldera),
Nadrowski (turbina)

Standardkessell (calde-
ra), Nawdrowski /
Premotécnica (turbina)

Kem (caldera)

Standardkessell (calde-
ra), Nawdrowski /
Premotécnica (turbina)

Standardkessell SADYT (trata-
miento de
aguas)

Ghesa Ingenie- Balcke Durr

ria y Tecnologia (aerogenerador),

S.A Siemens (siste-
ma de control de
la planta)

Ghesa Ingenie- ZIV (sistema de

ria y Tecnologia control)

S.A

Iberese

Iberese

Consultores
Agroindustriales

Llave en mano.
Standardkessel en
consorcio con
Alstom Power
Llave en mano
mas financiacién
por Abener

Llave en mano.
UTE Foster
Wheeler y Ghesa

UTE Foster
Wheeler y Ghesa

Llave en mano
mas financiacion
por Abener

Llave en mano

Llave en mano
mas financiacion
por Abener

Turbomach (dise-
flo, construccion e
instalacion)

Fuente: Socintec y elaboracion propia.
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Abengoa Bioenergia., sociedad participada por Abengoa S.A., es la sociedad de cabecera del Grupo de
Negocio de Bioenergy. Opera actualmente cinco plantas en el ambito de EEUU y EU, lo que le convierte en el
primer productor europeo de bioetanol, con una capacidad de produccion de 340 millones de litros y cuarto en
EEUU con 365 millones de litros.

Abengoa Bioenergia tiene actualmente en operacion en Esparia dos plantas de produccion de bioetanol a partir
de cereales. La primera es Ecocarburantes Espanoles, S.A., en Cartagena (Murcia), que tiene una capacidad
anual instalada de 142 MI, y Bioetanol Galicia, S.A., en Curtis (La Corufa), cuya capacidad instalada alcanza los
168 Ml anuales. Adicionalmente, otra planta mas se encuentra en fase de construccion, la de Biocarburantes de
Castilla y Leén, S.A., en Babilafuente (Salamanca), que tendra una capacidad de produccion anual de 200 M |.

Ademas, Abengoa Bioenergia tiene previsto en su Plan de Negocio para Europa la promocién y construccion de
dos nuevas plantas de bioetanol en el viejo continente, desarrollandose actualmente los acuerdos de
colaboracion y los estudios de viabilidad para su construccion.

Las plantas de bioetanol en Espana, Ecocarburantes Esparioles y Bioetanol Galicia, tienen una capacidad de

produccion excedente que les permite exportar cierta cantidad de bioetanol a los paises de la Unién Europea.

Durante el afo 2003 la empresa obtuvo los acuerdos necesarios para la exportaciéon de etanol a Suecia y
Alemania.

La Investigacioén y desarrollo es uno de los pilares basicos de la estrategia de Abengoa Bioenergia, concentrando
a través de Abengoa Bioenergy R&D sus esfuerzos y recursos en I+D para el desarrollo de la produccién de
bioetanol a partir de biomasa y el uso de éste en células de combustible, asi como la utilizacién de estos
productos a nivel mundial.

Entre los proyectos I+D mas importantes llevados a cabo en 2003 y 2004 destacan la firma de un contrato de 35
M $ con el Departamento de Energia de EE.UU. para la financiacién de un proyecto de biomasa o el incio de
construccion de una planta de conversion de almidén residual en EE.UU.

2.2.3. Fotovoltaica

La industria en cifras

En el sector fotovoltaico operan 16 empresas de fabricacion de equipos, siendo como se
ha comentado anteriormente Isofoton, BP Solar y Atersa los principales fabricantes.
Ademas, existen mas de 70 empresas con actividades de instalacién y distribucién, asi
como otras 18 dedicadas a promocion de instalaciones e ingenieria. Por otra parte,
también es un sector con unos elevados indices de generacion de empleo.

Segun los ultimos datos de ASIF, la industria fotovoltaica espafiola proporciona empleo
directo e indirecto a mas de 5.500 personas7, de las cuales 1.530 tienen sus puestos de
trabajo en procesos de fabricacion (fabricacién de células y mddulos, asi como de
electronica y modulos) y aproximadamente 2.000 en instalacion, investigacion vy
comercializacion, entre otros. A estas cifras hay que sumar mas de 1.800 puestos de
trabajo indirectos.

" Datos referidos a noviembre de 2004
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Tabla 40. Empleo en Espafia 2004. Solar fotovoltaica

Tipologia de empresa Directos Indirectos Total
Fabricantes de células y médulos 1.485 743 2.228
Fabricantes de electronica y moédulos 198 99 297
Instaladores 1.000 500 1.500
Otros 1.000 500 1.500
TOTAL 3.683 1.842 5.525

Fuente: ASIF (Asociacion de la industria fotovoltaica)

Cadena de valor

El siguiente grafico representa todos los agentes implicados en el sector de la industria
fotovoltaica en Espafia. Entre todos los tipos de agentes que pueden intervenir en la
cadena de valor existen tres categorias que siempre estan representadas por alguna
organizacion o persona fisica: fabricantes, promotores e ingenierias.

Figura 26. Cadena de valor. Solar fotovoltaica
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Fuente: SOCINTEC

- Fabricantes/Distribuidores: suministran a las ingenierias/instaladores los
elementos basicos de los que se compone una instalacion para su posterior
montaje y puesta en marcha.

- Ingenierias/Instaladores: en la fase de anteproyecto y/o proyecto se encargan de
todas o algunas de las siguientes tareas: disefio técnico del proyecto, gestion de
las compras de materiales, direccion del montaje, y puesta en marcha de la
instalacion. Una vez acabado el proyecto también ofrecen al usuario final
servicios de operacion y mantenimiento de la instalacion.

- Promotores del proyecto: su funcion comienza con la busqueda de los agentes
necesarios para poner en marcha una idea de proyecto que le plantea un usuario
final o bien la busqueda de los clientes o usuarios finales que quieran acogerse a
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un proyecto definido por ellos mismos. Una vez aprobado el estudio de viabilidad
y, en su caso definido el consorcio de propietarios de la instalacién se encargan
de contratar a la ingenieria o instalador que gestione el proyecto, buscar las
subvenciones publicas correspondientes, tramitar los permisos, etc.

La relacion Fabricantes/Distribuidores-Ingenierias/Instaladores —Promotores es muy
estrecha confundiéndose, en muchos casos, todos o alguno de estos roles en una sola
organizacion.

Promotores

El promotor es una figura clave en cualquier proyecto fotovoltaico. Juega un papel
fundamental en la promocion y difusion de la energia solar fotovoltaica tratando de
sensibilizar a los potenciales usuarios finales de este tipo de instalaciones (en muchos
proyectos los promotores son las mismas instituciones publicas tales como agencias o
Dptos de Energia de Gobiernos auténomos o nacionales).

Lleva a cabo un trabajo basico para el usuario final al encargarse de las relaciones con los
innumerables tipos de agentes que confluyen en un proyecto de estas caracteristicas
(administracion publica, agentes financieros, distribuidoras de energia,...).

En muchas ocasiones llegan a implicarse con el usuario final en la operacion de la
instalacién dando asi mayor solvencia al proyecto frente a terceros (agentes financieros,
instituciones publicas,..).

Un ejemplo de una empresa que actua basicamente como promotor fundamentalmente en
el Pais Vasco es Millenium Energy.

Fabricantes

Los fabricantes de equipos

Dentro de las empresas fabricantes caben distinguirse tres tipos: fabricantes de células y
paneles, montadores de médulos y fabricantes de BOS.

Los Fabricantes de células y paneles fotovoltaicos son empresas que bien con
tecnologia propia o importada disponen de plantas de fabricacion de células fotovoltaicas
y/o de las instalaciones necesarias para el montaje de los paneles o médulos.

En Espaia existen sélo dos empresas que fabrican células solares con tecnologia propia:
Isofotén y BP Solar Espafia. Isofoton es una spin-off de la Universidad Politécnica de
Madrid ubicada en Malaga, con una capacidad de produccion de 50 MWp. BP Solar tiene
una filial en Espafia con dos plantas de fabricacion en Madrid y una capacidad de
produccion de 30 MWp.

Atersa habia fabricado paneles a partir de células Astropower en la planta en Catarroja
(Valencia) pero en el 2001 se cred Astrasolar “joint venture” entre Astropower y Atersa
para fabricar células con la tecnologia americana. Finalmente, en el presente afio 2004
Atersa fue comprada por la ingenieria Elecnor.

Isofoton

Empresa 100% nacional fabricante de células FV, paneles, médulos, inversores, reguladores y baterias. En el
2003 facturé 92 millones Eur. El 80% se obtiene de la venta a distribuidores de este tipo de productos y el 20 %

restante de la ejecucion de proyectos llave en mano de instalaciones FV (servicio que no ofrecen muchos de los
grandes fabricantes de células). El 75 % de su facturacion corresponde al mercado internacional. Isofotén es el
segundo fabricante europeo y el séptimo en el mundo.
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Actualmente dispone de una planta en Malaga con una capacidad de produccion anual de 50 MWp y tienen
previsto construir una nueva planta, también en Malaga, y asi llegar a finales de 2005 a los 70 MWp de
capacidad y a finales del 2008 hasta los 250 MWp.

Fabrican principalmente con la tecnologia del Si monocristalino aunque cuentan también con la tecnologia

policristalino. Al igual que el resto de los fabricantes han sufrido problemas de abastecimiento de lingotes de
silicio monocristalino, utilizado como materia prima en la industria electrénica.

Dispone en la actualidad de mas de la mitad del mercado nacional de células, el resto se lo reparten entre BP
Solar, Atersa y otros productores extranjeros. En el mercado Aleman tienen un 13% de cuota. Cuentan con una
importante red de distribuidores tanto nacional como internacional. En el 2001 firmaron un acuerdo por dos afios
con Gamesa por el que transfieren la tecnologia de ensamblado de paneles a cambio de ser su suministrador
exclusivo de paneles.

Entre sus proyectos emblematicos se destacan: el Forum Barcelona, las barreras de sonido en autopista

alemanas y varios proyectos de electrificacion rural en paises del tercer mundo (Senegal, Nicaragua,..)

La planta Saturn de BP Solar en Tres Cantos dispone de una capacidad instalada de 30
MWp, y en disefio hasta 60 MWp con posibilidad de ampliar hasta 100 MWp a medio
plazo. La misidon de negocio de BP es lograr la paridad entre el coste del KWh fotovoltaico
y el extraido de la red al consumidor.

Las actividades de BP en Espafa implican la fabricacion de obleas, células (tecnologia de
contactos enterrados via laser) y médulos. Entre Isofoton, BP Solar y Atersa se reparten el
90 % del mercado nacional. El 10 % restante corresponde a otros fabricantes extranjeros.

Por otro lado existen otras empresas como Siliken, TFM y Gamesa Solar cuya actividad
principal es la de fabricar paneles a partir de células suministradas por las comparias
productoras de células. En el caso de TFM destaca por su importante actividad de disefo
e instalacion de sistemas solares fotovoltaicos y térmicos integrados en las fachadas de
los edificios. Aunque todavia estan a nivel de proyecto también destaca la planta de
paneles fotovoltaicos que el Grupo Guascor esta poniendo en Vizcaya.

Los montadores de modulos son empresas que exclusivamente se dedican a integrar los
paneles fotovoltaicos con los elementos de soporte necesarios para obtener un modulo y
realizar los ensayos de calidad correspondientes. Algunos ejemplos significativos en el
mercado nacional son: AESOL y AET Albasolar.

Asi, se puede mencionar la empresa AESOL, situada en Navarra y perteneciente a EHN,
que ha sido la propulsora del producto “Huerto solar” como un parque solar compuesto por
centenares de moédulos de 5 kWp con seguidor incorporado denominados Buskil siendo
cada uno de ellos propiedad de distintas personas.

Los fabricantes de BOS (Balance of System) son empresas fabricantes de otros
elementos necesarios para una instalacion tales como acumuladores/baterias, inversores,
reguladores e instrumentaciéon y control. Algunos ejemplos significativos en el mercado
nacional son: Enertron (Grupo Gamesa), Ingeteam, NFK Iberica (inversores); Tudor
(baterias); lkusi (instrumentacion, control y medida); Ecotecnia (inversores, baterias y
reguladores). Ademas los fabricantes de células y paneles también lo son de
acumuladores, inversores y reguladores, como es el caso de Isofoton, BP Solar y Atersa.

Distribuidores

El mercado FV esta tan disperso geograficamente que para los fabricantes de células y
paneles es indispensable contar con una amplia red de empresas distribuidoras.

En general los principales fabricantes de células, tanto nacionales como extranjeros,
tienen empresas distribuidoras repartidas por zonas geograficas con las que llegan a
acuerdos de suministro en funcion del volumen de ventas. Estas empresas distribuidoras
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suelen desempenfar otros papeles dentro de la cadena de valor como es el ejemplo de
fabricantes de médulos como AESOL y AET, que al mismo tiempo son distribuidores de
BP Solar; o las ingenierias/instaladores Gamesa Solar ,Norsolar y Enerpal que al mismo
tiempo son distribuidores de Isofoton.

Esta situacion crea cierto desconcierto entre las ingenierias e instaladores a la hora de
pedir presupuestos ya que dos empresas pueden estar ofreciendo el mismo producto a
diferente precio. Isofoton y BP Solar, salvo en proyectos concretos en los que se
involucran directamente, tienen la costumbre de dirigir a sus clientes a su distribuidor
regional lo cual supone un inconveniente mas en el servicio que reciben. En el caso de
Atersa la politica es diferente. Si es una ingenieria la que solicita una oferta es atendida
directamente por ellos pero si se trata de un pequefio instalador le dirigen al distribuidor.

Ingenierias-Instaladores

La implantacion de una instalacion fotovoltaica de pequefas dimensiones (generalmente
aisladas con potencias inferiores a los 5 kWp) la puede ejecutar una pequefia empresa
instaladora sin mayor problema. Sin embargo cuando el proyecto se trata de una
instalacién de mayor envergadura, por un lado la normativa exige la firma de una
ingenieria y por otro, los usuarios solicitan un servicio mas integral que no puede ser
ofrecido por los pequefios instaladores sino mas bien por empresas de ingenieria.

En una instalacion FV los servicios propios de una ingenieria no solamente los ofrecen
empresas tradicionalmente catalogadas como tales (Iberinco, Idom, Sener, Soluziona) sino
también empresas que desempefian otros papeles en la cadena de valor (AESOL,
Ecotecnia, Gamesa Solar, Indarsun ingenieros, etc.)

La estrategia que estan siguiendo la mayoria de las ingenierias es la de actuar como
auténticos promotores de este tipo de instalaciones ofreciendo proyectos “llave en mano”
llegando incluso a subcontratar a instaladoras para que se encarguen del montaje de la
instalacién. Muchos fabricantes de células y paneles, de una forma sistematica o en
proyectos concretos, han adoptado esta misma estrategia como es el caso de Isofoton, BP
Solar, Atersa, AESOL, TFM, Gamesa Solar, etc.

Instituciones Publicas

En el estado actual de madurez econdmica en el que se encuentra la industria fotovoltaica
el papel que juegan la Administracion Publica es clave. Como se ha mostrado
anteriormente, los crecimientos obtenidos hasta la fecha han sido propiciados por un
decidido apoyo de los programas nacionales, regionales o locales.

Ademas de ofrecer subvenciones y otro tipo de ayudas, las instituciones publicas también
se estan involucrando en ciertos proyectos como verdaderos promotores. Los casos mas
significativos son el del IDAE con su politica de agente inversor en ciertos proyectos o los
proyectos promovidos por Ayuntamientos o Dptos. de Educacion para instalar sistemas
fotovoltaicos en sus edificios.

Los agentes financieros

La oferta de productos de financiacion atractivos es fundamental para complementar las
subvenciones ofrecidas por las administraciones publicas. Para ello la Instituciones de
Crédito Oficiales estan ofreciendo sistemas de financiacion especiales como es el caso del
ICO a nivel nacional.

Para aquellos proyectos que no entran dentro del perfil objetivo de estos programas
especiales de financiacion hay que resaltar la enorme reticencia con la que la banca acoge
este tipo de inversiones sobre todo después de los importantes fracasos que se dieren
hace unos afos con los proyectos de cogeneracion.

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 67



sogintec ¥

La presencia de organizaciones publicas y de grupos solventes en los consorcios que se
constituyan para poner en marca proyectos de relativa envergadura es clave a la hora de
conseguir un crédito.

Las empresas eléctricas

Aunque por ley estan obligadas a facilitar las conexiones a la red la realidad a veces no es
tan obvia. Una mala gestiéon por parte del promotor del proyecto de la relacion con la
empresa distribuidora de energia eléctrica puede encarecer la inversiébn y alargar el
proyecto de forma critica (existen varios casos de proyectos cancelados por este motivo).
Una estrategia recurrida es involucrar a la empresa eléctrica en el proyecto, bien sea
formando parte del consorcio, contratando él la ingenieria, etc.

Otros agentes

Otros agentes cuya presencia en un proyecto FV nos es tan habitual como la del resto son
los agentes inmobiliarios, los agentes tecnoldgicos y las asociaciones.

Los agentes inmobiliarios (promotores inmobiliarios, constructoras o arquitectos): un
segmento que en estos momentos estd muy poco desarrollado pero que presenta un
potencial enorme de crecimiento es el de los sistemas FV integrados en las fachadas de
los edificios (en el analisis de los tipos de proyectos se ofrece mas informacion). En este
mercado el papel que juegan los agentes inmobiliarios a la hora de promover este tipo de
instalaciones es basico. En Espafa, Cataluia es la Comunidad Auténoma que mas ha
desarrollado este mercado gracias fundamentalmente a la actividad de la empresa TFM.

Los agentes tecnoldgicos: dado el estado actual de la tecnologia FV, tal y como se acaba
de describir, es muy habitual la ejecucion de instalaciones FV en el marco de proyectos de
I+D subvencionados por los programas europeos, nacionales y /o regionales
correspondientes. En el proximo capitulo se da una descripcion mas detallada de las
capacidades de [+D en Espana.

Finalmente, las asociaciones juegan un papel muy importante en la promocion de la
industria fotovoltaica. Entre ellas destaca a nivel nacional ASIF (Asociacion de la Industria
Fotovoltaica) que actia como foro de encuentro de las empresas del sector, asi como en
la promocion y desarrollo del mercado nacional, con buenos resultados hasta ahora y un
numero de asociados que crece cada afio.

Otras asociaciones con cierta relacion con el sector son CNI (Confederacion Nacional de
Instaladores y Mantenedores), asi como UNESA (Asociacion de la Industria Eléctrica)

Espafia hoy es el segundo pais europeo productor de células fotovoltaicas, con mas del
7% de la produccion mundial y aproximadamente el 43% de la produccion del conjunto de
los paises de la Unién Europea. Cuenta principalmente con tres fabricantes, BP Solar,
Isofoton y Atersa.

La siguiente tabla muestra la distribucion de la capacidad de produccion de células
fotovoltaicas en el mundo.

68

RENOVALIA. Situacion de las Energias Renovables en Espafa. Informe final



Tabla 41. Capacidad de produccién de células en el mundo (MWp). Solar Fotovoltai-

ca
Paises 2002 Cuota 2003 Cuota Crecimiento
Alemania 59 11% 115,3 15% 95,4%
Espaia 50,1 9% 56,2 7% 12,2%
Francia 17,6 3% 17,6 2% 0%
Otros paises 8,5 2% 8,9 1% 4,7%
Italia 5,8 1% 4,3 1% -25,4%
Europa 141 25% 202,3 26% 43,5%
Japén 247,2 44% 365,4 48% 47,8%
EE.UU. 115,6 21% 109 14% -5,7%
Australia 9,7 2% 26,2 3% 170,1%
India 24 4 4% 26,1 3% 7%
Otros paises 12,2 2% 19,6 3% 60,2%
China 7,7 1% 15 2% 94,8%
Total Mundo 557,8 100% 763,6 100% 36,9%

Fuente: EPIA (European Photovoltaic Industry Association) / EurObserver

Principales fabricantes en el mundo

En el afio 2004, la capacidad de produccion de Isofotén es de 60 MWp, BP Solar dispone
de una nueva planta de fabricacién y un Centro de Tecnologia con capacidad de
ampliacion hasta 100 MWp, por lo que la capacidad de produccion en Espafia se puede
incrementar de forma significativa en el afio 2005 respecto a los datos reflejados en la
tabla anterior.

Tabla 42. Mercado mundial de fabricantes de médulos (MWp). Solar fotovoltaica

Fabricante 2001 2002 2003 Cuota %

Sharp 74 123,1 197,9 22% 60,8%
BP Solar 54,4 68,8 69,3 12% 0,7%
Kyocera 54 60 72,0 11% 20,0%
Shell Solar 47,7 52,5 62,0 9% 18,1%
Sanyo 16 30 35,0 5% 16,7%
RWE Schott Solar 22,7 29,5 44,0 5% 49,2%
Isofoton 18,7 27,4 35,7 5% 30,3%
AstroPower 26 29,7 29,7 5% 0,0%
Mitsubishi Electric 14 24 42,0 4% 75,0%
Photowatt 13,5 17 n.d. 3% n.d.

Fuente: Photon International. Marzo 2004
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Tabla 43. Fabricantes presentes en Espafia. Solar fotovoltaica
. Centros de I+D Plantas fabricacion Distrib..
Fabricante 5
Espafa Mundo Espafa Mundo Esparia
Sharp 0
BP Solar 1 3 30 79
Kyocera 0
Shell Solar 0
Gamesa Solar 1 1
RWE Schott Solar 0
Isofoton 1 2
AstroPower 0
Mitsubishi Electric 0
Photowatt 0
Atersa 1 1
Fuente: SOCINTEC
Principales conclusiones
Espafia dispone de una elevada capacidad industrial en la fabricacion de paneles
que supone el 7% de la produccion mundial.
Isofoton y BP Solar son dos de las diez empresas mas importantes del mundo tanto
en capacidad de produccién como en desarrollo tecnoldgico.
Sin embargo, la industria espafiola es netamente exportadora ya que solo el 14% de
la produccién es absorbida por el mercado nacional que representa un 1,6% de la
potencia instalada en el mundo.
La industria fotovoltaica espanola es la segunda de europa y la cuarta del mundo, y
ha generado 5.500 puestos de trabajo con posibilidades de crecimiento.
Este desarrollo industrial requiere una industria auxiliar que sirva de soporte en los
procesos de produccion aportando bienes de equipo y tecnologia.
En algunas regiones, las posibilidades de crecimiento del sector industrial estan por
encima de los compromisos del Plan de Fomento por lo que se podrian revisar al
alza, por lo menos en dichas regiones.
El marco regulatorio con el RD 436/2004 ha dado la estabilidad al mercado que
favorece la financiacion de instalaciones de cierto tamanio.
No obstante, la concesion de créditos blandos podria favorecer la actividad de los
promotores, al margen de las ayudas del ICO-IDEA.
Las ayudas a través de subvenciones a la inversion en instalaciones también han
tenido un efecto positivo pero no consiguen acelerar el crecimiento del mercado
para alcanzar los objetivos del Plan de Fomento de los EE.RR.
Todavia no existe un reglamento técnico especifico para las instalaciones de mas
de 100 KWp, aunque algunas regiones estan trabajando en esta linea.
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e En algunas instalaciones de potencia inferior a 100 KWp la compafria de distribucion
exige al promotor la conexiéon en media tension, con lo se requiere un transformador
que hace inviable econémicamente la inversion.

Baja temperatura

2.2.4. Solar Térmica Media y alta temperatura (termoeléctrica)

Baja temperatura

La industria en cifras

En Espana existen cerca de 200 empresas en el sector de la energia solar térmica,
principalmente ingenierias e instaladoras. Aunque en el sector edlico o fotovoltaico existen
empresas con una clara vocacion de liderazgo tecnoldgico, no ha sido éste el caso de la
solar térmica de baja temperatura.

Ademas, se ha intentado crear asociaciones con las empresas pero la experiencia todavia
no es suficiente por la inexistencia de una cultura de colaboracion en el sector

La capacidad de produccion actual esta en torno a los 70.000 metros cuadrados al ano
muy lejos de los 200.000 en la década de los ochenta.

Tabla 44. Empleo en Espafia 2004. Solar térmica de baja temperatura

Tipologia de empresa Directos Indirectos Total
Fabricantes de paneles y equipos 150 n.d. 150
Instalacion y mantenimiento 500 n.d. 500
Distribucion y ventas 250 0 250
Otros (consultoria, I+D, etc.) 245 0 245
TOTAL 1.145 1.145

Fuente: ESTIF (European Solar Thermal Industry Federation)

Cadena de valor

La siguiente figura muestra la cadena de valor en la que la presencia de fabricantes de
equipos es minoritaria. En Espafia existe un gran niumero de instaladores e ingenierias,
muy dispersos geograficamente.

Algunas pequefias empresas nacionales de cierta relevancia son Aesol, Disol, ltelsa,
Gamesa Solar, etc. que tienen una capacidad conjunta de 30-35.000 metros cuadrados.

Por otra parte, el mantenimiento de las instalaciones de solar térmica es una cuestion
clave y algunas empresas no tienen capacidad ni estructura para realizarlo.
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Figura 27. Cadena de valor. Solar térmica de baja temperatura
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Fuente: SOCINTEC

Fabricantes

Los fabricantes de equipos

Dentro de los fabricantes, existen diferentes tipos:

e Fabricacién de colectores solares: En Espana, existen no mas de diez: Isofoton,
Energie Solaire Hispano Swiss S.A. (30% cuota de mercado en Catalufia), Energia
Solar y Edlica S.A. (ESE), Disol, Gamesa Solar, Atesa, Abrasol y Viessmann.

e Fabricacion de sistemas y componentes:, tales como estructuras de soporte para
paneles, bombas de circulacién, subsistemas mecanicos y sistemas de control. La
mayoria de las empresas que producen este tipo de componentes y sistemas no se
dedican en exclusiva a la energia solar térmica, sino que es una de sus nuevos
campos de aplicacion como es el caso de Elecnor.

El nivel de integracion de estas empresas es muy variado. Algunos producen sélo
colectores, otros material absorbente, otros producen todos los componentes de una
instalacién, mientras que otros lo que hacen es el montaje final de todos los componentes.
La mayoria de estas empresas proceden de sectores de calefaccion, fontaneria,
calentadores de agua, etc., conectados todos ellos al sector del uso doméstico del agua
caliente al que se unen los sistemas solares térmicos.

Gamesa Solar

MADE fue adquirida a la eléctrica Endesa en el afio 2003 por la empresa GAMESAsiendo una de los pocas
empresas espafiolas con actividad de fabricacion en energia solar térmica y tecnologia propia a través de la

experiencia en el disefio y actividades de [+D.

La empresa cuenta con tres centros de trabajo dedicadas a solar térmica de baja temperatura y solar fotovoltaica:
la fabrica de Almazon, la de Aznalcollar y las oficinas en Madird donde se desarrolla la actividad comercial e I+D.

Distribuidores

Los fabricantes suelen vender sus productos a unos distribuidores que son los que se
encargan de la labor comercial, es decir, de contactar con el cliente.
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Instaladores

Los instaladores son los encargados de realizar el montaje fisico de la instalacion. La
mayoria de las empresas identificadas en este sector son instaladores que representan a
varias marcas de fabricantes de colectores o de otro tipo de equipos. En estas empresas
la energias solar no suele ser la actividad principal.

Ingenierias

Son las encargadas de realizar el estudio técnico de forma que la instalacion cubra las
necesidades del cliente. Esta labor la pueden realizar diferentes agentes: los fabricantes,
los distribuidores o los propios instaladores, en caso de proyectos muy sencillos, o
empresas dedicadas exclusivamente a la ingenieria.

Arquitectos y constructores

Los arquitectos realizan el disefio de los edificios que se van a construir y por este motivo
tienen un papel muy relevante como prescriptores de las instalaciones solares.

Los constructores se encargan de llevar a la practica el disefio realizado y asegurar el
control de costes de la obra, con estrategias de reduccion de costes. A veces el propio
usuario es el que le pide que la casa incluya un sistema de este tipo.

Instituciones publicas

A través de sus diferentes instituciones ofrece apoyo mediante subvenciones a las
instalaciones solares térmicas y a la innovacién en este terreno. Asi mismo es el
encargado de elaborar la legislacién pertinente.

Asociaciones empresariales

e ASIT (Asociaciéon Solar de la Industria Térmica). Es de reciente creacion. El primer
reto que se plantea ASIT es “conseguir que, al menos, se cumplan los objetivos
previstos en el Plan de Fomento de las Energias Renovables para la tecnologia
solar térmica de baja temperatura”. ASIT espera que todo el sector pueda unirse a
su proyecto de constituirse en esa plataforma integradora de voluntades y esfuerzos
en favor de la energia solar térmica. El lema elegido es: "Reune a tu sector; Unete a
ASIT".

e ASENSA (Asociacion Espafola Empresas de Energia Solar y Alternativas). Esta
formada en la actualidad por 60 asociados: 14 fabricantes y distribuidores de
colectores solares térmicos, dos centros de producciéon y distribucion de
biocarburantes, tres fabricantes y suministradores de componentes, 31 consultores
e instaladores de sistemas solares, seis gabinetes de proyectos de arquitectura y
construccion bioclimatica y cuatro distribuidores de biocarburantes.

e CNI (Confederacion Nacional de Empresarios Instaladores y Mantenedores). Dentro
de esta asociacion se encuentran instaladores y/o mantenedores de calefaccion,
fontaneria, aire acondicionado, gas, sistemas contra incendios, energia solar, etc.
Se estructura a través de las asociaciones territoriales de rango generalmente
provincial.

Laboratorios, centros tecnologicos y universidades

En colaboracion con los fabricantes, en las actividades de 14D, no obstante el sector de
baja temperatura es un sector con cierto grado de madurez y pocas son las empresas que
fabrican en Espafia colectores solares, destacando Isofotdn, Viessmann y Gamesa Solar.

El esfuerzo tecnolégico mas importante se realiza en el segmento de solar térmica de alta
temperatura. En el capitulo siguiente se describe con mayor detalle las capacidades de la
oferta tecnoldgica en este aspecto.
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Tabla 45. Mercado mundial de fabricantes de paneles (miles de m2) Solar Térmica de
baja temperatura

Fabricante Pais 2003

Wagner-Solartecnik Alemania 55
Viessmann Alemania 110
Solvis Alemania 20
GREENoneTech Austria 157
Kalkgruger Solar Austria n.a.
Gasokol Austria n.a.
ESE Bélgica 50
Arcon Solvarme Dinamarca 15
J. Giordano Francia 45
Clipsol Francia 8,5
Thermomax Irlanda 70
Sunstrip AB Suecia 70

Fuente: Euro-Observer 2004

Tabla 46. Fabricantes presentes en Espafia. Solar Térmica de baja temperatura

. Centros de I+D Plantas fabricacion Distrib..

Fabricante
Espafa Mundo Espafia Mundo Esparia

Isofoton 1 1 1
Viessmann 1 1
E. S. Hispano-swiss 1 1
Disol 1 1
Gamesa Solar 1 1 1
Atesa 1 1
Ese 1 1
Abrasol 1 1
Alwec 1 1 1

Fuente: SOCINTEC

Principales conclusiones

Falta de liderazgo sectorial, ya que no existe una empresa de fabricacion de
referencia que ejerza un efecto tractor.

Ausencia de una politica activa especifica de difusion, tanto de fabricantes e
instaladores como del sector publico, para transmitir al consumidor final y
prescriptores las ventajas de la solar térmica.

Los instrumentos financieros de apoyo no deberian estar basados en programas de
subvenciones, sino en lineas de crédito especificas para la instalacion y dirigidas
directamente al usuario.
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e El sistema de compras publicas podria ejercer un efecto dinamizador importante en
el mercado con la instalacion de energia solar térmica como ejemplo en los propios
edificios de los gobiernos regionales y locales, hospitales, cuarteles y polideportivos.

e Todavia no existe una presencia industrial suficiente con empresas nacionales
fabricantes de equipos para atender a las posibilidades de crecimiento en los
préximos anos.

e La falta de liderazgo en el sector y el aumento previsible de la demanda pueden
representar una oportunidad para empresas nacionales con la amenaza de la
distribucién de equipos extranjeros como lordano, Cromogel, etc.

e Aunque existen iniciativas regionales (Andalucia, Castilla y Leon, etc.) no existen o
no se han desarrollado de forma suficiente ni extendido mayoritariamente entre los
fabricantes e instaladores unos criterios de calidad y especificaciones técnicas para
garantizar los resultados de los colectores solares.

e En este sentido, el mantenimiento de las instalaciones es una cuestién clave y muy
pocas empresas tienen capacidades y estructura para poder realizarlo.

Algunas de estas medidas ya se estan desarrollando a través de la politica energética de
las regiones mas activas. Las ordenanzas municipales promocionadas por IDAE e
implantadas con éxito en Madrid, Pamplona, Barcelona y Sevilla, asi como las
modificaciones del RITE pueden establecer las condiciones para alcanzar un ritmo de
crecimiento adecuado.

No obstante, todas estas medidas deberan ir acompafiadas de un desarrollo industrial
para garantizar la existencia de suficiente capacidad de produccion nacional, en el que
podrian desempefiar una funcién importante las agencias de desarrollo econémico
regional.

Media y alta temperatura (Termoeléctrica)

En relacion con la energia solar térmica de alta temperatura con utilizacion eléctrica, no
tiene todavia un fuerte desarrollo industrial asociado debido a la inexistencia de mercado.
La tecnologia principal procede de Espaia, Alemania, EE.UU e Israel.

Los fabricantes de equipos

Sin embargo, las posibilidades de crecimiento en los ultimos afios han llevado a algunas
empresas espafolas a tomar la iniciativa, sobre todo, el grupo Abengoa a través de las
filiales Solucar e Inabensa. Otras empresas del area de renovables estan empezando a
enfocarse a este tipo de energia, como es el caso de EHN.

SOLUCAR ENERGIA

Solucar, participada por Abengoa e IDAE es una sociedad constituida en Enero-2002 cuyo objetivo es el
desarrollo de actividades relacionadas con la produccion de electricidad mediante energia solar basadas en
diferentes tecnologias: termoeléctrica y fotovoltaica.

Localizada en Seuvilla, lleva a cabo, principalmente, proyectos de [+D+IT a lo largo de varias lineas: alta
temperatura con tecnologia de torre-heliostatos, receptores volumétricos o de cavidad y discos parabdlicos con
motores stirlings, media temperatura con colectores cilindro-parabdlicos y fotovoltaica de media y alta
concentracion.

Abengoa comenzé sus desarrollos en este campo durante el afio 1984 participando en la construccién de la
Plataforma Solar de Almeria, para la que construyé algunos componentes, como heliéstatos y facetas, y realizo el
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montaje de varios equipos en la torre Cesa. Posteriormente en el afio 1987 también suministré facetas para el
campo de heliéstato del Instituto Weizmann en Israel.

Durante 1990 comenzaron distintas actividades en [+D en colaboraciéon con CIEMAT, en concreto el proyecto
ACE-20, que consistia en el disefo, fabricacion y montaje de un colector cilindro-parabédlico con aplicacién a una
planta desaladora.

A partir del afio 1994 se realizaron varios proyectos de [+D para el desarrollo de distintos prototipos de
heliéstatos subvencionados en parte por los Programas Marcos de la UE (IV, V y VI). Proyectos: Solgas, Colon
Solar, etc. También se construyé un heliéstato de 120 m2 para el Paul Scherrer Institut, Suiza.

En 1995 y hasta el 2000 se desarrollaron varios proyectos de I+D con tecnologia Colectores Cilindro-Parabélicos
(IV y V Programa Marco de la UE), entre los que destacan:

* Theseus: Estudio de viabilidad de una planta de 52 MWe para Creta (Grecia).

* Eurotrough: Disefio de un nuevo concepto de colector mas ligero y de menor « DISS: generacion directa de
vapor en estos colectores.

Y otros proyectos con Discos Parabélicos: EuroDish y EnviroDish.

En los dltimos cinco afios se ha estado desarrollando distintas generaciones de heliéstatos con distintos
conceptos de sistemas de accionamiento y distintos tamafios buscando siempre optimizar costos. Asi se han
construido los prototipos Colon-70 Sanlucar-90 y Sanlticar-120.

Como proyectos a corto plazo, marcados como objetivos, destacan una planta de torre y heliostatos de 10 MW
(Sanlicar Solar) y otra fotovoltaica de concentraciéon 2X de 1,2 MWe (Sevilla PV), ambas situadas en la finca
Casaquemada (Sanlucar la Mayor).

Las principales barreras de este tipo de energia son financieras para desarrollar la
tecnologia adecuada que la haga comercialmente viable en términos de costes de
operacion.

Hidrogeno y pilas combustibles

2.2.5. Otros Energia de las olas

Hidrégeno y pilas de combustible

La industria en cifras

Actualmente existen unas 30 empresas en Espafa cuya actividad esta relacionada con el
disefio y fabricacion de componentes para pilas de combustible o la produccién de
hidréogeno. Dado que no existe un sector industrial asociado todavia no se puede hablar de
una cadena de valor consolidada. Una de las causas de este hecho es la falta de
desarrollo de este mercado por el momento.

Las posibilidades de generacién de empleo en el futuro son elevadas. A modo de ejemplo
el fabricante Daimler-Chrysler declara 1.000 empleos relacionados, y la empresa UTC-FC,
mas de 800.

Los fabricantes de equipos

Algunas empresas con actividad en el segmento de pilas de combustibles son: Ajusa,
NTDA Energia, David Fuel Cells, Axane, lzar, Ansaldo, Int. Energy, etc. Por otra parte,
existen empresas de servicios de ingenieria como ARIEMA, Hynergreen, Index Servicios
de Ingenieria, etc.

RENOVALIA. Situacion de las Energias Renovables en Espafia. Informe final



Una opcién valida para algunos fabricantes de equipos de otras energias renovables es la
diversificacion hacia el hidrogeno, aprovechando los recursos y capacidades propios. Un
ejemplo de este planteamiento activo es EHN.

Incluso empresas fuera del sector energético también estdn enfocandose hacia este
mercado. Ajusa es una empresa de la industria auxiliar de automocion que ha diversificado
con éxito hacia la fabricacion de pilas de combustible tipo PEM, y sus componentes. A
excepcion de la Membrana de Intercambio de Protones y la Capa de Difusion de Gases, la
empresa esta desarrollando todos los componentes, incluidas las tintas cataliticas, asi
como el montaje.

Ajusa dispone de una gama de componentes para pilas hasta una potencia maxima de
2.000 W y esta previsto realizar un desarrollo de pilas de tipo PEM de 2 KW en el afio
2005 ampliando el tipo de componentes.

Finalmente, la empresa EHN ha definido dentro del area de negocio de biocombustibles
como uno de sus procesos la produccién y venta de hidrogeno. El objetivo es la
produccién de H, a gran escala para el transporte y la generacion eléctrica.

Para ello, EHN ha constituido un grupo de interés tecnoldgico junto con otras dos
organizaciones para realizar desarrollos. Algunas iniciativas de EHN son:

- Desarrollo de un electrolizador de 5 KW en colaboracion con la Universidad de
Navarra.

- Estacion de servicio de hidrégeno en Pamplona.

- Proyecto de demostracion de integracion edlica-hidrogeno con electrdlisis.

AJUSA

AJUSA es una empresa de la industria ausiliar del sector de automocién que ha sabido diversificar hacia otros
sectores como el de las energias renovables, a través de la fabricacion y disefio de pilas de combustible. Esta
transicion ha sido posible gracias a las actividades de I+D.

El Departamento [+D para productos de automocioén, a través de su funcién de Vigilancia Tecnolégica y
mediante su asistencia entre otros al Congreso Mundial del Automévil, organizado anualmente en Detroit por la
Sociedad Americana de Ingenieria (SAE) de la cual AJUSA es miembro, fue el que detecté hace unos 10 afos la
importancia que las tecnologias relacionadas con el Hidrégeno y las Pilas de Combustible iban a tener en el
futuro no solamente en el sector del automovil, sino también en aplicaciones estaticas y portatiles.

En el afio 2000 AJUSA decidi6 la creacion del Departamento I+D Nuevas Tecnologias, para el desarrollo de
proyectos relacionados con el Hidrégeno y las Pilas de Combustible. Inicialmente se estudiaron diversos
proyectos: Produccion de hidrégeno. Sistemas innovadores, Seguridad. Sistemas de deteccion de hidrégeno,

Almacenamiento de hidrégeno. Nanotubos de carbono y Pilas de Combustible

Finalmente AJUSA decidié concentrar los esfuerzos de I+D en Pilas de Combustible y mas concretamente las de
Membrana de Intercambio de Protones, mas conocida por sus siglas inglesas PEM (Proton Membrane
Exchange) y también los Componentes que la forman. El dpto. de [+D de AJUSA cuenta con un laboratorio
quimico, un laboratorio de gases inflamables y una sala de prototipos.

En este paso adelante, AJUSA ahora investiga y desarrolla sobre Pilas de Combustible tipo PEM y sus
componentes, hasta una potencia maxima de 2000W, lo que le permitira anticiparse al futuro mas inmediato, en
el cual estos productos van a jugar un papel muy importante.

Actualmente el departamento de I+D esta desarrollando el Proyecto ‘investigacion, desarrollo y fabricacion de
una pila de combustible tipo PEM de 500 W”, financiado por PROFIT y con la colaboracion de los siguientes
institutos del Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC): Instituto de Automatica Industrial (IAl),
Instituto de Ceramica y Vidrio (ICV), Instituto de Catalisis y Petroleoquimica (ICP), Instituto de Ciencia y
Tecnologia de Polimeros (ICTP).
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Por ultimo, dos asociaciones, la Asociacion Espafiola del Hidrogeno (AEH2) y la
Asociacion Espanola de Pilas de Combustible (APPICE), juegan un papel importante en la
dinamizacion de este sector.

El Comité Ejecutivo de Hidrogeno de la Agencia Internacional de la Energia promovié la
creacion de la Asociacion Europea del Hidrégeno, concebida como una agrupacion de
asociaciones nacionales.

De esta forma, y con el apoyo del IDAE, se crea en el afio 2002, la Asociacion Espafiola
del Hidrogeno, con el objetivo de fomentar el desarrollo de las tecnologias del hidrogeno
como vector energético, y promover su utilizacion en aplicaciones industriales y
comerciales.

En dicha organizacién se encuentran asociadas las empresas mas relevantes del sector,
tanto fabricantes como sector cliente. La asociacion dispone del foro del hidrégeno
(www.hforo.org), que pretende servir de lugar de encuentro entre todos los interesados en
las Tecnologias del Hidroégeno y las Pilas de Combustible.

Por ultimo, las Asociacion Espanola de pilas de combustible (APPICE), se creo
también en 2002, como una iniciativa de personas, empresas e instituciones publicas y
privadas vinculadas con la ciencia, la tecnologia, el uso y las aplicaciones de las Pilas de
Combustible. La finalidad de la Asociacion Espafola de Pilas de Combustible es favorecer
el desarrollo cientifico y técnico de esta tecnologia, dar a conocer su potencialidad en los
ambitos nacional e internacional y suministrar formacion e informaciéon a los agentes
sociales interesados.

Energia de las olas

Aunque existen algunas empresas con cierto interés en desarrollar tecnologias en esta
area, todavia no existe un tejido industrial asociado. La construccion de plantas piloto en
Espafia con la tecnologia de la empresa americana OPT, sera una oportunidad de negocio
para la fabricacion de equipos en Espafa. El acuerdo recientemente firmado establece
que el 90% de estos equipos sean fabricados en Espania.

Tabla 47. Relacién mundial de fabricantes de equipos. Energia de las olas

Fabricante Pais
Waveplane International Dinamarca
Hydam Irlanda
DuQueense Environmental Irlanda
DAEDALUS Informatic Grecia
CRES Grecia
AWS B.V. Holanda
INETI Portugal
Sea Power International Suecia
Ocean Power Delivery Reino Unido
Wavegen Reino Unido
Energetech Pty. Australia
SDE Energy & desalination Israel
Takenaka Corporation Japoén
Ocean Power Technologies EE.UU.

Fuente: EWEN (European Wave Energy Network)

Existen algunas empresas como INDITEC, SINAE y otras, con interés en la construccion
de plantas pero sin capacidades tecnoldgicas ni una oferta de servicios, todavia, por parte
de los centros de investigacion.
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3. La oferta tecnolégica en Espaiia

3.1. Agentes activos

3.1.1. Eédlica

Mapa de la oferta tecnoldgica

Mapa de la oferta tecnoldgica

Figura 28. Mapa de la oferta tecnolégica. Edlica

A continuacion se muestra un mapa de las organizaciones espafolas con cierta
actividad en el subsector de energia edlica:

Universidades

CIEMAT

ECOTECNIA
GAMESA EOLICA
INGETUR
IZAR BONUS
MTORRES
GE WIND

U. CANTABRIA
U. CARLOS iii
U. CASTLLA LA MANCHA
U. JAEN
U. MONDRAGON
U. MURCIA
UN.ED.
U. PAIS VASCO
U. POLITECNICA MADRID
U. POLITECNICA BARCELONA
U. PONTIFICIA COMILLAS

U. SEVILLA

T
(e e |

CENER
CARTIF
CEIT
CIDAE
CIDAUT
CIMNE
CIRCE
EUVE
IKERLAN
INASMET
LABEIN
ROBOTIKER
TEKNIKER

Fuente: SOCINTEC

A modo de resumen se incluye a continuacion una tabla con la clasificacion por grandes
areas tecnoldgicas y de desarrollo de las organizaciones que tienen cierta actividad en 1+D

en Espafia en el campo de la energia edlica.
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Tabla 48. Organizaciones de la oferta por especializacion tecnolégica. Edlica

EMPRESAS

ECOTECNIA X X X X X X

OPIs

CENTROS TECNOLOGICOS

CARTIF

CIDAE

CIRCE X

INASMET

LEIA

UNIVERSIDADES

U. CANTABRIA

U. MONDRAGON

U.N.E.D.

U. POLITECNICA MADRID

U. POLITECNICA BARCELONA

U. SEVILLA

Fuente: Socintec

A continuaciéon se muestra una tabla resumen de las capacidades e infraestructuras de
las organizaciones con actividad de I+D en energia edlica en Espafia. A modo de sintesis
se han clasificado las infraestructuras existentes en tres tipos: laboratorios, plantas piloto y
otro equipamiento.
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Las empresas que realizan de forma habitual actividades de [+D y disponen de
capacidades y recursos son fundamentalmente los fabricantes de aerogeneradores. Las
cuatro empresas mas relevantes son: Gamesa, Ecotecnia, Ingetur y MTorres.

Gamesa es la referencia nacional del sector, que ademas ha apostado por el mercado
internacional.

La actividad del departamento de |1+D se estructura en las siguientes areas:
= Aerodinamica y emplazamientos.
= Sistemas mecanicos y estructuras.
= Sistemas eléctricos y de control.
= Soporte e integridad de producto.

La innovacion tecnoldgica también se aplica a la mejora de los procesos de produccion
realizados por Gamesa Edlica y Gamesa Power Systems, que incluyen el disefio y
fabricacion de sus propias palas, raices de pala, torres y multiplicadoras, o incluso el
ensamblaje de aerogeneradores. Uno de los procesos criticos es el know-how de la
fabricacion de los moldes de palas.

Por otra parte, otras lineas de investigacion en las que trabaja el departamento de
ingenieria edlica estan relacionadas con:

» La aerodinamica (nuevos disefios de palas).

= Analisis de cargas.

= Sistemas de paso variable.

» Mecanica (adaptacion de componentes a terreno complejo).

= Y la adaptacion a la norma iec electricidad: tecnologias de generacion eléctrica
para conexion a todo tipo de redes.

En cuanto a proyectos de I1+D, Gamesa ha desarrollado un sistema de mantenimiento
predictivo que permite detectar de forma prematura fallos y malfuncionamientos en los
aerogeneradores a través de la monitorizacion continua de sus componentes criticos.

Ecotecnia cuenta con dos plantas de fabricacion en Espafia, y en lo que respecta a 1+D
en energia eodlica actualmente esta centrada en las siguientes areas de trabajo en 1+D:

= Aerogeneradores.

= Componentes para aerogeneradores.
= |ntegracion en la red.

= Parques edlicos.

= Recursos eolicos.

Entre las tecnologias mas relevantes en las que esta trabajando Ecotecnia se encuentran:
aeroelasticidad, sistemas eléctricos, mecanica, calculo estructural y electronica de
potencia.

En el ambito de los recursos, Ecotecnia cuenta aproximadamante con un tercio de su
plantilla dedicada a actividades de 1+D, y como equipamiento e infraestructras en el campo
de la energia edlica dispone de lo siguiente:

= Plantas de prueba de aereogeneradores.

= |nstalaciones de prueba y verificacion.
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= Sistemas de simulacion.
= Sistemas de medida.

En lo que respecta a los proyectos mas significativos, durante el ultimo afo la empresa
Ecotecnia ha centrado sus capacidades de 1+D en el desarrollo de aereogeneradores con
caracteristicas especificas. En concreto destacan los aereogeneradores de gran potencia
para emplazamientos complejos y los aerogeneradores de gran didmetro de palas para el
mercado off-shore.

EHN es un grupo dedicado exclusivamente al sector de las renovables. Actuan
normalmente como promotores fabricando en asociacién con empresas navarras pero no
tienen estructura para el mantenimiento. Sin embargo, la estrategia para el desarrollo de
un nuevo aerogenerador, puesta en practica por Ingetur, ha supuesto la aplicacion de
técnicas innovadoras de gestion de la tecnologia en red, con la integracion de las
capacidades tecnoldgicas e infraestructuras de la industria de la region.

M. Torres Disefos Industriales es una empresa cuya actividad principal es el disefio,
desarrollo y fabricacion de sistemas de automatizacién de procesos de produccion
innovadores, para distintos sectores industriales, como el del papel, el aeronautico y el de
la energia edlica, desde una estrategia de ingenieria concurrente basada en la
investigacion, el desarrollo y la innovacion tecnoldgica.

En el campo de la energia edlica MTorres actua como fabricante de equipos (disefia y
fabrica aerogeneradores multipolo en el rango 1500 — 1650 kW, si bien actualmente tiene
subcontratada la fabricacion) y también como promotor de pequefos parques edlicos
basados en el modelo de generacion distribuida. También ofertan plantas “llave en mano”
y servicios de mantenimiento para la explotacion.

En cuanto a los proyectos de |+D desarrollados por Mtorres hay que destacar el
aerogenerador multipolar TWT 1650KW como evolucion del TWT 1500KW, prototipos sin
multiplicador, con lo que se podran reducir de forma drastica los costes operacion y
mantenimiento, a costa de unos costes de fabricacién mayores. Ambos proyectos se
encuentran en la fase de desarrollo del prototipo.

Las tecnologias mas relevantes en las que esta trabajando Mtorres son el disefo
integrado de ingenieria y tecnologia de control robusto QFT.

En lo que respecta a los centros tecnoldgicos y OPls, éstos estan mucho mas enfocados
a proyectos de I+D aplicada como herramientas de disefio de aerogeneradores, modelos
de prediccién edlica y nuevos materiales.

En el area de la energia edlica, el CIEMAT dispone una Division que participa de forma
continuada en proyectos de 1+D de caracter internacional relacionados con el desarrollo de
tecnologias para pequefios aerogeneradores y la evaluacion y prediccion de recursos..

Por su parte, el centro tecnoléogico CENER (Centro Nacional de Energias Renovables)
esta dotado de instalaciones tecnolégicas muy avanzadas, como son:

» Laboratorio de Caracterizacion de Captadores Térmicos (reconocido por el M° de
Economia para efectuar los ensayos de homologacion y acreditacion de los
captadores solares y por ENAC).

= Laboratorio de Ensayo de Modulos Fotovoltaicos (acreditado por ENAC).
= Laboratorio de Caracterizacion de Células y Materiales Fotovoltaicos.
= Laboratorio de Procesos de Produccion de Células Fotovoltaicos.

= Laboratorio de Certificacion de Aerogeneradores.
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» Laboratorio de Caracterizacion, pre tratamiento, fermentacion y procesos de
transformacion de biomasa.

= Laboratorio de Electronica de Potencia e Hidrogeno.
Ademas, CENER promueve un Centro de Desarrollo de Tecnologia Edlica
(DTE) como unidad independiente con las siguientes actividades:

= Disefio de Aerogeneradores y Palas.

= Certificacion Tipo de Aerogeneradores.

= Ensayo de Palas.

= Laboratorio de Alta Tensién (Rayos).

= Tunel de Viento.

= Ensayo de Componentes.

= Laboratorio de Materiales.

Esto se complementa con un Parque Experimental dedicado a prototipos de
aerogeneradores.

Laboratorio de Electrénica y Acumulacion de Energia (LEYAC). Se plantea como una
unidad tanto de apoyo al resto de las areas del CENER como de servicio al exterior con
alto valor afiadido y competitivo tanto a escala nacional como internacional. Las areas de
actuacion en las que investiga y presta servicios son:

= |ntegracion de las Energias Renovables en la Red Eléctrica.
= Proteccion y Prevencion contra descargas atmosféricas.

= Produccion de Hidrogeno a partir de energias renovables.

= Electrénica de Potencia.

Para lograrlo, el Departamento desarrolla una serie de actividades como: la prestacion de
servicios demandados por los agentes implicados para la mejora de la integracion de las
renovables en la red eléctrica, la reduccion de dafios y costos por impacto de rayo en las
instalaciones y la integracion del hidrogeno mediante energias renovables. Ademas,
también lleva a cabo el desarrollo de nuevas tecnologias y proyectos de |+D+i en todas las
areas de actuacion

Energia Edlica. El trabajo de colaboracién desarrollado con todos los agentes del sector
eolico le confiere una experiencia, conocimiento y vision global que capacita al
Departamento de Energia Eolica para ofrecer servicios de alto valor afadido y
competitivos, tanto a escala nacional como internacional.

Presta servicios a todos los agentes del sector como: promotores, fabricantes, entidades
certificadoras y financieras, usuarios, asociaciones y administraciones publicas, en
diferentes areas de actuacion:

= Evaluacién de Recursos edlicos y Disefio de Parques.

= Prediccion de la Produccion energética de acuerdo con los requerimientos
establecidos en el RD/436.

» Ensayos en Campo requeridos para la certificacion de aerogeneradores
acreditados por ENAC y MEASNET.

» Ensayos en Instalaciones (Parque Edlico Experimental, Ensayos Mecanicos y
Ensayos de palas) y Mantenimiento Predictivo.
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= Elaboraciéon de Herramientas de Disefio.

= Disefio de Aerogeneradores y Componentes.

= Certificacion de Aerogeneradores (Acuerdo con la empresa DNV)
= Monitorizacion de Aerogeneradores durante explotacion.

El Departamento estéa presente en los principales grupos de expertos y comités de
elaboracion de normativa, nacionales e internacionales, relacionada con aerogeneradores.
Es el caso de los Comités de Norrmativa de AENOR, en el que CENER representa a
Espafia en los subgrupos internacionales correspondientes a ensayo de palas y a
certificacion. Ademas, CENER también ostenta la Vicepresidencia de la red Internacional
MEASNET.

Asimismo, colabora con las principales instituciones internacionales del sector como NREL
(USA), Risoe (Dinamarca), EWEA, etc.

Las tecnologias que dispone para la investigacion son: simulacién de modelos,
herramientas de disefio de aerogeneradores, calculo fluidodinamico, calculo de
estructuras, analisis de rendimientos, métodos estadisticos, modelos meteoroldgicos para
prediccion edlica y cromatografia.

Recientemente, DNV y CENER han firmado un acuerdo de colaboracion para certificacion
de aerogeneradores y proyectos.

Infraestructura tecnoldgica en los paises mas representativos

ENSAYOS
DISENO CERTIFICACION PARQUE
PALAS EXPERIMENTAL OTROS
(N° parques)
RISOE
Dinamarca CROs (Fraunhofer, Max |Det Norske Veritas RISOE (54m.) RISOE (2) RISOE
Planck Institute, DLR)
Alemania Germanischer Lioyd o\ oo DEWI (2)
DEWI OCC
Espafia CENER en desarrollo
EE.UU NREL Underwriters NREL NREL (1) NREL
. : Laboratories
I n ECN ECN y Univ. Delft .
Paises Bajos Univ. Delft (60m.) ECN y Univ. Delft (1)

Figura 29. Necesidades tecnoldgicas de disefio de aerogeneradores

Situacion Sector Efectos en los
Eélico en Espaiia fabricantes
* Necesidad de = Contratacién de
herramientas de herramientas a
disefio empresas

extranjeras

= Contratacion de
consultoria

especificas (para

palas, turbina, y Desarrollandos

comporfentes) extranjera para = capac@ades
+ Carencia de implantacion en esta area
sistema de « Falta de
prototipo virtual conocimiento
» Cadigos de interno

disefio cerrados

Fuente: Socintec
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Figura 30. Necesidades tecnologicas de Certificacion de aerogeneradores

Situacion Sector
Edlico en Espaia

Efectos en los
fabricantes

m Certificacion no
obligatoria

= Requisito
demandado por
entidades
financieras o
aseguradoras

Coste elevado

Falta de cercania,
tanto fisica como
cultural, al centro
de certificacion

Fuente: Socintec

Figura 31. Necesidades tecnolégicas de Infraestructuras para Ensayos de aerogene-

radores

Situacion Sector
Edlico en Espaiia

Efectos en los
fabricantes

Carencia de
infraestructura en
Espafia de
caracter publico y
acceso general
La infraestructura
existente no da
respuesta
adecuada a las
necesidades del

= Acudir a centros

extranjeros para
probar prototipos o
utilizar parques en
explotacion

Con capacidades
limitadas para
ensayar los
componentes

Aprobada
Infraestructura:

Planta de
ensayo de
Palas en fase de

implementacion

sector

Fuente: Socintec

La siguiente tabla indica que los proyectos de |+D realizados por las empresas se realizan
en su gran mayoria bajo pedido, cooperacion o contrato.

Gamesa esta llevando a cabo en la actualidad mas de una veintena de colaboraciones en
I+D, en su mayoria con centros tecnoldgicos, tanto nacionales como extranjeros, aunque
también tiene acuerdos con universidades. Estas colaboraciones adoptan en su totalidad
la forma de contrato. MTorres y Ecotecnia tienen colaboraciones principalmente con
Universidades aunque también en menor nimero con centros tecnolégicos y empresas.
Estas adoptan también la forma de contrato marco, aunque en ocasiones son llevadas a

cabo bajo pedido.
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Figura 32. Grado de colaboracién entre la oferta tecnolégica y las empresas (numero

de proyectos).

Edlica

Universidad

OPI Centro tecnologico Empresa Otro

E Cooperacion B Contrato O Acuerdo OOtros MBajo pedido

Fuente:SOCINTEC

Las companias lideres del sector a nivel mundial han seguido estrategias tecnolégicas
diferentes como por ejemplo las siguientes:

Tabla 50. Estrategias de desarrollo seguidas por los lideres tecnolégicos mundiales

en E. Edlica

Bergey WindPower (USA)

General Electric Wind
Energy (USA

Mitsubishi Heavy Industrie
(Japon)

National Wind Technology
Center (USA)

Pfeiderer Wind Energy
Alemania

Risoe National Laboratory
Dinamarca

Vestas Wind Systems
(Dinamarca)

Wind Turbine (USA)

Fuente:SOCINTEC

Segun los estudios realizados por el Observatorio de Prospectiva Tecnoldgica Industrial
(OPTI), las lineas basicas de desarrollo tecnoldgico en el horizonte 2004-2009 son las

siguientes:
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Aerogeneradores de grandes tamafios 1-3 MW.

La utilizacion de aerogeneradores con potencias en el rango entre 1 y 3 MW es
una opcion favorable de inmediata realizacién en Espafia, pero que necesita de un
esfuerzo de desarrollo tecnolégico y reduccion de costes. Esto es debido a las
limitaciones tecnoldgicas, asi como limitaciones de montaje en zonas de orografia
compleja.

Hay una tendencia evidente hacia los aerogeneradores de gran tamafo y Espana
tiene una posicion favorable en cuanto a la existencia de capacidad cientifica para
los desarrollos de este tipo de aerogeneradores.

Tecnologias que permitan la reduccién de costes de fabricacion a 200 euros /m’.

En los ultimos afios, se ha producido una reduccién evidente en el coste de la
inversion por kW edlico instalado, respondiendo a la economia de escala y mejora
del rendimiento de los aerogeneradores.

De acuerdo con las previsiones de continuidad del ritmo de crecimiento del
mercado edlico en Espafia, es previsible que se vayan alcanzando progresivos
abaratamientos de las maquinas. Si bien existe una buena capacidad cientifica y
una buena posicion innovadora, se requiere un esfuerzo de la industria para seguir
en la linea de abaratamiento de los equipos.

Parques edlicos comercialmente competitivas en conexion a redes de distribucion.

Hoy en dia la relevancia de la contribucion de la energia procedente de parques
eolicos al sistema energético del pais es cada vez mayor.

Se prevé un uso generalizado y competitivo en el mercado en funcion del beneficio
medioambiental de la tecnologia y su aportacién al autoabastecimiento

Aerogeneradores sin caja de multiplicacién y generadores sincronos multipolos.

Actualmente la tecnologia de sistemas de acoplamiento directo esta presente en el
mercado de la energia edlica. Asi, hay una amplia gama de fabricantes de
aerogeneradores sin caja de multiplicacion: Enercon, Lagerway, Jeaunmont,
Mtorres. En los Ultimos afios, se observa un crecimiento del nimero de fabricantes
con esta tecnologia.

Las innovaciones en el sistema eléctrico de los aerogeneradores son una constante en
todos los fabricantes, aunque no esta claro su uso generalizado en el futuro inmediato.
Otras tendencias tecnolégicas marcadas en aerogeneradores y componentes son las
siguientes:

Incremento progresivo del tamafio.

Reduccion del peso especifico de los aerogeneradores.
Disefio modular.

Mejora de los rendimientos de produccion especifica.

Incremento de la garantia de la curva de potencia y de la disponibilidad de los
aerogeneradores.

Avances en aerodinamica.
Aeroelasticidad.
Modelizacion de la turbulencia atmosférica

Aeroacustica.
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= Mejora en el comportamiento a la fatiga de los materiales.

En lo relativo a la calidad de la energia e incremento de la capacidad de integracién en la
red, se tienen que conseguir avances en lo siguiente:

= Avances en la generacion sincrona.

= Velocidad y pasos variables.

= Sistemas de analisis del comportamiento de red.
= Optimizacion de sistemas de control y de gestion.
= Avances en la electrénica de potencia.

= Avances en los procesos de fabricacion y de disefio de palas, rotores, torres, tren
de potencia y materiales compuestos.

En consecuencia la mejora de la competitividad de las empresas nacionales en el
mercado nacional requiere por tanto de esfuerzos considerables en investigacion industrial
y desarrollo tecnologico, esfuerzo que las grandes empresas estan realizando como lo
demuestra su continua participacion en el Programa Nacional de Energia del PROFIT,
aunque las inversiones requeridas superan considerablemente a los apoyos econémicos
que se les esta ofreciendo.

Los futuros desarrollos tecnoldgicos buscan la reduccion de costes mediante la eleccion
de conceptos simplificados como el uso de trenes de potencia modulares.

Los desarrollos inciden también en la reduccién de cargas y desgastes mecanicos
mediante las articulaciones y sistemas de velocidad variable, con control de par,
reduciendo las fluctuaciones y mejorando la sincronizacion a la red. Todo ésto se traducira
en trenes de potencia mas ligeros y baratos.

Los ultimos prototipos que se han proyectado son de una potencia superior a 3 MW
(ENERCON ha presentado un prototipo de 4,5 MW) y ya se esta hablando de generadores
doblemente inducidos y velocidad variable. También se estudian generadores de imanes
permanentes multipolares y con rotores conectados directamente al rotor. Los nuevos
disefios buscan:

= La reduccion del impacto visual.
= La disminucion del ruido.

Respecto a la utilizacion de nuevos materiales, la fibra de vidrio se aplica al 99% de los
grandes aerogeneradores y existe una tendencia clara hacia el uso de epoxi
(generalmente resina de poliéster) reforzado de fibra de vidrio. Sin embargo, existen
algunas lineas de investigacion para la utilizacion de fibra de carbono.

Otras lineas de actuacion son las siguientes:

= Desarrollo de sistemas de analisis de comportamiento de la red eléctrica
(regulacion, estabilidad, otras) y medidas correctoras ante porcentajes
significativos de potencia eolica instalada.

= Optimizacion de sistemas de control y telegestion.

= Desarrollo de maquinas con bajo impacto ambiental (menor ruido, mayor
porcentaje de elementos reciclables, etc.).

= Desarrollo e implementacion de sistemas de analisis y comportamiento del
conjunto de las instalaciones edlicas.

= Desarrollo palas con nuevos materiales.
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= Desarrollo de maquinas con sistemas de paso y/o velocidad variable, generadores
sincronos.

= Sistemas hibridos y auténomos para operacion en areas remotas.
= Desarrollo de maquinas capaces de operar en condiciones extremas.

= Desarrollo de maquinas para funcionar en emplazamientos de vientos bajos.

Biomasa
Biocarburantes
Biogas

3.1.2. Bioenergia

Biomasa

Mapa de la oferta tecnolégica

A continuacion se muestra un mapa de organizaciones espafiolas con cierta actividad en
el subsector de la energia de la biomasa.

Figura 33. Mapa de la oferta tecnolégica. Biomasa

OPIs *

Universidades

CADAGUA S.A.
ESCAN S.L

CIEMAT FACTOR VERDE S.L Extremadura
FOSTER WHEELER Oviedo
GUASCOR Pol. Madrid
SENER GRUPO ING. Pontificia Comillas
SIELEC Rovira i Virgili
SIEMENS S.A. Santiago
TAIM-TFG, S.A. Murcia

x
===

AICIA
CARTIF
CENER
CIDAUT
CIRCE
FAEN
iNASMET
LEIA

*Nota: a los efectos del presente documento, algunas organizaciones como AICIA se han
incluido en los mapas de la oferta tecnologica dentro de la clasificacion general de centros
tecnolégicos, aun no teniendo la calificacion como tal segun FEDIT.

Fuente: SOCINTEC

En general, el nUmero de agentes que participan en la oferta tecnoldgica es bastante
extenso si bien la actividad que muchos de ellos realizan abarca un area muy reducida.
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A continuacion se incluye una tabla con las principales areas de especializacion
tecnoldgica y la actividad de las organizaciones anteriores en cada una de esas areas.

Tabla 51. Organizacionesa de la oferta por especializaciéon tecnolégica. Biomasa

Cadagua S.A

Factorverde S.L

Guascor

Sielec

TAIM-TFG S.A.

AICIA

CENER

CIRCE

INASMET

OPIs

Universidades

Oviedo

Pontificia Comillas

Santiago

Fuente: SOCINTEC

8 La codificacion de la tabla organizaciones / areas tecnoldgicas tiene el significado siguiente:

X, con cierta actividad de [+D
P, participante en un proyecto europeo activo
L, lider de un proyecto europeo activo
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Del analisis de la tabla anterior se desprende la escasa participacion por parte de las
empresas y demas organizaciones en la oferta tecnoldgica en proyectos europeos.

Las areas donde se registra mayor actividad son en la oferta de tecnologias de
combustion y gasificacion de la biomasa y en el area de valorizacion de residuos
biomasicos.

En este sentido, el Departamento de Energia de la Biomasa de CENER oferta servicios de
alto valor afiadido para la industria privada, explotadores y promotores de plantas de
biomasa, entidades publicas, administraciones locales y Comunidades Auténomas.

Por ello, tanto los servicios como las actividades de |+D+i estan disefiadas de acuerdo con
las necesidades detectadas y los requerimientos del mercado.

Las actividades del Departamento abarcan toda la cadena del aprovechamiento energético
de la biomasa agraria y forestal y la valorizacion de residuos, desde la evaluacion de
recursos hasta las tecnologias de generacién de energia, incluyendo el estudio de cultivos
energéticos alternativos, tecnologias de recoleccién, logistica de suministro, tecnologias
de produccion de biocombustibles liquidos y tecnologias de combustion y gasificacion de
biomasa.

Las areas de actuacion en las que investiga y presta servicios son:

= Evaluacion del Potencial de Biomasa utilizable y su logistica en un area
determinada.

= Cultivos Energéticos.

= Combustion y Gasificacion.

= Biocarburantes, Bioetanol y Biodiésel.
= Analisis de Ciclo de Vida (ACV).

En la siguiente tabla se muestran de forma resumida las capacidades e infraestructuras de
las organizaciones en Espafia con actividad tecnolégica en energia procedente de la
biomasa.
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Los proyectos de [+D de las empresas se realizan en su mayoria mediante cooperacién o
por contrato. La mayoria de las colaboraciones se hacen con universidades y centros
tecnoldgicos. Empresas como Guascor y Cadagua utilizan exclusivamente el contrato para
llevar a cabo estas colaboraciones. Otras como TAIM-TFG o Escan llevan a cabo estas
colaboraciones bajo pedido o mediante cooperacion.

Figura 34. Grado de colaboracion entre la oferta tecnolégica y las empresas (numero
de proyectos). Biomasa

14 -
12
10
8 i
6 i
4 |
2 |
O -
Universidad Centro Empresa Otro
tecnologico

E Cooperacion HlContrato OAcuerdo OOtros MBajo pedido

Fuente: SOCINTEC

Biocarburantes

En el ambito de las tecnologias de obtencion de biocombustibles liquidos, Espafa es una
potencia mundial en la produccion de bioetanol, con tecnologia propia, y en la produccion
de biodiesel esta entre los primeros de Europa, con iniciativas muy interesantes.

La siguiente figura aglutina el mapa de los agentes tecnoldgicos con actividades
relevantes de |+D tanto en bioetanol como en biodiesel.

Figura 35. Mapa de la oferta tecnolégica. Biocombustibles

OPIs - Universidades
CIEMAT ABENGOA Castilla La Mancha
INTA GUASCOR Cordoba

EHN Complutense

IMECAL Extremadura
Jaén
Oviedo
Politécnica Madrid
Rey Juan Carlos |
Sevilla
Valladolid

CENER

CIDAUT

CARTIF

GAIKER

IKERLAN

INTA

F. SORIACTIVA

Fuente: SOCINTEC
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En Europa se han desarrollado experiencias de utilizacion de biodiesel en motores
principalmente en autobuses, camiones, coches e incluso tractores. El resultado ha sido

que paises como Francia ya disponen de estaciones de servicio comercializando
biodiesel.

En Espafia también se han realizado experiencias con flotas cautivas de autobuses
destinados al transporte publico e incluso en un caso con los vehiculos municipales.

Las compafias petroliferas como Repsol y Cepsa han expuesto los resultados de sus
experiencias en congresos y seminarios, manteniendo un posicionamiento favorable hacia
el uso de estas tecnologias. Otras empresas del sector automociéon como lveco-Pegaso y
otras también han tenido cierta actividad.

Existen numerosos grupos de investigadores, tanto publicos como privados, que han
desarrollado o colaborado en experiencias realizadas en Espafia. Entre ellos, destacan el
CIEMAT, CENER, Cidaut, Cartif, Universidad de Cdérdoba, Universidad Complutense de
Madrid, Universidad de Valladolid, etc.

Otros agentes como el IDAE y algunas agencias regionales de energia también han tenido
una participacion relevante en el desarrollo tecnolégico de este sector. A continuacion se
describen las actividades de los agentes mas relevantes:

El departamento de biomasa de CENER incluye un area de investigacion de
biocombustibles, en el que se desarrollan actividades de evaluacién de recursos, cultivos
energéticos, estudios de viabilidad para la produccion de biodiesel, desarrollo de
tecnologias de produccion de etanol a partir de biomasa.

La tecnologia mas relevante que utiliza son los procesos de hidrélisis enzimatica y
fermentacion alcohdlica. También las tecnologias de limpieza de gases de sintesis.

Por otra parte, el CIEMAT dentro del departamento de Energias Renovables, dispone de
un grupo de biocombustibles liquidos con 11 investigadores. El objetivo de este grupo es
el desarrollo de procesos y tecnologias para la produccién de etanol, a partir de materias
primas de bajo coste, que permita mejorar la competitividad del bioetanol-combustible
frente a los productos derivados del petréleo. Para ello, se deesarrollan dos plataformas
tecnoldgicas para la produccion de etanol: procesos de hidrolisis acida diluida flash y
procesos de sacarificacion y fermentacion simultaneas.

Las tecnologias mas relevantes de Cartif son la produccion de biocombustibles (bioetanol,
biodiesel, bio — oil), procesos fisico — quimicos, recuperacion y reutilizacion de residuos,
caracterizacion energética de residuos, transformaciéon de residuos agroalimentarios en
productos comerciales, produccion y caracterizacion de productos de alto valor anadido,
mejora de productos y procesos industriales. y transferencia de tecnologia.

Cidaut participa en el desarrollo y optimizacion de procesos de produccion de
biocarburantes para automocion, asi como en la gasificacion de biomasa para la
produccion de energia eléctrica, optimizacién de parametros de disefio y funcionamiento
de gasificadores de lecho fijo de pequeia potencia.

Entre sus tecnologias mas relevantes se encuentran la transesterificacion de aceites
vegetales y grasas animales, valorizacion de residuos para obtener combustibles.

Dispone de una planta piloto de transesterificacion para obtencion de biocombustibles.
Laboratorio de analisis fisico-quimicos de combustibles.

La fundacién Gaiker dentro de su oferta de servicios para el sector de automocién incluye
tecnologias de reciclado y valorizacion, como plantas piloto de reciclado, logistica y
transporte de residuos, tecnologias de reutilizacién de residuos para la elaboracion de
combustibles.
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El INTA realiza del orden de 150 ensayos distintos el campo de combustibles vy
lubricantes, y es el laboratorio oficial en la certificacién y homologacion de liquidos de
freno, por lo que realizan el contrél de calidad de los productos petroliferos que consume
la Defensa Nacional, principalmente la de combustibles para motores de turbinas de
aviacion (JET A-1 y JP-8). Esta experiencia ha llevado al INTA a ser un centro de alta
cualificacién en el I+D de las tecnologias de los biocombustibles.

Por dltimo, la Fundacion Soriactiva ha tenido un papel importante en proyectos de
demostracion de cultivos energéticos. En conreto, participa en un proyecto europeo del
programa Marco en colaboracion con EHN, ITGA, CIEMAT, el M° de Educacion y Ciencia,
la empresa danesa TECH-WISE (especialista en la produccion de bioelectricidad) e ITCF
(Instituto Técnico de los Cereales y Forrajes) de Francia.

Este proyecto ha sido el primer proyecto de demostracion europeo de cultivos energéticos,
cosechado, logistica y combustién de la cosecha energética obtenida.

Las areas tecnoldgicas mas relevantes en biocombustibles liquidos son las siguientes:
= Valorizacién de residuos.
= Cultivos energéticos.
= Procesos logisticos.
=  Produccion de bioetanol.
=  Produccion de biodiesel.
= Optimizacién de subproductos.
=  Homologacioén de combustibles.

La siguiente tabla describe el grado de especializacion de cada una de las organizaciones
anteriores, asi como la actividad de los centros de la oferta en proyectos europeos bien
como lideres (L) o bien como participantes (P).
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Tabla 53. Organizacionesg de la oferta por especializacion tecnolégica. Biocombusti-
bles

Empresas

EHN X X-P  X-P X

Imecal

CENER X

CARTIF X

F. SORIACTIVA XP  XP

INTA XP XP XP X

Universidades

Cérdoba

Extremadura X X

QOviedo

Rey Juan Carlos |

Valladolid

Fuente: SOCINTEC

9 La codificacion de la tabla organizaciones / areas tecnoldgicas tiene el significado siguiente:

X, con cierta actividad de [+D

P, participante en un proyecto europeo activo

L, lider de un proyecto europeo activo
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Biogas

Mapa de la oferta tecnolégica

En el ambito de las tecnologias de obtencién de biogas, existen varias organizaciones de
la oferta tecnoldgica con cierta actividad, sobre todo empresas y centros tecnoldgicos.
Esta area esta muy relacionada con la tecnologia de la biomasa por lo que es frecuente
que las organizaciones que realizan 1+D incluyan ambas areas.

Las empresas que realizan estas actividades tienen un perfil generalmente de ingenierias,
tanto de energia como de medioambiente, que a través de proyectos en su departamento
de 1+D buscan nuevas oportunidades emergentes.

Besel, empresa de ingenieria y consultoria ambiental que desarrolla tecnologias de
gasificacion a partir de residuos animales y gases de vertederos.

Cadagua es una ingenieria ambiental cuya actividad principal es la construccion de
plantas de tratamiento de aguas, que a través de su departamento de 1+D esta realizando
diversos estudios en plantas de laboratorio de gasificacién y digestion anaerobia de
residuos organicos (lodos, purines, orujillo, harinas carnicas, etc). Dispone de las
siguientes plantas en las que aprovecha sus capacidades de experimentacion:

= Planta de demostracion para gasificacion de lodos de EDAR para una capacidad de
2.4 Ton/dia con tratamiento de gases (incluyendo planta de tratamiento de vertidos)
y grupo motogenerador de 125 kW.

= Planta de gasificacion de laboratorio con horno electrico.

Empresa de transformacion agraria (TRAGSA), es una empresa publica de
construccion y obra civil que realiza analisis y seleccion de tecnologias de gasificacion a
nivel internacional para implementar en la revalorizacion energética de residuos forestales,
residuos procedentes de industria forestal de 12 y 22 transformacion y otros residuos
vegetales.

Desarrolla tecnologias de gasificacion tanto de lecho fijo (parrilla inlinada) como para
biomasa forestal a partir de otros residuos. Ha realizado la redaccion del proyecto y la
direccion técnica junto con ALBAIDA, S.A. de la Planta de Gasificacion para el Tratamiento
de Residuos Vegetales de Invernadero de 1,70 Mw en Nijar (Almeria) durante 2004.

Guascor Ingenieria realiza la ingenieria béasica, ingenieria eléctrica y de control y dispone
de tecnologias de gasificacion de biomasa y gasificacién de lodos de EDARs. Ademas,
desarrolla también técnicas de valorizacion de residuos: neumaticos fuera de uso, lodos
de EDARSs, etc. Cuenta con las siguientes infraestructuras:

= Planta de biomasa de Rossano (ltalia): gasificaciéon de orujillo, 4 MWe, 4.500
kg/hora de capacidad de tratamiento.

= Prototipo de Planta modular de gasificacion de biomasa y lodos.

Por su parte, Sener incorpora técncias de valorizacion energética de residuos solidos
urbanos y tratamiento y secado de residuos o lodos con cogeneracién. Disponen del
proceso VALPUREN para el tratamiento de purines con biodigestion y cogeneracion
acoplada.

Servicio de gestidon tecnoldgica desarrolla tecnologias para la digestién anaerdbia, asi
como tecnologias para la co-digestion anaérébia. Aplicacion particular de la digestion
anaerébia a la valorizacion de los subproductos animales (SPA's), de los residuos de
mataderos y de los de las empresas del sector de la alimentacion en general.
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Ademas de realizar actuaciones orientadas a la valoracién energética de biomasa (cultivos
energéticos) y, en particular, desarrollo de gasificacién para lodos de depuradora. En
particular, dispone de capacidades de experimentacion en las plantas de proceso que han
sido desarrolladas con tecnologias propias.

Taim-Tfg. Gasificacion de residuos madereros y limpieza de gases (particulas y
alquitranes) antes de su utilizacion en motor de combustion. Dispone de la siguiente
planta:

= Planta prototipo en funcionamiento para la gasificacion y generacion de energia
eléctrica hasta 750 Kw en nuestras instalaciones de Taim-TFG.

Gasificacion de Biomasa S.L. es una ingenieria, aesoria y consultoria del medio
ambiente que desarrolla proyectos llave en mano. Dispone del desarrollo de gasificadores
especificos asi como sistemas de limpieza del gas pobre producido en la gasificacion.

= Planta piloto de cogeneracion por gasificacion de biomasa.
= L aboratorio para analisis de biomasas, gas pobre y residuos de la gasificacion.

Intecsa Uhde Industrial es una empresa de servicios técnicos de ingenieria y
construccion con desarrollo tecnolégico avanzado en tecnologias GT, a través de un
proyecto financiado por el CDTI para la optimizacién del proceso de una planta GTL sobre
barcaza flotante.

El departamento de I|+D+i de Urbaser desarrollo del equipamineto tanto para la
contenerizacion soterrada como de recogida neumatica, aprovechamiento de biogas de
vertederos, desarrollo de reactores de biometanizacion adaptados a las caracteristicas de
los R.S.U espafoles, desarrollo de los biofiltros en el tratamiento de olores, optimizacion
de la tecnologia de compostaje mediante tuneles, etc.

Como tecnologias mas relevantes sobre las que se ha investigado mas recientemente
cabria destacar: valorizacion térmica de residuos: incineracion, gasificacion, tratamiento de
olores en plantas mediante Biofiltros, compostaje en tuneles de fermentacion, tecnologia
de biometanizacion por via humeda, sistema de recogida neumatica para R.S.U,
contenerizacion soterrada de R.S.U.

Respecto a los centros tecnoldgicos la situacion es muy similar a la que se observa en la
oferta de biomasa:

AICIA desarrolla tecnologias de gasificacion y dispone de una planta piloto
= Planta piloto de gasificacion.
= Banco de ensayos de motores térmicos.

CENER desarrolla procesos de gasificacion de residuos (CDR)

Cartif desarrolla tecnologias de combustion y gasificacion de biomasa, asi como
gasificacion de residuos. Dispone de la siguiente planta:

= Planta piloto de gasificacion.

Cidaut dispone de capacidades en gasificacion de biomasa para la produccion de energia
eléctrica, optimizacion de parametros de disefio y funcionamiento de gasificadores de
lecho fijo de pequefia potencia. Dispone de las siguientes infraestructuras:

= Planta piloto de gasificacion en lecho fijo, sistema de limpieza de gases, instalacion
experimental para la determinaciéon de la velocidad de combustibon laminar de
combustibles (altas presiones y temperaturas), modelado de los procesos
termoquimicos implicados en la gasificacion de biomasa.

= Planta de demostracién de gasificacion de biomasa (100 kWe).
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Inasmet, en su divisidon de siderurgia, dispone de tecnologias de gasificacion, digestion
anaerdbica, valorizacion energética de residuos, asi como de las siguientes
infraestructuras:

= Planta piloto de gasificacion en lecho fluidizado.

Por ultimo, conviene mencionar que se han identificado un numero reducido de
universidades con grupos de investigacion, capacidades e infraestructuras respecto a las
tecnologias de biogas.

La Universidad de Extremadura investiga en la produccion de energia eléctrica a partir
de residuos con técnicas de gasificacion. Colabora de forma activa con otras
Universidades como las de Alicante, Zaragoza, Valladolid y Castilla La Mancha. Dispone
de la siguiente infraestructura:

= Planta de gasificacion de residuos biomasicos para produccion de energia eléctrica.

» Planta piloto de pirdlisis/gasificacion para el aprovechamiento de residuos
agricolas, forestales e industriales.

Universidad de Oviedo desarrolla estudios de valorizacion energética mediante
combustion y co-combustion con carbén de diversos tipos de residuos (lodos de
depuradora, biomasa forestal, etc.). Ademas realiza 1+D en pirdlisis de residuos y
combustion de los gases de pirdlisis.

Por ultimo, la Universidad de Cadiz dispone de plantas piloto de digestion anaerobia y
biometanizacion.

La siguiente figura aglutina el mapa de los agentes tecnoldgicos con actividades
relevantes de I+D relacionadas con la produccion y utilizacion de biogas como
combustible.

Figura 36. Mapa de la oferta tecnolégica. Biogas

CIEMAT BESEL Alicante
CADAGUA Cadiz
GASIF. BIOMASA Castilla LaMancha
GUASCOR Extremadura
INTECSA Oviedo
SENER Valladolid
STC Zaragoza
TAM-TFG
TRAGSA
URBASER

1
[comreree |

AICIA
CENER
CARTIF
CIDAUT
INASMET

* Nota: a los efectos del presente documento, algunas organizaciones como AICIA se han
incluido en los mapas de la oferta tecnologica dentro de la clasificacion general de centros
tecnolégicos, aun no teniendo la calificacién como tal segin FEDIT.

Fuente: SOCINTEC
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Las areas tecnoldgicas mas relevantes en la produccion de biogas son las siguientes:

Tecnologias de gasificacion.
Vertederos biorreactores (VB).

Sistemas de limpieza (SL).

Mejora de sistemas de produccion (SP).
Otras fuentes: RSU, EDARs, etc. (OF).

Gestion Integral (Gl).

Otros (OT).

3.1.3. Fotovoltaica

Mapa de la oferta tecnolégica

En el ambito de la tecnologia fotovoltaica, Espafia esta claramente en las posiciones de
liderazgo mundial, no solo con una notable capacidad de produccioén sino también con una
capacidad y solvencia tecnolégicas probadas en empresas y centros de investigacion,
involucrados en proyectos internacionales de 1+D.

Sin embargo, el mercado fotovoltaico todavia no se ha desarrollado a gran escala, por lo
que uno de los retos del desarrollo tecnolégico se dirigen a la reduccién de costes, a
través de la mejora de los procesos de fabricacion de células de silicio.

Figura 37. Mapa de la oferta tecnolégica. Solar Fotovoltaica
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Pol. Cartagena
Pol. Cataluiia
Pol. Madrid (IES)
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Fuente: SOCINTEC

Isofotén, es un spin-off del Instituto de Energia Solar (UPM) que participa en gran nimero
de proyectos europeos en la practica totalidad de areas tecnoldgicas. En los ultimos afos,
el departamento de 1+D se ha enfocado a la mejora de los procesos de produccién y la

obtencion de silicio de grado solar.

Aunque la mayor parte de la actividad de |+D+i de BP Solar se encuentra en EE.UU,
como el desarrollo de nuevos productos, desde el aino 2003 se ha transferido a Espafa
desde Reino Unido el desarrollo de la tecnologia Saturn de Si monocristalino. Las futuras
lineas de I+D se dirigen hacia las tecnologias del Si, el aumento de rendimiento y la
mejora de los procesos de produccion, a través del disefio de nueva maquinaria.
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Por otra parte, Atersa la actividad de I+D+i esta enfocada en la mejora de equipos BOS,
inversores y equipos de control, para la mejora de la calidad de red y compatibilidad
electromagnética. Pero también otras areas de desarrollo son las tecnologias para
modulos, aplicaciones especiales y equipos de produccion.

INSPIRA
Inspira S.L. es una empresa de base tecnoldgica situada en Madrid, dedicada al desarrollo de sistemas de

seguimiento solar y de regulacién y control de sistemas fotovoltaicos Esta empresa colabora activamente con

Isofoton, BP Solarex y otros agentes del sistema espariol y europeo de I+D fotovoltaica. En concreto participa
actualmente en el proyecto europeo FULLSPECTRUM que coordina el IES.

La siguiente tabla describe el grado de especializacion de cada una de las organizaciones
anteriores (X), asi como la actividad de los centros de la oferta en proyectos europeos bien
como lideres (L) o bien como participantes (P).

Tabla 54. Organizaciones™ de la oferta por especializacion tecnolégica. Solar fotovol-
taica

Atersa X-P X X X X-P X

Inabensa

Isofoton X X-P X X-L X X-P X

Centros Tecnolégicos

ITC

X-L X-P
! ! °r r ‘£ .°r*r.1rr /@

ITER X-P X X-P

ROBOTIKER

CIEMAT X-P  X-P X-L X-P  X-P X-L

Almeria

Cadiz

La Laguna

Politécnica de Cartagena

Politécnica de Madrid (IES) X X-L X-P X X-L
Pontificia de Comillas - Exai - [
Valladolid

Fuente: SOCINTEC

"0 | a codificacion de la tabla organizaciones / areas tecnoldgicas tiene el significado siguiente:
- X, con cierta actividad de I+D
- P, participante en un proyecto europeo activo
- L, lider de un proyecto europeo activo

" Datos estimados
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Del analisis de esta situacion se puede observar la escasa participacion de las
organizaciones de la oferta tecnoldgica en los proyectos europeos, en particular de las
universidades, con la excepcion de la Universidad Politécnica de Madrid, a través del
Instituto de Energia Solar.

Por su parte, las empresas fabricantes de médulos y equipos tienen una posicion mas
activa, con liderazgo en las tecnologias de células, médulos y BOS.

Aproximadamente existen 170 investigadores en la tecnologia fotovoltaica de los que un
tercio se encuentra en la industria.
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Los proyectos de |+D realizados por las empresas se realizan mayoritariamente bajo
pedido, cooperacion o contrato.

Figura 38. Grado de colaboracién entre la oferta tecnologica y las empresas (nimero
de proyectos) Solar fotovoltaica

Universidad Centro Empresa Otro
tecnologico

E Cooperacion Bl Contrato OAcuerdo OOtros M Bajo pedido

Fuente: SOCINTEC

3.1.4. Solar Térmica
Las tecnologias de energia solar térmica se dirigen hacia tres segmentos de mercado, con
unas caracteristicas completamente distintas:
= Baja temperatura
= Solar pasiva
= Media y alta temperatura
Los dos primeros segmentos han alcanzado cierto nivel de madurez tecnoldgica, sin
embargo la energia termoeléctrica se considera, en algunas areas, una tecnologia

emergente. La actividad de 1+D en energia solar térmica en Espafa esta enfocada
principalmente en la energia solar térmica de alta temperatura.

Asi pues, este capitulo esta centrado en el andlisis y la descripcion de los agentes activos
y tendencias tecnolégicas de la energia solar de alta temperatura. No obstante, se
indicaran algunos aspectos basicos de baja temperatura y solar pasiva.
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Figura 39. Mapa de la oferta tecnolégica. Solar Termoeléctrica

PSA (CIEMAT) ABENGOA Complutense de Madrid
INTA SOLUCAR Pontifica de Comillas
IEG (CSIC) EHN

IBERDROLA

GHERSA
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T
[ i |
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IKERLAN

* Nota: a los efectos del presente documento, algunas organizaciones como AICIA se han
incluido en los mapas de la oferta tecnoldgica dentro de la clasificacion general de centros
tecnolégicos, aun no teniendo la calificacién como tal segin FEDIT.

Fuente: SOCINTEC

El numero de agentes de la oferta tecnoldgica de las tecnologias termoeléctricas es muy
reducido, tanto en el mundo cientifico como empresarial, si bien esta aumentando de
forma significativa en los ultimos afios. Desde el afio 1977 existe un marco estable para la
colaboracion internacional dentro de la Agencia Nacional de la Energia, denominado
SolarPACES (Solar Power and Chemical Energy Systems) en el que se desarrollan e
intercambian experiencias de proyectos de |+D y demostracion de sistemas de
concentracion solar para la produccion de electricidad, calor industrial y procesos
quimicos.

SolarPACES es un foro en el que participan 14 paises entre los que lideran Espana,
Alemania, EE.UU, Israel y Australia y con la participacion de la Comision Europea a través
de la DG Investigacion y la DG Transporte y Energia.

Recientemente se ha constituido una alianza entre organismos cientificos de Francia,
Alemania, Espafa y Suiza para la investigacion conjunta en sistemas de concentracion,
mediante la creacién de un laboratorio comun llamado SolLab

Entre las empresas espafolas, destaca sobre todo la actividad de I+D del grupo Abengoa,
a través de sus empresas participadas Solucar e Inabensa. El grupo se apoya una
estrategia de |1+D+i con estructura a nivel corporativo para la diversificacion hacia nuevas
tecnologias energéticas de futuro, como es la termoeléctrica.

Solucar participa en la promocion de plantas termoeléctricas con tecnologias diversas,
como concentradores cilindrico-parabdlicos (Eurothrough, Inditep), tecnologias de
receptores (Solair, Solgate), heliostatos (H120), sistemas de control (Soltronic),
tecnologias de disco (Eurodish).

Por otra parte, la Plataforma Solar de Almeria (PSA) es un organismo de investigacion
de referencia europeo y una de las instalaciones de demostracion y ensayos mas
importante del mundo.
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La Plataforma Solar de Almeria

La Plataforma Solar de Almerria (PSA), perteneciente al Centro de Investigaciones Energéticas,
Medioambientales y Tecnoloégicas (CIEMAT) es el mayor centro de I+D y ensayos de Europa dedicado a las
tecnologias solares de concentracion.

La PSA desarrolla sus actividades integrada como una linea de I+D dentro de la estructura del departamento de
Energia, Division de Renovables del CIEMAT.

La Plataforma Solar de Almeria inicia su andadura a principios de la década de los 80 con la construccion en sus
terrenos, ubicados en el desierto de Tabernas, de dos grandes proyectos destinados a demostrar la viabilidad
técnica de la energia solar concentrada como fuente de energia eléctrica.

El primer proyecto, conocido como SSPS (Small Solar Power System), estaba auspiciado por la Agencia
Internacional de la Energia (IEA) con participacion de nueve paises (Alemania, Austria, Bélgica, Espafa, Estados
Unidos, Grecia, Italia, Suecia y Suiza). El proyecto, bajo liderazgo del DLR, consisti6 en el disefio, contruccioén y
ensayo de dos diferentes conceptos tecnolégicos en el mismo rango de potencia, 500 kW:

El ofro gran proyecto es ejecutado integramente con disefio y tecnologias espafiolas: patrocinado por el
Ministerio de Industria y Energia, es conocido como Central Termosolar de Almeria (CESA-1). Se utiliza el
concepto de Torre Central, anteriormente descrito; esta vez implementado mediante 300 heliostatos, un receptor
de agua/vapor que trabaja a 520 °C y 100 bares de presion, y un sistema de almacenamiento térmico a base de
sales fundidas. El vapor producido en el receptor solar se transferia directamente, bien para generar electricidad
por medio de un turbogenerador de 1 MW de potencia, bien para almacenar energia térmica en los tanques, o

ambas operaciones simultaneamente.

Estos dos grandes proyectos se evaluan hasta el afio 1984. El proyecto CESA-1 sirve como banco de ensayos
durante los afios 1985 a 1987 del Programa Tecnolégico GAST, proyecto hispano-aleman, cuyo objetivo era el
diserio, construccion y evaluacion de componentes de la tecnologia de torre central (heliostatos y receptores).

La siguiente tabla describe el grado de especializacion de cada una de las organizaciones
anteriores en relacion con las areas tecnologicas.
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Tabla 56. Organizaciones12 de la oferta por especializacién tecnolégica. Solar ter-
moeléctrica

Empresas

Ghersa X-P

Sener

Iberdrola

AICIA X

CIRCE

IKERLAN

PSA (CIEMAT)

IEG (CSIC)
_--I----I--
Pontifica de Comillas X

Fuente: SOCINTEC

En Espafia existen aproximadamente 80 personas implicadas en las actividades de 1+D en
la tecnologia solar termoeléctrica, hecho que se considera insuficiente para garantizar
el soporte tecnolégico necesario para un sector con grandes posibilidades de
crecimiento.

12 La codificacién de la tabla organizaciones / areas tecnolégicas tiene el significado siguiente:
X, con cierta actividad de 1+D
P, participante en un proyecto europeo activo
L, lider de un proyecto europeo activo

13 Datos estimados
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Los proyectos de I+D realizados por las empresas se realizan mayoritariamente bajo
pedido, cooperacion o contrato.

Figura 40. Grado de colaboracion entre la oferta tecnolégica y las empresas (nimero
de proyectos) Solar termoeléctrica
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Fuente: SOCINTEC

Hidrégeno y pilas de combustible

3.1.5. Otros Energia de las olas

Hidrégeno y pilas de combustible

Mapa de la oferta tecnoldgica

Aunque estas tecnologias estan teniendo actividad en un gran numero de centros, los
principales agentes de la oferta tecnolégica son los siguientes: CSIC, INTA, CIEMAT,
CENER, ITC, ITER y la Universidad Politécnica de Madrid. De estos ultimos, una de las
organizaciones de referencia en Espafia es el INTA, por la cantidad y calidad de los
proyectos europeos en los que esta involucrado, y ademas ha sido capaz de generar la
spin-off ARIEMA.
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Los agentes de la oferta tecnoldgica son:

Figura 41. Mapa de la oferta tecnolégica. Hidrégeno y pilas de combustible

OPIs - U";' -

CIEMAT DAVID FC Barcelona
csIc AJUSA Politécnica d e Madrid

INTA EHN ReyJuan Carlos |
ARIEM A

NTDA
HYNERGREEN
REPSOL YPF
GAS NATURAL

CARTIF
CENER
CIDAUT
IKERLAN
INASMET
ITE

ITER

ITC

Fuente: SOCINTEC

En total existen mas de 40 grupos de investigacion en Espaia, relacionados con las
tecnologias de produccion, almacenamiento, PEM, DMFC, SOFC, sistemas, control, o
electronica.

Ademas, es importante destacar que la 1+D espaiola ha sido capaz de atraer el proximo
encuentro europeo empresarial del hidrégeno y las pilas de combustible que se celebrara
en Zaragoza en noviembre del afio 2005.

En este contexto, también tienen especial relevancia el papel dinamizador de las
empresas de base tecnolégica como ARIEMA, spin-off del INTA.

ARIEMA

ARIEMA es una empresa tecnolégica formada por investigadores e ingenieros del campo de la energia y el
medioambiente, procedentes principalmente del INTA (Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial). Su
nacimiento se produjo de acuerdo a la filosofia de creacién de empresas "Spin Off tecnolégicas”, conforme al
Convenio firmado entre el INTA y la Direccién General de Investigacion de la Comunidad de Madrid, el 12 de
Diciembre del 2000. Fundamental para su puesta en marcha ha sido el Programa de Creacién de Empresas de
Base Tecnolégica, en el Vivero Virtual de Empresas de la Comunidad de Madrid

ARIEMA se constituye legalmente en el afio 2002, y su primer cliente es la Asociacion Espafiola del Hidrégeno,
para la que trabaja como Secretaria Técnica.

Con el apoyo del Programa Torres Quevedo del Ministerio de Ciencia y Tecnologia, ARIEMA esta ampliando sus
proyectos en [+D, manteniendo su actividad principal como empresa consultora en tecnologias de hidrégeno y
pilas de combustible.

En 2003, ARIEMA instala su oficina principal en el Parque Tecnolégico de Madrid, en el Centro de Empresas que
gestiona el IMADE (Instituto Madrileio de Desarrollo) El equipo de ARIEMA ha participado en numerosos
proyectos europeos relacionados con el hidrégeno y las pilas de combustible en su etapa en el INTA.
Actualmente ARIEMA participa en cuatro propuestas de proyectos europeos: METHYSTORE (almacenamiento
de H2 en hidruros metalicos), SOFCDESIGN (disefio de pilas de combustible de éxidos sélidos), PLATEPEMFC
(placas bipolares para pilas PEM y DMFC) y HYDROENVIRONMENT, que es una iniciativa LIFE-MA, de
produccion, almacenamiento y uso de Hidrégeno y pilas.
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Tabla 58. Organizaciones14 de la oferta por especializacion tecnolégica. Hidrégeno
y pilas de combustible

Empresas

DAVID FC X X

EHN

INABENSA

EXIDE-TUDOR X-P 1

REPSOL YPF X-P X-P

Centros Tecnolégicos

CARTIF

CIRCE

INASMET

ITE

OPIs

csic X-P  X-P X-P X-P

b etu e

Universidades

Politécnica de Madrid

Las Palmas

Fuente: SOCINTEC

™ La codificacion de la tabla organizaciones / areas tecnoldgicas tiene el significado siguiente:

X, con cierta actividad de [+D

P, participante en un proyecto europeo activo
L, lider de un proyecto europeo activo

' Datos estimados
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Algunas de las infraestructuras mas comunes en los centros son los bancos de ensayos
para pilas de combustibles (CIDAUT, CARTIF, IKERLAN e INTA).

Energia de las olas

En Espafia no se han podido identificar capacidades tecnoldgicas en la oferta tecnoldgica
actual, a pesar del potencial de este tipo de energia sobre todo en las costas del
Cantabrico.

Asi pues una de las prioridades, debe ser iniciar el desarrollo de capacidades tecnoldgicas
que puedan aportar servicios a los fabricantes espafioles e ingenierias interesadas en
iniciar actividades de negocio relacionadas con este tipo de energia.

Los principales centros de investigaciéon de la energia de las olas se encuentran en
Holanda, Portugal y Reino Unido. Algunos de los mas importantes son los siguientes,
segun EWEN'®, la Red Europea de la Energia de las Olas:

= Ecofys (Holanda).

= Electrical Power Processing (Holanda).

= HIDROMOD-Modelagédo em Engenharia Lda (Portugal).
= Hydraulics and Maritime Research Centre (Irlanda).

= INETI (Portugal).

= |ST-DEM (Portugal).

= Marine Turbines Ltd (Reino Unido).

= National Institute of Ocean Technology (India).

= Offshore Technology Management Ltd (Reino Unido).
= Rambgll (Dinamarca).

= Sea Power (Suecia).

= Wave Energy Group (Escocia).

= Wave Energy Research Team (Irlanda).

= Wavegen (Reino Unido).

3.2. Tendencias tecnolégicas y necesidades

Proyectos activos de I+D OO

3.2.1. Eélica

Proyectos activos de [+D

O La Plataforma Empresarial Edlica PEE estéd realizando un benchmarkig de
herramientas de prediccién.

O Almacenador cinético de energia para alisado de consumos eléctricos (ACE2)
desarrollado por CIEMAT.

a Proyecto ANEMOS, coordinado por CENER para el desarrollo de modelos de
prediccion de produccién en parques edlicos.

"% European Wave Energy Network
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Q Otros proyectos de CENER son: planta experimental, planta de ensayo de palas,
evaluaciéon CFD, modelos de prediccion, etc.

A continuacion se resumen en una tabla las tendencias tecnoldgicas principales en
energia edlica tanto las establecidas en el Plan Nacional de Investigacion Cientifica y
Desarrollo e Innovacién Tecnolégica 2004-2007 (Plan Nacional de Energia; prioridad
tematica: Fomento de las energias renovables y tecnologias emergentes), como otras que
se han identificado que no estan establecidas como tal.
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Por otra parte, a continuacion se citan también las lineas tecnolégicas propuestas por la
UE para los proximos afos:

= Aerogeneradores que cumplan la normativa de integracién a la red.
= Almacenamiento de energia

= Mejora de los sistemas de prediccion de viento

= Desarrollo de aerogeneradores de gran potencia > 2 MW

= Logistica y mantenimiento de grandes aerogeneradores

= Disefios especiales para zonas de poco viento y terreno complejo

= Reduccion de costes

La siguiente tabla identifica y clasifica las tendencias tecnolégicas segun las areas
relevantes de |+D indicadas anteriormente, que son las siguientes:

Creacion de infraestructuras y herramientas para el desarrollo de aerogeneradores
(IN)

Integracion en el sistema eléctrico (SE)
Almacenamiento de energia (AL)

Desarrollo de tecnologias y sistemas orientados a la integraciéon medioambiental
(IM)

Mejoras del disefio de sistemas de aereogeneracion. (AE)

Desarrollo de técnicas y equipos de diagndstico para el mantenimiento predictivo
de equipos de aereogeneradores (MP)

Disefio de parques, evaluacion de recursos y emplazamientos. (PA)
Desarrollo de nuevos avances en transporte, montaje y mantenimiento. (TR)
Nuevos desarrollos en energia edlica (EE)

Otros (OT)
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Tabla 60. Valoraciéon'” de las tendencias mtecnolégicas. Eodlica

Creacion de infraestructuras y herramientas para desarrollo de aerogeneradores

e Investigacion de nuevos materiales

e Maquinas de nueva generacion

N6 e Homologacion y certificacion de maquinas y componentes

e  Desarrollo de un sistema integrado de comunicacién

e Desarrollo de tecnologias y sistemas operativos para la generacion eléctrica de elevadas
prestaciones.

Almacenamiento de energia

e Sistemas de acumulacién de energia

IM1 e Integracion medioambiental M A B B

AE1 e  Mejoras del disefio para reduccién de costes (¢} A B B

AE3 o Mejoras del disefio para incremento de la disponibilidad M A B M

"7 Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 afios; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtn el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algun proyecto europeo, y baja si no hay actividad de 1+D)
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Cod.

AE4

AES5

AE6

MP

MP1
PA

PA1
PA2
TR

TR1
EE

EE1
EE2
EE3
EE4

-]
2 35
Tendencias tecnolégicas E E g g
o < (S] x
e  Mejoras del disefio para reduccién del mantenimiento M A B M
. Mejoras del disefio para incrementar la fiabilidad M A B M
. Mejoras del disefio para incrementar la seguridad de la operacién y de los equipos M M B M
Desarrollo de técnicas y equipos de diagnéstico para el mantenimiento predictivo de equi-
pos de aerogeneradores
. Mantenimiento predictivo M M B M
Diseio de parques, evaluacion de recursos y emplazamientos
. Evaluacion de recursos y emplazamientos C A B
. Configuracion de parques y aerogeneradores adaptados a localizaciones especificas L M B M
Desarrollo de nuevos avances en transporte, montaje y mantenimiento
. Mantenimiento correctivo de grandes aerogeneradores M M B B
Nuevos desarrollos en energia edlica
. Estudio de tecnologias para emplazamientos no convencionales L M B M
e Sistemas auténomos L M B M
. Desarrollo de aerogeneradores de pequefia potencia M B B B
e  Sistemas hibridos L M B M

Fuente: Socintec

Biomasa
Biocarburantes
Biogas

3.2.2. Bioenergia

Biomasa

Proyectos activos de [+D

La situacion actual de la biomasa es de practica paralizacion. Apenas se ponen en marcha
proyectos y los pocos que arrancan, tienen casi siempre un caracter experimental. Una de
las principales causas de la situacion actual de la biomasa es la ausencia de rentabilidad
de la plantas de produccién de electricidad por los precios a los que se retribuyen hoy los
kWh generados por esta tecnologia.

Una referencia en la generacion eléctrica a partir de biomasa, se situa en la localidad
navarra de Sangiiesa, considerada como la primera planta de generacion eléctrica en
Espafia que emplea paja de cereal como combustible, promovida por EHN y IDAE,
acogida al Programa Thermie de la UE y al Plan de Ahorro y Eficiencia Energética.
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La planta de biomasa tiene una potencia instalada de 25 MW netos de manera que, con
8.000 horas anuales de funcionamiento produciria 200 millones de kWh al afio,
consumiendo 160.000 tonelada/afio de paja de cereal. En su proyecto y construccion se
han invertido alrededor de 51 millones de euros.

CARTIF participa en los siguientes proyectos:

- Estudio sobre la implantacion de plantas de cogeneracion de biomasa residual en
Castilla y Leodn y su dimensionamiento.

- Aprovechamiento energético de residuos lignocelulésicos de la segunda
transformacion de la madera en Rugasa- Iscar.

- Aprovechamiento energético de residuos lignoceluldsicos en CarpiRoble.

- Optimizacion del proceso de revalorizacion energética de residuos de biomasa.
La Fundacién LEIA destaca por su participacion en los siguientes proyectos:

- Operacion y control de reactores para biometanizacion.

- Valorizacion de residuos ligeros de fragmentadora.

- Caracterizacion y alternativas de uso de los subproductos generados en una planta
de gasificacion de biomasas.

- Gasificacion de biomasas complejas.

- Estudio del potencial y valorizacion energética de Biomasa por biometanizacion.
CIDAUT participa en los siguientes proyectos:

- Limpieza de alquitranes en el gas procedente de la gasificacion de biomasa.

- Disefio de experimentos sobre una instalacion piloto de gasificacion de biomasa
lignocelulésica.

AICIA participa en el proyecto europeo Gasash para la mejora econdmica de la
gasificacion de la biomasa y residuos mediante el incremento de rendimiento y el
tratamiento avanzado de las cenizas. También participa en el proyecto GASASH y CO-OIL
para desarrollar mejoras en la eficiencia de combustidon y gasificacion de mezclas de
biomasa y carbones y el proyecto TEHARCA para la valorizacion energética de harinas
carnicas mediante técnicas de combustion y gasificacion en lecho fluidizado.

La Universidad Politécnica de Madrid participa en ensayos multilocales del cultivo de
Cynara cardunculus para produccion de biomasa.

El CENER participa en el desarrollo de un método para la evaluacién del potencial de
biomasa utilizable de origen agricola y forestal. También realiza estudios de viabilidad de
cultivos energéticos alternativos y estudios para el desarrollo y optimizacion de procesos
de combustién y gasificacion.

La empresa de Escan S.A. lidera el proyecto Joint Opportunities for European Biomass en
el marco del programa Altener 2 de la Comision Europea. En este proyecto participan
también la Universidad de Oviedo y otras empresas y organizaciones europeas y tiene
como objetivo principal la preparacion de tres proyectos de ingenieria y sus planes
financieros para la construccion de instalaciones de generacion de energia basadas en la
biomasa forestal (forestal y agricola). El proyecto prevé usar diferentes tecnologias en
funcioén de los residuos biomasicos y las condiciones socioeconémicas de las tres regiones
piloto: Asturias (Espafia), Creta (Grecia) y Southern Ostro-bothnia (Finlandia). Un aspecto
destacable sera la transferencia de experiencias entre paises europeos con una avanzada
tecnologia en este campo y paises con menor desarrollo en este tipo de instalaciones.
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El Plan Nacional de 1+D+i define las areas tecnolégicas prioritarias en este sector como
las siguientes:

Desarrollo de técnicas de cultivos agricolas y forestales destinadas a la produccién
eficiente de biomasa para su aprovechamiento energético.

Investigacion y desarrollo de cultivos energéticos.

Investigacion y desarrollo de tecnologias y sistemas avanzados de evaluacion y
prediccion que simplifiquen las mediciones y mejoren la fiabilidad de las evaluacio-
nes.

Desarrollo de tecnologias de combustion eficientes y de bajo coste y el equipamien-
to necesario. En particular la investigacion de los efectos que provocan sobre las
calderas la corrosioén y fusién de escorias, asi como las mal funciones en general
producidas por el tratamiento de combustibles procedentes de la biomasa.

Desarrollo de tecnologias para la co-combustién simultanea de biomasas diversas
incluyendo carboén.

Desarrollo de sistemas de pequefia escala.

Desarrollo de tecnologias de sistemas de gasificacion y co-gasificacién de bioma-
sas, residuos sdlidos urbanos y carbon.

Desarrollo de tecnologias de pirdlisis y en general de aprovechamiento integral de
sistemas de biomasa no sélo con fines energéticos sino de valorizacion quimico-
energética de los mismos. Esto incluye los motores térmicos y los procesos de lim-
pieza de gases, control y mantenimiento.

Desarrollo de tecnologias para la generacion simultanea de electricidad y energia
térmica o cogeneracion utilizando la biomasa como combustible.

La siguiente tabla identifica y clasifica las tendencias tecnolégicas segun las areas
relevantes de I+D indicadas anteriormente:

Desarrollo de técnicas agricolas y forestales para el mejor aprovechamiento de la
biomasa. (TE)

Cultivos energéticos. (CU)

Sistemas de evaluacion vy prediccion. (EV)
Tecnologias de combustion. (CO)
Tecnologias de gasificacion. (GA)
Tecnologias de pirdlisis. (PI)

Generacion simultanea o cogeneracion. (GE)
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Tabla 61. Valoracion' de las tendencias “tecnolégicas. Biomasa

8 o
o 2 3 2
. - N k3] ) 73
Cod. Tendencias tecnolégicas £ [ g K]
< 5 &
o
TE Desarrollo de técnicas agricolas y forestales
para el mejor aprovechamiento de la biomasa M M B B
CuU Desarrollo de cultivos energéticos
L A B B
EV Sistemas de evaluacion y prediccion
L B B B
CO Tecnologias de combustion
CO1 e  Tecnologias de co-combustion
Cc A B M
PI e  Tecnologias de pirdlisis
M M B A
GA Tecnologias de gasificacion
GA1 e  Gasificacion en lecho fluidizado
Cc A B M
GA2 e  Tecnologias de co-gasificacion
M M B A
Fuente: Socintec
Conclusiones

En general, la biomasa es un gran ausente en el sector de las renovables en Espafia. Es
un sector muy hetereogéneo y poco maduro. Actualmente hay una baja participacion de
las empresas espafiolas en proyectos relacionados con la biomasa

O Es necesario que se pongan en practica politicas interinstitucionales coordinadas
que articulen todas las facetas que implican el desarrollo de esta tecnologia.

Q Existen pocos programas de apoyo especificos. Ademas también hay poca
definicién de las competencias publicas a nivel institucional.

Q Por otra parte, existe un desconocimiento general sobre las posibilidades de esta
tecnologia por parte de otras instituciones como los ayuntamientos.

@ No hay el apoyo logistico necesario. Es imprescindible que se creen canales
logisticos y de almacenamiento del recurso.

Q Es necesario crear nuevas y adecuadas lineas de financiacion de [+D+i.

" Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 aiios; y largo, mayor que 5 aiios), Atractivo (segtn el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algun proyecto europeo, y baja si no hay actividad de [+D)
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Biocarburantes

Proyectos activos de [+D

La mayoria de las iniciativas se refieren a proyectos de demostracion o experiencias piloto
con la participacion de empresas cliente (sector transporte) y entidades publicas, que ya
se han decrito anteriormente.

Tendencias tecnoldgicas

El programa de Energia del Plan de I+D+i 2004-2007 incorpora las siguientes acciones
prioritarias, en relacion con los biocombustibles liquidos:

- Desarrollo de tecnologias de alta eficiencia en los procesos quimicos y
fermentativos, incluyendo la optimizacion de subproductos.

- Homologacién de biocombustibles y formulaciones especificas para su adaptacién
como carburantes.

- Infraestructura y logistica del aprovisionamiento, metodologias de mezclado,
dosificacion y aditivacion.

- Estrategias de recogida de aceites vegetales usados y otros residuos para su
conversion en biocarburantes segun normativa.

La siguiente tabla valora y clasifica las tendencias tecnologicas segun las areas relevantes
de I+D indicadas anteriormente:

e Valorizacién de residuos (VR).

e Cultivos energéticos (CE).

e Procesos logisticos (PL).

e Produccioén de bioetanol (BE).

e Produccion de biodiesel (BD).

e Optimizacién de subproductos (OP).

e Homologaciéon de combustibles (HO).

e Otros (OT).

Tabla 62. Valoracion®' de las tendencias tecnologicas. Biocombustibles

K
2 5 4
Cod. Tendencias tecnolégicas o © g o
N © Qo ]
8 = © 2
o < o (2
Desarrollo de nuevos combistibles para el transporte que sean
oT1 . . . L M M M
compatibles con las infraestructuras existentes
Desarrollo de tecnologias de alta eficiencia en los procesos
OP1 P . PR L A M A
quimicos y fermentativos, optimizacion de subproductos
H | ion de bi bustibl i laci ifi
HO1 omologacion .el iocombustibles y formulaciones especificas B M A B
para su adaptacion como carburanteS
Desarrollo de Infraestructura y logistica del aprovisionamiento,
PLA1 . P RS B A M B
metodologias de mezclado, dosificacion y aditivacion
Estrategias de recogida de aceites vegetales usados y otros
PL2 . e A M M B A
residuos para su conversion en biocarburantes
OT2  Desarrollo de normativa y especificaciones técnicas B A M B

Fuente: SOCINTEC

2! Plazo (corto menor que 2 aios; medio, menor que 5 afios; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algtin proyecto europeo, y baja si no hay actividad de +D)
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Biogas

Proyectos activos de [+D

CIEMAT

El objetivo global del proyecto es evaluar, a escala de laboratorio, planta piloto y planta de
demostracion, las posibilidades reales (viabilidad técnica y econémica) de gasificar varios
tipos de biomasa residual y cultivada que se produzcan o puedan producirse en nuestro
pais. La evaluacién se extendera a distintas mezclas biomasa-biomasa o biomasa-
combustible convencional que sean factibles en funcién de consideraciones técnicas,
econdmicas e incluso sociales. Asimismo, se estudiaran las posibles combinaciones del
proceso de gasificacion con ciclos de Otto, Diésel, Bryton y otros ciclos avanzados,
incluyendo pilas de combustible.

Junto a este objetivo global y bésico, este proyecto servira de base para avanzar en la
consecucion de una tecnologia propia de gasificacion (criterios de disefio y operacion de
gasificadores, sistema de alimentacion de biomasa, sistema de limpieza del gas), con el
objetivo final de desarrollar una planta de demostracion de generacién eléctrica a partir de
la gasificacion de biomasa, apta para zonas donde la dispersion de ésta aconseje la
implantacion de pequefas plantas descentralizadas.

Tendencias tecnolégicas

El Plan Nacional de I+D+i 2004-2007 indica como lineas prioritarias de investigacion las
siguientes:

- Desarrollo de vertederos biorreactores.
- Desarrollo y optimizacion de sistemas rentables de limpieza de biogas.
- Adaptacion de motores para su funcionamiento con biogas.

- Investigacion y desarrollo en la mejora de sistemas de produccion de biogas a partir
de diversas fuentes como lodos de estaciones depuradoras de aguas residuales,
residuos agroindustriales, residuos de ganaderia intensiva, vertederos controlados
de residuos sélidos urbanos.

- Atendiendo a los diversos aspectos microbioldgicos, de disefo de equipos, de
tratamiento de efluentes y de integracion de procesos para su Optimo
aprovechamiento energético.

- Gestion integrada de residuos organicos para optimizar el proceso de la obtencion
de compost y energia.

La siguiente tabla identifica y clasifica las tendencias tecnolégicas segun las areas
relevantes de I+D indicadas anteriormente:

= Vertederos biorreactores (VB).

= Sistemas de limpieza (SL).

= Mejora de sistemas de produccion (SP).
= Otfras fuentes (OF).

= Gestion Integral (Gl).

= Otros (OT).
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Tabla 63. Valoracion® de las tendencias 23tecnolégicas. Biogas

Cod. Tendencias tecnolégicas

Plazo
Atractivo
Capacidad
Riesgo

=<
>
<
<

VB Vertederos biorreactores

SL Sistemas de limpieza M M M B
SP Mejora de sistemas de produccion M A M B
F Otras fuentes A M M A

Fuente: Socintec

3.2.3. Fotovoltaica

Proyectos activos de [+D

Los actividad de I+D en relacion con el nimero de proyectos activos esta concentrada en
unos pocos agentes de la oferta tecnoldgica y algunos de los fabricantes mas relevante.
En concreto, las organizaciones mas activas en este aspecto son CIEMAT, CENER,

Instituto de Energia Solar e Isofoton.

En la tabla siguiente se muestran marcados con asterisco (*) los proyectos europeos
activos del V y VI Programas Marco y marcados en negrita los que son coordinadores del

proyecto.

22 Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 afios; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algun proyecto europeo, y baja si no hay actividad de [+D)
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Tabla 64. Proyectos mas activos de I+D mas relevantes. Solar fotovoltaica

CIEMAT AsiNet
PV-NET

PV-EC-NET
SOLWATER (*)

O O 0O O

EPIMETSI (*)
FULLSPECTRUM (L)
C-Rating

PV-FIBRE (*) (L)
IDEOCONTE (*) (L)
TOPSICLE (*)
TWINGO (*) (L)
HAMLET (*)
MIBCELL (*) (L)

Instituto de Energia solar (UPM)

O 0O 0O OO0 OO0 O0 O

Fuente: SOCINTEC

A continuacion se describe con mayor detalle algunos de estos proyectos:
CIEMAT

CIEMAT ha iniciado proyectos para el desarrollo y puesta a punto de proceso de
preparacion en linea de células fotovoltaicas de lamina delgada de segunda generacion a
base de seleniuro de indio cobre (CIGS)

En las tecnologias de concentracién, se han desarrollado prototipos de concentradores
para células fotovoltaicas:

v en atmosfera inerte, 40X a través del V Programa Marco.

v de células AsGa, 1000X a través del VI Programa Marco.
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Ademas, CIEMAT destaca por su participacion en las principales redes de excelencia
europeas constituidas al amparo del VI Programa Marco, tales como:

v" ASiNet, Red para el desarrollo de las tecnologias de Silicio amorfo.
v" PV-NET, Red para el desarrollo de un mapa europeo de |+D.

v' PV-EC-NET, Red para la coordinacion europea y nacional de programas de |+D de
energia solar fotovoltaica.

CENER

Actualmente CENER se encuentra desarrollando los proyectos:
v' SIFCEL, para el desarrollo de células fotovoltaicas de capa delgada.
v" INVERMULTI, para la configuracion de inversores multiples.

v CONCENTRACEL, para el desarrollo de concentracién de mddulos fotovoltaicos
conectados a red.

v SOLARPLOTS, para el desarrollo de nuevos sistemas fotovoltaicos conectados a
red.

v Disefio de simulador solar para Isofoton.

Instituto de Energia Solar:
v' EPIMETSI para la fabricacién de células epitaxiales a partir de silicio gm.
v" FULLSPECTRUM.

v' C-Rating, para el desarrollo de ensayos, pruebas y especificaciones técnicas para
células, componentes y sistemas en tecnologias de concentracion.

v" PVFIBRE para el desarrollo de celulas multiunion de 1000X.
v' IDEOCONTE, para el desarrollo de células 6ptimas en tecnologia de concentracion.
Isofoton:

v FULLSPECTRUM, para el desarrollo de células de alta eficiencia. Se trata de una
iniciativa europea en la que estan colaborando del orden de 15 6 20 empresas,
centros tecnolégicos y otros organismos, en el que la actividad de industrializacion
es realizada por Isofotén. ElI objetivo del proyecto Fullspectrum es el
aprovechamiento de todo el espectro de frecuencias de la radiacion solar, dado que
hasta ahora las células son monocromaticas, al trabajar en una longitud de onda.

Inabensa

v' SEVILLA-PV, proyecto para la construccion de la mayor planta de concentracion
fotovoltaica a bajo coste del sur de Europa, en el que participan también CIEMAT,
ATERSA, BP SOLAR, Isfoton e IDEA.

Tendencias tecnoldgicas
El Plan Nacional de I+D+i define las areas tecnolégicas prioritarias en este sector las
siguientes:
- Nuevos materiales fotovoltaicos orientados a la reduccion de costes especificos en
los campos de materiales de grado solar, lamina delgada, etc.

- Mejora de los procesos de fabricacion de las células fotovoltaicas, uso de nuevos
materiales para el ahorro de material y un mejor aprovechamiento del espectro.
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- Mejora de los procesos de fabricacion de los paneles fotovoltaicos, homologacion,
integracion arquitectonica, sistemas de concentracién y nuevos conceptos.

- Nuevos disefios de sistemas, telegestion, monitorizacion, sistemas de seguimiento
solar, mejora de la calidad de servicio y sistemas de almacenamiento.

- Acoplamientos a redes, mejora de la calidad de la onda y seguridad en la conexién
a red. Optimizacion de inversores. Desarrollo de normativas y herramientas de
homologacién y caracterizacion de inversores y componentes.
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El Programa Japonés de I+D NEDO

En el contexto internacional, Japén ha tenido un desarrollo natural del sector fotovoltaico y una de las causas es
el Programa Japonés NEDO para el fomento de las actividades de [+D. En dicho programa figura una descripcién
detallada de tendencias tecnolégicas futuras y lineas de investigacion prioritarias, que se muestran a
continuacion:

A corto-medio plazo (antes del afio 2010):

Una de las prioridades es la reduccion de costes de los sistemas fotovoltaicos y células solares para la
produccion a gran escala de células y moédulos solares, por ello las tecnologias a corto plazo deberian facilitar la
creacion de infraestructuras de este tipo.

1.- Simulacién aplicada a sistemas

2.- Anélisis y evaluacioén del contenido de armoénicos de alta frecuencia

3.- Desarrollo de infraestructuras aplicadas para la produccién a gran escala

4.- Desarrollo de nuevas tecnologias para la medida del rendimiento y fiabilidad de células y médulos solares
5.- Desarrollo de tecnologias del reciclaje de sistemas fotovoltaicos

6.- I+D en compatibilidad electromagnética de sistemas fotovoltaicos

7. Desarrollo de tecnologias de produccion avanzadas de células de silicio de bajo coste

8.- Simulacién aplicada a sistemas

9.- Anélisis y evaluacién del contenido de armoénicos de alta frecuencia

10.- Desarrollo de infraestructuras aplicadas para la produccion a gran escala

11.- Desarrollo de nuevas tecnologias para la medida del rendimiento y fiabilidad de células y médulos solares
12.- Desarrollo de tecnologias del reciclaje de sistemas fotovoltaicos

13.- I+D en compatibilidad electromagnética de sistemas fotovoltaicos

14.- Desarrollo de tecnologias de produccion avanzadas de células de silicio de bajo coste

15.- Desarrollo de tecnologias de produccion avanzadas de células de silicio amorfo en film de plastico

16.- Desarrollo de silicio cristalino de capa delgada de alta calidad con eficiencias mayores que el 12%

17.- Desarrollo de células solares hibridas de silicio amorfo y policristalino

18.- Desarrollo de procesos de produccion de alta velocidad de células de capa delgada

19.- Desarrollo de células solares de alta eficiencia

A largo plazo (después del 2010):

I.- Desarrollo de nuevos materiales para la fabricacion de células solares:

a) Materiales heteroestructurales de SiSiGe con Si epitaxial en un substrato de SiGe
b) Materiales con B-FeSi2

¢) Materiales organicos para células de capa delgada

d) Materiales basados en carbono para células de capa delga

II.- Desarrollo de nuevas estructuras para su uso en células solares:
a) Nanoestructuras controladas de Si(a-Si y multi-Si)

b) Silicio “Advanced Light-trapping”

c¢) Células solares de tipo “Dye-sensitised”

d) Células de capa delgada con silicio microcristalino SiC

Ill.- Desarrollo de nuevos procesos de fabricacion:

a) Tecnologia de fabricacién de células con Cat-CVD (técnica de deposicion catalitica a través de vapor quimico
de silicio de tipo s-Si), que permite una alta velocidad de deposicion.

b) Técnicas de fabricacién de células solares por cristalizacion lateral

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 133



socintec $4

La siguiente tabla valora y clasifica las tendencias tecnolégicas segun las areas relevantes
de 1+D indicadas anteriormente:

= Silicio (SI).

= Células (CE).

=  Mddulos (MO).

= Procesos (PR).

= Integracion de sistemas (IN).

= Concentracion (CO).

= Otros (OT).

Tabla 65. Valoracion® de las tendencias tecnologicas. Solar fotovoltaica

o &
> S
Cod. Tendencias tecnolégicas ° T e o
s £ & 8
o < (8] (14
CE1 Investigacion y desarrollo de tecnologias de lamina delgada M A A B
CE2  Desarrollo de células de Si amorfo M M A B
CO1 Desarrollo de tecnologias de concentracion M A A M
Desarrollo de sistemas completos de produccién de energia
IN1 i . ) M A M B
eléctrica, incluido almacenamiento.
IN2 D_gsarrollo dg _pam_elles y sistemas con altos niveles de integra- L A B M
cion en la edificacion.
IN3 Mejora de inversores para la conexion a red C A A B
IN4 Sistemas de control para la mejora de la calidad de energia M A A M
MO1 Desarrollo de modelos de simulacion de sistemas C M A B
MO2 Nuevas técnicas de ensayo y caracterizacion de médulos M M A B
OT1  Desarrollo de modelos de prediccion de recursos solares M M A M
oTe Desarrolloy normalizacion de kits estandar para pequefias cC A A M
aplicaciones, tanto aisladas como conectadas a red.
OT3  Analisis de compatibilidad electromagnética C M A M
PR1  Desarrollo de nuevos procesos de fabricacion L A A A
PR2  Desarrollo de tecnologia de deposicion Cat-CVD L A M A
PR3  Desarrollo de tecnologia de cristalizacion lateral L A M A
Si1 Mejora de las tecnologias de purificacion C M M M
SI2 Desarrollo de nuevas técnicas de deposicion M A M A

Fuente: SOCINTEC

?* Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 afios; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algtin proyecto europeo, y baja si no hay actividad de +D)
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3.2.4.

Una de las conclusiones de las Jornadas RENOVALIA fue la baja intensidad de las ayudas
publicas en comparacion con la capacidad de produccidn respecto a otros paises.

Tabla 66. Gasto publico en I+D 2000 (M$). Solar Fotovoltaica

EE.UU. Japon Alemania| Espaia UE
Gasto publico en 1+D 68 83 30 1 20
Produccion (2002) 116 247 59 50 141
Intensidad ($/W) 0,57 0,34 0,51 0,02 0,14

Fuente: Jornadas RENOVALIA 2004

De acuerdo con los datos de la tabla anterior, Espafia deberia tener un gasto publico en
I+D del orden de 30 veces superior al actual siguiendo como referencia el modelo aleman.

Solar Térmica

Proyectos activos de [+D

Actualmente, las Unicas empresas con proyectos europeos activos de 1+D son la eléctrica
Iberdola y, sobre todo, el Grupo Abengoa, a través de sus participadas Solucar e
Inabensa.

Respecto a las organizaciones de la oferta tecnolégica, destaca evidentemente la
Plataforma Solar de Almeria del CIEMAT, por la cantidad y la repercusion de los proyectos
en marcha.

Uno de los proyectos europeos de mayor relevancia es ANDASOL para la construccion de
una planta termoeléctrica de 50 MW en Granada a partir de tecnologias DISS y
EuroThrough, desarrolladas en la Plataforma Solar de Almeria. El proyecto sera finalizado
en el afio 2008 y esta siendo coordinado por la empresa Milenio Solar y con la
participacion de CIEMAT e Inabensa.

Otros proyectos con cierta repercusién nacional han sido SOLGAS y COLON SOLAR,
coordinados por SODEAN vy la antigua Compafiia Sevillana de Electricidad (ahora
ENDESA) respectivamente, en relacion con la tecnologia de receptor central con vapor
saturado y cogeneracion.

La tabla siguiente muestra los proyectos activos mas relevantes.
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Tabla 67. Proyectos activos de I+D mas relevantes. Solar termoeléctrica

Organizacion Proyecto

DISS fase Il

Euro Through Il (*) Fin 2002
BIODISH (*) Fin 2002
INDITEP (*)
PREDINCER
ANDASOL (*)
AQUACAT (*)
SOLWATER (*) (L)
ILE

DISTOR

SOLARPRO
EUROCARE (*)
SOLAIR (*) Fin 2004
AQUASOL (*) (L)
CADOX (*) (L)

Euro Through Il (*) Fin 2002
SIREC

SOLREC

HITREC

SOLAIR (*) Fin 2004
SOLGATE (*) Fin 2003
AQUASOL (*)

INDITEP (*) (L)

Euro Through Il (*) Fin 2002
DISTOR

INDITEP (*)

ANDASOL (*) (L)

Euro Through Il (*) Fin 2002
SOLGATE (*) Fin 2003
ANDASOL (*)

INDITEC (*)

SOLAIR (*) Fin 2004 (L)
DISTOR

SOLWATER (*)

AQUACAT (*)

Fuente: SOCINTEC

o

Plataforma Solar de Almeria (CIEMAT)

Solucar

Iberdrola

Initec
Milenio Solar
Inabensa

Inasmet
Universidad Complutense de Madrid

OO0 0O 00O O0OO0OO0O OO OO0 O0OO0OO0OODODO OOOOOODOOOOOOOOoOOo

A continuacion se describe con mayor detalle algunos de estos proyectos:
Plataforma Solar de Almeria (PSA)

CIEMAT dispone de proyectos de I+D activos en casi todas las tecnologias, pero en
particular colectores cilindrico-parabdlicos:

v' DISS fase Il (Dlrect Solar Steam) es el estudio experimental de la generacion
directa de vapor en condiciones solares reales, utilizando para ello la planta
experimental DISS instalada en la Plataforma Solar de Almeria (PSA) durante la
primera fase del proyecto. Ademdas de esta investigacion experimental, la segunda
fase del proyecto DISS también incluye el desarrollo de componentes mejorados
(tubos absorbentes, espejos y sistemas de seguimiento del sol) para este tipo de
colectores, asi como en la generacion directa de vapor en los propios colectores
solares (proceso conocido con las siglas GDV).

v' EuroTrough para el disefio europeo de colector cilindro-parabodlico, idéneo no soélo
para la generacion de electricidad en plantas termosolares, sino también para
alimentar energéticamente procesos industriales diversos que presentan una
demanda energética en el rango de 150°C - 400°C. Este disefio cubrira una de las
necesidades mas importantes que existen actualmente para poder implementar
comercialmente sistemas solares basados en colectores cilindro-parabdlicos.
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v INDITEP tiene una doble finalidad. Por un lado se va a realizar el disefio de detalle
de una planta termosolar precomercial para la generacién de electricidad mediante
un ciclo Rankine con colectores cilindro-parabdlicos y generacion directa de vapor
en los tubos absorbedores de dichos colectores. El segundo objetivo es el desarrollo
de componentes especificos optimizados para plantas solares con generacion
directa de vapor (separadores agual/vapor compactos, juntas rotativas para
125bar/500°, espejos reforzados y nuevos recubrimientos selectivos estables en
contacto con el aire a 550°C). El proyecto INDITEP es la continuacion del proyecto
DISS-fase Il. Una vez que la viabilidad de la generacion directa de vapor ha sido
demostrada en el proyecto DISS-fase Il, el proyecto INDITEP hara el disefio de
detalle de una planta precomercial GDV y desarrollara componentes optimizados
para plantas termosolares con colectores cilindro-parabdlicos y generacién directa
de vapor.

v PREDINCER persigue el desarrollo y evaluacién bajo condiciones solares reales de
algoritmos avanzados de control para campos solares con colectores cilindro-
parabdlicos.

v' DISTOR, con el objetivo de desarrollar un nuevo sistema de almacenamiento de
energia térmica que sea competitivo y resulte adecuado para plantas termosolares
que produzcan vapor directamente en los tubos absorbedores de colectores cilindro
parabdlicos (proceso conocido como Generacién Directa de Vapor, GDV).

v ANDASOL, para la construccién de una planta termoeléctrica de 50 MW en
Granada a partir de tecnologias DISS y EuroThrough.

Otro proyecto de interés, financiado por el antiguo Ministerio de Ciencia y Tecnologia es
SOLARPRO. El objeto de este proyecto es demostrar la viabilidad tecnolégica de utilizar la
energia solar térmica como sistema de aporte energético en tres procesos industriales
distintos cuyo denominador comun es la alta temperatura, distintos a la produccion de
electricidad (industria ceramica, sinterizado de metales y eliminacién de metales pesados
en suelos contaminados).

Solucar

Los proyectos activos de |1+D para las Plantas de Torre han sido distintos conceptos de
Receptores Volumétricos (tecnologias de receptor central), entre los que destacan los
siguientes:

v' SIREC: Receptor volumétrico de malla metalica de 200 KWth.
v' HITREC: Receptor volumétrico de matiz ceramica de 300 KWth.
v' SOLGATE: Receptor de aire presurizado 300 KWth.

v' SOLAIR: Receptor de matiz ceramica de 3 MWih.

Estos proyectos de desarrollo tecnoldgico realizados por la empresa Solucar han
culminado con la realizacién de dos proyectos de demostracion, que se encuentran en
construccion:

v/ Sanlacar Solar: planta de torre y heliéstatos de 10 MWe con receptor de vapor
saturado.

Ambos proyectos estan situados en la finca Casaquemada en Sanlucar la Mayor (Sevilla).

Tendencias tecnoldgicas

Segun el Plan Nacional de I1+D+i, en el segmento de baja y media tem-peratura, indica la
conveniencia de permitir un aumento de la fiabilidad y eficiencia de los sistemas de forma
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que se potencie el uso de esta tecno-logia, por ellos los esfuerzos tecnoldgicos deberian
avanzar en este sentido.

Las tecnologias mas relevantes en esta area estan relacionadas con la mejora del disefio,
procesos de fabricacion, sistemas de telegestion, mejora de la eficiencia de captadores
solares de baja temperatura, integra-cion en la edificacion, siempre hacia la reduccion de
los costes.

Algunas de las prioridades tecnolégicas que se citan son las siguientes:

- |+D en nuevos captadores solares avanzados de media temperatura.

- Nuevos conceptos para la generacion de electricidad y calor con sistemas de con-
centracion.

- Disefo de instalaciones para aprovechamiento energético de efluentes de bajo gra-
diente térmico.

- Desarrollo de nuevas instalaciones de climatizacion y refrigeracion solar.
- Aplicaciones de caracter industrial orientadas hacia procesos térmicos industriales.

En el segmento de energia solar pasiva, las lineas de actuacion se orientan hacia las
herramientas para el disefio de sistemas bioclimaticos, nuevos materiales,
almacenamiento integrado de energia para mejora de la eficiencia energética en las
edificaciones.

Las tecnologias en el segmento alta temperatura, al igual que la tecnologia fotovoltaica,
requiere esfuerzos de 1+D continuados para la reduccién de costes que hagan a esta
energia comercialmente viable.

Las lineas de actuacion en el segmento de alta temperatura se orientan hacia:
- Tecnologias de concentracién en foco lineal.
- Tecnologias de receptor central.
- Nuevas aplicaciones industriales (refrigeracion, desalinizacion, etc.).
- Integracion con otros sistemas térmicos.
- Almacenamiento a medio y largo plazo.

La siguiente tabla valora y clasifica las tendencias tecnologicas de la energia
termoeléctrica segun las areas relevantes de 1+D indicadas anteriormente:

= Concentradores cilidrico parabdlicos (CP).
= Receptor central (RC).

= Disco Stirling (DS).

= Almacenamiento (AL).

= Nuevas aplicaciones industriales (Al).

= Integracion (IN).

= Estandarizacion (ES).
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Tabla 68. Valoracién® de las tendencias tecnolégicas. Solar termoeléctrica

Cod.

CP1

CP2

CP3

CP4
RC
DS1
AL1
AL2
Al1
AI2
AI3

Al4

IN1

IN2

ES1

Conclusiones

Tendencias tecnolégicas

Desarrollo de nuevos concentradores solares de media tempe-
ratura

Nuevos fluidos caloportadores de caracteristicas mejoradas

Mejora de tecnologias ISCCS de integracion con ciclos combi-
nados

Reduccion de costes en plantas de tipo SEGS

Desarrollo de nuevos heliéstatos

Investigacion y desarrollo de prototipos de captadores de disco
Investigacion y desarrollo de sales de alta tecnologia
Desarrollo de nuevos sistemas de almacenamiento térmico
Aplicacion para la desalinizacion

Aplicacion para la depuracion de aguas residuales

Desarrollo de sistemas para procesos quimicos

Desarrollo de sistemas de climatizacién y refrigeracion solar

Desarrollo de centrales solares en configuracion hibrida (central
electrosolar con apoyo de combustibles fésiles o sélo solar)

Desarrollo de centrales solares para el aprovechamiento ener-
gético de efluentes de bajo gradiente térmico

Desarrollo de estandares técnicos para fabricacion de equipos

K
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Fuente: SOCINTEC

O Las tecnologias CCP y de receptor central se encuentran ya suficientemente
maduras para la realizacién de los primeros proyectos comerciales en un rango de
10 a 50 MW de potencia.

O La tecnologia de disco Stirling todavia tiene un riesgo técnico elevado para la
aplicacion comercial aunque se estan realizando desarrollos fuera de nuestro pais

O Espafa ocupa una posicidon de priviliegio en relacién con las tecnologias de
heliostatos y concentradores cilindrico parabdlicos, asi como en los sistemas de
seguimiento solar.

Q Igualmente se ocupa un lugar avanzado en las tecnologias SOLGAS y receptores

de aire

% Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 afos; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad (alta, si
lidera algtin proyecto europeo, y baja si no hay actividad de +D)
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O La Plataforma Solar de Almeria del CIEMAT ha venido jugando un papel
fundamental en este posicionamiento tecnoldgico internacional como centro
experimental de caracter unico para el ensayo de las tecnologias de la energia
solar termoeléctrica.

Hidrogeno y pilas de combustible

3.2.5. Otros Energia de las olas

Hidrégeno y pilas de combustible

Actualmente existen gran numero de proyectos activos relacionados con el vector
hidrégeno. Una de los motivos es el atractivo potencial del sector que esta teniendo apoyo
desde la Comisiéon Europea con la Plataforma Europea del Hidrogeno con una financiacion
de 300 millones de € hasta el afio 2006.

En el consejo consultivo de este foro participan tres espafioles, entre los que se
encuentran miembros de las empresas Hynergreen y NTDA, y el organismo de
investigacion CIEMAT.

Tabla 69. Proyectos mas activos de I+D relevantes. Hidrégeno y pilas de combustible

Organizacion Proyecto

CSIC (ICV-ICP-ICB)

o

APOLLON (*) Fin 2004

o AMONCO (*) Fin 2004

o  FIRST (¥)

o FCTESTNET

o HYNET (%)
TUDOR o CITYCELL (*)
IRISBUS o CITYCELL (*)
REPSOL YPF o CUTE (%)

o CITYCELL (*)
GAS NATURAL o CUTE (%)

o CITYCELL (*)
CIEMAT o EFFECTIVE (*)

o  FIRST (*)

o FCTESTNET

o EIHP (*)
Sl o  FIRST (¥

o FEBUSS (¥)

o CITYCELL ()

o RES2H2 (¥)

o FCTESTNET

o HYSOCIETY
ITC o HYDROBUS (¥)

o RES2H2 (¥)
ITER o HYDROBUS (¥)

o  HYMAC (¥)
UPM o HYSAFE
HYNERGREEN o REVCELL (*)
INSAMET o HYSAFE
NTDA ENERGIA o
INABENSA o RES2H2 (¥)

o REVCELL (*)
Universidad de Las Palmas o RES2H2 (*)

o HYMAC (*)
Sistemas de Calor o VIRTUAL FC (*)

Fuente: SOCINTEC
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Los actividad de 1+D en relacion con el numero de proyectos activos esta concentrada
sobre todo en la oferta tecnologica, empresas muy especializadas o grandes
corporaciones.

Segun la Asociacion Espafiola del Hidrégeno (AEH2), los proyectos activos de I+D
internacionales relacionados con el hidrogeno y las pilas de combustible, con participacion
de instituciones espanolas son los siguientes:

v

EIHP: (www.eihp.org). Desarrollo de normativa para utilizacién de hidrégeno como
combustible en vehiculos. Coordina: LBST (D). Participacion espaiola: INTA. (1998-
2004)

FIRST: (www.inta.es/first). Desarrollo de sistema de alimentacién eléctrica para
sistemas remotos. Coordina: INTA (E). Participacion espafiola: INTA, CIEMAT, ICP-
CSIC, miembros espanoles del panel de interés: INABENSA, CHLORIDE,
ISOFOTON, GREENCELL. (2000-2004)

EFFECTIVE: Integracion de pilas de combustible de carbonatos fundidos en
sistemas energéticos eficientes usando biogas como fuente renovable de energia.
Coordina: Profactor (D). Participacion espanola: CIEMAT, URBASER. (2000-2004)

APOLLON: Pilas de combustible PEM avanzadas para hidrogeno y metanol, de alta
eficiencia y bajo coste. Coordina: ICEHT (GR). Participacion espariola: ICV-CSIC.
(2001-2004).

VIRTUAL FC: Desarrollo de una planta de potencia virtual, basada en 54 sistemas
residenciales de pila de combustible. Coordina: Vaillant (D). Participacion espafola:
Sistemas de Calor (2001-2005)

H.AMONCO: Uso de biogas en pilas de combustible mediante procesos digestores
anaeroébicos. Coordina: PPF (D). Participacion espafiola: ICP-CSIC, Matadero
Frigorifico del Nalén. (2001-2004).

CUTE: (www.fuel-cell-bus-club.com) Transportes urbanos limpios para Europa.
Demostracion de una flota de 30 autobuses urbanos en 10 ciudades europeas.
Coordina: EVOBUS (D). Participacion espafola: EMT, TMB, Air Liquide, Gas
Natural, REPSOL YPF, Abell6-Linde, BP, EvoBus Ibérica. (2001-2006).

FEBUSS: Sistemas estandarizados de energia con pila de combustible para
aplicaciones en trasporte (autobuses) y aplicaciones estacionarias. Coordina: Air
Liquide (F). Participacion espafiola: INTA. (2002-2006)

CITYCELL: (www.citycellbus.com). Demostracién de autobuses a hidrégeno con
pila de combustible en operacion real. En Madrid se operara un autobus fabricado
en Espana. Coordina: IRISBUS (E). Participacion espafnola: IRSIBUS, EMT, AIR
LIQUIDE, GAS NATURAL, REPSOL YPF, INTA, EXIDE-TUDOR, IDAE. (2002-
2006)

HSAPS: (www.hsaps.ife.no) Estudio del potencial de sistemas aislados de energias
renovables con hidrégeno. Coordina: IFE (NO). Participacién espafiola: Trama
Tecnoambiental. (2002-2004)

HYNET: (www.hynet.info). Red tematica del hidrégeno. Coordina: LBST (D).
Participacion espafiola: ICB-CSIC (2002-2005)

RES2H2: Integracion de sistemas de energia renovable en el sector energético
europeo mediante el uso del hidrégeno. Coordina: INABENSA (E) y Universidad de
las Palmas de Gran Canaria (E). Participacion espafola: INABENSA, UPGC, INTA,
UNELCO, GASCAN, ITC. (2002-2006).
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FCTESTNET: Red de ensayos y estandarizacion de pilas de combustible. Coordina:
JRC (NL). Participacion espafiola: INTA, ICP-CSIC, CIEMAT. (2003-2005)

HYSOCIETY: Estudios para la introduccion de las tecnologias del hidrégeno vy el
acceso a las mismas por los ciudadanos. Coordina: IST (P). Participacion espafnola:
INTA. (2003-2005)

HYDROBUS: Autobuses de Hidrogeno "edlico" en islas. Coordina: ITC (E).
Participacion espafola: ITC, GASCAN, ITER, GLOBAL Salcai-Utinsa, Gobierno de
Canarias, Mancomunidades de Islas Canarias. (2003-2005)

HySafe: (www.hysafe.net). Seguridad del Hidrégeno como vector energético.
Coordina: FZK (D). Participacion espafola: UPM, INASMET (2004-2009).

Tendencias tecnolégicas:

El Plan de 1+D+i 2004-2007 cita como prioridades tecnolégicas en el area de hidrogeno las
siguientes:

Produccion: Sin emisiones de CO2, a partir de agua, utilizando métodos
electroliticos (con energias renovables o nuclear) u otros emergentes como
fotoelectroquimicos, fotobioldgicos o biomiméticos y partir de materias primas
renovables o fésiles (preferiblemente con captura de CO2) mediante procesos de
reformado, oxidacion parcial, gasificacion u otros. Igualmente la produccion de
gases con alto contenido de hidrégeno para aplicaciones energéticas distintas de
las pilas de combustible.

Almacenamiento: comprimido, liquido o mediante tecnologias de hidruros metalicos
y las estructuras carbonosas de nanotubos.

Distribucion y suministro final: uso de infraestructuras existentes y nuevas; medios
de transporte; instalaciones de suministro final.

Normas, especificaciones y estandarizacion en materia de equipamiento, seguridad
y calidad del producto.

Analisis comparativo de ciclo de vida de eficiencia energética y de emisiones de
GEI'S (gases de efecto invernadero), en sistemas integrados de produccion,
almacenamiento, distribucion y suministro final de hidrégeno en sus aplicaciones de
transporte y generacion distribuida.

La puesta en funcionamiento y operacion de instalaciones piloto y de demostracion
de sistemas integrados basados en el hidrogeno, aconsejan la creacion de una
infraestructura de ensayos y la formacion de unos equipos de trabajo en |+D+l
relacionados con la seguridad en el uso del hidrogeno (identificacion de escenarios
representativos de accidentes, determinaciéon de arbol de fallos, analisis de modos
de fallo y sus efectos, estudio comparativo de riesgos y dafios, desarrollo y
validacion de herramientas para evaluacion de la seguridad en distintas
aplicaciones, etc.)

Respecto a las pilas de combustible, el Plan de [+D+i 2004-2007 resalta la vital
importancia de estas tecnologias tanto para usos estacionarios como para el transporte y
cita como prioridades tecnoldgicas en el area de hidrogeno las siguientes:

El desarrollo de otros combustibles para alimentaciéon de pilas de combustible (gas
natural, metanol, bioalcoholes, fracciones del petréleo etc.) en lo relativo a
produccion rentable y limpia, purificacion y desarrollo de infraestructura.

En relacién con las pilas de combustible de baja temperatura (PEM) los esfuerzos
deben orientarse hacia el desarrollo de materiales (catalizadores, electrodos,
electrolitos, placas, sellos, etc.), el desarrollo de componentes de pilas de
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combustible y sus métodos de fabricacion, desarrollo de prototipos de pilas de
combustible, sistemas basados en pilas de combustible para su aplicacion en
transporte, y en uso estacionario y portatil, procesadores de combustible.

Pilas de combustible de alta temperatura (Oxidos sélidos y carbonatos fundidos) las
actividades deben orientarse al desarrollo de materiales (catalizadores, electrodos,
electrolitos, placas, sellos, etc.), al desarrollo de componentes de pilas de
combustible y sus métodos de fabricacién y al desarrollo de prototipos de pilas de
combustible.

La utilizacion de sistemas de pilas de combustible en usos diversos (cogeneracion,
generacion eléctrica distribuida o centralizada, integrados con energias renovables,
como unidades auxiliares de potencia, como fuentes motrices en transporte, etc.) y
el desarrollo y validacién de herramientas de simulacion para el analisis de sistemas
de pilas de combustible por métodos computacionales.

La condicion de agente portador de energia del hidrégeno y el sistemas
transformador de las pilas de combustible, exigen al mismo tiempo de sus avances
independientes, el desarrollo de sistemas integrados con las diversas fuentes
energéticas y a ser posibles con diferentes aplicaciones finales, en lo que se refiere
a desarrollo y demostracion de sistemas de gestion, control y seguridad.

La siguiente tabla valora y clasifica las tendencias tecnoldgicas segun las areas relevantes
de I+D indicadas anteriormente:

Produccién de hidrégeno (PH).

Sistemas de almacenamiento de hidrogeno (AH).
Tecnologias de fabricacion de pilas de combustible (PC).
Integracién con otros sistemas (IN).

Sistemas de control (CO).

Estandarizacion (ES).
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Tabla 70. Valoracion®® de las tendencias tecnolégicas. Hidrégeno y pilas de combus-

tible
K
2 2 .
Cod. Tendencias tecnolégicas o © o o
N © o AN
1o = © 2
o < o ("4
PH1  Desarrollo de experiencias piloto en el sector de transporte (03 A A B

Investigacion y desarrollo de nuevos sistemas de produccion de

PH2 hidrégeno L A M A

PH3 Desar'rollo de sistemas de produccion de hidrégeno a partir de c A A M
energias renovables

AH1 rI?;:sarrollo de nuevos sistemas de almacenamiento de hidrége- M A M B

PC1  Desarrollo de pilas de combustible PEMFC C A A B

PC2 Desarrollo de pilas de combustible DMFC M A M B

PC3  Desarrollo de pilas de combustible SOFC M A M M

IN A_pllc’auon de las pilas de combustible para la obtencién de M M M M
biogas

co1 Desgrrollo de sistemas de control avanzado de pilas de com- c A A B
bustible

ES1 Desarrollo de normativa técnica del hidrégeno y pilas de com- M A A B

bustible y estandares de fabricacion

Fuente: SOCINTEC

Energia de las olas

Ninguno de los agentes de la oferta tecnologica participa en ningun proyecto europeo,
aunque existe alguna propuesta PROFIT.

El proyecto activo de 1+D mas relevante en este ambito es la planta de Santofia de la
organizacion Iberdrola.

Solo las empresas INITEC ENERGIA y SINAE ENERGIA y MEDIOAMBIENTE manifiestan
entre las areas de interés la energia de las olas.

Tendencias tecnolégicas

El Plan de 1+D+i 2004-2007 menciona la energia de las olas como otra fuente renovables
dentro de las energias marinas (energia de las olas y mareomotriz) Dichos tipos de
energia aparentemente tienen con una prioridad tecnolégica menor por tener un estado
tecnoldgico incipiente como consecuencia de la falta de recursos a escala nacional o por
el contrario con una dificultad tecnolégica mayor.

La siguiente tabla valora y clasifica las tendencias tecnoldgicas segun las areas relevantes
de 14D indicadas por la Red Europea de la Energia de las Olas:

= Control de la planta y prediccion de potencia (PP).

% Plazo (corto menor que 2 aiios; medio, menor que 5 afios; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad(alta, si
lidera algtin proyecto europeo, y baja si no hay actividad de +D)
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= Sistemas de monitorizacion y evaluacion del rendimiento (MR).
= Analisis de cargas (AC).

= Fiabilidad y mantenimiento (FM).

= Modelos y simulacion para el disefio (MO).

= Estandarizacion de componentes (ES).

Tabla 71. Valoraciéon®’ de las tendencias tecnolégicas. Energia de las olas

Cod. Tendencias tecnoldgicas

Plazo
Atractivo
Capacidad
Riesgo

Control de planta y prediccion de potencia

@)
<
w
w

PP1 Evaluacion y prediccién del potencial energético de las olas

PR2  Desarrollo de sistemas de control de planta C M M M
Monitorizacién y evaluacién del rendimiento

MR1  Desarrollo de sistemas de telegestion C M M B
Analisis de cargas

Fiabilidad y mantenimiento

Desarrollo de procedimientos estandar para operacion y man- M M M B

i tenimiento de planta

Modelos y simulacién para el diseio

Desarrollo de modelos para la simulacién de plantas en funcio- M A M M

MO1 -
namiento

Estandarizacion de componentes

ES1 Desarrollo de componentes estandar para la industria M A A M

Fuente: SOCINTEC

2" Plazo (corto menor que 2 afios; medio, menor que 5 afos; y largo, mayor que 5 afios), Atractivo (segtin el potencial del mercado), Capacidad (alta, si
lidera algtin proyecto europeo, y baja si no hay actividad de +D)
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4. Los Programas Publicos

41.

Programas europeos

Los esquemas publicos de apoyo a las energias renovables estan concentrados en la Direccion
General de Energia de la Comision Europea. Durante afnos anteriores ha habido bastante activi-
dad en esta linea con programas que ya no estan abiertos como SAVE, LIFE y ALTENER.

Es necesario subrayar el nivel todavia insuficiente de cooperacion entre los programas de |1+D de
cada uno de los paises de la Union Europea, en el marco del Area Europea de Investigacion
(ERA) que podria permitir una sinergia mayor de todas las iniciativas.

El VI Programa Marco

EI' VI Programa Marco Co R D l S

www.cordis.lu C/ Cid, 4
Madrid 28001
Tel.:91581 55 66

Los Programas de Investigacién Basica y Aplicada a través del VI Programa Marco de la Comi-
sién Europea. El Programa Marco es una iniciativa comunitaria de fomento y apoyo a la 1+D en
cooperacion entre empresas e instituciones de investigacion pertenecientes a los paises de la
Union Europea y Estados Asociados. Incluye actividades de investigacion basica, demostracio-
nes y también el desarrollo de productos o procesos e Innovacion.

El Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial (CDTI) participa activamente en los comités
de gestion correspondientes, defendiendo los intereses nacionales y fomentando la participacion
espanola mediante acciones de promocién realizadas en coordinacion con otras entidades. Para
ello cuenta, ademas de sus instalaciones en Madrid, con una oficina en Bruselas, la “Spanish Of-
fice for Science and Technology” (SOST), desde la que presta apoyo a las empresas y entidades
interesadas en el Programa Marco, especialmente en lo relativo a la presentacion y negociacion
de contratos y en sus gestiones ante la UE.

El VI Programa Marco, una vez finalizado el Quinto, pretende conseguir un dificil equilibrio entre
la investigacion a largo plazo y la orientada a la resolucién mas inmediata de problemas priorita-
rios y presenta un claro afan integrador tanto en lo que se refiere al proceso de investigacion,
Desarrollo Tecnoldgico, Innovacion, Transferencia de Tecnologia y Formacion, como a la volun-
tad de unir a los grupos de investigacion europeos. Las actividades de investigacion se centra-
ran en una serie de prioridades tematicas, entre las cuales se encuentra el area de energia y
medio ambiente.

El objetivo estratégico de la prioridad sobre Desarrollo Sostenible, Cambio Global y Ecosistemas
(Prioridad 6) consiste en la integracién de recursos y obtencion de los conocimientos y tecnolo-
gias necesarios para apoyar la Estrategia Comunitaria sobre Desarrollo Sostenible aprobada en
Goteborg y los compromisos adquiridos a escala internacional en la cumbre de Johannesburgo,
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con especial énfasis en el ambito de la energia y el transporte (sectores de importancia estraté-
gica y que contribuyen por si solos al 80% de las emisiones de gases de efecto invernadero), asi
como en la gestion del territorio y los recursos naturales. Con ello se pretende principalmente
prevenir, afrontar, controlar y revertir los problemas derivados del calentamiento global y la de-
gradacion de los sistemas naturales. Los ambitos tematicos de investigacion sobre sistemas
energéticos sostenibles son los siguientes:

e Soluciones nuevas o mejoradas en el campo de las energias renovables, incluyendo su
integracion en el sistema energético.

e Eficiencia y ahorro energético, incluyendo la generacién multiple.
e |+D sobre combustibles alternativos para automocion.
e Pilas de combustible y sus aplicaciones.

e Nuevas tecnologias de transporte y almacenamiento, incluida la tecnologia del hidré-
geno.

e Captura y fijacion de CO, en plantas de combustion.
e Investigacién de apoyo a estrategias y politicas energéticas.
e Cambio global y ecosistemas.

Las acciones de 1+D se dividen en dos grandes grupos dependiendo de su plazo de incidencia (a
corto y medio o largo plazo).

El presupuesto para el programa de desarrollo sostenible, cambio global y ecosistemas es de
2.329 millones de €, de los cuales 890 se dedicaran al area de sistemas de energia sostenibles
en el que se encuadran las energias renovables.

Un analisis de las propuestas presentadas de la primera convocatoria del VI Programa Marco
arroja las cifras que se ven en los siguientes graficos.

Figura 42.Financiacién de la Comisién Europea por area en la 12 Convocatoria (2004)

Propuestas evaluadas Propuestas aprobadas
Hidrégeno Eectrlgldad Hidrégeno Electrlsldad
19% 12% 17% 1%

Fotovoltaica Fotovoltaica

13% Pilas de combustible
189
7% &
Pilas de combustible
15% Socioecondémica
Bioenergia 4%
Socioeconomica 21% 10700/2 Bioenergia
2% Co2 Solar térmica i ° 21%
7% concentrada Ool/ca \\ Solar térmica
Edlica . arring 3% ° concentrada
40, ~ Meremotriz | Geotérmica Maremotriz / Geotérmica 2%

1% 3% 1% 2%

Fuente: European Commission.

Llama la atencidn la baja participacion que reciba el sector edlico.
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4.2. Programas nacionales
Programa PROFIT
Programa PROFIT
il - 3 &M:TERH::

Ministerio de Industria, Turismo y Comercio <> vcomerao
www.min.es/profit Paseo de la Castellana 160

28071 Madrid
Tel.: 902 44 60 06
Descripcion

PROFIT es un instrumento mediante el cual el Gobierno articula un conjunto de convocatorias de
ayudas publicas, destinadas a estimular a las empresas y a otras entidades a llevar a cabo acti-
vidades de investigacion y desarrollo tecnoldgico; segun los objetivos establecidos en el Plan
Nacional de Investigacion Cientifica, Desarrollo e Innovacion Tecnoldgica (1+D+l) 2004-2007, en
la parte dedicada al Fomento de la Investigacion Técnica.

El Plan Nacional de 1+D+] 2004-2007 determina un conjunto de objetivos que pretenden, de for-
ma general, contribuir a un mayor y mas armoénico desarrollo del sistema espafol de Ciencia-
Tecnologia-Empresa. El fin del Plan Nacional de 1+D+| es mejorar la situacién de Espafia, en el
contexto de la Union Europea y la OCDE, en lo que se refiere a los indicadores de recursos y re-
sultados cientificos y tecnoldgicos.

PROFIT 2004-2007 es heredero del Programa PROFIT incluido en el Plan anterior (2000-2003),
aprovecha la experiencia de esos cuatro afos, introduciendo algunas mejoras orientadas a facili-
tar la interpretacion de la regulacion de las bases y a agilizar la gestidon de las convocatorias, e
incorpora las directrices del nuevo Plan Nacional de |+D+I. En ese sentido, el ambito material de
PROFIT comprende las areas tematicas, areas horizontales y acciones estratégicas transversa-
les del Plan Nacional de Investigacién Cientifica, Desarrollo e Innovaciéon Tecnolégica 2004-2007
cuya gestion, en lo que se refiere a fomento de la investigacion técnica, corresponde a la Direc-
cion General para el Desarrollo de la Sociedad de la Informacion y la Direccion General de Politi-
ca Tecnoldgica.

La finalidad de PROFIT es por tanto contribuir a la consecucion de los objetivos del Plan Nacio-
nal de 1+D+l en el ambito de la investigacion técnica. Esta finalidad se desglosa en los siguientes
objetivos:

o Extender y optimizar el uso, por parte de las empresas y los centros tecnolégicos, de las
infraestructuras publicas y privadas de investigacion.

e Impulsar y facilitar la participacion de las empresas espafiolas en programas internaciona-
les de cooperacion en investigacion cientifica y desarrollo tecnoldgico.

e Favorecer la realizacion de todo proyecto de investigacion y desarrollo tecnoldgico que in-
cremente la capacidad tecnolégica de las empresas.

e Extender la cultura de la cooperacion en investigacion y desarrollo tecnoldgico entre todos
los agentes del sistema ciencia—tecnologia-empresa.
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e Incentivar la realizacion de proyectos de investigacion y desarrollo tecnolégico que atien-
dan a la eficiencia energética, reduciendo las emisiones de gases que provoquen el efecto
invernadero.

A este programa pueden concurrir empresas, PYMESs, agrupaciones o asociaciones empresaria-
les, centros de investigacion, centros tecnoldgicos, y en general, entidades de derecho publico.
Los Organismos Publicos de Investigacion podran participar en proyectos en cooperacion, pero
no podran ser beneficiarios directos de las ayudas PROFIT.

Las ayudas a la financiacion de proyectos y actuaciones de investigacion y desarrollo tecnolégico
podran concederse con arreglo a las modalidades de subvenciones, créditos reembolsables y un
sistema mixto de ambos. El presupuesto minimo total de los proyectos objeto de ayuda son de
60.000 euros para subvenciones y 1 millon de euros para los créditos reembolsables. Los pro-
yectos y actuaciones susceptibles de ser objeto de las ayudas PROFIT deberan responder a los
siguientes tipos:

Proyectos de investigacion industrial: Proyectos orientados a la investigacién planificada relacio-
nada con el Programa Nacional correspondiente, cuyo objeto sea la adquisicion de nuevos cono-
cimientos que puedan resultar de utilidad para la creacién de nuevos productos, procesos o ser-
vicios o contribuir a mejorar considerablemente los ya existentes.

Estudios de viabilidad técnica previos a actividades de investigacion industrial o de desarrollo:
Los estudios criticos o los estudios de viabilidad destinados a la adquisicidon de conocimientos
que puedan resultar de utilidad para la creacion o mejora de productos, procesos o servicios tec-
nolégicos.

Proyectos de desarrollo tecnolégico: Los proyectos dirigidos a la materializacion de los resulta-
dos de la investigacion industrial en un plano, esquema o disefio para productos, procesos o ser-
vicios nuevos, modificados o mejorados, destinados a su venta o su utilizacion, incluida la crea-
cion de un primer prototipo no comercializable. Pueden abarcar también la formulacion
conceptual y el disefio de otros productos, procesos o servicios, asi como proyectos de demos-
tracion inicial o proyectos piloto, siempre que dichos proyectos no puedan convertirse o utilizarse
para aplicaciones industriales o su explotacién comercial.

Acciones complementarias: Actuaciones de difusion dirigidas a todas las empresas de los secto-
res empresariales, de los resultados de las actividades de 1+D, asi como de los instrumentos de
las politicas publicas de fomento de dichas actividades orientadas al proceso de transferencia de
tecnologias en el sistema Ciencia-Tecnologia-Empresa. Entre otras actuaciones, se encuentran
la organizacion de congresos, seminarios o conferencias en territorio nacional, en particular de
aquellos eventos con participacién internacional, asi como las actuaciones dirigidas a la promo-
cion en el exterior de los desarrollos tecnoldgicos.

Acciones complementarias de cooperacion internacional: Proyectos y actuaciones favorecedoras
de la participacion en los programas EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad
Europea para acciones de investigacion, demostracion y desarrollo tecnolégicos (IDT), y otros
programas internacionales de cooperacion en investigacion cientifica y desarrollo tecnolégico.

Proyectos de investigacion del Plan Nacional de Ciencias Sociales, Econémicas y Juridicas: Es-
tudios y actuaciones dirigidos a mejorar la calidad de la investigacion, analisis, disefio y evalua-
cion de las distintas alternativas de politica econémica, social e industrial en el marco de la pro-
gresiva integracion de los mercados, estudios dirigidos a la identificacion de los factores clave
determinantes del crecimiento econémico, evaluacion econdémica y social de las actividades de
I+D y determinacion de los efectos de las actuaciones efectuadas sobre la calidad de vida, el
bienestar social y la creacion de empleo.
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Proyectos de equipamiento de infraestructuras de [+D: Podran solicitar ayudas para este tipo de
proyectos unicamente los Centros Tecnoldgicos, segun se establezca en la Orden de convocato-
ria especifica para dichos Centros.

Los proyectos y actuaciones tecnolégicas financiados con PROFIT se realizarse conforme a una
de las siguientes modalidades:

¢ Individual: Proyecto o actuacién tecnoldgica realizados por una sola empresa, centro pri-
vado de [+D sin animo de lucro, centro tecnoldgico o entidad de derecho publico.

e En cooperacion: Proyectos en cuyo desarrollo participan varias empresas, organismos
publicos de investigacion, centros privados de [+D sin animo de lucro, centros tecnologi-
cos o entidades de derecho publico, cuyas relaciones estan formalizadas documental-
mente mediante un contrato, convenio o acuerdo en el que se establezcan los derechos
y obligaciones de los distintos sujetos participantes.

En los proyectos o actuaciones tecnoldgicos en cooperacion, uno de los miembros actuara como
coordinador y beneficiario de la ayuda y los demas como participantes. El coordinador sera el so-
licitante de la ayuda y el responsable, a todos los efectos, de la realizacién del proyecto o actua-
cion ante la Administracion. A tal fin, canalizara la relacion con los participantes vy, llegado el ca-
so, aportara la documentacion justificativa de la realizacion del proyecto o actuacion. El pago de
la ayuda concedida se realizara al coordinador.

La I+D del hidrégeno en Alemania

Alemania es el pais europeo con una politica mas activa en relacion con las energias renovables, y particularmente, con
el hidrégeno y las pilas de combustible. Este hecho es debido a la politica energética cada vez mas alejada de la energia
nuclear y por supuesto al especial dinamismo de las empresas y organizaciones de la oferta tecnologica de Alemania.
Ademas, las regiones disponen de mayor autonomia y capacidad de decisién en relacion con la politica energética y su
relaciéon con la I+D. En definitiva, se estima un presupuesto anual de 100 millones de € para la financiacion de los
programas publicos de apoyo al hidrégeno y pilas de combustible.

Algunas iniciativas relevantes:

Programas publicos regionales:

El Programa Tecnolégico del Hisrégeno (2002) del estado de Mecklenburg- Pomerania Oeste
Bavaria ha invertido 50 millones de € en hidrégeno

El estado de Hesse lanz6 la una iniciativa de hidrégeno en colaboracion con universidades, la asociacion alemana del
hidrégeno y empresas como Infraserv Hoechst

El estado de Rin Palatinate establecion una red de competencias en relacion con las tecnologias de las pilas de
combustible como foro de interaccion entre los agentes activos

Los estados de Baden-Wuerttemberg, Hamburgo y Norte de Rin-Westfalia han llevado iniciativas similares a la anterior

Otros agentes publicos:

Otros agentes como la FEE, sociedad para la promocion de las energias renovables, han promovido proyectos
relacionados, asi como el lanzamiento de un grupo de trabajo de “Biogas para pilas de combustible”

Ademas, a partir del afio 2002, el Gobierno alemasn ha disefado un sistema de primas para las pilas de combustible
aplicadas en cogeneracién con un valor de 5,11 céntimos de € por KWh

La estrategia nacional de la energia para el transporte, pendiente de definir para el afio 2005, esta seleccionando el tipo
de combustible para el futuro (hidrégeno, metanol o gas natural) en el que el hidrégeno tiene una importancia creciente.

La asociacién alemana del hidrégeno DWV/GHA esta asumiendo un importante papel como dinamizador de este sector
emergente.
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Empresas:

DaimlerChrysler ha realizado un importante esfuerzo con la inversién en vehiculos de demostracion basados en
tecnologias del hidrégeno que ha supuesto la inversion de 1.600 millones de € en el periodo de 2001-2004

Otras empresas de referencia: Opel y Ford, Siemens-Westinghouse, HEW/HGW, MTU, Vaillant, Proton motor, BMW, etc.
Oferta tecnoldgica:

Los centros de I+D tales como Fraunhofer, Max Planck y Garching han lanzado programas de I+D especificos en estas
materias.

La feria industria de Hanover incluye 100 expositores con tecnologias del hidrogeno

Fuente: H2EURO (Asociacién Europea del Hidrégeno)

Las ayudas a la inversion del IDAE

El Instituto para la diversificacion y el aho-
rro de la energia (IDAE)

et pac L
IDAE &,

www.idae.es C/ Madera, 8
28004 Madrid
Tel.: 91 456 49 00

Las programas publicos nacionales estan canalizados a través del Instituto para la Diversifica-
cion y el Ahorro de la Energia (IDAE) que fue creado en 1974 como Centro de Estudios de la
Energia y sin autonomia financiera.

El Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia, con fecha 17 de abril del 2004 y por
Real Decreto 553/2004, queda adscrito al Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, a través
de la Secretaria General de Energia, cuyas competencias quedan aprobadas por la Orden
ITC/1102/2004 publicada en el B.O.E. Num. 103 de 28 de abril de 2004. Su actual presidente es
el Excmo. Sr. D. Francisco Javier Garcia Breva.

Las principales areas de actividad del IDAE son:

Desarrollo de productos:

El IDAE realiza estudios técnico-econémicos para cada segmento, teniendo en cuenta las varia-
bles que caracterizan a cada uno. Por eso, se desarrolla cada producto segun las tecnologias y
equipos implicados, y se define el potencial de las inversiones, los periodos de amortizacién y los
ahorros potenciales, tanto econdmicos como de emisiones contaminantes.

Algunos de los productos desarrollados desde 1998 en relacion con las energias renovables son:

- Parques edlicos de pequefia y mediana potencia.

- Instalaciones de energia solar para agua caliente sanitaria en centros turisticos.

- Instalaciones de energia solar para agua caliente sanitaria en centros hospitalarios.
- Instalaciones de energia solar fotovoltaica, menores de 5kw, conectadas a red.

- Instalaciones de energia solar térmica para polideportivos.

- Produccioén térmica centralizada, con biomasa, y red de distribucion urbana.
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Difusion:

Dentro del plan estratégico del IDAE, el plan de comunicacion es fundamental para cumplir los
siguientes objetivos:

¢ Informar y sensibilizar a empresas y particulares del beneficio que supone su capacidad
para ahorrar energia y potenciar la diversificacion energética.

e Apoyar y facilitar la comercializacion de los productos del Instituto.

e Mejorar la competitividad de las empresas a través de la promocion de la eficiencia ener-
geética y el uso de las energias renovables.

Estos objetivos se alcanzan a través de las siguientes actividades:

- Jornadas y seminarios: Dinamizan los sectores industriales capaces de implantar proce-
sos de optimizacion de consumos y recursos energéticos.

- Ferias: ElI IDAE acude con su stand institucional a aquellas ferias y exposiciones cuyo
publico coincide con nuestros intereses.

- Participacién en eventos: El Instituto participa en las principales citas energéticas, tanto
en Espafia como fuera del pais.

- Publicaciones: Con su edicion, se trata de informar y formar a los usuarios de la energia,
asi como poner en su conocimiento tecnologias y proyectos concretos sobre estudios,
normativas y formas de actuacion que faciliten la toma de decisiones.

- Presencia en medios de comunicacién: Mas de 600 apariciones al afio en distintos me-
dios de comunicacion nacionales.

Inversion en proyectos:

El IDAE invierte en si mismo y en los demas, destinando los recursos econdémicos necesarios
para investigar y desarrollar sus propios productos con el fin de mejorar la eficiencia energética
de empresas y particulares. ElI IDAE dispone de distintas formulas técnicas y financieras, con ca-
pacidad para participar en proyectos de inversion de empresas interesadas en sus productos y
servicios.

La tipologia de los proyectos en que invierte IDAE estan relacionados con el ahorro y sustitucion
de fuentes de energia, la cogeneracion y, por supuesto, las energias renovables, en lasque se
ha aumentado la inversion para su desarrollo en linea con los compromisos del Plan de Fomento
a las Energias Renovables.

Las condiciones de la inversion por lo general siguen unas pautas determinadas. El IDAE ofrece
diferentes modalidades de participacion en proyectos de inversion, con formulas técnicas vy fi-
nancieras que potencien tecnologias y usos innovadores de la energia y que produzcan un efec-
to positivo en el tejido empresarial y sobre el medio ambiente.

Normalmente se adopta la financiacidn por terceros, ya que el IDAE financia al destinatario to-
dos o parte de los costes; y los recupera mediante los ahorros producidos o la energia generada,
de forma condicionada y proporcional a los mismos. Existen dos modalidades basicas:

o Contrato de financiacion por terceros, en el que IDAE aporta la solucion técnica mas
adecuada y adquiere, suministra e instala los equipos necesarios. La duracién del con-
trato se establece en funcién de la recuperacion de la inversion por el IDAE.

o Participaciones societarias del IDAE: Cuando el proyecto, por su alcance econémico,
legislacion vigente que le afecta o naturaleza técnica asi lo requiera, se recurre a la
participacion en diferentes figuras societarias (Uniones Temporales de Empresas,
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Agrupaciones de Interés Econémico, Sociedades Anénimas o contratos de Cuentas en
Participacion). La inversion, dependiendo de la modalidad, puede suponer desde una
participacion minoritaria a la total definicién y financiacion del proyecto.

Como se puede comprobar, EI IDAE no apoya los proyectos de investigacion y/o desarrollo tec-
nolégico, ya que para ese tipo de proyectos existen otras entidades como el CDTI o el Ministerio
de Industria, Turismo y Comercio. Aproximadamente, se disponia durante el afio 2003 de un
presupuesto de 30 millones de €. Como se ha mencionado anteriormente, en general, existen
dos modalidades de ayuda: financiacion preferente y participacion societaria.

La financiacion preferente se realiza para proyectos de desarrollo tecnolégico en el que el 50%
de la inversion inicial la pone IDAE que se recuperaran a través de:

- Venta de prototipos.

- Venta de energia o ahorro energético.

- Ventas futuras de equipos (royalties).
Los criterios de asignacion son:

- Grado de madurez del proyecto (cierta capacidad tecnoldgica).

- Replicabilidad.

- Riesgo Financiero.

En el caso de las instalaciones de energia solar las condiciones son ligeramente distintas del re-
sto.

La participacion en sociedades normalmente minoritaria, se realiza en proyectos de gran enver-
gadura con un riesgo menor. La voluntad de IDAE es de permanencia en estas sociedades.

Figura 43. Evolucién de la inversién en proyectos IDAE (millones de €)
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Fuente: IDAE. Memoria de actividades 2003
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El modelo aleman

Alemania es el pais europeo con mayor capacidad instalada, aproximadamente 300MWp. En comparacién con Espafia
tiene 32 veces mas potencia instalada a pesar de su menor radiacion solar. Una de las principales causas de este
desarrollo son las multiples politicas y programas diferentes de apoyo a la energia fotovoltaica, de empresas eléctricas,
adminstraciones publicas y de antes privados interesados en este tipo de energia. Cabe destacar los siguientes:

Programa 100.000 tejados

El BMBF y los Estados Federales lanzaron a principios de los afnos noventa el Programa 1.000 tejados, para
promover la compra e instalacion de 2.250 sistemas de entre 1 y 5 KWp (principalmente residenciales), durante el
periodo entre 1990 y 1995. Este programa aportaba un subsidio directo del 70% (50% federal, 20% estado) y se
revelé muy util para favorecer la introduccion de esta tecnologia en el mercado, mejorar la garantia de calidad y
reducir los costes, consiguiendo una potencial total instalada de aproximadamente 5,3 MWp en dicho periodo.

En 1999 se lanzé el progrma de 100.000 tejados por el que el gobierno federal aleman ha otorgado fondos del
orden de 500 millones de €, subsidios asignados por la Corporacion de Prestamos para el Desarrollo (KfW), bajo
la modalidad de prestamos libres de interés con un término de 10 anos. A finales de Octubre de 1999 se habia
aprobado la instalacion de 3.500 sistemas con una capacidad de 7,85MW.

Sol en el Colegio

Forma parte de un programa regional que proporciona creditos blandos y subsidios, que iran desde 2000 hasta
mediados del 2003 y en el que se facilitaran unos 535 sistemas fotovoltaicos con fines educativos.

Existe mucho interés en la promocion de energia fotovoltaica por razones de imagen, fidelizaciéon de clientes,

etc., y les supone un coste que se articula de multiples formas. Un factor importante para la integracion de
sistemas FV en edificios en Alemania son las tarifas de readquisicion que incluye la electricidad FV.

La Ley Federal

La Ley federal de Alimentacion Eléctrica (Stromeinspeisungsgesetz, 1991) exige a las utilities comprar
electricidad de generadores renovables independientes. El precio minimo de compra debe ser del 90% del precio
medio de venta al publico de la electricidad, excluyendo el IVA y las subvenciones al carbén. En 1995, este
minimo fue de 0,1728 DM/kWh. Hasta la fecha esta tarifa minima ha sido demasiado baja para ser de gran ayuda a
los proyectos FV. A medida que se desarrolla la tecnologia y se reducen los precios, la tarifa de readquisicion
garantizada va disminuyendo. Queda claro que poner énfasis en los kWh producidos en contraposicion a las
subvenciones basadas en capacidad (como en el programa de 1000 tejados) estimulara un mejor diseno de
sistemas.

Entre los modelos de apoyo a la energia fotovoltaica que estan en marcha se encuentra:

a) Proyectos de demostracion, con apoyo a nivel federal o de los lander. El objetivo de estos proyectos es
estimular el desarrollo de la tecnologia.

b) Subvenciones a la instalaciéon de sistemas de energia solar fotovoltaica (cubriendo del 25 al 70% de los
costes).

c) Esponsorizaciéon por cuestiones de imagen y de compromiso ecolégico. Bayernwerk,BEWAG, Preussen
Elektra y otras han esponsorizado progrmas del tipo “EFV en las escuelas”.

d) Ventajas fiscales. Desde 1996 existe la posibiladad de desgrabar una cantidad no superior a 300 euros durante
8 anos cuando la instalacion del sistema fotovoltaico se realiza junto con la compra o construcciéon de una
vivienda.

e) Contribuciones a fondos (en base a un pago fijo) que se usan para financiar sistemas de energia fotovoltaica.

Promocion:

El IDAE se relaciona con los agentes que actdan en el mercado energético con el fin de preparar
ofertas y programas comerciales competitivos:
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- Ofertas para grandes empresas, con soluciones tecnolégicamente garantizadas con me-
canismos de financiacion adecuados a la naturaleza del proyecto, su riesgo econémico y
aspectos de innovacion, replicabilidad y ventajas medioambientales.

- Ciudadanos y transporte. El IDAE lleva a cabo acciones de difusion para informar y sensi-
bilizar a los ciudadanos sobre las posibilidades y beneficios de utilizar eficientemente la
energia en sus hogares, el uso del transporte... y todo aquello que facilite el ahorro y la
mejora de la calidad de vida en las ciudades.

- Acuerdos y convenios. El IDAE mantiene en torno a medio centenar de acuerdos volunta-
rios en vigor para mejorar la eficiencia energética y el uso de energias renovables. Acuer-
dos con instituciones y agrupaciones de empresas de los principales sectores con consu-
mos energéticos intensivos.

Asesoramiento técnico:

Con el objetivo de lograr que en la Union Europea, para el afio 2010, las energias renovables
cubran el 12% de la demanda energética total, el IDAE ha llevado a cabo un profundo analisis
del potencial de desarrollo de este tipo de energias. Con todo ello, se han puesto en marcha di-
versos planes de actuacion:

O Plan de fomento de las energias renovables: Define la evoluciéon de los consumos
energéticos en Espafia para el afio 2010, la aportacion de cada una de las tecnologias
(solar, edlica, mini hidraulica...), el desarrollo de la innovacion tecnoldgica asociada y su
financiacion.

0 Plan de ahorro y eficiencia energética: Como entidad colaboradora del Ministerio de
Industria, Turismo y Comercio, el IDAE se encarga de garantizar la maxima eficacia en la
concesién de las subvenciones que establece el PAEE para proyectos de aprovecha-
miento energético, estableciendo los mecanismos de coordinacion y control que permiten
articular las competencias estatales con las autondmicas, en las que reside -desde su te-
rritorializacion en 1998- la gestidn de los recursos financieros de este plan.

O Prospectiva energética y tecnoldgica: Es una actividad que permite conocer las principa-
les tendencias de consumo energético y el potencial de intervencion existente. Una labor
para orientar esta estrategia de actuacion y prestar servicios de asistencia técnica en ta-
reas de planificaciéon energética.

0 Relaciones institucionales con las CC.AA: El IDAE mantiene un sistema de relaciones
con las Comunidades Auténomas y los Ayuntamientos para proporcionar una oferta de
servicios que permita integrar y rentabilizar la actividad de las Administraciones Locales y
las Agencias de la Energia con el fin de impulsar al maximo la cooperacién e intercambio
de experiencias. En este sentido se mantiene dentro de la red de agencias regionales de
energia (ENERAGEN)

O Programas comunitarios: Son de gran interés como instrumentos de apoyo al desarrollo
de la politica energética comunitaria en las areas de eficiencia energética y de energias
renovables.

Como gestor de estos programas, el IDAE asesora a las empresas en sus propuestas y participa
en los comités de seleccion de proyectos y evaluacion de los resultados obtenidos. La bondad de
esta labor queda reflejada en el porcentaje del presupuesto del programa que se capta cada afo
para las empresas espariolas.

a Cooperacion internacional: Ademas de apoyar a las empresas espafolas en su expan-
sion a nuevos mercados, el IDAE se relaciona con entidades de su misma naturaleza
pertenecientes a los paises mediterraneos, Iberoamérica y Europa del Este. En todos los
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programas el objetivo es transmitir la experiencia obtenida en el desarrollo de los pro-
gramas nacionales y promover la transferencia tecnolégica, identificar mercados.

La linea de financiacién preferente ICO IDAE

El Instituto de Crédito Oficial (ICO) (

Instituto de Cridito Oficial

Paseo del Prado, 4
WWW.ic0.eS 28014 Madrid

Tel.:91 592 16 00

La Linea de financiacion ICO-IDAE para proyectos de Energias Renovables y Eficiencia Energé-
tica es un convenio entre estas dos entidades que se renueva anualmente. En el afio 2004 se
prestaba financiacion preferente a la energia solar térmica y fotovoltaica inferior a 100 kWp , con
el objetivo de potenciar este tipo de energias.

Los recursos disponibles en el egjercicio 2004 fueron de 189,6 millones de €, de los que el
IDAE dotaba fondos por valor de 39,6 que fueron destinados tanto a la bonificacién de tipos de
interés de toda la tipologia de proyectos, como a apoyo directo a los proyectos de energia solar
térmica y solar fotovoltaica, de menos de 100 kWp.

Los beneficiarios pueden ser todas la personas fisicas o juridicas, de naturaleza publica o pri-
vada. En este caso se consideran inversiones financiables a todos los proyectos de inversion
en activos fijos nuevos destinados al aprovechamiento de las fuentes en energias renovables o a
la mejora de la eficiencia energética: instalaciones, equipos y gastos necesarios para su puesta
en marcha (ingenieria, seguros, transporte, etc.). La obra civil, en caso de requerirse, no podra
representar mas de un 20% del total de la inversion financiable.

La novedad de la Linea se fundamenta en el decidido impulso institucional al desarrollo de la
energia solar térmica y fotovoltaica inferior a 100 kWp. Asi se han integrado en un instrumento
financiero unico los Programas de apoyo que venia habilitando el IDAE para estas dos tecnolo-
gias. La razén de ser de esta integracion ha sido la de dar respuesta a las demandas del sector y
la de facilitar al maximo al usuario, tanto en procedimientos como en plazos, el acceso a los apo-
yos publicos a la energia solar. La Linea mantiene la dotacién econémica publica de apoyo a las
tecnologias de energia solar, reforzandola a través de una financiacion con créditos blandos. Es-
ta dotacion se destina a la amortizacion parcial del préstamo y a la bonificacion de tipos de inte-
rés, permaneciendo invariable respecto al afio anterior la intensidad de las ayudas.

La tipologia de los proyectos en relacién con las energias renovables:

o Edlica autoconsumo inferior a 4mw.
o Biomasa.
o Mini hidraulica inferior a 1mw.
o Solar térmica, fotovoltaica y termoeléctrica.
o Aprovechamiento energético de biogas.
o Valorizacién energética de Residuos.
El importe maximo financiable sera, con caracter general, del 70% del coste elegible del proyec-

to. Las tecnologias de energia solar (térmica y fotovoltaica inferiores a 100 kWp) dispondran de
una financiacion maxima del 100% y 90%, respectivamente.

Los préstamos tendran un plazo de 5, 7 6 10 anos, a eleccion del beneficiario, con un maximo de
2 afos de carencia. En el caso de los proyectos solares, disponen de un plazo unico de 7 afios,
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sin carencia. Cada inversor podra solicitar préstamos por un importe maximo anual de 6.310.500
euros.

El interés es variable referenciado a Euribor a 6 meses mas un punto porcentual. Una vez apli-
cada la bonificacién del IDAE -que puede ser de 2 o 3 puntos porcentuales, dependiendo de la
calificacion del proyecto- el tipo de interés final para el beneficiario sera uno o dos puntos por
debajo del Euribor. La bonificaciéon de 2 puntos corresponde a los proyectos de eficiencia ener-
gética y la de 3 puntos a los proyectos de energias renovables.

El tipo de interés que el ICO comunica es TAE y las Entidades de Crédito no podran cobrar can-
tidad alguna en concepto de comision de apertura, comisiéon de estudio o comision de disponibi-
lidad. Los fondos se facilitaran a través de las entidades bancarias que se adhieran al Convenio.
A modo de ejemplo, la siguiente tabla muestra los proyectos que fueron aprobados en el afo
2001 en esta linea por tipologia.

Tabla 72. Proyectos aprobados por tipologia en la linea ICO-IDAE 2001 (miles de €)

N° de

. ; Inversion total Préstamo .

Tipologia Proyectos Bonificacién
aprobados aprobada aceptado

Ahorro y sustitucion de la industria 17 39.736,78 15.215,68 1.975,52
Eficiencia energética en ilumina-

e g o 2 58,85 39,02 2,83
cion interior de edificios
Sustitucion equipos de refrigera-
cion para climatizacion L 798,42 913,22 37,21
Sustitucion de generadores térmi-
cos para climatizacion 2 220,33 134,89 10,12
Cogeneracion en el sector terciario 8 7.209,39 4.706,12 706,28
Eficiencia energética en alumbra-
do publico 4 993,46 229,80 29,81
Produccion eléctrica con biomasa 4 53.277,74 16.132,67 3.628,95
Produccion térmica industrial con
P a— 10 3.275,58 1.790,18 256,61
Cogeneracion con biomasa 1 21.528,32 6.010,12 729,82
Mini hidraulica menor de 1MW 7 4.611,44 2.381,86 509,28
Fabricacion de biocarburantes
para transporte 3 103.700,68 14.863,69 2.844.,84
Produccion de biogas para aplica-
cién termoeléctrica 5 17.171,63 7.903,65 1.807,60
Valoracion energética de residuos 2 26.167,81 6.063,55 840,60
TOTAL 61 278.750,43 75.984,45 13.379,47

Fuente: IDAE. Memoria de actividades 2002

Las ayudas al desarrollo tecnolégico del CDTI

Y
El Centro de Desarrollo Tecnoldgico Industrial —
(CDTI) “

C/ Cid, 4
28001 Madrid
Tel. : 91 581 55 00

www.cdti.es

El Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial (CDTI) es una Entidad Publica Empresarial,
dependiente del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, que promueve la innovacion y el
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desarrollo tecnoldgico de las empresas espafolas. Su objetivo es contribuir a la mejora del nivel
tecnoldgico de las empresas espafiolas mediante el desarrollo de las siguientes actividades :

- Evaluacion técnico-econdmica y financiacion de proyectos de [+D+l desarrollados por
empresas.

- Gestidon y promocion de la participacion espafiola en programas internacionales de co-
operacion tecnoldgica.

- Promocién de la transferencia internacional de tecnologia empresarial y de los servicios
de apoyo a la innovacion tecnolégica.

- Apoyo a la creacion y consolidacién de empresas de base tecnoldgica.

ElI CDTI evalua y financia proyectos de 1+D desarrollados por empresas, independientemente de
su sector de actividad y dimensién. EI montante de financiacién ofrecido oscila, generalmente,
entre los 240.000 y los 900.000 euros, importe que incluye activos fijos (laboratorio, planta piloto,
etc.), personal dedicado al proyecto, materiales y otros costes del proyecto.

El CDTI clasifica estos proyectos tecnoldgicos en tres tipos: proyectos de Desarrollo Tecnologi-
co, proyectos de Innovacion Tecnologica y proyectos de Investigacion Industrial Concertada.

Las entidades que pueden recibir financiaciéon son Sociedades Mercantiles con capacidad técni-
ca para desarrollar un proyecto de investigacion, desarrollo o innovacién tecnolégica y capacidad
financiera para cubrir con recursos propios un minimo del 30% del presupuesto total del proyec-
to.

La financiacion ofrecida por el CDTI a las empresas consiste en créditos a tipo de interés "cero" y
con largo plazo de amortizacién que cubren hasta el 60% del presupuesto total del proyecto. El
Centro so6lo apoya proyectos viables técnica y econdmicamente, pero no exige garantias reales a
la empresa promotora para la concesion de sus créditos. La financiacion que presta el CDTI pro-
viene basicamente de los recursos propios del Centro y del Fondo Europeo de Desarrollo Regio-
nal (FEDER).

Como novedad, durante este afio podria existir una bonificacion que aumentaria el porcentaje de
financiacion respecto a la inversion total en este tipo de proyectos. Estos créditos se caracterizan
por incluir una clausula de riesgo técnico segun la cual, en el caso de que el proyecto no alcance
sus objetivos técnicos, la empresa queda exenta de reintegrar la totalidad del préstamo.

Tabla 73. Financiacién CDTI segun tipologia de proyecto

Tipologia de proyecto TIPO PLAZO CREDITO %
Proyectos de Desarrollo Tecnoldgico 0% 7-9 afos 60%
_Proyectos de Innovacién Tecnoldgica 0% 7-9 afios 40%
Proyectos vinculados a programas internacionales 0% 9 afos 60%
Proyectos de Investigacion Industrial Concertada 0% 7-9 afos Hasta 60%
=Linea de financiacion bancaria CDTI-ICO Euribor-0,50%  5-7 afios 70%

Fuente: CDTI
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Figura 44. Evolucién de la financiaciéon CDTI a proyectos de I+D+i (millones de €)
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Fuente: CDTI

4.3. Programas regionales

La Asociacidon de agencias espafnolas de gestion de la energia

(ENERAGEN)

Asociacion de agencias espariolas de gestion de .-
la energia (ENERAGEN) % EﬂEI"AgEI'I

B i i Sapm s

Lepwdoda. o4 Dl 4 3 Eraegin
C/ de la Madera, 8
www.idae.es 28004 Madrid
Tel.: 91523 04 14

La Asociacion ENERAGEN agrupa a todas las agencias regionales de la energia que operan de
forma activa en Espafa. La presidencia de esta asociacion la ejerce el IDAE y este aio la vice-
presidencia ejecutiva corresponde a la Agencia Valenciana de la Energia (AVEN).

En la mayoria de las regiones (excepto Navarra, Cantabria, La Rioja, Aragon, Baleares y Cana-
rias) se han creado en los ultimos afos, normalmente con fondos europeos, organismos especi-
ficos para promocionar el uso de las energias renovables como son estas agencias. Normalmen-
te estan adscritas a las Consejerias de Industria de cada region.

Las agencias regionales que se han analizado son las siguientes:
e Agencia Extremefia de la Energia (AGENEX)
e Agencia de Gestion de la Energia de Castilla La Mancha (AGECAM)
e Agencia de Gestion de la Energia de la Region de Murcia (ARGEM)
e Agencia Valenciana de la Energia (AVEN)
e Ente Regional de la Energia de Castilla y Ledn (EREN)
e Ente Vasco de la Energia (EVE)

e Fundacion Asturiana de la Energia (FAEN)
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¢ Institut Catala D’Energia (ICAEN)

¢ Instituto Enerxetico de Galicia (INEGA)

e Sociedad para el Desarrollo Energético de Andalucia (SODEAN)

e Centro de Ahorro y Eficiencia Energética de Madrid (CAME)

e Asociacion de las Agencias Espafiolas de Gestion de la Energia (ENERAGEN)

Por otra parte, también se ha contactado con los responsables de los programas regionales,
normalmente de las Consejerias de Industria de la Administracion regional:

e Gobierno de Aragon. DG. Industria. Seccion de Energia
e Gobierno de Canarias. DG Industria. Area de Energia

e Gobierno de Cantabria, a través de la Sociedad para el Desarrollo de Cantabria (SO-
DERCAN)

e Gobierno de las Islas Baleares. DG. Industria. Seccion Energia
e Comunidad Foral de Navarra. DG Industria. Seccion Energia
e Gobierno de La Rioja

Algunas de estas regiones estan actualmente en tramites para constituir formalmente una agen-
cia regional de energia con dotacion presupuestaria y autonomia.

Las siguientes figuras y tablas muestran un resumen comparativo de la situacion en cada una de
las regiones mencionadas anteriormente.

Murcia

Pais Vasco
Navarra
Madrid
Galicia
Extremadura
Catalufia
CastillayLeon
Canarias
Baleares
Asturias
Aragon

Andalucia

14000

T T T T
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Miles de euros
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4.4. Programas locales

Las agencias provinciales de la Energia

A lo largo de este informe el analisis mas detallado de los programas publicos de apoyo a las
energias renovables tiene un enfoque regional con la descripcion de la situacion actual en todas
las autonomias. No obstante, algunas agencias provinciales con el auspicio de los ayuntamien-
tos y entidades locales, aun teniendo un presupuesto bastante limitado, tienen un papel relevan-
te en la promocién de este sector, como por ejemplo con el impulso de algunas ordenanzas
municipales.

En este caso se han analizado las siguientes agencias locales:

e Agencia Municipal de Valladolid (AMEVA).
e Agencia Provincial de la Energia de Sevilla (APES).
e Agencia de la Energia de Barcelona.

En los anexos se puede ampliar informacién especifica de los objetivos y planes de actuacion de
cada una de las mismas.

Las Ordenanzas Técnicas Municipales

Una de las lineas de trabajo desarrolladas por el IDAE y la Federacién Espafiola de Municipios y
Provincias (FEMP) ha sido la redaccion y difusion de modelos de ordenanzas energéticas muni-
cipales que permitieran, a los Ayuntamientos interesados, disponer de una sélida base de parti-
da, que pudiera ser completada y adaptada en funcién de las particularidades locales, con el fin
de introducir las energias renovables y las tecnologias mas eficientes energéticamente en los
municipios.

Hasta la fecha se han publicado y difundido un modelo de ordenanza solar y otro de alumbrado
exterior. Estos dos modelos se fundamentan en el articulo 25.2 de la Ley 7/1985 de 2 de abril,
reguladora de las bases de régimen local (LRBRL), que asigna a los municipios la materia de
proteccion del medio ambiente y el suministro del alumbrado exterior, lo que proporciona una co-
bertura suficiente para que un municipio apruebe una ordenanza de captacion solar para usos
térmicos o, también, una ordenanza de alumbrado exterior para la proteccién del medio ambiente
mediante la mejora de la eficiencia energética.

La Ordenanza Solar

Los compromisos del Plan de Fomento para la energia solar térmica estan entre 3,5 y 4,5 millo-
nes de metros cuadrados de captadores solares para el afio 2020. De esta superficie una cuarta
parte se debera instalar en viviendas unifamiliares y el resto en viviendas multifamiliares y otras
aplicaciones como hoteles, residencias, colegios, etc.

Para alcanzar esta cifra es necesaria la intervencion de los Ayuntamientos que, como adminis-
tracion mas en contacto con los ciudadanos, y en el ambito de sus competencias, induzcan al
uso de la energia solar al ciudadano, a través de planes de actuacién urbanistica y ordenanzas
municipales.
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Por esta razon en el afio 2001 el IDAE y la FEMP publicaron y difundieron un modelo de orde-
nanza solar municipal sobre captacion solar para usos térmicos, junto con las bases juridicas so-
bre las que se asientan iniciativas de esta naturaleza.

La ordenanza regula la incorporacion de sistemas de captacién y utilizacion de la energia solar
activa de baja temperatura para la produccion de agua caliente sanitaria y calentamiento de agua
de piscinas, pudiendo, en el caso que se estime conveniente, introducir otras aplicaciones como
el calentamiento del agua de aporte de procesos industriales, necesidades de determinadas acti-
vidades agrondmicas, etc.

Junto con la ordenanza el IDAE ha publicado un “Pliego de Condiciones Técnicas de las Instala-
ciones de Energia Solar Térmica de baja temperatura” que fija las condiciones técnicas minimas
que deben cumplir las instalaciones solares térmicas.

Esta documentacién esta disponible en:

www.idae.es (gestion municipal).

Las Ordenanzas Fiscales Municipales

El potencial de aprovechamiento de la energia solar del que se dispone en Espaia y los objeti-
vos establecidos en el Plan de Fomento de las Energias Renovables hacen necesarios incenti-
vos para su desarrollo como pueden ser las medidas fiscales.

La incentivacion de instalaciones solares, para aprovechamiento térmico de uso doméstico, tiene
una especial trascendencia dado que el mercado potencial de la energia solar térmica, contem-
plado en el Plan de Fomento de las Energias Renovables, se corresponde mayoritariamente con
el parque de viviendas familiares existente y nuevo, siendo, por tanto, el sector doméstico en el
que se debe incidir de forma directa mediante incentivos, y por tanto en el ciudadano, que ani-
men la demanda de este tipo de instalaciones y faciliten asi el cumplimiento de los objetivos del
Plan.

No sélo la energia solar puede ser incentivada mediante estas medidas fiscales, también otras
energias renovables, la cogeneracién o el transporte urbano pueden ser considerados entre las
bonificaciones posibles en los diversos impuestos.

Las bases para la consideracién en las ordenanzas fiscales municipales de estas medidas se
encuentran en la Ley 51/2002, de 27 de diciembre y en el Real Decreto-Ley 2/2003, de 25 de
abril, de medidas de reforma econdmica, que afectan a los siguientes impuestos:

1.- Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

2.- Impuesto sobre bienes inmuebles.

3.- Impuesto sobre actividades econoémicas.

4.- Impuesto sobre vehiculos de traccion mecanica.

1.- Impuesto sobre construcciones y obras:

Las ordenanzas fiscales, de acuerdo con el articulo trigésimo quinto de la Ley 51/2002, de 27 de

diciembre, de reforma de la Ley 39/1988, (BOE 311), podran regular una bonificacion sobre la
cuota del impuesto de hasta el 95 por 100 a favor de las construcciones, instalaciones u obras en
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las que se incorporen sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energia solar
para autoconsumo.

Los potenciales beneficiarios incluyen todo tipo de inmuebles, ademas del sector doméstico, co-
mo hoteles, hospitales, polideportivos, colegios, centros comerciales en el sector servicios o en
el sector industrial.

La aplicaciéon de esta bonificacion estara condicionada a que las instalaciones para produccion
de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homologacién de la Adminis-
tracion competente.

2.- Impuesto sobre bienes inmuebles:

De acuerdo con el Real Decreto Ley 2/2003, de 25 de abril, de medidas de reforma econdémica
(BOE n°® 100) las ordenanzas fiscales podran regular una bonificacion de hasta el 50 por ciento
de la cuota integra del impuesto para los bienes inmuebles destinados a viviendas en los que se
hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energia proveniente
del sol para autoconsumo.

La aplicaciéon de esta bonificacion estara condicionada a que las instalaciones para produccion
de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homologacion por la Adminis-
tracion competente.

Los demas aspectos sustantivos y formales de esta bonificacién se especificaran en la ordenan-
za fiscal.

3.- Impuesto sobre actividades econémicas:

La Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de reforma de la Ley 39/1988, (BOE n° 311), permite a las
ordenanzas fiscales establecer una bonificacion de hasta el 50 por 100 de la cuota correspon-
diente para los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que utilicen o produzcan ener-
gia a partir de instalaciones para el aprovechamiento de energias renovables o sistemas de co-
generacion.

Se entienden por sistemas de cogeneracion los equipos e instalaciones que permiten la produc-
cion conjunta de electricidad y energia térmica util.

A los efectos de aplicar esta bonificacidn, se consideraran como instalaciones para el aprove-
chamiento de las fuentes de energia renovables y sistemas de cogeneracion las contempladas y
definidas en el Plan de Fomento de las Energias Renovables:

= Centrales hidroeléctricas con potencia igual o inferior a 50 MW.
= Instalaciones destinadas al aprovechamiento de la energia edlica.

= |Instalaciones para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la biomasa, entendida ésta
como el conjunto de materia organica procedente de los residuos de actividades agricolas
y forestales; de los subproductos de industrias agricolas y forestales; y, de cultivos energé-
ticos.

= Plantas para el tratamiento de residuos biodegradables procedentes de explotaciones ga-
naderas, de estaciones depuradoras de aguas residuales, de efluentes industriales o de
residuos solidos urbanos para su transformacion en biogas.

= Plantas de tratamiento de productos agricolas, forestales o aceites usados para su trans-
formacion en biocarburantes (bioetanol o biodiesel).
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= Instalaciones para el aprovechamiento térmico de la energia solar.
= Instalaciones para el aprovechamiento eléctrico de la energia solar.

= Plantas para el tratamiento de los residuos soélidos urbanos.
4.- Impuesto sobre vehiculos de traccion mecanica:

La Ley 51/2002,de 27 de diciembre, de reforma de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Regula-
dor de las Haciendas Locales (BOE n° 311), en su articulo trigésimo primero, dos, apartados a y
b, permite a las ordenanzas fiscales regular, sobre la cuota del impuesto, incrementada o no por
la aplicacion de coeficiente, las siguientes bonificaciones:

a) Una bonificacion de hasta el 75 por 100 en funcion de la clase de carburante que consuma el
vehiculo, en razon a la incidencia de la combustion de dicho carburante en el medio ambiente.

b) Una bonificacion de hasta el 75 por 100 en funcién de las caracteristicas de los motores de los
vehiculos y su incidencia en el medio ambiente.

A los ayuntamientos que deseen aplicar las anteriores bonificaciones, les puede interesar cono-
cer que:

— Los vehiculos eléctricos e hibridos y los que consumen gas y biocombustibles presen-
tan ventajas medioambientales para las ciudades.

— El Real Decreto 837/2002, de 2 de agosto permite que los coches puedan diferenciar-
se por su consumo y emisiones de CO2, mediante una etiqueta comparativa, que cla-
sifica a cada coche en una determinada categoria, en funcién de su consumo relativo.

La etiqueta comparativa puede consultarse en:
www.idae.es. (Consumo de Carburantes de Coches nuevos).

En este mismo sitio se puede consultar una base de datos, actualizada periddicamente, con los
consumos y emisiones de CO2 de todos los coches turismos nuevos puestos a la venta en Es-
pana.

A modo de resumen las ayudas de las administraciones publicas pueden ofrecer para llevar a
cabo un proyecto / instalacion de energias renovables pueden venir de las siguientes fuentes:

- Primas por venta de energia eléctrica segun establece el RD 436 / 2004 del 12/03/04.

- Subvenciones a la inversion a los tipos de interés y a las actividades de [+D+i:

= Europeas a la inversion en proyectos mediante programas especificos (Intelli-
gent Energy y 1 millén de tejados FV) vy a las actividades de [+D+i mediante el
VI Programa marco

= Nacionales a la inversion y a los tipos de interés mediante la linea ICO-IDAE
asi como a los proyectos de i+D+i mediante el programa PROFIT.

= Regional a la inversion, a los tipos de interés y a los proyectos de i+D+i me-
diante los diferentes programas regionales de apoyo a las EERR y de fomento
de la I+D+i.

- Obtencion de ventajas fiscales segun establecen la Ley 43/1995 que regula el Impuesto
de Sociedades y la Ley 39 /1988 que regula las haciendas locales.
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5. Diagnéstico

5.1. Edlica
MERCADO

0 Los agentes relevantes del mercado estiman que se puede llegar a unos 20.000 MW
instalados en Espafia para el 2010, en lugar de los 13.000 MW previstos segun el
documento de planificacion energética.

0O Esto puede llegar a suponer unas inversiones en el sector en Espafa de mas de
10.000 millones de euros en los proximos 7 afos.

0 Espafia, con sus 1.377 MW instalados durante 2003, es actualmente el tercer mayor
mercado mundial, con una potencia total instalada acumulada de 6.236 MW en 2003
(y de 8.263 MW en 2.004 segun APPA).

0 En Espafia empieza a vislumbrase un cierto agotamiento de emplazamientos en
condiciones de viento aprovechables, lo que forzara a los fabricantes a abrirse al ex-
terior y a explorar las alternativas de parques offshore. Respecto al primer punto,
Gamesa, el primer fabricante espanol, exporta una quinta parte de su produccion a
finales de 2003 y un 27% a finales del 2004.

0 Cierta rigidez e incertidumbre de los procedimientos administrativos como la co-
nexion a red y puesta en marcha de los parques pueden dificultar un mayor creci-
miento del mercado.

0 A nivel mundial, el mercado edlico es de unos 7.500 millones de euros al afio,
habiendo crecido el afio pasado cerca de un 15 % anual, lo que supuso a su vez un
12% mas de potencia instalada que en el afio anterior. A nivel mundial, se esperan
unos crecimientos futuros del mismo ritmo con aumentos debido a las importantes
previsiones de parques offshore a partir de 2007.

0 Actualmente el 90% de la potencia instalada anualmente se sitia en paises desarro-
llados. No obstante existe un potencial cada vez mayor para instalar potencia edlica,
tanto en paises emergentes como en los paises en vias de desarrollo.

INDUSTRIA

0 La industria edlica tiene un peso relevante en Espafa con casi 400 empresas, mas
de 600 millones de facturacion y casi 50.000 puestos de trabajo.

0 Al igual que en el mercado mundial, en Espafia los tres primeros fabricantes supo-
nen las tres cuartas partes del mercado total.

0 A nivel mundial, VESTAS sigue siendo el mayor fabricante mundial. Gamesa ocupa
el cuarto lugar. No ha habido grandes cambios en los principales fabricantes.

0 A nivel mundial hay instalados mas de 40.000 MW edlicos.

0 Caracter innovador de la industria edlica que facilitara la presencia de nuestras em-

presas en el exterior, dado que la I1+D es muy intensa.
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OFERTA TECNOLOGICA

0 Programa de ayudas especifico para energias renovables.

Con frecuencia se cita a la escasez de las ayudas especificas para la financiacion
de 14D en energia edlica por parte de los centros de investigacion y de las empre-
sas. Precisamente, uno de los aspectos mas demandados por las empresas es una
consideracion especifica en el Plan Nacional 2004-2007 de 1+D+i.

Mayor especializacién en las areas tecnoldgicas mas relevantes.

Las tecnologias necesarias para el 1+D edlico tienen su origen en el sector aeronau-
tico pero normalmente son horizontales. Sin embargo, los centros tecnoldgicos tie-
nen una amplitud de gama de servicios tecnoldgicos excesiva, que impide en oca-
siones disponer de la masa critica suficiente que les permita abordar con garantias
proyectos de envergadura.

Mayor esfuerzo en la colaboracioén a través de alianzas tecnoldgicas.

Ante esta situacion se requiere un mayor esfuerzo en la identificacion de las redes y
responsables de investigaciéon en distintas especialidades para coordinar y aprove-
char las sinergias de la cooperacion entre los centros nacionales e internacionales,
a través de la formalizacion de convenios de colaboracion a largo plazo y alianzas
tecnoldgicas entre las empresas. Este hecho también repercute en la baja actividad
de colaboracion en proyectos europeos de VI Programa Marco, a pesar de las bue-
nas relaciones existentes entre todos los agentes, tanto nacionales como interna-
cionales.

Precisamente esta diversificacion de servicios tecnoldgicos es lo que impide a algu-
nos centros tecnologicos disponer de la capacidad financiera suficiente para acome-
ter inversiones en equipos e infraestructuras especializadas en esta area.

Identificacion de las redes de expertos.

Una de las causas de este déficit en cooperacion podria ser la dificultad para la
identificacion de personal investigador en estas materias, sobre todo para las uni-
versidades y centros con menores recursos.

Mejora en el proceso de explotacion y difusién de los resultados de [+D.

Por ultimo, el proceso de explotacion de los resultados de la investigacién podria
mejorarse con una estrategia de proteccion de los derechos de propiedad mejor de-
finida, sobre todo, en el entorno universitario. Ademas, es necesario potenciar las ac-
tividades de difusion de la innovacion a través de la divulgacion de los resultados o
desarrollos conseguidos en distintos foros tanto nacionales como internacionales.

En las Jornadas sobre la explotacion de los resultados de la I1+D energética, cele-
bradas a finales de 2003, se concretaron las siguientes necesidades del sector edli-
Cco:

- Plan Nacional 1+D+i 2000-2003.
- Sistemas Energéticos menos contaminantes.
- Integracion de renovables.

- Reduccion de costes de la tecnologia.
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- Desarrollo de grandes aerogeneradores 1-2,5 MW.

- Desarrollo de pequefios aerogeneradores para aplicaciones aisladas.

- Sistemas de control y telegestion para plantas edlicas conectadas a red.
- Penetracion en redes débiles.

- Reduccion del impacto ambiental.

0 Proyectos y presupuestos 2001-2003.
- Proyectos presentados: 61 proyectos.
- Proyectos aprobados: 25 proyectos.
- Presupuesto presentado: 31,5 M€.
- Presupuesto aprobado: 24,9 M€.

- Subvencion equivalente: 3,8 M€.
0 Explotacion de Resultados.
Proyectos en fase de explotacion comercial con resultados:

- Aerogeneradores:
Gamesa 2MW.
Ecotecnia 1,67 MW.
EHN Ingetur 1,5 MW.
Mtorres 1,5/ 1,65 MW.

- Sistema de mantenimiento predictivo de Gamesa.

Proyectos en preparacion:
- Convertidor estatico de doble etapa ENERTRON.

- Analisis de posibilidades tecnolégicas aplicable a un generador de 100 m (2,6
-3,0 MW).

- Centro de Referencia para pequefos aerogeneradores CIEMAT.
0 Infraestructuras tecnolégicas.

El Centro Nacional de Energias Renovables, Fundacion CENER CIEMAT, esta ope-
rativo desde 2002.

0 Retos 2004-2007.

- Ser lideres mundiales en el mercado en fabricacion e instalacion de aerogenera-
dores.

- En consecuencia ser lideres tecnolégicos mundiales.
- Alcanzar en Esparia 10.000 MW instalados.

0 Perspectiva tecnologica 2004-2007.
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- Las maquinas seguirdan aumentando de tamaro y potencia adaptandose a ubica-
ciones con menos viento y terrenos sencillos.

- Lainternacionalizacién de mercados exigira a los fabricantes avances tecnologicos
y mejora de la competitividad.

- La prediccion de viento y energia se impondra en el mercado como herramienta
para mejorar la rentabilidad de los parques.

- La facilidad de conexion al sistema eléctrico es uno de los elementos decisivos pa-
ra un mayor desarrollo edlico.

- Oportunidad off-shore como dinamizador tecnoldgico.

- El sector edlico requerira avances tecnolégicos de los fabricantes de componentes
y electrénica de potencia.

0 Necesidades tecnoldgicas 2004-2007

- Desarrollo de tecnologias y sistemas operativos para la generacion eléctrica de
elevadas prestaciones (reactiva, resistencia a caidas de tension, redes débiles, al-
ta calidad de la energia, mejora de la eventualidad y almacenamiento de la ener-

gia).
- Desarrollo de un protocolo unico de comunicacion maquina-red.

- Avanzar en el desarrollo de maquinas de pequefia potencia y en los sistemas
hibridos aislados.

- Desarrollo de nuevos disefios y técnicas en transporte e instalacion de grandes
aerogeneradores.

0 Centros tecnolégicos

- Reforzar el trabajo en la 1+D basica y aplicada, en la transferencia de conocimien-
tos y en la formacion.
- Desarrollar herramientas genéricas de disefo y avanzar en tecnologias claves:
e Aerodinamica.
e Control.
e Materiales.
e Electronica de potencia.

- Crear una infraestructura de ensayos de palas, componentes y parques experi-
mentales que ademas de homologar equipos y sistemas, sirvan de apoyo a la |+D
del sector.

- Poner en marcha una entidad de certificacion de aerogeneradores.

0O Los Fabricantes.

- Trabajar en la mejora continua de los equipos, la reduccién de costos, la fiabilidad
de las maquinas y su integracién medio ambiental.
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- Consolidar e internalizar las capacidades de desarrollo tecnoldgico haciéndolo
menos dependiente de tecnologias importadas.

- Crear alianzas estratégicas entre empresas fabricantes para competir en los mer-
cados exteriores, fundamentalmente para el caso de los fabricantes mas peque-
Aos.

0 Administracion.

- Hacer una apuesta nacional para alcanzar los retos 2004-2007 y su consolidacion
futura.

- Fomentar las alianzas estratégicas mediante mecanismos de apoyo econdémico y
fiscales.

- Acciones estratégicas en los diferentes campos de la actividad de la I+D requerida
dentro del Plan Nacional [+D+i 2004-2007 manteniendo una politica de ayuda
complementaria y diferenciada a la I+D+i de las empresas.

- Mantener un marco de tarifas estable que permita la rentabilidad de los proyectos
nacionales como plataforma para alcanzar el liderazgo mundial.

0 Todavia queda mucho por hacer en relacion con los sistemas de control y prediccion
edlica para el desarrollo de equipos para evitar el desacoplamiento de los huecos de
tension. Sin embargo, Espafia esta muy avanzada en estos temas.

0 Los parques off-shore probablemente requieran unos desarrollos innovadores de la
industria auxiliar para rebajar el coste de la operacion y mantenimiento de estos par-
ques.

O Por otra parte, el mercado nacional comienza a estar saturado porque las zonas con
mayor potencial edlico ya estan explotadas. La demanda nacional provendra de pe-
quefos emplazamientos y del lamado “repowering” o sustitucion de aerogenerado-
res antiguos por otros de mayor potencia. Este fendmeno podria llegar a duplicar o
triplicar la potencia de un parque por lo que las infraestructuras de evacuacion de
energia deberan estar preparadas.

0 El mercado internacional empieza a ser el objetivo de muchos fabricantes.

0 El desarrollo tecnolégico del sector edlico esta llevando a la industria esparfiola a
puestos de liderazgo europeo y mundial. Sin embargo, todavia quedan retos tecno-
I6gicos pendientes como la reduccion de los costes de fabricacion, la aplicacion de
nuevos disefos y materiales, incremento de fiabilidad, el desarrollo del mercado off-
shore, etc.

0 Excepto CENER y CIEMAT, claras referencias del sector, la oferta de los servicios
tecnolodgicos para energia eodlica esta muy dispersa y con unos bajos indices de es-
pecializacion. El sistema en su conjunto debera responder con garantias a estas ne-
cesidades a través de nuevas capacidades e infraestructuras apoyadas sobre todo
en el fomento de las actividades de cooperacion y el trabajo en red, a través de ma-
yor numero de proyectos de investigacion aplicada y desarrollo tecnoldgico entre las
empresas Yy los centros tecnolégicos y la movilizacién de personal investigador. CE-
NER y CIEMAT deberan liderar este proceso.

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 177



sogintec 84

0 Las Universidades siguen en una linea de proyectos de investigacién basica mas a
largo plazo, en relacion con modelos de simulacién, prediccion edlica y nuevos mate-
riales, pero no por ello deben ser ajenos a estas necesidades combinando y compar-
tiendo estas lineas de trabajo con las empresas para realimentar este proceso.
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5.2. Bioenergia
Biomasa
MERCADO

0 No existe un mercado como tal en el caso de la biomasa o al menos existe una difi-
cultad para la caracterizacion del mismo ademas de la dificultad para la recopilacion
de la informacion necesaria debido, entre otras causas, a la falta de control de la
biomasa destinada a usos térmicos, que es la mayor parte, contrariamente a lo que
ocurre con el pequefio porcentaje de la biomasa destinada a la produccién eléctrica.

0 Por lo que respecta a los cultivos energéticos, existe un desconocimiento general de
agricultores y técnicos que siguen pensando en el cultivo tradicional. Los propietarios
estan centrados en conseguir las subvenciones a los cultivos tradicionales.

0 Falta de interés por parte de las empresas dominantes del sector energético por su
escasa relacion con el sector agricola; produccién estacional; multipropiedad del re-
curso.

0 Hay un desconocimiento del sector agricola por parte de las empresas que tradicio-
nalmente han trabajado en el sector energético.

INDUSTRIA
0 Falta de desarrollo de areas criticas por la falta de traccion del mercado.
OFERTA TECNOLOGICA

0 Existe una diversidad de oferta tecnoldgica con un gran nimero de agentes como
CENER, CIEMAT, AICIA, CIRCE, Cartif, Cidaut, Leia, por citar algunos, y otras tan-
tas universidades desarrollando proyectos y experiencias piloto relacionados con la
gasificacion, combustidon, co-combustion, evaluacién de recursos, caracterizacion
energética de residuos, produccion de biodiesel y de bioetanol, biogas, cultivos
energéticos, limpieza de gases, etc., pero que no parece tener reflejo en una deter-
minada demanda por parte de la industria.

0 Respecto al punto anterior hay que destacar la excepcién de la tecnologia de pro-
duccion de bioetanol y de una serie de plantas de aprovechamiento energético de la
biomasa de baja potencia, que constituyen el Unico caso dentro del subsector en que
hay una demanda por parte de la industria que tira de la oferta existente.

0 No hay unas competencias definidas para promover la investigacion y los medios
necesarios para desarrollar una serie de cultivos energéticos.

0 En un pais como Espafa, con un gran potencial de desarrollo de esta energia, y
existiendo la tecnologia, cada Comunidad Auténoma y cada empresa particular han
estado intentando resolver sus problemas concretos, como por ejemplo, dar una sa-
lida a determinados tipos de biomasa como la paja, el orujillo, u otros tipos de resi-
duos, mediante la instalaciéon de plantas de biomasa o de cogeneracién aprovechan-
do los diferentes incentivos que existen repartidos por las diferentes
administraciones. Y, salvo alguna universidad, nadie se ha ocupado a nivel global de
investigar y promover los medios para desarrollar una serie de cultivos, independien-
temente de los equipos necesarios para su tratamiento y posterior aprovechamiento
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energético bien como calor o bien como electricidad, dado que nadie tiene las com-
petencias.

0 Faltan plantas de demostracién adecuadas. Seria necesario promover la existencia
de plantas de demostracion de gasificacion y combustion de biomasa para diferentes
tipos de combustible.

0 Uno de los problemas especificos que se da en el caso de la biomasa es la dificil re-
plicabilidad de la tecnologia cuando se cambia sustancialmente el tipo de combusti-
ble.

PROGRAMAS PUBLICOS

0 Descoordinacion de las administraciones, a nivel estatal, para la promocién del desa-
rrollo de cultivos energéticos y de los agentes de la cadena de valor.

0 Tampoco se estan utilizando campos baldios para su explotacion energética.

0 No obstante a nivel regional se estan impulsando algunas iniciativas en otras areas
como por ejemplo la creacion de infraestructuras de logistica y transporte de bioma-
sa. El apoyo publico muchas veces toma la forma de participaciones en proyectos
singulares a través de los fondos del IDAE o las agencias regionales de energia.

Biocarburantes
MERCADO

0O Los cultivos energéticos para el desarrollo de biocombustibles se manifiestan como
una interesante oportunidad y alternativa para el sector agricola, a medida que au-
menta el precio del petréleo.

0 Espafia por sus caracteristicas tiene un elevado potencial para los cultivos energéti-
Cos.

0 Primer productor europeo de bioetanol, pero todavia lejos de EE.UU y Brasil que han
seguido una politica proactiva en la sustitucion de combustibles fésiles.

0 Ofra posibilidad con grandes posibilidades de desarrollo es el reciclaje de aceites
usados para la produccion de biodiesel.

0 Uno de los grandes retos de la produccion de biodiesel es la reducciéon de los costes
para tener unos precios competitivos.

0 Sin embargo, el desarrollo de los biocarburantes no debe provenir de iniciativas ex-
clusivamente publicas sino que se debe involucrar y contar con la participacién de
todos los agentes, desde los productores hasta los consumidores.

0 La produccion de biocombustibles lleva consigo una serie de subproductos como gli-
cerina para los que puede existir un mercado adicional.

0 La continuidad de las exenciones fiscales a los biocarburantes es un imperativo para
el desarrollo del sector.
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La localizacién de una planta de produccion, el acceso a cultivos energéticos a pre-
cios competitivos y el analisis del contenido energético de los cultivos de la zona cir-
cundante son factores clave para asegurar la rentabilidad de estas iniciativas.

La situacion regional es heterogénea, y existen varias plantas de produccion con ca-
pacidad relevante en las regiones de Murcia y Castilla y Leon.

INDUSTRIA

a

La cadena de valor incluye normalmente dos actividades principales, la logistica de
los aprovisionamientos y la produccion industrial de biocombustibles.

Uno de los factores clave para el desarrollo del sector es la existencia de una indus-
tria de gestion y transformacion de los cultivos energéticos.

Salvo excepciones, apenas existe una industria asociada, aunque si existen nume-
rosas empresas de servicios de ingenieria y consultoria.

La mayoria de los proyectos son iniciativas publicas o promovidas y coordinas por el
sector cliente, sobre todo transporte y compafiias de petréleo.

OFERTA TECNOLOGICA

a

a

Desarrollo de tecnologia propia para la produccién de biocombustibles

Algunos institutos tecnolégicos solo disponen de experiencias a nivel piloto.

PROGRAMAS PUBLICOS

0 Salvo excepciones sin mucha continuidad no existen programas de ayuda especifi-
COS.

0 El apoyo publico muchas veces toma la forma de participaciones en proyectos singu-
lares a través de los fondos del IDAE o las agencias regionales de energia.

0 Existen numerosas iniciativas de proyectos europeos de demostracion, como expe-
riencias piloto en el sector transporte.

Biogas
MERCADO

0 Grandes posibilidades de desarrollo de mercado en la gasificacion de RSU y lodos
de EDARSs.

0 Las perspectivas de crecimiento son favorables respecto a los objetivos del Plan de
Fomento.

0 No obstante, existen grandes diferencias regionales respecto a la capacidad instala-
da tanto de uso térmico como eléctrico, donde Madrid, Asturias, Cataluia y Galicia
son las mas activas.

INDUSTRIA
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Todavia no existe un sector industrial de suficiente dimension.

El perfil de las empresas involucradas corresponde normalmente con empresas de
servicios de ingenieria, tanto medioambientales y energéticas, que han sabido diver-
sificar y aportan su know-how y capacidades de disefio.

Apenas se han identificado fabricantes de bienes de equipo relacionados.

OFERTA TECNOLOGICA

a

Existe gran experiencia investigadora y multidisciplinar en las tecnologias de gasifi-
cacion de biomasa.

Pero existe una dicotomia en el desarrollo de la tecnologia (gasificacion y combus-
tion del gas en motores).

Iniciativas dispersas y poco coordinadas entre Universidades y Centros Tecnoldgicos
que podrian dar lugar a frecuentes solapes por tecnologias.

El sector industrial incipiente asociado no tiene la masa critica suficiente para abor-
dar grandes proyectos.

Todavia se considera insuficiente el nimero de instalaciones piloto para ensayos y
demostracion.

PROGRAMAS PUBLICOS

a

a

Salvo excepciones sin mucha continuidad no existen programas de ayuda especifi-
Cos.

El porcentaje de ayudas es considerado bajo por los empresarios, en relacién a otros
paises europeos (por ejemplo, Alemania, Austria, Italia, Dinamarca, etc.).

182

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafia. Informe final



socinteé\r
Cm‘por‘a:iénlwd e

5.3. Fotovoltaica

MERCADO

a

Existen grandes diferencias regionales en cuanto a la potencia instalada y todavia
algunas con grandes posibilidades de crecimiento como Castilla y Leén, Murcia, Ex-
tremadura y Aragon.

0 El desarrollo del concepto de “huerta solar” y las politicas regionales activas han lle-
vado a Navarra como modelo de referencia a nivel europeo. Este seria un modelo a
seguir por otras agencias regionales de la energia.

0 Los programas regionales especificos de apoyo a la inversion, como PROSOL en
Andalucia han demostrado ser una herramienta eficiente.

0 El riesgo de la subvencién es provocar un crecimiento del mercado por encima de la
demanda real y de la capacidad industrial (ejemplo lineas ICO IDAE).

0 Los objetivos del Plan de Fomento se pueden cumplir con holgura por lo que seria
recomendable una revision al alza.

0O Existen gran potencial de crecimiento en el mercado doméstico (30% anual aprox.)
pero existen otras zonas geograficas con un potencial mucho mayor por lo que la
exportacion deberia tener una importancia creciente para los fabricantes espafoles.

0 Todavia no existe una aceptacion suficiente en la sociedad de la energia solar al ni-
vel de algunos paises como Alemania, Holanda o Dinamarca.

0O Las empresas eléctricas estan aumentando su interés en las grandes instalaciones
conectadas a red.

0 Todavia no existe un reglamento técnico especifico para las instalaciones de mas de
100 KW de potencia aunque algunas regiones estan trabajando en esta linea.

0 Las instalaciones aisladas son una opcion para entorno rural pero todavia existen
nuevas aplicaciones por explorar, tanto industriales como domésticas.

0 El marco legislativo que se introduce con el nuevo RD 436/2004 ha dado una estabi-
lidad a largo plazo en el esquema de primas que ha sido bien acogido por el merca-
do.

0 El mercado valora cada vez mas sistemas de garantia que avalen la calidad de las
instalaciones. Algunas regiones como Castilla y Ledn, Andalucia o Catalufa estan
desarrollando modelos de referencia y estandares técnicos.

0 EIREBT no especifica de forma suficiente los requerimientos técnicos de las instala-
ciones fotovoltaicas.

INDUSTRIA
0 La industria fotovoltaica espafiola tiene una capacidad de produccion, recursos e in-

fraestructuras de primer nivel en el contexto internacional.

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafa. Informe final 183



socintec $4

Existen mas de 70 empresa, fabricantes de paneles y BOS de primer nivel, pero no
existe todavia una industria auxiliar de componentes ni empresas fabricantes de bie-
nes de equipo.

La industria fotovoltaica espafiola ha creado mas de 5.000 empleos directos e indi-
rectos y tiene un potencial de crecimiento importante. Las previsiones para el afio
2020 indican mas de 2 millones de empleos en todo el mundo.

La mejora de los procesos de produccion es cada vez mas importante para la reduc-
cion de costes.

El mantenimiento de las instalaciones esta convirtiéndose en uno de los factores cri-
ticos.

Sin embargo, las operaciones de mantenimiento muchas veces son realizadas por
pequeios instaladores sin capacidad técnica ni la formacién apropiada.

OFERTA TECNOLOGICA

a

La capacidad tecnoldgica de los centros de investigacion es elevada, con participa-
cion activa en proyectos europeos.

El Instituto de Tecnologia Solar de la UPM es un centro de 1+D de referencia a nivel
nacional y con prestigio internacional.

Sin embargo, en algunas tecnologias las empresas no encuentran servicios adecua-
dos en la oferta tecnoldgica como en procesos de produccion, obtencién de silicio o
sistemas de concentracion.

Ademas existen proyectos de interés para la creacion de redes de excelencia en las
que por el momento no existe participacion espafiola, como la red europea de nue-
vas tecnologias de deposicion del silicio.

Aunque existen mas de 170 investigadores en tecnologias fotovoltaicas todavia se
considera un numero insuficiente.

En los ultimos afios se han creado gran numero de empresas, sobre todo, ingenieri-
as y consultorias para el disefio e instalacion de sistemas solares.

Aunque existen ejemplos de nuevas empresas de base tecnoldgica, como INSPIRA ,
todavia existen posibilidades de negocio para la creacion de spin-off, en el entorno
de los centros tecnoldgicos y universidades, pero estas oportunidades no se han
concretado. Un ejemplo de ello en el pasado fue la empresa Isofoton.

Las tecnologias de obtencion de Silicio tendran mayor importancia con el crecimiento
del mercado.

Salvo la Politécnica de Madrid y la de Barcelona, las universidades espafolas no tie-
nen una participacion activa en proyectos europeos.
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PROGRAMAS PUBLICOS

a

a

El programa PROSOL de Andalucia es una referencia a nivel internacional.

Alguna de las politicas innovadoras de apoyo del modelo aleman podrian ser aplica-
bles al sector fotovoltaico espafiol como la esponsorizacion, las ventajas fiscales, las
contribuciones a fondos, subvenciones basadas en rendimiento no en capacidad ins-
talada, etc.

A pesar de que existen plantas en Navarra, Castilla La Mancha o Andalucia, todavia
se requiere impulsar y promover proyectos de demostraciéon de plantas de gran po-
tencia (10 MW) apoyados desde el sector publico.

Al margen de los objetivos del Plan de Fomento no existe ningun programa especifi-
co, similar a los “100.000 tejados” aleman.

Aunque existen campafas de informacién tanto a nivel nacional con el IDAE como
interesantes iniciativas de las agencias regionales, parece necesario intensificar es-
tas actividades para mejorar la imagen de la energia solar.

5.4. Solar Térmica

Solar Térmica de baja temperatura

MERCADO

a

El sistema de compras publicas podria ejercer un efecto dinamizador importante en
el mercado con la instalacién de energia solar térmica como ejemplo en los propios
edificios de los gobiernos regionales y locales.

0 Los consumidores todavia “recuerdan” la mala imagen del pasado (afios 80) cuando
se instalaron gran cantidad de colectores en base a subvenciones pero careciendo
de criterios de calidad y un servicio postventa con garantias minimas.

INDUSTRIA

0 Falta de liderazgo sectorial, ya que no existe una empresa de fabricacion de referen-
cia que ejerza un efecto tractor.

0 No existe una cultura de colaboraciéon empresarial ni horizontal ni vertical para inte-
grar capacidades complementarias.

0 Una muestra de ello, es que la asociacion sectorial ASENSA todavia no tiene el peso
que le corresponde dentro del contexto europeo, en relacion con otras asociaciones
nacionales pertenecientes a ESTIF.

0 Todavia no existe una presencia industrial suficiente con empresas nacionales fabri-
cantes de equipos para atender a las posibilidades de crecimiento en los proximos
afos.

0 En este sentido, en segmento de baja temperatura la referencia es GAMESA SOLAR

y ahora se incorpora la planta de VIESSMANN en Getafe. El resto son pequefas
empresas sin capacidad de produccion suficiente.
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La falta de liderazgo en el sector y el aumento previsible de la demanda pueden re-
presentar una oportunidad para empresas nacionales pero con la amenaza de la dis-
tribucién de equipos extranjeros como lordano, Cromogel, etc.

Aunque existen iniciativas regionales (Andalucia, Castilla y Ledn, etc.) no existen o
no se han desarrollado de forma suficiente ni extendido mayoritariamente entre los
fabricantes e instaladores unos criterios de calidad y especificaciones técnicas para
garantizar los resultados de los colectores solares.

En este sentido, el mantenimiento de las instalaciones es una cuestion clave y muy
pocas empresas tienen capacidades y estructura para poder realizarlo.

OFERTA TECNOLOGICA

a

Apenas existen centros en la oferta tecnoldgica nacional con capacidades en baja
temperatura. Se consideran tecnologias maduras, la actividad se reduce a ensayos
de materiales y certificacion de paneles solares.

PROGRAMAS PUBLICOS

a

Los instrumentos financieros de apoyo no deberian estar basados en programas de
subvenciones, sino en lineas de crédito especificas para la instalacion y dirigidas di-
rectamente al usuario.

Ausencia de una politica activa especifica de difusion, tanto de fabricantes e instala-
dores como del sector publico, para transmitir al consumidor final y prescriptores las
ventajas de la solar térmica, tanto para uso doméstico como uso industrial, bien sea
con aprovechamiento térmico o eléctrico.

Solar Térmica de alta temperatura

MERCADO

a

Existen iniciativas interesantes e importantes planes de inversion (Iberdrola y grupo
Abengoa), que pueden ejercer un efecto tractor en el mercado pero todavia no se
han concretado de forma practica y se requiere la implicacion de mayor numero de
agentes.

Los proyectos desarrollados en Espafia y EE.UU han demostrado la viabilidad co-
mercial de algunas tecnologias como los sistemas de concentraciéon cilindrico-
parabdlicos o los sistemas de helidstatos.

La principal barrera para desarrollar en mercado termoeléctrico es de tipo financiero,
por lo que se deberian facilitar instrumentos financieros a los promotores de proyec-
tos.

A pesar de que la aparicidon del RD 436/2004 ha sido positiva, todavia seria conve-
niente clasificar la situacion legal de las instalaciones de tipo hibrido.

Los mercados mas desarrollados en el mundo son EE.UU y Espafia y las previsio-
nes para los préximos afios son muy importantes.
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0 El proyecto Andasol supone el disefio y construccion de la mayor planta termoeléc-

trica del mundo en Andalucia con 100 MW en conjunto.
INDUSTRIA

0 Por otra parte, en el segmento de media y alta temperatura, la referencia sin duda es
el grupo Abengoa, pero no existen muchas empresas mas con capacidades técnicas
aunque si algunas importantes en proceso de diversificacion.

0 Todavia no existen una industria asociada con capacidades en tecnologia termoeléc-

tricas. Sin embargo, algunos fabricantes de equipos podrian diversificar hacia este
sector con éxito.

OFERTA TECNOLOGICA

a

La Plataforma Solar de Almeria es un centro de referencia a nivel mundial para ex-
perimentacion y ensayos cuyas infraestructuras y capacidades no se estan aprove-
chando de forma suficiente.

Una de las prioridades tecnoldgicas deberia ser la reduccion de costes de operacién
y mantenimiento.

Poca presencia de universidades y centros tecnoldgicos en las tecnologias de media
y alta temperatura.

Las tecnologias CCP y de receptor central estan disponibles comercialmente, pero
todavia falta mucho por hacer en las tecnologias de disco.

Unicamente existe 80 investigadores, de los cuales la mitad pertenece a la Platafor-
ma Solar de Almeria, por lo que se prevén a corto plazo necesidades de contratacion
flexible de perfiles tecnolégicos.

PROGRAMAS PUBLICOS

a

Con alguna excepcion, no existen programas especificos en las agencias regionales
de la energia.
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5.5. Otros
Hidrégeno y pilas de combustible
MERCADO

0 Las compaiiias de utilities, como Iberdrola, Gas Natural, Repsol, etc. tienen un inte-
rés creciente en el vector hidrégeno.

O Ademas, el sector transporte es uno de los mas activos, involucrado en numerosos
proyectos para la produccion de hidrogeno y la utilizacion de pilas de combustible.

0 Aragén tiene una politica regional proactiva para el desarrollo del Hidrégeno por la
existencia de capacidades tecnoldgicas relevantes con la presencia del INTA.

O Las experiencias piloto y nuevos proyectos de demostracion deberian reforzar este
desarrollo natural.

O Las previsiones del mercado de pilas de combustible indican un crecimiento impor-
tante que supone crecimientos del 100% anual hasta llegas a 300MW en el afio
2010.

0O Espafia esta bien situada para realizar acciones de lobby en la Comisién Europea ya
que tiene una presencia en la Plataforma Europea del Hidrogeno con cuatro repre-
sentantes.

0 Asi, Aragon ha conseguido atraer la organizacion del préximo encuentro empresarial
del hidrogeno en el afio 2005.

O El vector hidrégeno como sistema de almacenamiento tendra una importancia vital
para el desarrollo de las energias renovables dado el caracter intermitente de este
tipo de energias.

INDUSTRIA

0 Existen unos pocos fabricantes de pilas especializados y otras empresas en proceso
de diversificacion, como AJUSA o el grupo Abengoa con Hynergreen.

0O Los fabricantes son empresas innovadoras y con una cultura de colaboracion em-
presarial arraigada.

0 La Asociacién Espafiola del Hidrégeno juega un papel importante como agente di-
namizador del sector.

OFERTA TECNOLOGICA
O Las empresas del sector transporte tienen una participacion activa en los proyectos
europeos, como los proyectos CUTE y CITYCELL. De forma similar, los fabricantes

de equipos.

0 La investigacion se realiza fundamentalmente en los organismos publicos de investi-
gacion (OPIs), donde el INTA y CSIC son la referencia.
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Se han iniciado procesos de creacion de spin-off con éxito como el caso de ARIEMA
en el INTA, con buenas perspectivas.

La oferta tecnoldgica dispone de mas de 40 grupos de investigacion en las tecnolo-
gias del hidrégeno.

Sin embargo, los centros tecnoldgicos tienen poca actividad en las tecnologias de
produccién y almacenamiento de hidrégeno.

Ademas, las Universidades apenas disponen de actividad de I+D en este sector y
mucha menos presencia en proyectos europeos.

Poca actividad de 1+D en el desarrollo de pilas de tipo SOCFC o de alta temperatura.

PROGRAMAS PUBLICOS

a

La Comisién Europea ha demostrado un claro interés por la economia del hidrégeno
al fijar un presupuesto de 300 millones de € hasta el afio 2006.

Las agencias regionales incluyen entre sus objetivos el vector hidrogeno y existen
algunas iniciativas concretas, pero hasta el momento no existen programas especifi-
cos para investigacion en el hidrégeno.

Los incentivos fiscales podrian impulsar este tipo de energia, sobre todo en las apli-
caciones en el sector del transporte.

Energia de las olas

MERCADO

a

Existe un potencial de crecimiento importante en las costas del Atlantico, pero hasta
el momento apenas existe actividad.

0 La planta de Santofa de Iberdrola tendra un efecto de demostracion para otras posi-
bles iniciativas privadas.
INDUSTRIA
0 Las posibilidades de crecimiento de una industria auxiliar podrian ser interesantes
para las empresas del norte de Espana.
0O Hasta el momento no existen empresas con actividad en el sector pero algunos fa-

bricantes de equipos podrian iniciar estrategias de diversificacion.

OFERTA TECNOLOGICA

u]

Excepto algun centro tecnoldgico no existen capacidades en la oferta tecnoldgica ac-
tual.

La planta europea de demostracién se encuentra en las islas Azores (Portugal).

La tecnologia lider es la americana, que servira para el desarrollo de la Unica planta
espanola.
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0 En Europa los centros de referencia estan en Portugal, Reino Unido, Irlanda, Holan-
da y Dinamarca.

0 Existen varias propuestas de proyectos de demostracion que todavia no se han con-
cretado.

0 Ningun centro de investigacion espafiol pertenece a la Red Europea de Energia de
las Olas.

PROGRAMAS PUBLICOS
0 No existe ningun programa especifico de apoyo a este tipo de energia ni de tipo na-

cional ni regional, aunque este tipo de proyectos siempre podrian encontrar financia-
cién en programas generales.
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6. Estrategia de desarrollo

LIA

A modo de conclusiones generales que sirvan de base para el desarrollo de una estrategia hay que te-
ner en cuenta los siguientes aspectos:

- Cada subsector tiene un posicionamiento tecnolégico distinto (como se mostraba en la figu-
ra 1), y por lo tanto las estrategias a desarrollar, sobre la base de algunos elementos comunes,
han de ser diferenciadas para cada subsector de las energias renovables dado el diferente
grado de desarrollo tecnoldgico de cada una de ellas.

- A nivel industrial hay en Espafa referencias claras en algunos subsectores, como la edlica, la
fotovoltaica o los biocombustibles (en otros como la biomasa, todavia no), pero salvo excepcio-
nes no hay un claro liderazgo tecnoldgico.

- El desarrollo de la infraestructuras y capacidades de la oferta tecnoldgica no ha ido parejo a la
evolucion de la industria.

- En todos los subsectores de las energias renovables en Espafia se esta aun a tiempo de des-
arrollar una infraestructura que permita dar un salto cualitativo en el ambito tecnolégico. Aunque
la situacion con respecto a los paises lideres es de cierto retraso, si bien dicho desfase es dife-
rente segun los subsectores.

- No obstante, hay que tener en cuenta que se puede ser lider en el mercado sin ser necesaria-
mente lider tecnoldgico.

- Por otra parte, hay que desarrollar la capacidad para aprovechar y rentabilizar, desde el punto
de vista tecnoldgico, la inversion en 1+D que ya esta realizando la industria espafiola.

El documento titulado “Planificacion de los Sectores de Electricidad y Gas. Desarrollo de las Redes de
Transporte 2002-2011” de fecha 13 de septiembre de 2002, prevé, en el horizonte del afo 2011, un
crecimiento de la demanda de energia primaria superior al considerado en el escenario asociado al
Plan de Fomento; como el Plan estima que la contribucion de las renovables sera del 12% de la de-
manda de energia primaria, la Planificacion corrige al alza las estimaciones de la produccion de ener-
gia eléctrica del Plan de Fomento. Esta modificacion afecta basicamente a la energia edlica y a bioma-
sa que amplian sus objetivos respecto a la situacion inicial.
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En la tabla siguiente, los objetivos 1999-2006 son los referidos en el documento de planificacion de los
sectores de electricidad y gas, y la ultima columna muestra el porcentaje de cumplimiento respecto al
objetivo en el afio 2006.

Tabla 75. Cumplimiento de los objetivos de la planificacion energética28

Subsector Unidad Objetivos Acumulado % cumplimiento
1999- 2006 2003 objetivo 2006

Biogas MW 35 121,9 348 %

Edlica MW 4779 6236 130 %

Solar Fotovoltaica MW 62 28,8 46 %

Biomasa MW 803 361 45 %

Solar Térmica BT m? 1504 341 23 %

Solar Termoeléctrica MW 98 19,2 20 %

Fuente: Socintec a partir de datos de CNE, IDAE y antiguo MINECO

En definitiva, el objetivo de desarrollo de las capacidades tecnoldégicas necesarias es un objetivo alcan-
zable.

En este sentido, y dado que por la parte del mercado hay algunas iniciativas interesantes como el R.D.
342/2004 sobre tarifas y el nuevo R.I.T.E. sobre edificacién, pero que falta todavia una estabilidad por
la parte tecnoldgica, algunas lineas basicas de actuacion podrian ser las encaminadas a conseguir lo
siguiente:

0 Unincremento significativo de los recursos dedicados a la I+D en energias renovables.

Q Un desarrollo de las infraestructuras llevado a cabo de la mano de la industria, buscando una
mejor integracién entre ambas.

O Un aumento de la coordinacion y del trabajo en red entre los multiples agentes activos en los
diferentes segmentos, apoyandose por ejemplo en las plataformas tecnoldgicas que se estan
impulsando desde el VI Programa Marco.

Q La promocion de grandes instalaciones de demostracion.

O Una mayor estabilidad de las lineas estratégicas de 1+D, aunque ya existe cierta estabilidad en
el mercado

% Basado en el documento “anélisis y conclusiones del Seguimiento del plan de fomento de Las energias renovables en el Afio 2002.
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Asimismo, de forma general, se pueden plantear algunas ideas potenciales de actuacidn especificas
en los subsectores concretos en los que actualmente hay mas actividad, como son las siguientes:

Ideas potenciales de actuacion en edlica

- Mayor especializacion de los centros en las areas tecnoldgicas mas relevantes (en general
tecnologias horizontales que, teniendo su origen en el sector aeronautico, se han utilizado
para la 1+D edlica).

- Mayor esfuerzo en la colaboracion a través de alianzas tecnoldgicas mediante mecanis-
mos de apoyo econdmicos y fiscales.

- Acciones estratégicas en los diferentes campos de la actividad de la 14D requerida dentro
del Plan Nacional [+D+i 2004-2007 manteniendo una politica de ayuda complementaria y
diferenciada a la 1+D+i de las empresas.

- Nuevas capacidades e infraestructuras apoyadas sobre todo en:

= Fomento de actividades de cooperacion y trabajo en red.

= Mayor numero de proyectos de investigacion aplicada y desarrollo tecnolégico en-
tre empresas y centros.

= Movilizacion del personal investigador.
- Identificacion de las redes de expertos.
- Desarrollar en los centros herramientas genéricas de disefio y avanzar en tecnologias cla-

ves (aerodinamica, control, materiales y electrénica de potencia).

Ideas potenciales de actuacion en biomasa

- Consideracion de la Agroenergia como una parte mas de la Politica Agricola Nacional y
desarrollo de esta actividad a través de una Entidad Técnica con personal especializado.

- Campana de divulgacion dirigida a las Organizaciones Agrarias, sobre las posibilidades de
la Agroenergia para el desarrollo rural.

- Implicar a las diferentes areas de la Administracion en la definicién y promocién de las ac-
tividades de |+D de biomasa.

- Fomento de proyectos de demostracion sobre centros para la produccion de biocombusti-
bles solidos, liquidos y gaseosos.

- Disponer de plantas de demostracién de gasificacion y de combustion de distintos tipos de
biomasa.

- Desarrollar la industria auxiliar, sobre todo en extraccion y transformacién de biomasa.
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Ideas potenciales de actuacion en solar fotovoltaica

- Reactivacion de la demanda desde el sector publico (ordenanzas municipales, R.I.T.E.,
nuevos proyectos de demostracion, compras publicas).

- Ampliar los servicios tecnolégicos de la oferta con nuevos recursos y capacidades ajusta-
dos a la demanda del mercado.

- Disefar nuevos programas de formacion de postgrado y reactivar la incorporacién perso-
nal investigador a las empresas.

- Desarrollar nuevos productos mas ajustados a las necesidades de integracion arquitecté-
nica.

Ideas potenciales de actuacion en solar termoeléctrica

- Consolidar los esfuerzos de desarrollo tecnologico conjunto a través de la asociacion de la
industria y oferta tecnoldgica.

- Desarrollar estandares y normativa técnica en colaboracién con fabricantes, organismos
de certificacion y otros agentes del sector.

- Desarrollar nuevos productos estandarizados.

- Analizar la viabilidad técnica-econdmica de nuevas aplicaciones industriales para el seg-
mento de alta temperatura.

- Disefar programas regionales especificos de 1+D.

- Desarrollar proyectos de demostracion en el segmento de alta temperatura.

6.1. Lineas maestras de desarrollo en el Ministerio de Educacion y Ciencia

El Ministerio de Educacién y Ciencia tiene previsto centrar una parte importante de sus recursos
financieros en grandes proyectos estratégicos de 1+D que, realizados por empresas en coopera-
cién con centros publicos e igualdad de decision tecnolégica entre los participantes, contribuyan
a elevar la capacidad tecnolégica de las empresas en actuaciones de interés estratégico y su-
pongan un alto riesgo empresarial. Sus caracteristicas deberian ser:

0 Con tematica libre propuesta por lo participantes (bottom-up) y negociada con
el Ministerio.

O Capaces de movilizar recursos importantes humanos y econémicos.
O Movilizadores de importantes recursos empresariales individuales.
0 Con objetivos cientificos y tecnolégicos relevantes.

O Coherentes con la capacidad cientifica de los centros publicos de investiga-
cion implicados. y con los centros tecnoldgicos.
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En concreto, dentro del Sector Energético, y de forma consecuente con el posicionamiento actual
de las tecnologias en cada uno de los subsectores de las energias renovables (ver figura 1) asi
como con las principales conclusiones del diagnéstico del capitulo anterior, el Ministerio de Edu-
cacion y Ciencia esta tomando iniciativas en el desarrollo de los siguientes proyectos singulares
estratégicos:

P1. Integracion de la energia edlica en la red y la internacionalizacion de las
empresas nacionales.

El objetivo general de esta accion es el desarrollo de soluciones tecnoldgicas que fo-
menten la integracidon de la energia edlica en la red eléctrica en condiciones 6ptimas
de seguridad y fiabilidad, con la finalidad de maximizar su penetraciéon en el mercado
espanol y favorecer la internacionalizacion de las empresa espafiolas.

P2. Cultivos energéticos.

El objetivo de esta accion es la investigacion y el desarrollo tecnoldgico conducente a
la produccién y utilizacién de cultivos energéticos para usos térmicos, eléctricos o
como biocombustibles liquidos. EI PSE contiene un conjunto de actuaciones para
desarrollar la explotacion de los cultivos energéticos en toda la cadena productiva,
desde el disefio del mapa de cultivo que se adapte a cada regién hasta su utilizacion
para la produccién de calor o electricidad.

P3. Arquitectura bioclimatica y frio solar .

El objetivo de esta accion estratégica es la demostracion de la adecuacion de la ar-
quitectura bioclimatica y de la energia solar empleada en edificios tanto con fines tér-
micos para calefaccion como para refrigeracion y fotovoltaicos para producir energia
eléctrica como elementos basicos para la construccion del futuro, empleando varios
edificios publicos simbdlicos construidos en tres emplazamientos con condiciones
climatoldgicas distintas como prototipos experimentales a tal fin que seran estudiados
energéticamente su comportamiento tanto en fase de disefio como de uso.

P4. Silicio Solar.

El objetivo del proyecto es el desarrollo de silicio para aplicaciones fotovoltaicas en
lugar del silicio electrénico usado actualmente. El objetivo fundamental seria una re-
duccion importante del precio del silicio, lo que repercutiria enormemente en la dismi-
nucion del coste de los paneles.

P5. Fabricacion de la primera pila de combustible de construcciéon totalmente
nacional.

Esta accion se concreta en el caso de las pilas de combustible tipo PEM y con poste-
rioridad es posible que se puede preparar algo similar para el caso de las pilas de
combustible de 6xidos soélidos. El objetivo de esta accion es la demostracion de uso
de pilas de combustibles prototipos fabricadas en Espaia para aplicaciones diversas.
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P6. Creacion de la primera red de hidrégeno nacional con distintos sistemas de
produccion.

El objetivo de la actuacién es impulsar tecnologias de produccion y control, sistemas
de seguridad, calidad, tecnologias de almacenamiento y compatibilidad ante las dife-
rentes tecnologias de utilizacion.

Establecer y comparar diferentes sistemas de produccion a partir de diferentes ener-
gias como paso previo a la creacion de una red de suministro de hidrégeno.

P7. Creacién de una plataforma experimental de energias marinas.

El objetivo de este proyecto es el, desarrollo y puesta a punto de una plataforma ex-
perimental en la que se validen al menos tres prototipos a escala real de tecnologias
de captacion de energia de las olas. Asimismo se incluira en el proyecto el desarrollo
de la tecnologia de transformacion de la energia captada en un vector energético y su
utilizacion para aplicaciones concretas como la desalacion.

Asimismo, dentro también del sector energético y de acuerdo con las lineas del Plan
Nacional de I+D, el Ministerio de Educacion y Ciencia esta tomando también iniciati-
vas en el desarrollo de los siguientes proyectos singulares estratégicos:

P8. Establecimiento de una microrred eléctrica piloto con generacion distribui-
da y consumidores diversos.

El objetivo es demostrar la viabilidad de la generacion distribuida integrada en micro-
rredes eléctricas probando distintos sistemas diferentes de generacion, almacena-
miento y conectando usuarios con caracteristicas diferenciadas en lo relativo al con-
sumo.

P8. Tecnologias conducentes a la disminucién de emisiones de CO2.

La accion se dirigiria en la 1+ D en separacién, almacenamiento y disposicion final del
CO2, como busqueda tecnologica para el cumplimiento de los compromisos de Kyoto.
La diferencia principal de esta accién se centra en su caracter corrector frente a las
anteriores que tenian un caracter productivo. Dicho en otras palabras, la eliminaciéon
del CO2 no conduce a tecnologias productivas, sino a tecnologias necesarias para
garantizar el equilibrio de los gases de efecto invernadero.
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Listado de plantas incluidas en el registro de instalaciones de biomasa

En la tabla siguiente se muestra una relacion de las plantas existentes en Espaia de biomasa

primaria.

Tabla 76. Plantas de biomasa primaria registradas en Esparfia en 2004.

Planta

Biomasa

Biomasa Emte

Valoraciones Energeticas Agrarias
Biomasa De Sangiiesa

Central Biomasa Baltanas

Central Biomasa Campaspero
Agroenergetica De Baena

Oleoenergia Jimena
Bioelectrica Jienense
Bioelectrica Jienense

La Loma

Planta De Biomasa Enemansa
Olivetum (Aldebaran)

Bioenergia Santa Maria, S.A.
Vetejar

Cultivos Energeticos En Alcala De
Gurrea

Procesos Ecologicos La Oliva

Alvaro Espuny

Fenosa Biomasa

Planta Biomasa Invernadero
Becosa Bajo Guadalquivir, S.A.
Becosa Biomasa Del Genil, S.A.
Biomasas De Puente Genil, S.L.
Extragol

Planta De Biomasa

Municipio
Lantaron

Los Navalmorales

Socuellamos
Sangiiesa
Baltanas
Campaspero
Baena

Atarfe
Linares

Linares

Villanueva Del Arzo-

bispo

Villarta De San Juan

Baeza

Lucena
Palenciana
Alcala De Gurrea
Jabalquinto

Puente Genil

Porcuna

El Ejido

Lebrija

Ecija

Puente Genil
Villanueva De Algai-

das

Alcazar De San
Juan

Provincia

Alava

Toledo

Ciudad Real
Navarra
Palencia
Valladolid
Cordoba

Granada
Jaen
Jaen

Jaen

Ciudad Real

Jaen
Cordoba
Cordoba
Huesca
Jaen

Cordoba

Jaen
Almeria
Almeria
Sevilla
Cordoba
Malaga

Ciudad Real

Propiedad

Fomento Energias Renova-
bles De Alava, Sa

Emte, S.A.

Valoraciones Energeticas
Agrarias, S.L.

Energia Hidroelectrica Nava-

rra, S.A

Mendiluce De Energias
Renovables, S.L.

Mendiluce De Energiasre-
novables, S.L.

Agroenergetica De Baena,
S.L.

Oleoenergia Jimena, S.A.
Bioelectrica Jienense, S.A.
Bioelectrica Jienense, S.A.

Energia La Loma, S.A.

Enemansa

Olivetum Recursos Biomasi-

cos, S.L.

Bioenergia Santa Maria,
S.A.

Vapor Y Electricidad El
Tejar, S.L.

Biomasa Del Pirineo, S.A.

Procesos Ecologicos La
Oliva, S.L.

Alvaro Espuny, S.L.
Union Fenosa Energias
Especiales, S.A.

Endesa Cogeneracion Y
Renovables

Biomasa Del Bajo Guadal-
quivir, S.A.

Becosa Biomasa Del Genil,
S.A.

Biomasas De Puente Genil,
S.L.

Extragol, S.L.

Energia Hidroelectrica De
Navarra, S.A

Potencia

Combustible
(kW)

Biomasa Prima-
ria

Poda De Olivos
40000,00 Biomasa

30200,00 Paja Y Madera
28600,00

28600,00

20000,00 Biomasa

20000,00

16200,00 Biomasa
16200,00 Biomasa
16000,00 Biomasa

16000,00 Orujillo Graso
15980,00 Biomasa Olivar

14300,00 Biomasa Orujillo
12900,00 Biomasa

12000,00 Cynara Cardun-
culus

10770,00 Biomasa Olivar

10000,00 Biomasa
10000,00

9535,00

9267,00 Biomasa Algo-
don

9267,00 Biomasa Algo-
don

9200,00 Biomasa Oruijillo

9150,00 Biomasa (Oruji-
llo Seco)

9000,00
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Planta Municipio Provincia Propiedad (kW) Combustible
Energia Del Olivar Mengibar Jaen Energia Del Olivar, S.L. 8000,00 Biomasa
Hermanos Santamaria Mufioz Lucena Cordoba Hermanos Santamaria 5275,00
Mufoz, S.L.
Algodonales Algodonales Cadiz Agroenergetica De Algodo- 5000,00 Biomasa
nales, S.A.
Planta Biomasa De Uniener Ocana Toledo Uniener, S.A. 3580,00
Idae-Agrovert, S.L. Almacera Valencia Idae (85%) -Agrovert (15%) 2200,00 Cascarilla De
Arroz
Palenciana (Ampliacion) Palenciana Cordoba Oleicola El Tejar Ntra.Sra. 1428,00
Araceli, Scl
Romero Alvarez 3 Alanis Sevilla Romero Alvarez, S.A. 553,00
Planta De Valorizacion Energetica Guarefna Badajoz Mendiluce Energias Reno- 28,60 Paja Cereal

De Biomasa Pr.
TOTAL PLANTAS

vables, S.L.

399233,60

Fuente: SOCINTEC a partir de datos del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

En la siguiente tabla se relacionan ademas las plantas de biomasa secundaria, que incluyen

biogas y residuos.

Tabla 77. Plantas de biomasa secundaria registradas en Espafia en 2004.

Planta

Biomasa Emte

Municipio

Los Navalmora- Toledo

les
Ence - Pontevedra Lourizan Pontevedra
CENER i San Juan Del  Huelva
Puerto
La Montafanesa Zaragoza Zaragoza
Papelera Guipuzcoana Hernani Guipuzcoa
Valdemingomez 2000, S.A. Madrid Madrid
Gedesma Pinto Madrid
Cogeneracion lurreta lurreta Vizcaya
Vertedero Del Garraf Gava Barcelona
Aprovech. Biomasa- Reocin Cantabria
Res.Ganaderos
Cogeneracion Pastguren  Zalla Vizcaya
Planta De Residuos Concejo De Asturias
Sariego
Biogas Y Energia Puente De Jaen
Genave
Biogas Y Energia Puente Genave Jaen
Sinae Beas De Segu- Jaen
ra
Becosa Fuente De Piedra Fuente De Malaga
Piedra
Sangliesa Sangliesa Navarra
Planta Miramento Medina Sidonia Cadiz

Provincia

Propiedad

Emte, S.A.

Grupo Empresarial Ence, S.A.

Celulosa De Energia, S.L.

Torraspapel, S.A.

Papelera Guipuzcoana De Zicufiaga
Sa

Valdemingomez 2000, S.A.

Gestion Y Desarrollo Del Medio
Ambiente

Smurfit Ecoenergy, S.L.

Endesa Cog. Renov.S.A.Y Clp
Envirogas

Sinae, Energia Y Medio Ambiente,
SA.

Pastguren Cogeneracion , S.L.
Sinae, Energia Y Medio Ambiente,
SA.

Biogas Y Energia, S.A.

Biogas Y Energia S.A.

Servicios Integrales Ahorro Energe-
tico

Becosa Biomasa Fuente De Piedra,
S.AU.

Papelera Navarra, S.A.

Biorreciclaje De Cadiz, S.A.

Potencia

Combustible
(kW)

Orujillo Seco

36812,00 Biomasa
32400,00 Biomasa Forestal

20750,00 Biomasa
20000,00 Biomasa Secund.

18952,00 Biogas
15543,00 Biogas

14500,00
12444,00 Biogas
12000,00 Residuos Ganade-

ros
12000,00 Cortezas

12000,00
10288,00 Biogas

10192,00 Biogas
9200,00 Biogéas

8932,00 Biomasa (Oruijillo)

8280,00 Biom. Secundaria
8048,00
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Bioenergetica Egabrense |
Ecologica Lamarca, 1
General Agricola Cabra

Planta Tratamiento De
Biomasa En Villacanas

Envirogas (Ampliado

1/7/03)

Bioastur (Ampliada Con

P/Re-4223)

Ctru Parque Tecnologico

Lopez Soriano

Becosa Biomasa Espiel,

S.A.
Ecoparc N° 1

Armonio Ingenieros

Biomasa Cooperativas A.

Albacetenses

Biomasa De Albares

Energias Especiales Alco-

holeras
Planter

Tradema Biomasa

Ecoparc-3
Ecoparc-2

Losan

Cia. Energetica Para El

Tablero
Recomsa

Ebaki Xxi, S.A.

Vertedero De Vacarisses -

Ampliacion

Planta Biomasa De Alvine-

sa

Cogeneracion Mafian
Alcoholera Puebla

Factoria Aborgase (Am-
pliacion 26/02/2003)

Biomex

Biomasa

Biomasa

Ingenieria Urbana, S.A.
Invetem Mediterranea

Biogas (Antes Ute Gas-

Bens)
Biosanmarcos

Municipio
Cabra
Martos
Cabra
Villacanas

Alcala De Gua-
daira

Serin, Gijon
Zaragoza
Espiel

Barcelona
Almendralejo

La Gineta
Torre Del Bierzo

Argamasilla De
Alba

Albacete
Linares

Sant Adria Del
Besos

Montcada |
Reixach

Soria
Fuentes

Quintanar Del
Rey

Muxika

Vacarisses
Daimiel
Pinoso

La Puebla De
Almoradiel

Alcala De Gua-
daira

Galisteo
Villarrobledo
Madridejos
Alicante
Ribarroja

Bens

San Sebastian

Provincia

Cordoba
Jaen
Cordoba
Toledo

Sevilla
Asturias
Zaragoza
Cordoba

Barcelona
Badajoz

Albacete
Leon
Ciudad Real
Albacete
Jaen
Barcelona
Barcelona
Soria
Cuenca
Cuenca

Vizcaya

Barcelona
Ciudad Real
Alicante
Toledo
Sevilla
Caceres

Albacete
Toledo
Alicante
Valencia

La Corufia

Guipuzcoa

Propiedad

Bioenergetica Egabrense, S.A.
Ecologica Lamarca, S.A.
S.C.A. Comarcal Agricola
Termica Afap, S.A.

C.L.P. Envirogas, S.L.
Bioastur A.1.E.

Ute Ebro (Tecmed-Vertresa)
Becosa Biomasa Espiel, S.A.

Ecoparc De Barcelona, S.A.
Armonio Ingenieros, S.L.

Cooperativas Agricolas Albaceten-
ses

Promociones Energeticas Del Bier-
zo, S.L.

Alcoholeras Reunidas, S.A.
Planter Levante, S.L.
Tableros Tradema, S.L.
Ecoparc Del Mediterrani, S.A
Ecoparc Del Besos, S.A

Cia.Energetica Para El Tablero,
S.A.

Cia. Energetica Para El Tablero,
S.A.

Recomsa, Scl
Ebaki Xxi, S.A.
Coll Cardus Gas, S.L.

Enercanta, S.A.

Frutos Secos El Manan
Soc.Coop.Limitada

Energia E Industria De Toledo, S.A.
C.L.P.Organogas, S.L.

Biomasa De Extremadura, S.L.
(Biomex)
Ecoelectra, S.L.

Ecogarve, S.L

Ingenieria Urbana, S.A.

Invetem Mediterranea, S.L.
Urbaser, S.A. (Antes Ute Gas-Bens)

Biosanmarkos,S.A.

socinteé\r
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‘LA
Potencia )
Combustible
(kW)

8000,00 Biomasa (Orujillo)
8000,00 Biomasa Olivar
8000,00 Biomasa (Orujillo)
7800,00 Biomasa

7336,00 Biogas
7320,00 Biogas
6825,00 Biogas
6619,00 Biomasa

5240,00 Biogas
5000,00 Orujo De Uva
5000,00 Orujillo De Uva

4500,00 Biomasa
4500,00 Biomasa
4250,00 Boimasa Secunda-

ra

4250,00 Biomasa Secunda-
ria

4215,00 Biogas
4192,00 Biogas
4032,00 Cortezas
4000,00 Biomasa

4000,00 Biomasa

3871,00 Residuos Madera
3808,00 Biogas

3550,00

3340,00 Cascara De Al-
mendra

3263,00 Orujo De Uva
3012,00 Biogas
3000,00

2780,00 Biomasa
2780,00 Biomasa
2720,00 Biogas
2510,00 Biogas

2500,00 Biogas De Vertede-
ro

2484,00 Biogas
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Planta

Bioenergia Renovable De
Vizcaya
Planta De Biomasa

D.M.T.96, S.A.
Maderas Jose Saiz

Vertedero Alcala De Hena-
res

Vertedero Nueva Rendija

P. Generacion Electrica
Por Biogas De Sogama

Cades Penedes

Ecoparque De La Rioja,
Sk

Planta Depuracion Aguas
Residuales

Planta De Biometizacion Y
Compostaje Y Celdas

Servicio Limpieza Malaga
lii

Ingenieria Urbana
Cafiada Hermosa

Inelba

Tableros Tradema
Vertedero De Vacarisses

C. E. De Zoreda (Amplia-
con Re-0227)

Vag - Juneda

Depuradora De Aguas
Residuales

Planta De Biogas Enerfin

Trapsa

Sava - Miralcamp
Tracjusa - Ads De Juneda
Metarnhel

Planta De Biometanizacion
Form

Hera Amasa, S.A.
Hera Amasa, S.A.
Generacion Envirogas

Cespa - Santa Maria De
Palautordera

Abanilla Energia, S.L.
Vertedero De Can Mata

Renovables Lais

Municipio
Zaratamo

Campo De
Criptana

Albolote

Corvera De
Toranzo

Alcala De Hena-

res

San Fernando
De Henares

Cerceda

Avinyonet Del
Penedes

Villamediana De

Iregua
Sestao

Teguise- Lanza-

rote
Malaga

Cafiada Hermo-
sa

Murcia

Los Barrios
Valladolid
Vacarisses
Gijon
Juneda

San Sebastian

Santa Eularia
Del Riu - Ibiza

Miralcamp
Miralcamp
Juneda

Helechosa De
Los Montes

Terrassa
Toledo
Najera
Toledo

Santa Maria De
Palautordera

Abanilla

Els Hostalets
De Pierola

Almenar

Provincia
Vizcaya
Ciudad Real
Granada
Cantabria
Madrid
Madrid
La Corufha
Barcelona
La Rioja
Vizcaya
Las Palmas
Malaga
Murcia

Murcia
Cadiz
Valladolid
Barcelona

Asturias
Lerida
Guipuzcoa
Baleares

Lerida
Lerida
Lerida

Badajoz
Barcelona

Toledo
La Rioja
Toledo

Barcelona

Murcia

Barcelona

Lerida

522, OCENE

socintec $4

Potencia

Propiedad

Bioenergia Renovable De Vizcaya,
S.L.U.

Mostos, Vinos Y Alcoholes, S.A.
D.M.T. 96, S.A.

Maderas Jose Saiz, S.L.

Hera Amasa, S.A.

Hera Amasa, S.A.

Sogama, S.A.

Cades Penedes, S.A.

Ecoparque De La Rioja, S.L.
Consorcio De Aguas Bilbao Bizkaia

Consejeria Medio Ambiente Y O.T.
Gob. C

Servicio Limpieza Malaga lii, S.A.
Cespa Ingenieria Urbana, S.A.

Ingenieria Urbana, S.A.
C.l.P. Organogas, S.L.
Tableros Tradema, S.L.
Coll Cardus Gas, S.L.
Bioastur A.I.E.

Valoritzacions Agromaderes Les
Garrigues

Gestion De Centrales Del Aharbe,
S.A.

Enerfin, S.A.

Trapsa

S.A. Valoritzacions Agroramaderes
Tractament De Juneda, S.A.

Metarnhel, S.A.

Cespa Gr, S.A. Y Adasa Sistemas,
S.A.

Hera Amasa, S.A.

Hera Amasa, S.A.

C.L.P. Envirogas, S.L.

Cespa Gestion De Residuos, S.A.

Abanilla Energia, S.L.
Ecoenergia De Can Mata, A.l.E.

Renovables Lais. S.L.

Combustible
(kW)

2400,00 Biogas
(Res.Madera)

2400,00

2356,00 Biomasa De Made-
ra

2300,00 Biomasa

2300,00 Biogas

2300,00 Biogas

2268,00 Biogas

2200,00

2130,00 Biogas

2116,00 Lodos De A.Res.

2096,00 Biogas

2096,00 Biogas De Vertede-
ro

2054,00 Biogas

2012,00 Biogas
2012,00 Biogas
2000,00

1904,00 Biogas
1720,00 Biogas

1660,00 Biogas
1600,00 Biogas
1413,00 Biogas

1400,00 Biogas
1332,00 Biogas
1332,00 Biogas
1300,00 Biomasa

1250,00 Biogéas

1150,00 Biomasa
1150,00 Biogas
1065,00 Biogas
1064,00 Biogas

1048,00 Biogas Vertedero
1048,00 Biogas

1032,00 Biogas
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Planta

Planta Biogas R.S.U.
Salamanca

Ingenieria Ambiental Gra-
nadina

Meruelo (Ampliada Con
Re-1163)

Vertedero Municipal
Artigas
Meruelo (Ampliacion) (De

Re-3407 )

Gestion De Biomasa De
Torre De Pacheco

Cogeneracion Vertedero
De Gardelegui

Edar Sant Feliu
Edar Sabadell-Riu Ripoll

Entidad Pca S. Aguas
Resid. De Algoros

Alguaire

La Vega
Ingenieria Ambiental Gra-
nadina

Planta De Gasificacion De
Biomasa

Aprovechamiento Biogas

Vertedero Munic. Valladolid

Emasagra
Edar Guadalete

Planta Biogas R.S.U. Avila
E.D.A.R. Cabezo Beaza
Biosasieta

Vertedero De Igorre
Vertedero De Jata

Emssa-Gava

Cogeneracion Edar Ca-
rraixet

E.P.Saneam. De Aguas
Resid. Cav Sagunto

P.Biogas De Digestion De
Residuos

E.D.Aguas Residuales De
Alcoy

Biomasa Energias Reno-
vables De Badajoz

Severaes
Aigles De Lleida
Edar De Manresa

Planta Biogas Depuradora
Segovia

Municipio
Salamanca
Granada
Meruelo

Logrofio
Alonsotegui

Meruelo
Torre Pacheco
Vitoria

Sant Feliu De
Llobregat

Sabadell
Elche
Alguaire

Guillena

Granada
Zaragoza
Valladolid
Granada

Jerez De La
Frontera

Avila
Cartagena
Beasain
Igorre
Maruri

Gava - Vilade-
cans

Alboraya
Sagunto
Norena
Concentaina
Llerena
Cafiete De Las

Torres
Lerida

Manresa

Madrona

Provincia

Salamanca
Granada
Cantabria

La Rioja
Vizcaya

Cantabria
Murcia
Alava
Barcelona
Barcelona
Alicante
Lerida

Sevilla

Granada
Zaragoza
Valladolid
Granada
Cadiz

Avila
Murcia
Guipuzcoa
Vizcaya
Vizcaya

Barcelona
Valencia
Valencia
Asturias
Alicante
Badajoz
Cordoba

Lerida
Barcelona

Segovia

Propiedad

Hera-Amasa, S.A.

Ingenieria Ambiental Granadina,
S.A.

Biomeruelo De Energia, S.A.

Ayuntamiento De Logrofio
Bioartigas, S.A.

Biomeruelo Energia, S.A.

Gestion De Biomasa De Torre
Pacheco,S.A.

Sdad. Aprov. Energetico Biogarde-
legui,

Empresa Metropolitana De Saneja-
ment, S.A

Servicios Y Procesos Ambientales,
S.A.

Entidad Pca Saneamiento Aguas
Residuales

Fomento De Construcciones Y
Contratas

C.L.P. Envirogas, S.L.
Ingenieria Ambiental Granadina,
S.A.

Taim-Tfg, S.A.

Fomento De Construcciones Y
Contratas,Sa

Emp.Municip.Abastecimiento Y
Saneamiento

Endesa Cogeneracion Y Renova-
bles, S.A.

Urbaser, S.A.

Ayuntamiento De Cartagena
Biosasieta, S.A.
Biogarbiker, S.A.
Biogarbiker, S.A.

Empresa Metropolitana De Saneja-
ment, S.A

E.P.Saneamiento De Aguas Resi-
duales Cav

E.P.Saneamiento De Aguas Resi-
duales Cav

Bioenergy North Espania, S.A.
Ayuntamiento De Alcoy

Energias Renovables De Badajoz,
S.L.

Severaes, S.L.
Ayuntamiento De Lerida
Aigues De Manresa, S.A.

Ente Reg. De La Energia Castilla
Leon

socinteé\r

Corporacion BV 4 et
‘LA
Potencia )
Combustible
(kW)
1030,00

1000,00 Biogas
1000,00 Biogas

1000,00 Biogas
960,00 Biogas
954,00 Biogas

660,00 Biogas

653,00 Biogas

642,00 Biogas

640,00 Biogas De Digestor
626,00 Biogas

625,00 Gas Natural

625,00 Biogas
624,00 Biogas

609,00

601,00 Biogas
600,00 Biogas
569,00 Biogas

511,00

480,00 Biogas
475,00 Biogas
475,00 Biogas
475,00 Biogas
450,00 Biogas

330,00 Biogas
330,00 Biogas
330,00 Biogas
311,00 Biogas
300,00 Oruijillo
300,00 Biogas Del Olivar

240,00 Biogas
240,00 Biogas
225,00
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Coaperacion 1By J
L. . . Potencia X

Planta Municipio Provincia Propiedad (kW) Combustible
Planta Experimental Gene- Beceite Teruel Serveis Tarragonnins De Const. - 160,00 Residuos
racion Gas Pobre Setca
Biogas E. Depuradora Son Son Servera - Baleares Institut Balear De Sanejament 100,00 Biogas
Servera Mallorca
Planta Biodiesel San Cris- Valladolid Valladolid Biowatt Ibérica, S.L. 100,00 Res.Ganaderos
tébal
TOTAL PLANTAS 491796,00

Fuente: SOCINTEC a partir de datos del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

7.2. Resumen comparativo de las primas a la generacion en Régimen Especial
(RD 346/2004)

El RD 436/2004, establece por primera vez una metodologia para la actualizacion y sistematiza-
cion del régimen juridico y econdmico de la actividad de produccion de energia eléctrica en régi-
men especial.

De esta manera se elimina la incertidumbre a la que se veian sometidas este tipo de instalacio-
nes y que suponia un freno a la inversion. Asi, se establece un precio de venta a la red en fun-
cion de los modalidades (articulo 22.1):

— “Ceder la electricidad a la empresa distribuidora de energia eléctrica. En este caso el
precio de venta de la electricidad vendra expresado en forma de tarifa regulada, Unica
para todos los periodos de programacion...”

—  “Vender la electricidad libremente en el mercado, a través de un sistema de ofertas
gestionado por el operador del mercado, del sistema de contratacién bilateral o a plazo
o de una combinacién de todos ellos. En este caso el precio de venta de la electricidad
sera el precio que resulte en el mercado organizado o el precio libremente negociado
por el titular o el representante de la instalacion, complementado por un incentivo, y en
Su caso, por una prim..”.
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La siguiente tabla distingue los porcentajes de tarifas, primas e incentivos para cada unos de los
tipos de energias renovables:

Microcogeneracion y pilas de combus- | 90% primeros 10 afios No existe No existe
tible de pequefa potencia 50% el resto

(Potencia < 1 MW)

Solar Fotovoltaica 300% primeros 25 afios 250% primeros 25 10%
(Potencia > 100 KWp) 240% el resto afnos
200% el resto

Edlica 90% primeros 15 afios
80% el resto
Edlica off-shore

(Potencia < 5 MW)
90% primeros 15 afos
(Potencia < 5 MW) 80% el resto

Geotérmica, olas y otras 90% primeros 20 afnos 40% 10%
(Potencia < 50 MW) 80% el resto
Hidraulica 90% primeros 15 afos 40% 10%
(Potencia entre 10 y 25 MW) 80% el resto
Biomasa primaria 90% primeros 20 afos 40% 10%
(cultivos energéticos, etc.) 80% el resto

Biomasa primaria y secundaria 80% 30% 10%
(mezcla de las anteriores)

Fuente: BOE
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7.3. Programas regionales de apoyo

7.3.1. Extremadura

Titulo del Programa

Programa para el aprovechamiento de la energia solar

Persona responsable

Fernando Lopez

Objetivos

Mediante la presente Orden la Consejeria de Economia y Trabajo convoca la conce-
sion de ayudas dirigidas a promover proyectos e instalaciones de aprovechamiento de
energia solar, térmica o fotovoltaica, en el territorio de la Comunidad Auténoma de
Extremadura para el ejercicio 2004, de acuerdo con los criterios establecidos en el De-
creto 155/2002, de 19 de noviembre.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Podran ser objeto de subvencion los siguientes proyectos e instalaciones:

a) Energia solar térmica para calefaccion y/o produccién de A.C.S.

b) Energia solar fotovoltaica en instalaciones aisladas.

c) Energia solar fotovoltaica en bombeo directo.

d) Instalaciones mixtas de energia solar con otras fuentes de energias renovables.

No seran subvencionables los proyectos e instalaciones citados en el apartado anterior,
cuando éstas se realicen en viviendas no ocupadas con caracter permanente, como
primera vivienda.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Apoyo financiero

Las ayudas maximas a percibir, segun tipo de proyecto, no podran superar el 40% del
coste subvencionable y un limite maximo de 30.000 euros por proyecto, de acuerdo
con las siguientes cuantias:

— Proyectos de solar térmica: hasta 210,35 euros por metro cuadrado de superficie util
de captacion.

— Proyectos de solar fotovoltaica. Ayuda maxima (Euro/Wp). Aisladas de red, con acu-
mulacion 5,53, sin acumulacion 3,61 y especiales 2,07

Se consideraran costes subvencionables aquellos cuya ejecuciéon sea imprescindible
para la consecucion de los objetivos energéticos.
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No se considerara costes subvencionables los gastos de ingenieria y legalizacion de
las instalaciones.

En ningun caso seran subvencionables el IVA recuperable por los conceptos subven-
cionados. Tampoco sera subvencionable la instalacion de equipos usados ni la realiza-
cion de obra civil.

Presupuesto

El limite del importe maximo de las subvenciones a conceder se establece en cuatro-
cientos veinte mil euros (420.000 €), con cargo a la aplicacion presupuestaria
19.06.722A.770, proyecto 2004.19.06.0009 “Fomento de las energias alternativas y/o
renovables” de los Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Extremadu-
ra.

Ambito territorial

Comunidad de Extremadura

Ambito temporal

Durante el afio 2004

Beneficiarios

Podran solicitar, y en su caso, obtener las ayudas publicas contempladas en esta Or-
den: personas fisicas o juridicas, entidades locales e instituciones sin animo de
lucro.

Quedan excluidas las empresas pertenecientes a los sectores del transporte y activida-
des relacionadas con la produccion, transporte comercializaciéon de los productos que
figuran en el Anexo | del Tratado Constitutivo de la Comunidad Europea.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Decreto 155/2002 de 26 de noviembre para la concesion de subvenciones para el
aprovechamiento solar en Extremadura que se ha instrumentado durante el 2004 en la
Orden de 19 de abril de 2004, publicada en el DOE n° 50 del 4 de mayo de 2004

Observaciones

Esta Orden, de acuerdo con el Decreto 155/2002, de 19 de noviembre, establece un
régimen de ayuda de minimos conforme a la regulacién que establece la Comision
Europea en el Reglamento 69/2001, de 13 de enero, por lo que la cuantia de las ayu-
das acogidas a este régimen no podran superar la cantidad de 100.000 euros por cada
beneficiario, que sean empresas y entidades con animo de lucro, en un periodo de tres
afios, no pudiendo ser acumulables a otros regimenes de minimos, salvo que por su
importe no superen ese umbral.
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7.3.2. Asturias

Titulo del Programa

Programa de Ahorro Energético y Uso de las Energias Renovables

Persona responsable

Juan Carlos Aguilera Folgueiras

Objetivos

El objeto de la presente convocatoria es la concesién de subvenciones tanto para pro-
gramas de ahorro energético en proyectos de utilizacién y sustitucion racional de
fuentes de energia en la industria, el transporte, los servicios y edificios, como
para proyectos que supongan el uso de fuentes de energias renovables, ejecuta-
dos durante el periodo subvencionable y que figuren entre los comprendidos en la base
cuarta de la presente Resolucion.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion y a proyectos de investigacion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

B.1.—SOLAR TERMICA ACTIVA. Aprovechamiento de la energia solar mediante pane-
les solares térmicos para produccion de agua caliente, calefaccion y climatizacion, asi
como en procesos productivos industriales, agricolas, ganaderos, forestales y extracti-
vas.

B.2.—SOLAR TERMICA PASIVA. Aprovechamiento de la energia solar basado en
soluciones arquitecténicas que contemplen la captacion, almacenamiento y distribucion
de la energia solar térmica sin mediacién de elementos mecanicos. Para poder consi-
derar una instalacién como solar pasiva debera cumplir con los tres requisitos anterio-
res.

B.3.—SOLAR FOTOVOLTAICA. Conversién de la energia solar en energia eléctrica
mediante sistemas fotovoltaicos para el abastecimiento de electricidad, o su vertido a la
red de distribucion. En las instalaciones conectadas a red tendran prioridad aquellas
instalaciones que cuenten con Linea de Financiaciéon ICO-IDAE dentro del ambito del
Plan de Fomento de Energias Renovables.

B.4.—BIOMASA Y RESIDUOS. Instalaciones de obtencién y aprovechamiento de bio-
gas producido por residuos biodegradables.

Instalaciones destinadas a la produccién de biocombustibles.

Instalaciones de obtencion y aprovechamiento energético como combustibles de resi-
duos de origen forestal, agricolas o bien generados en las industrias.

Instalaciones de elaboracion de productos combustibles densificados (Pellets).

Instalaciones de aprovechamiento energético de productos combustibles densificados
comerciales procedentes de la valoraciéon energética de biomasa y residuos, y que
contemplen la utilizacién de algun otro sistema de energia renovable como sistema de
apoyo energético.

B.5.—OTRAS FUENTES RENOVABLES

Produccion de energia eléctrica mediante aerogeneradores o turbinas microhidraulicas
con una potencia maxima de la instalacion de 15 KW, que se destinen exclusivamente
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al autoabastecimiento energético.

Otras aplicaciones en las que la energia edlica sustituya a la energia convencional,
como bombeos, molinos, etc.

Sistemas que utilicen la energia geotérmica directamente, o formando parte de una
instalacion de bomba de calor.

B.6.—PROYECTOS DE INVESTIGACION

Proyectos de investigacion o instalaciones piloto de nuevos materiales o sistemas de
captacion de energia solar con fines térmicos o fotovoltaicos, valorizacion energética de
biomasa y uso de pilas de combustible.

Exclusiones:

Quedan excluidas las instalaciones moviles, excepto aquellas destinadas a la divulga-
cion.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posterior

Apoyo financiero

El importe de las ayudas que se concedan al amparo del presente programa no podra
ser, en ningun caso, de tal cuantia que aisladamente, o en concurrencia con otros in-
centivos, subvenciones o ayudas, de otras Administraciones Publicas a otros entes
publicos o privados, nacionales o internacionales, supere el coste de la inversion, gasto
o actividad a desarrollar por el beneficiario.

A continuacién solo se incluyen las actuaciones para el fomento del uso de energias
renovables (no se incluyen las actuaciones A para el ahorro energético):

Subvencion maxima:
Aplicacion B.1:

En instalaciones solares activas en funcion del rendimiento del colector empleado y la
superficie util de captacion de la instalacion, hasta 300 euros/m2 (pudiendo incremen-
tarse este valor en caso de uso de tecnologias de tubo de vacio), con un maximo de
60.000 euros.

Aplicacion B.2:

En instalaciones solares pasivas, hasta el 30% de la inversién subvencionable, con un
maximo de 6.000 euros.

Aplicacion B.3:

Instalaciones aisladas, hasta 5 euros/Wp. Con un maximo de 45.000 euros. Instalacio-
nes conectadas a red, hasta 1 euros/Wp.

Aplicacion B.4:

Hasta el 30% del coste subvencionable, con un maximo de 60.000 euros. Instalaciones
de aprovechamiento energético de productos combustibles densificados comerciales
procedentes de la valoracion energética de biomasa y residuos, hasta el 30% del coste
subvencionable, con un maximo de 20.000 euros, sin perjuicio de la subvencién que
corresponda al sistema de apoyo de energia renovable.
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Aplicacion B.5:
Hasta el 40% del coste subvencionable, con un maximo de 30.000 euros.
Instalaciones geotérmicas, hasta el 50% del coste subvencionable, con un maximo de
30.000 euros. Se consideraran como costes subvencionables los elementos captadores
de calor.
Aplicacion B.6:
A criterio de la Comision de Valoracion y hasta un maximo de 60.000 euros. Estas
cuantias maximas podran ser incrementadas en las actuaciones llevadas a cabo por
Corporaciones Locales, en funcion del interés social de la instalacion.
Presupuesto
En los Presupuestos Generales de Principado de Asturias para el ano 2004 se prevén
asignar las partidas 1904 723B 766000, 1904 723B 776001 y 1904 723B 786000 para
el cumplimiento de las finalidades expresadas en el parrafo anterior, con un crédito de
644.844 euros, 348.709 euros y 400.000 euros, destinadas a los Ayuntamientos,
empresas Yy particulares e instituciones sin animo de lucro, respectivamente en
cada una.
En dicho presupuesto se incluyen tanto la actuacién sobre el uso racional de la energia
y sustitucion de fuentes energéticas como la actuacion para el uso de fuentes de ener-
gias renovables
Ambito territorial
Principado de Asturias
Ambito temporal
Durante el ano 2004
Beneficiarios
Podran acogerse a las subvenciones previstas en esta convocatoria las Corporacio-
nes Locales, las empresas, las comunidades de propietarios de viviendas en ré-
gimen de propiedad horizontal, las personas fisicas y las instituciones sin animo
de lucro.
En el caso de empresa se atenderan preferentemente las solicitudes de las peque-
fnas y medianas empresas entendiendo por estas las que presenten las siguientes
condiciones: no tengan mas de 250 trabajadores; su volumen de negocio anual no su-
pere los 40 millones de euros; su balance general no ascienda a mas de 27 millones de
euros.
Tipo de programas publicos
Fomento
Decreto Ley
Resolucion de la Consejeria de Industria y Empleo, publicado en el BOPA el 5 de mar-
zo de 2004
Observaciones
Se considerara inversion subvencionable aquella parte de la inversién en bienes tangi-
bles que sea imprescindible para alcanzar los objetivos energéticos previstos en la
actuacion.
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No se consideraran subvencionables los conceptos siguientes:
a) Los correspondientes a facturas emitidas fuera del periodo subvencionable.

b) El I.V.A. satisfecho por la adquisicion de bienes o servicios facturados (excepto el
caso de las Corporaciones Locales) y en general cualquier clase de impuestos.

c) Los gastos financieros como consecuencia de la inversion.
d) Las inversiones en equipos usados.
e) Los gastos de adquisicién de terrenos.

f) Los gastos originados por la confeccion del proyecto o estudio técnico de la instala-
cién que se vaya a ejecutar.

g) Los que tengan la consideracion de gastos generales o corrientes del titular.

De forma excepcional podra efectuarse el pago de uno o varios anticipos previa consti-
tucion de garantia suficiente en favor de los intereses publicos, en cualesquiera de las
formas recogidas en el articulo tercero de la Resolucion de 11 de febrero de 2000, de la
Consejeria de Hacienda, por la que se regula el régimen de garantias ara el abono
anticipado de subvenciones.

7.3.3. Pais Vasco

Titulo del Programa

Aprovechamiento de Recursos Energéticos renovables 2004

Persona responsable

Objetivos

La presente convocatoria tiene por objeto promover la realizacién de pequenas instala-
ciones de aprovechamiento de energias renovables, ubicadas en la Comunidad Auto-
noma del Pais Vasco.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion y a otros proyectos singulares

Sectores de aplicacion / Destinatarios

v' — Instalaciones solares térmicas con colectores planos con cubierta o tubos de vacio
para produccion de ACS, climatizacion y calentamiento de piscinas, de hasta 50 m2
de superficie util de colector;

v' — Instalaciones solares fotovoltaicas aisladas de la red eléctrica de hasta 6 kWp de
campo solar;

v' —Instalaciones solares fotovoltaicas conectadas a la red eléctrica de hasta 5 kW de
potencia nominal del inversor o suma de inversores, subvencionandose los primeros
6 kWp del campo solar de la instalacion;

v' — Generadores edlicos de potencia inferior a 10 kW;
v" — Microcentrales hidroeléctricas de potencia inferior a 10 kW;

v' — Instalaciones de aprovechamiento de la biomasa, siempre que estén conectadas
al sistema hidraulico de generacion y distribucion de ACS y/o calefaccion, de poten-
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cia inferior a 50 kW térmicos utiles.
v' —Instalaciones de otras energias renovables y proyectos singulares.

Con objeto de favorecer la dispersion de las instalaciones por toda la geografia de la
Comunidad Autonoma Vasca, y lograr asi una mayor repercusion social de los recursos
destinados al presente programa, el nimero de instalaciones solares fotovoltaicas co-
nectadas a red que podran acogerse, por afio, a este programa se limita a tres instala-
ciones para cada emplazamiento y punto de conexion, siendo el orden de llegada ele-
mento discriminador en caso de concurrencia.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a la inversion a fondo perdido

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

El abono de la subvencion se efectuara tras la visita por parte del EVE a la instalacion.
Dicha comprobacion se realizara transcurrido un plazo de un mes desde la finalizacion
y puesta en marcha de la instalacion, a satisfaccion del usuario.

Apoyo financiero

Las ayudas tienen caracter de subvencién a fondo perdido, por un importe maximo
del 40% del coste elegible.

Estos beneficios son compatibles con cualesquiera otras lineas de apoyo instituciona-
les que puedan ser de aplicacion a los proponentes, con la limitacion en caso de acu-
mulacion de ayudas del 51% del coste elegible, en caso de actividades con animo de
lucro, y del 100% en el resto.

La cuantia de las ayudas podra alcanzar hasta un maximo de 36.000 euros de sub-
vencion para una sola instalacién, y 60.000 euros para un mismo beneficiario.

Dos sociedades seran consideradas como un mismo beneficiario bien cuando estén
participadas en una cantidad igual o superior al 25% del capital por una misma persona
fisica o juridica, bien cuando una participe en la otra en una cantidad igual o superior al
25% del capital.

— Instalaciones solares térmicas con colectores planos con cubierta para produccion
de ACS, calefaccion y calentamiento de piscinas: hasta 270 euros por metro cuadrado
util; hasta 360 euros por metro cuadrado util en el caso de tubos de vacio, o hasta 210
euros por metro cuadrado util en el caso de compactos.

— Instalaciones solares fotovoltaicas aisladas de la red eléctrica: hasta 6 euros por
vatio pico (Wp).

— Instalaciones solares fotovoltaicas conectadas a la red eléctrica: hasta 2,7 euros
por vatio pico (Wp).

— Generadores edlicos hasta 2 kW: hasta 4,8 euros por vatio (W); los kW adicionales
hasta llegar a 10 kW de potencia total: hasta 1,50 euros por vatio (W).

— Microcentrales hidroeléctricas hasta 2 kW: hasta 6 euros por vatio (W); los kW
adicionales hasta llegar a 10 kW de potencia total: hasta 1,50 euros por vatio (W).

— Instalaciones de aprovechamiento de la biomasa: hasta 72 euros por kW.

Presupuesto

Se destina a este programa un total de 900.000 euros segun el correspondiente crédito
establecido al efecto en los presupuestos del Ente Vasco de la Energia.
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El volumen de subvenciones total no superara dicho importe o el que resulte de su
actualizacion en el caso de que se aprueben modificaciones presupuestarias de con-
formidad con la legislacion vigente.

Ambito territorial

Pais Vasco

Ambito temporal

Durante el afo 2004

Beneficiarios

Podran ser beneficiarios de las subvenciones reguladas en la presente convocatoria las
personas fisicas con capacidad de obrar, personas juridicas, instituciones sin animo de
lucro, corporaciones locales, comunidades de propietarios y cualquiera otra asimilable
a las anteriores, radicadas en la Comunidad Auténoma de Euskadi, o que desarrollen
actividad en esta Comunidad.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

BOPV 25 de marzo de 2004

Observaciones

Seran criterios para la concesion y cuantificacion de las subvenciones los siguientes en
funcion de los porcentajes que se determinan:

— Innovacion tecnologica 30%

— Singularidad de la aplicacion 30%
— Interés social del proyecto 30%

— Otros factores equiparables 10%
TOTAL 100%

Titulo del Programa

Programa de Investigacién minera 2004

Persona responsable

Objetivos

Es objeto de la presente convocatoria fomentar los estudios de investigacién minera
conducentes a:

a) Descubrimiento de recursos minerales excepto hidrocarburos
b) Evaluacién de reservas de recursos minerales excepto hidrocarburos

¢) Reconocimiento geoldgico / geotécnico orientado a la investigacion de recursos o al
disefio de explotaciones

d) Disefios de explotacién novedosos

e) Puesta a punto de metodologias de investigacién novedosas
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Tipo de actuacion

Subvencion a la 1+D

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Recursos naturales: biomasa, geotérmicas, etc.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Priori

Apoyo financiero

Las ayudas tienen caracter de subvencién a fondo perdido sobre el coste elegible, pu-
diendo alcanzar como maximo el cincuenta por ciento del mismo, con un limite de
12.020,24 euros.

El limite maximo de las subvenciones objeto de la presente convocatoria sera de
21.035 euros.

Presupuesto

Se destina a este programa un total de 21.035 euros, segun el correspondiente crédito
establecido al efecto en los presupuestos del Ente Vasco de la Energia.

El volumen de subvenciones total no superara dicho importe o el que resulte de su
actualizacion en el caso de que se aprueben modificaciones presupuestarias de con-
formidad con la legislacion vigente.

Ambito territorial

Pais Vasco

Ambito temporal

Ao 2004

Beneficiarios

Podran ser beneficiarios de las subvenciones reguladas en la presente convocatoria las
personas fisicas o juridicas, corporaciones locales y cualquiera otra asimilable a las
anteriores, radicadas en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, o que desarrollen
actividad en esta Comunidad.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Publicado en BOPV el jueves 25 de marzo de 2004

Observaciones

Para la fijacion de la cuantia de la subvencion, se consideraran los siguientes aspectos
en funcion de los porcentajes que se determinan:

— El recurso investigado (50%).

— El riesgo del proyecto (50%).
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— La dotacion presupuestaria disponible.

Estos beneficios son compatibles con cualesquiera otras lineas de apoyo instituciona-
les que puedan ser de aplicacion a los proponentes, con la limitacion del 75% del coste
total en caso de acumulacién de ayudas.

Titulo del Programa

Programa de ayudas a proyectos de inversion y estudios para la mejora de la eficiencia
energética

Persona responsable

Objetivos

Es objeto de la presente Resolucion, la convocatoria para el ejercicio 2004 de las ayu-
das, bajo la forma de subvencién no reintegrable, previstas en la Orden de 30 de junio
de 2000, del Consejero de Industria, Comercio, y Turismo, por la que se regula el Pro-
grama de ayudas a proyectos de inversion y estudios para la mejora de la eficiencia
energética.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion y a los proyectos de investigacion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Todos

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Priori

Apoyo financiero

Variable, segun proyecto y criterios de valoracion

Presupuesto

Para este fin se destinara un total de 2.200.000. Euros. Todo ello de conformidad al
correspondiente crédito presupuestario establecido al respecto en los Presupuestos
Generales de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.

Este importe podra ser modificado, teniendo en cuenta la cuantia total de las ayudas
solicitadas, en funcion de las disponibilidades presupuestarias no agotadas que resul-
ten de la ejecucién de otros programas de ayudas del Departamento de Industria, Co-
mercio y Turismo y con caracter previo a la resolucion de las mismas. De dicha circuns-
tancia se dara publicidad mediante resolucion del Viceconsejero de Administracion y
Planificacion.

Ambito territorial

Pais Vasco

Ambito temporal
Ano 2004
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Beneficiarios

Los solicitantes, para poder acceder a las ayudas previstas en la Orden de 30 de junio

de 2000, del Consejero de Industria, Comercio y Turismo (BOPV n.° 135 de 14 de julio

de 2000) deberan reunir los requisitos establecidos en el articulo 3 de la Orden de refe-
rencia.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Publicado en BOPV el lunes 15 de marzo de 2004, de acuerdo con la Orden de 30 de
junio de 2000, del Consejero de Industria, Comercio y Turismo (BOPV n° 135 de 14 de
julio de 2000)

Observaciones

7.3.4. Comunidad Valenciana

Titulo del Programa

Programa de Energias Renovables en el marco del Plan de Energia 2004

Persona responsable

José Carlos Garcia Garcia

Objetivos

Impulsar actuaciones encaminadas a la explotacion de los recursos energéticos natura-
les

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Cualquier PYME con establecimiento del centro productivo en la Comunidad Valencia-
na.

Las actuaciones apoyadas son las siguientes:
v' Geotérmica: aprovechamiento de yacimientos geotérmicos

v" Mini hidraulica: minicentrales correspondientes a nuevas concesiones o rehabilita-
cion hasta 500 KW

v' Solar Térmica: aplicacion para la produccién de ACS y calefaccién

v Solar Fotovoltaica: aplicacién para cubrir las necesidades de alumbrado, bombeo o
riego menores de 0,25 KW e instalaciones conectadas a red hasta 5 KW

v Edlica: instalaciones de pequefia potencia y sistemas edlico-fotovoltaicos, instala-
ciones para desalacién y bombeo de aguas hasta 150 KW

v/ Biomasa: equipos para el aprovechamiento de residuos forestales

v' Cogeneracion: instalaciones hasta 5 MW
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v" Produccion de biogas: cualquier proyecto

v" Produccion de biocarburantes: cualquier proyecto

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a fondo perdido

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Priori

Apoyo financiero

Subvencion a fondo perdido de hasta el 55% del coste elegible del proyecto.

En general, los costes de inversion subvencionables corresponden a los costes suple-
mentarios soportados por la empresa con relacion a una instalacién de generacion de
energia tradicional de la misma capacidad en términos de generacion efectiva de ener-
gia.

Inversiones productivas en maquinaria, equipos complementarios e instalaciones nece-
sarios para conseguir el objetivo de utilizacién de las energias renovables.

En el caso de mini hidraulica y biomasa se consideraran ademas como costes elegibles
la obra civil

Presupuesto

Financiacion a través del Fondo Europeo de Desarrollo Regional a través del Presu-
puesto del Programa Operativo de la Comunidad Valenciana

Ambito territorial

Comunidad Valenciana

Ambito temporal

De caracter anual, aunque se pueden aceptar proyectos plurianuales, indicando las
fases en la memoria técnica, supeditado a la existencia de un programa que ampare
las actuaciones propuestas

Beneficiarios

PYMEs que desarrollen actividades relacionadas, particulares, asociaciones de investi-
gacion, entidades locales y organizaciones sin animo de lucro. Todos los beneficiarios

deberan tener su domicilio, sede social o establecimiento de produccion en la Comuni-
dad Valenciana

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley
Resolucion del 2 de diciembre de 2003 (BOCV)

Observaciones

Excepcionalmente se podran aprobar proyectos que se consideren de especial rele-
vancia para las lineas de politica industrial de la region
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7.3.5. Region de Murcia

Titulo del Programa

Programa de ayudas a corporaciones locales para la ejecucion de proyectos de
explotacion de recursos energéticos renovables

Persona responsable

Francisco José Ayala Schraemli

Objetivos

Es objeto de la presente Orden la regulacion de las bases y de la convocatoria de sub-
venciones, para el afo 2004, a favor de las Corporaciones Locales y con destino a la
ejecucion y explotacion de proyectos de instalaciones de aprovechamiento de recursos
energéticos renovables, a los que se refiere el articulo 3.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Tendran la consideracion de proyectos subvencionables los de iniciativa municipal,
realizados en edificios e instalaciones publicos, propiedad de los Ayuntamientos, cuyo
objeto sea la explotacion de recursos energéticos renovables que fomenten el ahorro y
la eficiencia energéticos y que contribuyan a la proteccion del medio ambiente, com-
prendidos en los siguientes supuestos:

a) Instalaciones fotovoltaicas, edlicas o mixtas edlico-fotovoltaicas de generacion
de energia eléctrica en zonas aisladas que no dispongan de energia eléctrica conven-
cional, asi como en instalaciones de publica concurrencia o de uso colectivo o de servi-
cio publico, de titularidad municipal, para su propio consumo.

b) Instalaciones de energia solar térmica para produccion de agua caliente sanitaria y/o
calefaccion en instalaciones colectivas con fines educativos, sanitarios, asistenciales,
deportivos, culturales o recreativos y turisticos que sean de titularidad municipal.

c) Instalaciones de calefaccién centralizada mediante biomasa.
d) Instalaciones de energia solar térmica para calentamiento de piscinas.

e) Instalaciones fotovoltaicas conectadas a red con fines demostrativos o peda-
gogicos y con un alto indice de replicabilidad, de potencia no superior a 5 kW, excepto
en el caso de los Centros docentes, donde la citada potencia no podra ser superior a 3
kW, y deberd estar dotada de la necesaria monitorizacion con fines docentes.

Se establece en dos el numero maximo de actuaciones por entidad local solicitante.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Priori

El pago de la subvencion se efectuara de una sola vez, con caracter anticipado, previa
acreditacion de la contratacion de la obra ante la Direccién General de Industria, Ener-
gia y Minas.
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Apoyo financiero

La cuantia de las subvenciones para cada proyecto se fijara de acuerdo con lo indicado
en el Anexo | de esta Orden, sin que pueda superar el 30 % del importe subvenciona-
ble, en términos de subvencién bruta sobre el gasto subvencionable aprobado.

Las ayudas que se otorguen de conformidad con las presentes bases se entenderan
sin perjuicio de las que pudieran obtenerse del resto de las Administraciones publicas,
siendo, sin embargo, incompatibles con otras de la Comunidad Auténoma para el mis-
mo concepto. En todo caso la concurrencia de ayudas no podra superar el 70 % del
importe subvencionable.

ANEXO-I
Energia solar térmica

Las ayudas se calculan segun el coeficiente global de pérdidas del colector:
=  Cp < 4.5 tiene una subvencion de 209 €/m2

= 4 5<Cp>9 tiene una subvencion de 124 €/m2

= Cp>9 tiene una subvencién de 59 €/m2

=  Para los equipos compactos 174 €/m2

Energia solar fotovoltaica:

a) Conectadas a red

= Hasta 5 Kw (*) tiene una subvencion de 2,00 €/Wp
= 10=>P> 5 Kw tiene una subvencion de 1,5 €/W(*)

= 15=>P>10 KW tiene una subvencién de 1,45 €/W
= 20=>P>15 KW tiene una subvencién de 1,43 €W
= 25=>P>20 KW tiene una subvencién de 1,42 €/W
= 30=>P>25 KW tiene una subvencién de 1,41 €W
b) Instalaciones aisladas

= con acumulacion e inversor 4,70 €/ Wp

= con acumulacion y sin inversor 4,20 €/Wp

= sin acumulacién 3,20 €/Wp

Energia edlica: instalaciones aisladas o conectadas a red de una potencia inferior
a5 Kw

Con acumulacién 2,40 €/W

Sin acumulacién 2,10 € /W

Conectadas

Sin acumulacién (conectadas a red) 1,55 €/W (*)
5<P<=25

25< P <=50

50< P<=100

(*) Se considera W instalados a la potencia en Watios a la salida del generador senoi-
dal en el caso de conectadas a red y potencia suministrada por el generador en los
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demas casos
= [Instalaciones con potencia total entre 5 KW y 25 KW: el 30% del Coste Subvencio-
nable
= Instalaciones con potencia total entre 25 KW y 50 KW: el 20% del Coste Subven-
cionable
= Instalaciones con potencia total entre 50 KW y 100 KW: el 10 % del Coste Subven-
cionable
Instalaciones mixtas edlico-fotovoltaicas:
La cuantia de la subvencion se obtendra como suma de las correspondientes a cada
tecnologia anteriores, considerando una sola vez los equipos comunes.
Resto de instalaciones (biomasa, geotermia y biocombustible)
Con caracter general, el 30 % del coste subvencionable
Para el calculo de la subvencion final se aplicaran los siguientes coeficientes de mayo-
racion en caso de que asi proceda:
Tipo de accion mayorable Fotovoltaica y/o Térmica
edlica
Integracién arquitecténica 1,1 1,1
Monitorizacién 1,04 1,02
Seguimiento solar 1,07 1,07 (%)
Mantenimiento > 3 afos 1,02 1,02
Estructuras especiales 1,04 1,04
Por efectos demostrativos (innovacion) 1,04 1,04
ACS+Calefaccion 1,1
ACS+Calefaccidon+climatizacion piscinas 1,15
ACS+climatizacion piscinas 1,1
(*) Solo en el caso de espejos parabolicos
Nota: Para el calculo de la subvencion final , se multiplicaran entre si los coeficientes
que le sean de aplicacién a la seleccion de que se trate y el resultado se multiplicara
por el importe unitario de la subvencién que corresponda (en funcion del tipo de insta-
lacion utilizada), sin que se superen en cada caso los limites establecidos en esta Or-
den
Presupuesto
Seccién 16. Servicio 3. Programa 722 A «Planificacion y Ordenacion industrial y ener-
geéticax. Capitulo 7. Articulo 76 «A Corporaciones Locales» Concepto 767 Subconcep-
to. 767.03 «Plan de Energias renovables para Corporaciones Locales» Consignacion
200.000 Euros. Proyecto n°® 30.489 «Plan de Energias Renovables para Corporaciones
Locales».
Las ayudas seran adjudicadas hasta el limite de la citada consignacion presupuestaria,
siempre que se cumplan los requisitos establecidos en la presente Orden y teniendo en
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cuanta los principios de publicidad, concurrencia y objetividad de la concesion.

Ambito territorial

Regién de Murcia

Ambito temporal

El periodo subvencionable, en el que deberan ser realizadas las inversiones, sera el
comprendido entre la fecha de entrada en vigor de esta Orden y el 30 de noviembre de
2004.

Beneficiarios

Podran ser beneficiarios de las subvenciones a que se refiere la presente norma las
Corporaciones Locales de la Regién de Murcia que lo soliciten y cumplan los requisitos
establecidos en la misma.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Orden de 22 de enero de 2004, a Corporaciones Locales para ejecucion y explotacion
de proyectos de energias renovables, publicada en el BORM n° 30 del 6 de febrero de
2004

Observaciones

Se considerara coste subvencionable, sobre el que se calculara la subvencion, aquella
parte de la inversién que recaiga sobre bienes tangibles (obra civil, equipos, montaje e
instalaciones) que sea necesaria para alcanzar los objetivos propuestos.

No se consideraran subvencionables los conceptos siguientes:

a) El L.V.A. satisfecho por la adquisicion de bienes o servicios y, en general, cualquier
impuesto o tasa pagado por el solicitante.

b) Los gastos financieros ocasionados como consecuencia de la inversion.

¢) Los recursos informaticos que no estén expresamente dedicados al fin que motiva la
solicitud.

d) Las inversiones en equipos usados.
e) Los gastos de adquisiciéon o arrendamiento de terrenos.
f) Los honorarios de proyecto, en su caso.

g) Los gastos que no estén claramente definidos o que no tengan por finalidad el apro-
vechamiento de las energias renovables.

Titulo del Programa

Programa de ayudas a empresas y familias e instituciones sin fines de lucro para
la ejecucion de proyectos de explotacion de recursos energéticos renovables

Persona responsable

Francisco Ayala

Objetivos

Es objeto de la presente Orden la regulacién de las bases y de la convocatoria de sub-
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venciones, para el afo 2004, a favor de las empresas, familias e instituciones sin fines
de lucro y con destino a la ejecucion y explotacion de proyectos de instalaciones de
aprovechamiento de recursos energéticos renovables, a los que se refiere el articulo 3.

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Tendran la consideracion de proyectos subvencionables los de ejecucion y consiguien-
te explotacién de instalaciones para el aprovechamiento de recursos energéticos reno-
vables, que fomenten el ahorro y la eficiencia energética en la industria, los servicios y
la edificacion y que contribuyan a la proteccion del medio ambiente.

Las actuaciones deberan estar incluidas en alguna de las areas técnicas siguientes:

= Solar-térmica para agua caliente sanitaria y otros usos en el ambito residencial,
(calefaccion, calentamiento de piscinas, etc).

= Solar-fotovoltaica (aisladas o conectadas a red).
= Edlica (de hasta 5 kW de potencia nominal).

= Biomasa.

= Geotermia.

= Biocombustibles.

= Reposicion de elementos completos de instalaciones existentes por ampliacién
de las mismas o por deterioros no contemplados en las garantias correspondientes
al fabricante o al mantenedor.

Se establece en una el numero maximo de actuaciones subvencionables por solicitante
para el aprovechamiento de una misma area técnica, y en dos para el aprovechamiento
de areas técnicas distintas en el mismo emplazamiento, con excepcién del caso de una
sola solicitud por empresa para varias instalaciones de una o de dos tecnologias distin-
tas incluidas en un mismo proyecto arquitecténico, que abarque varias viviendas unifa-

miliares, en las que cada usuario final explote una o dos tecnologias distintas.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

El pago de la subvencion se efectuara de una sola vez, previa justificacion de la ejecu-
cion de la instalacion subvencionada y de su puesta en marcha.

Apoyo financiero

La cuantia de las subvenciones se calculara de acuerdo con los criterios establecidos
en el Anexo | de esta Orden.

Dicha cuantia para cada proyecto no podra superar el 40 % del importe subvenciona-
ble, aplicandose este porcentaje para empresas en términos de inversién bruta sobre el
gasto subvencionable. Se establecen, ademas, los siguientes limites para cada ayuda
otorgada: para empresas, 90.000 euros; para familias, 12.000 euros; y para institucio-
nes sin fines de lucro, 60.000 euros.

Las subvenciones que se obtengan de conformidad con la presente Orden se entende-
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ran sin perjuicio de las que pudieran obtenerse del resto de las Administraciones Publi-
cas, siendo, sin embargo, incompatibles con otras de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia para la misma finalidad. En todo caso, el limite para la concurrencia
de ayudas sera del 60 % de los costes subvencionables, salvo para las empresas pri-
vadas, que no podran superar el tope del 40 % de Subvencién Neta Equivalente, mas
15 puntos porcentuales en términos de Subvencion Bruta.

El citado limite del 60 % se elevara al 70 % en el supuesto de instalaciones singulares,
en razon de su alto indice de replicabilidad e interés social, a criterio de la Administra-
cion.

ANEXO-I

Energia solar térmica

Las ayudas se calculan segun el coeficiente global de pérdidas del colector:
=  Cp < 4.5 tiene una subvencion de 209 €/m2

= 4,5<Cp>9 tiene una subvencién de 124 €/m2

= Cp>9 tiene una subvencién de 59 €/m2

= Para los equipos compactos 174 €/m2

Energia solar fotovoltaica:

a) Conectadas a red

= Hasta 5 Kw (*) tiene una subvencion de 2,00 €/Wp

= 10=>P> 5 Kw tiene una subvencion de 1,5 €/W(*)

= 15=>P>10 KW tiene una subvencién de 1,45 €/W

= 20=>P>15 KW tiene una subvencién de 1,43 €W

= 25=>P>20 KW tiene una subvencién de 1,42 €/W

= 30=>P>25 KW tiene una subvencién de 1,41 €W

b) Instalaciones aisladas

= con acumulacion e inversor 4,70 €/ Wp

= con acumulacion y sin inversor 4,20 €/Wp

= sin acumulacién 3,20 €/Wp

Energia edlica: instalaciones aisladas o conectadas a red de una potencia inferior
a5 Kw

Con acumulacién 2,40 €/W

Sin acumulacién 2,10 € /W

Conectadas

Sin acumulacién (conectadas a red) 1,55 €/W (*)
5<P<=25

25< P <=50

50< P<=100

(*) Se considera W instalados a la potencia en Watios a la salida del generador senoi-
dal en el caso de conectadas a red y potencia suministrada por el generador en los
demas casos
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= Instalaciones con potencia total entre 5 KW y 25 KW: el 30% del Coste Subvencio-
nable

= Instalaciones con potencia total entre 25 KW y 50 KW: el 20% del Coste Subven-
cionable

= Instalaciones con potencia total entre 50 KWy 100 KW: el 10 % del Coste Subven-
cionable

Instalaciones mixtas edlico-fotovoltaicas:

La cuantia de la subvencion se obtendra como suma de las correspondientes a cada
tecnologia anteriores, considerando una sola vez los equipos comunes.

Resto de instalaciones (biomasa, geotermia y biocombustible)

Con caracter general, el 30 % del coste subvencionable

Para el calculo de la subvencion final se aplicaran los siguientes coeficientes de mayo-
racion en caso de que asi proceda:

Tipo de accion mayorable Fotovoltaica y/o Térmica
edlica

Integracién arquitecténica 1,1 1,1
Monitorizacién 1,04 1,02
Seguimiento solar 1,07 1,07 (%)
Mantenimiento > 3 afios 1,02 1,02
Estructuras especiales 1,04 1,04
Por efectos demostrativos (innovacion) 1,04 1,04
ACS+Calefaccién 1,1
ACS+Calefaccidon+climatizacion piscinas 1,15
ACS+climatizacion piscinas 1,1

(*) Solo en el caso de espejos parabolicos

Nota: Para el calculo de la subvencion final , se multiplicaran entre si los coeficientes
que le sean de aplicacién a la seleccion de que se trate y el resultado se multiplicara
por el importe unitario de la subvencién que corresponda (en funcion del tipo de insta-
lacion utilizada), sin que se superen en cada caso los limites establecidos en esta Or-
den

Presupuesto

Los créditos presupuestarios con cargo a los cuales se concederan las subvenciones
reguladas en la presente Orden seran los siguientes:

a) Para las empresas privadas: Seccion 16. Servicio 03. Programa 722 A «Planifica-
cion y Ordenacion industrial y energética». Capitulo 7. Articulo 77 «Plan de Energias
Renovables para empresas.» Concepto 777 Subconcepto. 777.03 «Plan de Energias
renovables». Consignacion: 354.000 Euros. Proyecto n.° 21.018 «Plan de Energias
renovables para empresasy.
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b) Para las familias e instituciones sin fines de lucro: Seccion 16. Servicio 03. Pro-
grama 722 A «Planificacion y Ordenacion industrial y energética». Capitulo 7. Articulo
78 «A familias e instituciones sin fines de lucro ». Concepto 787. Subconcepto. 787.11
«Plan de Energias renovables para familias e instituciones sin fines de lucro». Consig-
nacion 910.000 Euros. Proyecto n.° 30.490 «Plan de Energias renovables para familias
e instituciones sin fines de lucro».

Las subvenciones seran adjudicadas hasta el limite de las respectivas consignaciones
presupuestarias, siempre que se cumplan los requisitos establecidos en la presente
Orden y teniendo en cuanta los principios de publicidad, concurrencia y objetividad de
la concesion.

Ambito territorial

Regioén de Murcia

Ambito temporal

El periodo subvencionable, en el que deberan ser realizadas las inversiones, sera el
comprendido entre la fecha de entrada en vigor de esta Orden y el 30 de noviembre de
2004.

Beneficiarios

Podran ser beneficiarios de las subvenciones a que se refieren las presentes bases las
empresas privadas y las familias e instituciones sin fines de lucro ubicadas en el
territorio de la Regiéon de Murcia.

Las empresas privadas podran pertenecer a cualquier sector de la actividad econo-
mica, con excepcion de las dedicadas a la produccién, transformacién o comer-
cializacion de productos agricolas comprendidas en el Anexo | del Tratado de la
Union Europea.

Asimismo las empresas privadas han de estar comprendidas en la definicion de PYME
establecida por la Recomendacion de la Comision Europea de 13 de abril 1996 (DOCE
de 30 de abril, pag. 4).

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Orden de 22 de enero de 2004, a Corporaciones Locales para ejecucion y explotacion
de proyectos de energias renovables, publicada en el BORM n° 30 del 6 de febrero de
2004

Observaciones

Se considerara coste subvencionable, sobre el que se calculara la subvencién, aquella
parte de la inversion que recaiga sobre bienes tangibles (obra civil, equipos, montaje e
instalaciones) que sea necesaria para alcanzar los objetivos propuestos.

No se consideraran subvencionables los conceptos siguientes:

a) El' l.V.A. satisfecho por la adquisicion de bienes o servicios y, en general, cualquier
impuesto o tasa pagado por el solicitante.

b) Los gastos financieros ocasionados como consecuencia de la inversion.

c¢) Los recursos informaticos que no estén expresamente dedicados al fin que motiva la
solicitud.
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d) Las inversiones en equipos usados.
e) Los gastos de adquisicion o arrendamiento de terrenos.
f) Los honorarios de proyecto, en su caso.

g) Los gastos que no estén claramente definidos o que no tengan por finalidad el apro-
vechamiento de las energias renovables.

7.3.6. Andalucia

Titulo del Programa

Programa Andaluz de Promocién de Instalaciones de Energias Renovables (PROSOL)

Persona responsable

Gonzalo Lobo

Objetivos

Fomentar la inversion en instalaciones de energias renovables

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion y facilidades de financiacion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Se consideraran subvencionables las promociones de inversiones en elementos de
transformacion de fuentes energéticas renovables y en instalaciones de aprovecha-
miento de energias renovables, cuya ejecucién comience el afio en que se presenta la
solicitud. En ningun caso sera subvencionable el Impuesto sobre el Valor Afiadido re-
cuperable entre los conceptos de inversion.

Caracteristicas de las instalaciones a promocionar.
Se podran promocionar instalaciones de los tipos siguientes:

Instalaciones solares térmicas para produccion de agua caliente, cualquiera que
sea su uso. El disefio y montaje de estas instalaciones debera cumplir lo previsto en la
Orden de 30 de marzo de 1991, por la que se establecen las especificaciones técnicas
de disefio y montaje de instalaciones solares térmicas para la produccion de agua ca-
liente (BOJA num. 29 de 23 de abril de 1991).

Instalaciones solares fotovoltaicas aisladas que estan a mas de 500 m de la red
eléctrica de servicio publico, cualquiera que sea su uso. El disefio y montaje de estas
instalaciones debera cumplir lo previsto en la Orden de 23 de mayo de 1988, que esta-
blece las especificaciones técnicas de disefio y montaje de instalaciones de energia
solar fotovoltaica subvencionadas o financiadas por la Consejeria (BOJA ndm.. 49 de
24 de junio de 1988 y BOJA num.. 50 de 28 de junio de 1988).

La potencia maxima de cada instalacion sera de 15 kWp, y la minima, segun los distin-
tos usos, sera la siguiente:

- Vivienda: 300 Wp.
- Alumbrado centralizado de viales: 1.000 Wp.

- Bombeo de agua: 150 Wp.

- Instalaciones agricolas y ganaderas: 300 Wp.
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- Otros usos: 150 Wp.

Instalaciones solares fotovoltaicas conectadas a la red eléctrica de servicio publico,
cualquiera que sea su uso.

El disefio y montaje de estas instalaciones debera cumplir lo previsto en la Orden de 23
de mayo de 1988, que establece las especificaciones técnicas de disefio y montaje de
instalaciones de energia solar fotovoltaica subvencionadas o financiadas por la Conse-
jeria (BOJA num.. 49 de 24 de junio de 1988 y BOJA num.. 50 de 28 de junio de 1988),
el Real Decreto 2818/1998, de 23 de diciembre, sobre produccion de energia eléctrica,
del Ministerio de Industria y energia (BOE num.. 312 de 30 de diciembre de 1998), el
Real Decreto 1663/2000, de 29 de septiembre, sobre conexion de instalaciones fotovol-
taicas a la red de baja tension, del Ministerio de Economia (BOE num.. 235 de 30 de
septiembre de 2000), el Real Decreto 3490/2000, de 29 de diciembre, sobre tarifas
eléctricas (BOE num.. 313, de 30 de diciembre de 2000), la Resolucion de 31 de mayo
de 2001, de la Direccién General de Politica Energética y Minas (BOE num.. 148 de 21
de junio de 2001), por la que se establecen modelo de contrato tipo y modelo de factura
para instalaciones solares fotovoltaicas conectadas a la red de baja tension, y demas
normativa vigente.

La potencia de cada instalacion fotovoltaica debe estar comprendida entre 500 Wp y 15
kWp.

Instalaciones de energia edlica para produccion de electricidad.

El disefio y montaje de las instalaciones de energia edlica debera cumplir, en lo que
sea de aplicacion, lo previsto en la Orden de 23 de mayo de 1988, que establece las
especificaciones técnicas de disefio y montaje de instalaciones de energia solar foto-
voltaica subvencionadas o financiadas por la Consejeria (BOJA nim.. 49 de 24 de junio
de 1988 y BOJA num.. 50 de 28 de junio de 1988), y demas normativa vigente.

La potencia maxima de cada instalacion sera de 15 kW, y la minima, segun los distintos
usos, sera la siguiente:

= Vivienda: 100 W.

= Alumbrado centralizado de viales: 1.000 W.
= Bombeo de agua: 100 W.

= |Instalaciones agricolas y ganaderas: 100 W.
= Otros usos: 100 W.

Instalaciones de generacién de energia térmica con biomasa, con potencias superiores
a 12 kW térmicos y en caso de uso final para calefaccion que dispongan de un sistema
de distribucion de calor. Se distinguiran los siguientes tipos de instalaciones:

Grupo 1: Instalaciones con potencias comprendidas entre 12 kW y 1.158 kW. Se les
exigira un rendimiento energético minimo del 70%, calculado éste segun norma EN
303-5, y unos limites de emisiones a la atmdsfera de acuerdo con la Orden de 12 de
febrero de 1998 de la Consejeria de Medio Ambiente de la Junta de Andalucia (BOJA
num.. 37 de 2 de abril de 1998).

Grupo 2: Instalaciones con potencias superiores a 1.158 kW. Se les exigira un rendi-
miento energético minimo del 75%, calculado éste segun norma EN 303-5, y unos
limites de emisiones a la atmodsfera de acuerdo con la Orden de 12 de febrero de 1998
de la Consejeria de Medio Ambiente de la Junta de Andalucia (BOJA num.. 37 de 2 de
abril de 1998).

Todas las instalaciones deberan cumplir lo indicado en el Reglamento de Aparatos a
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Presion e Instrucciones técnicas Complementarias (RAP) aprobado por RD. 1244/1979
de 4 de abril (BOE num.. 128 de 29 de mayo de 1979), sus modificaciones y demas
normativa vigente. Si se trata de instalaciones para climatizacion y/o ACS en edificios,
el disefio y montaje de las mismas debera cumplir o recogido en el Reglamento de
Instalaciones térmicas en los Edificios (RITE) y sus Instrucciones técnicas Complemen-
tarias (ITE), aprobadas en el RD. 1751/1998 de 31 de julio (BOE ndm.. 186 de 5 de
agosto de 1998), sus modificaciones y demas normativa vigente.

Ademas deberan cumplir lo indicado en las Especificaciones técnicas para instalacio-
nes de biomasa del Programa PROSOL, recogidas en el anexo séptimo de la presente
Orden.

Instalaciones mixtas de dos o mas de los tipos anteriores.

Se admiten instalaciones mixtas de dos o mas de los tipos anteriores. Sus potencias
parciales seran las que corresponden a cada tipo de instalacion individualmente consi-
derada segun los criterios anteriores, y cumpliran los requisitos de cada tipo de instala-
cion.

Otras instalaciones singulares.

Otras instalaciones de energias renovables, no incluidas en las clasificaciones anterio-
res, que ofrezcan un interés especial por su caracter innovador, por constituir demos-
tracion de otras tecnologias o por su especial interés social o energético, a juicio de la
Direccion General de Industria, energia y Minas.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion + ventajas financieras

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori con la posibilidad de solicitar anticipos

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 18.1 de la Ley 9/2002, de 21 de diciembre,
del Presupuesto de la Comunidad Auténoma de Andalucia para 2003, si la ayuda pu-
blica total del expediente es superior a 9.000 euros, el beneficiario podra pedir en la
solicitud un anticipo a cuenta, por importe del 50% de la ayuda, cuyo pago, si es apro-
bado por el érgano instructor, se tramitara al firmarse la resolucion de concesion de la
ayuda.

Para poder solicitar anticipos, cada empresa promotora habra de constituir previamente
en la Caja General de Depdsitos un aval o suma de avales que, si los anticipos han
sido concedidos, cubran el riesgo en el caso de que las solicitudes no cumplan final-
mente todos los requisitos para su pago. El 6rgano gestor, previamente a la concesion
de una nueva ayuda con anticipo, comprobara que el aval de esa empresa promotora
cubre ademas la suma de anticipos correspondientes a expedientes resueltos y cuyo
pago todavia no ha sido ordenado.
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Apoyo financiero

Todas las instalaciones tendran un PRECIO DE REFERENCIA DE LA INSTALACION
(PRI), que representara el precio que la Junta de Andalucia reconoce a una instalacion.
Corresponde a la suma de los importes subvencionado y financiado que la Administra-
cion le otorga, dependiendo del tipo de instalacion, caracteristicas técnicas, tamafo
(m2 o kW), afios de garantia y aplicacion.

En base a esto, el promotor de la instalacion se vera beneficiado por tres tipos de ayu-
da a través del Programa:

= subvencion a fondo perdido del importe subvencionado del PRI.

= subsidiacion de puntos de interés en la operacion de préstamo, destinada a finan-
ciar el importe financiado del PRI, como subvencién adicional.

= seguro de la instalacion.

La empresa promotora descontara al usuario el importe total de ayudas del precio de
instalacion, reflejandolo en la factura.

En caso de existir, la diferencia entre el precio de venta y el PRI, correra por cuenta del
usuario. El IVA no se considera objeto de subvencion ni de subsidiacion de puntos de
interés.

Los porcentajes maximos para las ayudas seran los establecidos en el Anexo del citado
Decreto 23/2001:

a) El 40% bruto del coste de inversion subvencionable, en todo el territorio de la Comu-
nidad Auténoma de Andalucia. Este porcentaje podra incrementarse cuando se trate de
pequefas y medianas empresas hasta en un 10% en términos brutos. El coste de in-
version subvencionable sera el coste de la instalacion.

b) Para las ayudas dirigidas a la promocion de las energias renovables, el anterior por-
centaje podra beneficiarse de una prima de 10 puntos en los siguientes casos:

b.1) La energia fotovoltaica, la energia edlica en zonas distantes de la red eléctrica
existente que padezcan un clima muy frio, caliente o polvoriento, situadas en el mar,
una isla o en una region rural periférica, y la energia producida a partir de la biomasa.

b.2) Las instalaciones de energias renovables que permitan el suministro a toda una
comunidad. Las primas contempladas en las letras b.1) y b.2) anteriores seran acumu-
lables si se reunen las condiciones establecidas.

c) Para las ayudas destinadas a las actividades de asesoramiento a PYME el porcenta-
je de las mismas podar alcanzar el 50% bruto del coste subvencionable.

Tipo y cuantia de las ayudas

La ayuda publica consistira en una subvencién a fondo perdido que se concedera en
régimen de concurrencia no competitiva, de acuerdo con lo previsto en el articulo 10
del Decreto 254/2001.

La cuantia de la ayuda publica se determinara por la Direccion General de Industria,
energia y Minas, teniendo en cuenta los siguientes criterios relativos a las instalaciones
promovidas: Aportacion energética, calidad y garantia, integracién arquitecténica, inte-
rés social, caracter innovador o capacidad de transferencia de la tecnologia empleada y
mejora medioambiental que aporten.

Teniendo en cuenta los costes de inversion para los distintos tipos de instalaciones de
energias renovables promovidas, se establecen los siguientes limites para el calculo de
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las ayudas publicas por cada tipo de instalacién promovida:

a) Instalaciones solares térmicas para produccion de agua caliente: 500 euros/m2.
b) Instalaciones solares fotovoltaicas aisladas de la red eléctrica: 12 euros/Wp.

c) Instalaciones solares fotovoltaicas conectadas a la red eléctrica: 9 euros/Wp.

d) Instalaciones edlicas para suministro eléctrico: 9 euros/We.

e) Instalaciones de biomasa: 100 euros/kW tarmico

La subvencion estara vinculada directamente al precio de la instalacion para la cual se
concede, y por ello el beneficiario la descontara del precio final de venta de la instala-
cion.

Con objeto de conseguir el mayor efecto multiplicador de los fondos publicos, las ayu-
das del Programa PROSOL son incompatibles con cualquier otra ayuda publica, ante-
rior o posterior al mismo. Seran compatibles solamente en el caso de que existan
acuerdos especiales entre la Consejeria de Empleo y Desarrollo Tecnolégico y los co-
rrespondientes organismos publicos concedentes, siendo incompatible en los restantes
casos. Se entendera que existe incompatibilidad cuando para la misma instalacién
promocionada por la ayuda actual se haya concedido en el pasado o se conceda en el
futuro, cualquier otra ayuda publica. No obstante, si seran admisibles las ayudas que
reciban las empresas promotoras sin una relacién directa con las instalaciones concre-
tas que hayan sido promovidas en este Programa.

La concesién de las ayudas contempladas en el presente Programa estara condiciona-
da a las disponibilidades presupuestarias que se determinen para ello por la Consejera
de Empleo y Desarrollo Tecnoldgico.

B. AYUDAS A LA FINANCIACION

SODEAN ha suscrito acuerdos para facilitarle la tramitacion de un préstamo (si asi lo
desea) con las siguientes entidades financieras.

BBVA - BSCH Red BCH - BSCH Red BS - CAJAS RURALES - CAJASUR - EL MON-
TE- LA CAIXA - SOLBANK - UNICAJA

El importe del préstamo que podra solicitar, y las condiciones particulares de su insta-
lacion, se indican en la hoja de datos financieros que se adjunta a la resolucion de ayu-
das concedidas.

Presupuesto

Aproximadamente 14 millones de €

Ambito territorial

Andalucia

Ambito temporal

El plazo de presentacion de solicitudes al PROGRAMA PROSOL, finaliza el 15 de oc-
tubre del 2006.

Beneficiarios

Se podran conceder las ayudas del Programa PROSOL a las empresas promotoras
de instalaciones de energias renovables de los tipos definidos en el articulo anterior,
y que hayan obtenido previamente la necesaria acreditacion que se regula en los arti-
culos 7 y 8.

La participacion en este programa implica la previa aceptacion de su contenido, com-
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prendido la inclusioén en el registro a que se refiere el articulo 9 de esta Orden.

Tipo de programas publicos

Fomento y Financiacion

Decreto Ley

ORDEN de 24 de enero de 2003, por la que se establecen las normas reguladoras y
se realiza la convocatoria para el periodo 2003-2006 para el Ambito de la Comunidad
Auténoma de Andalucia, del régimen de ayudas del Programa Andaluz de Promocion
de Instalaciones de Energias Renovables (PROSOL).publicada en el BOJA el 18 de
febrero de 2003

Observaciones

Existe una pagina web donde se puede ampliar informacion:

http://www.sodean.es/prosol/prosol.html

7.3.7. Navarra

Titulo del Programa

Programa de ayudas a pequenas instalaciones de energias renovables

Persona responsable

Gaspar Domenech

Objetivos

Concesién de ayudas para pequefas instalaciones

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Podran ser objeto de ayudas las inversiones realizadas en la Comunidad Foral de Na-
varra en los siguientes tipos de instalacion:

v Solar térmica: Instalaciones de aprovechamiento térmico a baja temperatura de la
energia solar con colectores planos o tubos de vacio destinados a la produccion de
agua caliente, calefaccion y climatizacion.

v Solar fotovoltaica: Instalaciones de aprovechamiento de la energia solar para la
generacion de electricidad con una potencia del campo de médulos entre 100 Wp y
100 KWp, tanto de las instalaciones conectadas a red como las instalaciones aisla-
das con o sin acumulacion.

No seran acogibles las instalaciones fotovoltaicas moviles asi como las instalaciones
aisladas de la red en sistemas de telecomunicacién y senalizacion.

v' Edlica. Instalaciones edlicas para producciéon de electricidad hasta una potencia
maxima de 3 Kw.

Instalaciones mixtas de dos o mas de los tipos anteriores

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion
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Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Previamente al abono de las ayudas, el beneficiario debera justificar ante el Departa-
mento de Industria y Tecnologia, Comercio y Trabajo la realizacién de las inversiones,
la puesta en funcionamiento de las mismas y el cumplimiento de las condiciones exigi-
das. El incumplimiento de cualquiera de estas obligaciones podra dar origen a la cance-
lacion de la ayuda concedida

La puesta en funcionamiento de las instalaciones debera realizarse entre el 1 de enero
y el 31 de octubre de 2004

Apoyo financiero

Unicamente seran objeto de ayuda las inversiones en elementos exclusivamente nece-
sarios para alcanzar los objetivos de produccién energética.

La Convocatoria distingue segun que la inversion a realizar sea inferior o superior a
6.000,00 euros.

v' Para las inversiones inferiores a 6.000,00 euros y, con caracter general, el importe
de la ayuda sera el 75% del coste de los elementos subvencionables de la inver-
sion. En segundas viviendas y en instalaciones particulares destinadas a activida-
des de ocio el porcentaje sera del 30%. La puesta en funcionamiento de las instala-
ciones debera realizarse entre el 1 de enero y el 31 de octubre de 2004.

v Para las inversiones superiores a 6.000,00 euros se exige, como requisito previo,
que antes del 1 de julio de 2004, tengan concedida ayuda por parte del IDAE
para proyectos de energias renovables y eficiencia energética, pudiéndose modifi-
car dicha fecha, a juicio del Departamento, si el expediente se ve afectado por un
retraso en la resolucion del mismo por parte del IDAE. Para las instalaciones foto-
voltaicas conectadas a red se complementara la ayuda inicial concedida por el
IDAE hasta alcanzar el 40% del coste de los elementos subvencionables. Para el
resto de instalaciones este porcentaje sera del 60%. La puesta en funcionamien-
to de las instalaciones debera realizarse entre el 1 de enero y el 31 de octubre de
2004.

Presupuesto

v' Gasto de 784.174,71 euros con cargo a la partida del Presupuesto de Gastos del
afio 2004: 810002-81140-7800-731100 "subvenciones para inversiones en energias
renovables"

v' Gasto de 100.000,00 euros con cargo a la partida 810002/81140/7600/731100
"subvenciones para inversiones de entidades locales en energias renovables

Se destinara el 50% de cada una de las partidas anteriores a inversiones en instalacio-
nes fotovoltaicas conectadas a red y el otro 50% al resto de inversiones que tienen
cabida en la presente Convocatoria, pudiéndose realizar modificaciones en funcion de
las solicitudes recibidas.

Ambito territorial

Comunidad Foral de Navarra

Ambito temporal

Durante el afio 2004

Plazo de presentacion para inversiones inferiores a 6.000,00 euros: del 6 de mayo al 30
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de septiembre de 2004.

Plazo de presentacion para inversiones superiores a 6.000,00 euros: del 6 de mayo al
15 de junio de 2004.

Beneficiarios

Podran acogerse al presente régimen de ayudas las personas fisicas o juridicas de
naturaleza publica o privada que realicen inversiones en las instalaciones de aprove-
chamiento energético del tipo anterior, no siendo incluidas las inversiones destinadas a
su arrendamiento y debiendo, en todo caso, el beneficiario, ser propietario de dichas
inversiones.

Las empresas han de cumplir los requisitos de PYME segun lo establecido en la Re-
comendacion 96/280/CE de la Comision, de 3 de abril de 1996, sobre la definicion de
pequefas y medianas empresas.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley
Orden Foral 34/2004, de 15 de abril (BON n° 54 de 5/5/2004)

Observaciones

El objeto de la presente Convocatoria es la concesion de ayudas para pequefias insta-
laciones de aprovechamiento de energias renovables para el afio 2004, teniendo carac-
ter de "minimis", lo que significa que, si el beneficiario es una empresa, el importe
maximo de todas las subvenciones acogidas al citado régimen durante tres afios no
podra exceder de 100.000,00 euros, segun lo establecido por el Reglamento (CE)
69/2001 de la Comisién (DO L 10 de 13/1/2001) relativo a la aplicacion de los articulos
87 y 88 del Tratado CE a las ayudas de "minimis".

Titulo del Programa

Persona responsable

Gaspar Domenech

Objetivos

Potenciar el desarrollo de proyectos de aprovechamiento de la energia solar y la bio-
masa

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a la inversion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori
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Apoyo financiero

En la Zona Asistida (todo Navarra a excepcién del municipio de Pamplona), subvencién
del 20% neto equivalente.

En la Zona no Asistida (Municipio de Pamplona), el 15% 6 el 7,5% bruto, segun se
trate de pequena o mediana empresa.

Presupuesto

Ambito territorial

Comunidad Foral de Navarra

Ambito temporal

Del 13/05/2003 al 31/12/2006

Beneficiarios

Empresas que realicen inversiones en proyectos de aprovechamiento de la energia
solar y la biomasa

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Orden Foral 80/2003, de 22 de mayo (BON n° 88, de 09/07/2003)

Observaciones

7.3.8. Castilla La Mancha

Titulo del Programa

Programa de subvenciones para el aprovechamiento de las energias renovables

Persona responsable

José Marco Montoro

Objetivos

El objeto de esta Orden es establecer el régimen de concesion de ayudas dirigidas a
promover el aprovechamiento de las siguientes energias renovables: solar térmica,
solar fotovoltaica aislada o conectada a red, solar fotovoltaica para bombeo directo,
eolica asilada o conectada a red, mixta edlica-fotovoltaica aislada o conectada a red,
mini hidraulica asilada o conectada a red y biomasa

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversién

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Todos
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Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a fondo perdido

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Podra solicitarse pago por anticipado del 35% de la subvencion concedida en la co-
rrespondiente resolucion del Director General de Industria y Energia

Apoyo financiero

e Energia solar térmica, dependiendo del coeficiente global de pérdidas, desde 60 a
320 euros por metro cuadrado

e Energia solar fotovoltaica aislada 7 euros por Wp
e Energia solar fotovoltaica en instalaciones de bombeo directo, 6 euros por Wp

e Energia solar fotovoltaica en instalaciones conectadas a red de menos de 100KW
de potencia nominal, 3,6 euros por Wp

e Energia edlica en instalaciones aisladas 3 euros por W

e Energia edlica en instalaciones conectadas a red de menos de 650 KW de potencia
nominal 1,5 euros por W

e Energia mixta edlica-fotovoltaica en instalaciones aisladas: suma de las cuantias
correspondientes a fotovoltaica (7 euros / Wp) y edlica (3 euros /W)

e Energia mixta edlica-fotovoltaica en instalaciones conectadas a red, siempre que no
superen los maximos anteriores, la suma de las cuantias equivales a fotovoltaica
(3,6 euros /Wp) y edlica (1,5 euros /Wp)

e Energia mini hidraulica en instalaciones aisladas 3 euros / W

e Energia mini hidraulica en instalaciones conectadas a red de potencia nominal me-
nor que 650 KW, 1,5 euros /W

e Energia procedente de la biomasa, en instalaciones de calefaccion y/o agua caliente
sanitaria 40%

La cuantia total de la subvencién por proyecto no podra superar el 40% de los costes
elegibles o la cantidad maxima de 18.030 euros.

Se podran subvencionar instalaciones con cargo a los presupuestos del aino siguiente,
supeditadas a la existencia de créditos presupuestarios

Presupuesto

El abono de las ayudas se hara con cargo a las siguientes aplicaciones presupuesta-
rias 20040000-G/722A/76556;20040000-G/722A/77556 y 20040000-G/722A/78556

Ambito territorial

Castilla La Mancha

Ambito temporal

Durante el afio 2004

Beneficiarios

Personas fisicas, personas juridicas, corporaciones locales, asociaciones, comunida-
des de vecinos en régimen de propiedad horizontal
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Tipo de programas publicos

Fomento a la inversion

Decreto Ley

Publicado en el n°181 de DOCM de 26 de diciembre de 2003

Observaciones

7.3.9. Castillay Ledén

Titulo del Programa

Programa de subvenciones para proyectos de energia solar térmica, fotovoltaica y edlico
fotovoltaica no conectada a red (Plan Solar de Castilla Ledn 2004)

Persona responsable

Antonio Fidalgo

Objetivos

Concesion de las subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, para el afio
2004, en relacion a las acciones encuadradas en las areas técnicas de energia solar tér-
mica, solar fotovoltaica y edlico-fotovoltaica sin conexion a red.

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

a) Linea |. Energia solar térmica:

* Instalaciones para el suministro de agua caliente sanitaria o asimilados.
« Climatizacion de piscinas.

* Instalaciones para calefaccion y climatizacion.

* Instalaciones para procesos productivos industriales o asimilados, asi como en el sector
agricola, ganadero, forestal y extractivo (mineria).

b) Linea Il. Energia solar fotovoltaica y edlico-fotovoltaica no conectada a red:

* Instalaciones fotovoltaicas sin conexion a la red general de distribucién eléctrica, para
abastecimiento de electricidad, independientemente de su uso.

* Instalaciones edlico-fotovoltaicas sin conexién a la red general de distribucion eléctrica,
para abastecimiento de electricidad, independientemente de su uso.

* Instalaciones fotovoltaicas conectadas a la red general de distribucion eléctrica para el
suministro a la misma, o el autoabastecimiento.

Las instalaciones acogidas a la presente Orden de subvenciones, deberan estar realiza-
das por empresas instaladoras que cumplan los requisitos reglamentarios, y tendran que
ajustarse a las condiciones y requisitos técnicos y de garantias de las instalaciones de
energia solar y proyectos edlico—fotovoltaicos sin conexion a red, establecidos por la Di-
reccion General de Energia y Minas, en la correspondiente Instruccién Técnica.

234

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafia. Informe final



Sog,mgs‘_f X

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Apoyo financiero

Las cuantias establecidas tendran unos porcentajes maximos definidos en los conceptos
que a continuacion se indican sobre limites de intensidad y recogidos en el ANEXO IV de
esta Orden.

Empresas

Limite de intensidad: El limite de intensidad sera del 50% del coste subvencionable y un
incremento del 10%, en el supuesto de que el solicitante sea una PYME.

Resto de beneficiarios

Limite de intensidad y cuantia de la subvencion: Son los determinados en las tablas del
ANEXO 1V de la presente Orden aplicados al coste a justificar.

Energia solar térmica (subvencion maxima % s/CEI)
CEI (euro/m2) (s/IVA) Gasoil Propano Gas Natural
Menor o igual a 100 0,00% 0.00% 0.00%
150 0,00% 0,00% 0.31%
200 3.87% 0,00% 27.86%
250 25.19% 0.00% 44,39%
300 39.41% 15,74% 55,40%
350 49.57% 20.28% 63,28%
400 57,18% 39.43% 65,00%
450 63.11% 47.33% 65,00%
500 65,00% 53,64% 65,00%
550 65.00% 58,81% 65,00%
600 65,00% 63,12% 65,00%
Mayor o igual a 650 65,00% 65,00% 65,00%

Energia solar fotovoltaica no conectada a red
CEI (euro/kW) (s/IVA) Subvencion Maxima (% s/CEI)
Menor o 1gual a 8.000 0,00%
8.750 4,00%
8.500 14,74%
10.250 23.90%
11.000 31.82%
11.750 38.72%
12.500 44,80%
13.250 50,19%
14.000 55,00%
14.750 59,32%
15.500 63.23%
Mavor o igual a 16.250 65.00%
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Energia eolica
CEI (euro/kW) (s/IVA) Subvencion Maxima (% s/CEI)
Cualquier valor 20,00%

Presupuesto

El limite cuantitativo previsto en el «Decreto 127/1997, de 12 de junio, por el que se esta-
blecen las normas relativas a la autorizacion del gasto correspondiente a las ayudas a los
proyectos de electrificacion rural y a proyectos de ahorro, sustitucion, diversificaciéon
energética, uso racional de la energia y energias renovables», sera para la presente con-
vocatoria de 6.228.909 euros.

El gasto se financiara con cargo a las aplicaciones y en las cuantias que a continuacion
se indican, del ejercicio 2004 o las equivalentes de ejercicios posteriores en los que se
tramite la aprobacion del gasto.

La financiacién realizada con los FONDOS FEDER, asciende, al 60% de dichas cuantias
para las subvenciones concedidas a las empresas, y al 50%, para el resto de beneficia-
rios.

Programa Aplicacion Presupuestaria Cuantia de gasto a financiar (euros)
Plan solar 08.04.542.A04.76010 540.276 euros

Plan solar 08.04.542.A04.77002 3.567.552 euros

Plan solar 08.04.542.A04.78007 2.121.081 euros

Totales: 6.228.909 euros

Ambito territorial

Castilla Ledn

Ambito temporal

Durante el afo 2004

El plazo de ejecucion de las acciones subvencionables sera desde el 1 de enero de 2004
hasta el 30 de noviembre de 2004.

Beneficiarios

Podran acogerse a las ayudas contempladas en la presente convocatoria, los beneficia-
rios que se indican a continuacién, que desarrollen la accion subvencionable en el ambito
de la Comunidad Auténoma de Castillay Ledn.

a) Empresas.

b) Trabajadores por cuenta propia en régimen de autbnomos, agrario, ganadero, etc.
c) Asociaciones de empresas.

d) Personas Fisicas.

e) Comunidades de Propietarios.

f) Asociaciones o Entidades sin Animo de Lucro.
g) Corporaciones Locales o Provinciales.

h) Universidades y Centros Educativos, no dependientes de la Junta de Castillay Ledn o
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de la Administracion Central.

La propiedad de la instalacién objeto de subvencion debera mantenerse en poder del
beneficiario de la misma, por un periodo minimo de cinco afios, a partir de la fecha de
liquidacién de la subvencion, salvo que, tras solicitud expresa de autorizacion de cambio
de titularidad a la Direccion General de Energia y Minas, ésta sea resuelta favorablemen-
te, antes de un mes desde la recepcion de dicha solicitud.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

ORDEN EYE/1697/2003, de 15 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para
el afo 2004, cofinanciadas con FONDOS FEDER, para proyectos de energia solar térmi-
ca, fotovoltaica y edlica-fotovoltaica no conectada a red, dentro del Plan Solar de Castilla
y Ledn: Lineas | y Il.

Observaciones

7.3.10. Comunidad de Madrid

Titulo del Programa

Programa para la promocion de las energias renovables y el ahorro y la eficiencia ener-
gética

Persona responsable

Jose Manuel Lépez Mejias

Objetivos

Las actuaciones dirigidas a la reactivacion del mercado de las energias renovables y al
fomento del ahorro energético deben constituir un objetivo de la planificacion energética
de nuestra regién. Su efectivo desarrollo contribuira a aumentar la seguridad de abaste-
cimiento, a proteger el medio ambiente y a servir de elemento incentivador de la industria
y el empleo regional.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de concesion de
ayudas para promover actuaciones de uso racional de la energia y la utilizacién de
fuentes de energia renovables en el ambito de la Comunidad de Madrid, incentivando
el autoabastecimiento energético y la protecciéon del medio ambiente.

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion y a los proyectos de investigacion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Se consideraran subvencionables las actuaciones siguientes:

A) Proyectos de uso racional de la energia y sustituciéon de fuentes energéticas,
que supongan una mejora energética y/o medioambiental significativa, tanto en industrias
como en servicios y edificios.

B) Energias renovables:

e Solar térmica: Aplicaciones de energia solar térmica de baja temperatura para la
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produccién de agua caliente sanitaria, de calefaccion y de climatizacion de piscinas
de caracter publico, de centros docentes, asistenciales u otros de interés social.

No se consideraran subvencionables las aplicaciones de energia solar térmica que se
instalen de forma obligatoria en virtud de lo establecido en Ordenanzas Municipales u
otras disposiciones normativas.

No seran tampoco subvencionables las instalaciones que tengan una superficie de cap-
tacion solar util inferior a 10 metros cuadrados. Tampoco seran subvencionables las
ampliaciones de instalaciones en las que la superficie util de ampliacion sea inferior a 10
metros cuadrados.

¢ Solar fotovoltaica: Proyectos de conversion de energia solar en eléctrica mediante
sistemas fotovoltaicos, para el abastecimiento de electricidad en sistemas aislados y
en sistemas conectados a la red de distribucion.

La parte eléctrica de estas instalaciones sera ejecutada por un instalador eléctrico autori-
zado.

No se consideraran subvencionables las instalaciones de potencia inferior a 5 kWp, salvo
que se trate de instalaciones no conectadas a la red eléctrica. Tampoco seran subven-
cionables las ampliaciones de instalaciones en las que la potencia ampliada sea inferior
a 5 kWp.

Se exceptuan de lo indicado en el parrafo anterior las instalaciones en centros de ense-
flanza y otras ubicaciones en que el objeto principal sea su caracter demostrativo, divul-
gativo o ejemplarizante.

e Edlica: Todo tipo de instalaciones orientadas a la produccion de electricidad, aisladas
0 conectadas a red.

e Aprovechamiento de biomasa y residuos: Aplicaciones para la utilizacién energética
de biomasa, residuos y produccion de combustibles.

e Geotérmica: Aplicaciones de aprovechamiento de yacimientos de baja temperatura.

e Hidraulica: Nuevas instalaciones o rehabilitacion de instalaciones existentes de po-
tencia nominal instalada inferior a 10 MW.

¢ Instalaciones mixtas de dos o mas de los tipos anteriores.

C) Diagnésticos, auditorias, confecciéon de proyectos y estudios previos correspon-
dientes a instalaciones de los tipos A) y B) ejecutadas dentro del periodo de inversion
subvencionable.

D) Proyectos de investigacion, desarrollo o demostracién en los ambitos siguientes:

a) Uso racional de la energia, en industria, servicios y edificios, sector de la energia y
pilas de combustible.

b) Energias renovables, en todos los campos indicados en el apartado B) anterior y en
los de integracion de energias renovables, almacenamiento energético, células energéti-
cas y similares.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori
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Apoyo financiero

La cuantia de las subvenciones sera la siguiente:

A) Proyectos de uso racional de la energia, gestion de la demanda eléctrica y sustitucion
de fuentes energéticas en industria, servicios y edificios:

e Empresas y Corporaciones Locales: 40% de la inversién subvencionable.

e Sustitucion calderas de comunidades de propietarios: 25% de la inversién subvencio-
nable.

¢ Resto: 30% de la inversién subvencionable.

B) Energias renovables:

a) Solar térmica:

e Colectores de propileno: 50 euros/metro cuadrado de superficie de captacion.

e Colectores de alta tecnologia: 300 euros/metro cuadrado de superficie de captacion.
e Resto de colectores: 175 euros/metro cuadrado de superficie de captacion.

b) Solar fotovoltaica:

e Sistemas aislados: 6 euros/Wp.

e Sistemas conectados a la red: 3 euros/Wp.

c) Edlica: 40% de la inversién subvencionable.

d) Aprovechamiento de la biomasa y residuos: 30% de la inversion subvencionable.

e) Hidraulica: 15% de la inversion subvencionable.
f) Geotérmica: 40% de la inversion subvencionable.

g) Instalaciones mixtas: Se aplicara la parte que corresponda de las sefialadas anterior-
mente.

C) Diagnésticos, auditorias y estudios previos a la ejecucion de proyectos de los tipos
A) y B): un 40% del coste subvencionable con un maximo de 60.000 euros.

D) Proyectos de investigaciéon, desarrollo y demostracion: 40% de la inversion sub-
vencionable.

La cuantia de la subvencion no podra ser superior al 70% de la inversion subvenciona-
ble, con un limite maximo de 300.000 euros con caracter general y de 100.000 euros
cuando el beneficiario sea una persona fisica.

En el caso de empresas, ademas, la subvencion no podra superar el limite de 100.000
euros por beneficiario durante un periodo de tres afos consecutivos en los términos es-
tablecidos por la Comisién Europea para la “regla de minimis”.

La cuantia de la subvencién finalmente abonada sera calculada en funcién de la justifica-
cion aportada, de tal forma que el importe de ésta debera ponderarse con la actuacion
proyectada o la anualizacion, en su caso, reduciéndose la cuantia de la ayuda en funcién
de la justificacion presentada, en caso de ser ésta inferior a la del proyecto elegido como
subvencionable, siempre y cuando se hayan cumplido los objetivos perseguidos por la
actuacion.

Presupuesto

La financiacion de las ayudas correra a cargo del crédito que a tal efecto figure en la
partida 79000 del programa 302 del presupuesto de gastos de la Consejeria de Econo-
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mia e Innovacion Tecnoldgica.
Las ayudas concedidas de acuerdo a lo regulado en la presente Orden a empresas ubi-
cadas en la Zona Objetivo 2, incluida la Zona transitoria hasta su desaparicion, seran
cofinanciadas por el programa FEDER, con una tasa de cofinanciacion del 50 por 100
dentro del Programa Operativo de Madrid Objetivo 2 (DOCUP, Eje 4, Medida 7) corres-
pondiente al periodo 2000-2006.
Ambito territorial
Comunidad de Madrid
Ambito temporal
La vigencia de la presente Orden se extendera al ejercicio 2004 y el gasto que de la
misma se derive quedara condicionado a la existencia del correspondiente crédito presu-
puestario.
La financiacion de las ayudas correra a cargo del crédito
Beneficiarios
Podran beneficiarse de las ayudas previstas en esta Orden:
a) Empresas publicas y privadas.
b) Instituciones sin animo de lucro.
c) Corporaciones Locales.
d) Personas fisicas.
e) Comunidades de propietarios o agrupaciones de las mismas.
f) Cualesquiera otras instituciones y entidades similares a las anteriormente citadas que
tengan personalidad juridica propia.
No podran percibir subvenciones quienes tengan deudas en periodo ejecutivo de pago
con la Comunidad de Madrid, salvo que las mismas estuvieran debidamente garantiza-
das. El 6érgano instructor se dirigira a la Consejeria de Hacienda para solicitar certificado
que acredite la inexistencia de apremio.
Tipo de programas publicos
Fomento e Investigacion
Decreto Ley
Orden 1241/2004,de 2 de marzo, de la Consejeria de Economia e Innovacion Tecnologi-
ca, por la que se regula la concesién de ayudas, cofinanciadas por el Fondo Europeo de
Desarrollo regional, para la promocion de las energias renovables y el ahorro y la efi-
ciencia energética para el afio 2004
Observaciones
Se consideraran inversiones subvencionables las realizadas en bienes y servicios que
sean necesarios para alcanzar los objetivos energéticos y medioambientales previstos en
la actuacion.
No se considerara subvencionable el IVA satisfecho por la adquisicion de bienes o servi-
cios facturados, los gastos financieros de la actuacion objeto de la subvencion, los gas-
tos en adquisicion de terrenos, los equipos o materiales reutilizados, asi como los gastos
que no estén claramente definidos o no resulten imputables directamente a la actuacion
subvencionada.
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No se consideraran proyectos subvencionables los de cogeneracion, salvo que se trate
de proyectos que incorporen tecnologias totalmente innovadoras y que supongan un alto
riesgo técnico y econoémico para el proyecto, o que empleen combustibles de claro origen
renovable.

No se considerara subvencionable la sustitucion de combustible en calderas, con excep-
cion de los proyectos de sustitucion de calderas centralizadas de calefaccion y agua
caliente sanitaria de carbon para su funcionamiento centralizado con gas, que podran ser
subvencionados exclusivamente en el caso de comunidades de propietarios pertenecien-
tes a municipios en los que no existan subvenciones de la Corporacién Local para este
tipo de actuaciones.

No se considerara subvencionable la sustitucion de balastos y actuaciones sobre lumina-
rias.

Tendran consideracion de inversiones subvencionables las que se realicen entre el 11 de
septiembre de 2003 y la fecha de justificacion de la inversién, segun lo establecido en el
articulo 11, punto 1, de la presente Orden.

7.3.11. Cataluina

Titulo del Programa

Pla d'Estalvi i Eficiencia Energética de Catalunya (PEEEC) 2003(Aun no se han publica-
do las bases de la convocatoria para el afio 2004)

Persona responsable

Joseph Isern

Objetivos

Fomento de la racionalizacién en el uso de la energia, la promocion del aprovechamiento
de recursos energéticos renovables y el impulso de la investigacion y el desarrollo de
nuevas tecnologias energéticas, bienes de equipo y servicios industriales destinados a
mejorar la utilizacién de la energia.

Tipo de actuacién

Subvencion a la inversion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

Pueden ser objecto de ayuda los proyectos y actuaciones que tengan las caracteristicas
siguientes:-

¢ Que se puedan integrar en alguno de los apartados siguientes:

a) Actuaciones de utilizacion racional de la energia o de substitucion de fuentes
energéticas en la industria, el transporte, los servicios y los edificios.

b) Actuaciones de demostracion y difusion de alguna de las fuentes renovables de
energia: hidraulica, edlica, solar (térmica o fotovoltaica), aprovechamiento de la
biomasa y de los residuos (industriales, agricolas, urbanos), geotérmia y energia
de las olas.-

¢ Que cumplan las exigencias de caracter general sobre la utilizacion de técnicas, tec-
nologias y sistemas que impliquen una optimitzacion del uso de la energia y promue-
van la reduccion del impacto ambiental y el desarrollo de infraestructuras energéticas
regionales.-
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Que la inversion se efectue en bienes tangibles y sea necesaria para obtener los ob-
jetivos energéticos y medioambientales previstos en la actuacion. también podran ser
considerados como inversion los costes de diagndstico, auditorias y confeccion de
proyectos necesarios para definir dicha inversion.-

¢ Igualmente, pueden ser objecto de ayuda la realizacion de actividades de informa-
cion, formacion y/o divulgacion de criterios y tecnologias de ahorro, eficiencia energé-
tica y aprovechamiento de las energias renovables.-

e también sson objeto de subvencion la propia elaboracion de estudios y proyectos
relativos al ahorro de energia, aunque no se prevea la ejecucion inmediata de la ac-
tuacion.

e Igualmente, se podran subvencionar las inversiones realizadas en la preparacion y
presentacion de propuestas a programas de ambito europeo o internacional para ob-
tener subvenciones para el desarrollo de proyectos.

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a fondo perdido

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Apoyo financiero

La cuantia maxima de las ayudas para los diferentes ambitos de actuacién era la siguien-
te para el afo 2003:

e Actuaciones en el ambito de: industria, transporte, servicios y edificios, energia edlica
de poca potencia, biomasa y residuos yi geotérmia: 30%.-

e Actuaciones en el ambito de la energia hidraulica, de poca poténcia (hasta 10 MVA):
15%.:

e Actuaciones en el ambito de la energia solar térmica: 92 euros/m2 para los captado-
res plasticos, 310 euros/m2 para los captadores de vacio y 215 euros/m2 para el re-
sto de captadores.-

e Actuaciones en el ambito de la energia solar fotovoltaica: 7,4 euros/Wp instalado para
sistemas aislados y 3,7 euros/Wp instalado para sistemas connectados a la red eléc-
trica.

e Actuaciones en el ambito de estudios y proyectos de la Administracion local y de les
empresas, asi como la preparacion y presentacion de proyectos a programas interna-
cionales: 50% de la inversion realizada.-

e Actuaciones de informacion, formacioén y/o divulgacion: 50%.

Presupuesto

La otorgacién de ayudas para 2003 estaba sujeta a que hubiera disponibilidad presu-
puestaria:-

e Inversiones en obras y realizaciones del ambito del ahorro y eficiencia energetica y
utilizacion de las energias renovables:

o Subvenciones para ahorro energetico, por un importe maximo de
642.500 euros, en el caso de corporaciones locals.

o Subvenciones para ahorro energetico, por un importe de 412.500 euros,
en el caso de particulares y instituciones sin animo de lucro.

242

RENOVALIA. Situacién de las Energias Renovables en Espafia. Informe final




2. @cener
intac
sogintec B8 =

o Subvenciones para ahorro energetico, po un importe de 712.296,37 eu-
ros, en el caso de empresas privadas.

o Subvenciones para ahorro energetico, por un importe de 65.000 euros,
en el caso de empreses publicas y otros entes publicos.

¢ Inversiones en estudios, acciones de formacion, informacién y difusion y/o pre-
sentacién de proyectos a convocatorias de programas europeos o internaciona-
les del ambito del ahorro, eficiencia energetica o aprovechamiento de las energias
renovables:

o Subvenciones para proyectos de ahorro energético, por un importe de
65.000 euros, para corporaciones locales.

o Subvenciones para proyectos de ahorro energético, por un importe de
95.000 euros, en el caso de empresas privadas.

o Subvenciones para proyectos de ahorro energético, por un importe de
100.000 euros, en el caso de particulares y instituciones sin finalidad de
lucro.

Ambito territorial

Catalufia

Ambito temporal

Las actuaciones debian haberse realizado en el bienio 2002-2003

Beneficiarios

Corporaciones locales, personas fisicas, Instituciones sin animo de lucro, comunidades
de propietarios, empresas publicas y privadas, agrupaciones de empresas con entidad
juridica propia y cualquier otra institucion o entidad similar a las anteriores

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Orden TIV/77/2003 de 6 de febrero del Departamento de Trabajo, Industria, Comercio y
Turismo

Observaciones

Se tendran en cuenta los siguientes criterios de evaluacion y seleccion de los proyectos
presentados:

a) Industria: ahorro energético y econémico asociado, viabilidad econémica, potencial
dereplicabilidad y mejora medioambiental. Se dara prioridad a aquellos proyectos quejus-
tifiquen una mejora y innovacioén tecnolégica en equipos y/o procesos.

b) Transporte: aplicaciones en el ambito urbano, tecnologias eficientes y limpias, uso
colectivo y/o publico. Se consideraran prioritarios en este ambito los proyectos que
hagan referencia a la aplicacion de vehiculos con propulsién alternativa (eléctricos, gas
natural,biocombustibles, pilas de combustible, etc.).

c) Servicios y edificios: grado de innovacion de la tecnologia o técnica y potencial dere-
plicabilidad, integracion de diversas tecnologias o técnicas de uso colectivo y proyectos
de servicios urbanos que representen una reduccién de costes para los usuarios. Se

consideraran prioritarios en este ambito los proyectos que hagan referencia a actuacio-
nes que hagan referencia a la utilizacion de equipos eficientes de climatizacién, gestion
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centralizada, asi como a la inclusion de criterios bioclimaticos en el disefo de los edifi-
cios.
d) Aprovechamientos hidraulicos: creacion o mejora de infraestructuras, innovacion tec-
nolégica y minimizacién de los costes de inversion y rentabilidad del proyecto.
e) Edlica: maxima potencia subvencionable 5 MVA por instalacién, contribucién al desa-
rrollo de tecnologias y nuevos mercados, innovacion tecnoldgica o por el campo de apli-
cacion i minimizacion de los costes de inversion y rentabilidad del proyecto.
f) Solar térmica: tipo de energia que substituye, integracion arquitecténica, innovacion-
tecnoldgica y uso colectivo. Sistema de control y seguimiento de datos. Se consideraran-
prioritarios en este ambito los proyectos que hagan referencia a instalaciones colectivas.
g) Solar fotovoltaica: creacion o mejora de infraestructuras locales, integracionarquitecto-
nica, innovacion tecnolégica y uso colectivo. Sistema de gestién y/o seguimiento de da-
tos. Se consideraran prioritarios en este ambito las instalaciones de potencia inferiora 5
kWp.
h) Aprovechamiento de biomasa y residuos: creacion o mejora de infraestructuras, mini-
mizacion de los costes de inversion y rentabilidad del proyecto, innovacién tecnolégica y
interés social.
i) Geotermia: aplicaciones para viviendas, locales publicos, invernaderos, instalaciones
de acuicultura o piscicultura y aplicaciones a procesos industriales.
j) Energia de las olas: innovacion y viabilidad del proyecto.
Titulo del Programa
FITA SOLAR, Promocion para la financiaciéon de instalaciones de energia solar térmica y
fotovoltaica.
Persona responsable
Objetivos
Programa de promocion de la realizacion de proyectos de energia solar mediante la re-
duccion al minimo del esfuerzo econémico de los usuarios, para que lo que acaben pa-
gando se corresponda con el ahorro generado por la propia instalacion
Tipo de actuacién
Financiacion con créditos blandos de hasta el 70% de los costes de inversion
Sectores de aplicacion / Destinatarios
Se pueden acoger a este programa todo tipo de entidades juridicas, ayuntamientos y
corporaciones locales, industrias, empresas del sector terciario y comunidades de propie-
tarios. El propio programa sefiala que puede resultar de especial interés para hoteles y
campings, centros deportivos y docentes y edificios publicos.
Tipo de ayuda (créditos, subv.)
Financiacién con créditos blandos
Tipo de ayuda (priori/ posteriori)
Priori
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Apoyo financiero
Financiacion con créditos blandos de hasta el 70% de los costes de inversion con un
maximo de 10 afos (sin incluir el IVA) con un tipo de interés preferencial o variable con el
Institut Catala de Finances (ICF) refeenciado a Euribor con un margen maximo del
1%.Comisién de estudio del 0,5% y de apertura del 0,5%.Las subvenciones que se ob-
tengan han de aplicarse obligatoriamente a la reduccién del capital de la deuda.
Presupuesto
Ambito territorial
Cataluna
Ambito temporal
Beneficiarios
Todo tipo de entidades juridicas (Industria, empresa del sector terciario, ayuntamientos y
corporaciones locales, comunidades de propietarios, centros docentes, centros deporti-
vos, hoteles, campings...)
Tipo de programas publicos
Fomento
Decreto Ley
Observaciones
El ICAEN ofrece un contrato tipo de mantenimiento y financiacion, denominado "llaves en
mano" firmado por el usuario, su proveedor y el propio ICAEN, que pretende asegurar la
correcta construccion y explotacion de las instalaciones y hacer viable su financiacion.
7.3.12. Galicia

Titulo del Programa

Programa de mejora de la infraestructura energética de Galicia. Ayudas para el uso ra-
cional de la energia y el fomento de las energias renovables

Persona responsable

Joaquin Lopez

Objetivos

v' Fomentar el ahorro y el uso eficiente de la energia

v' Fomentar el uso de las energias renovales

En concreto, los objetivos del Programa de Fomento a la Energia Solar son:
v Alcanzar una superficie de 40.000 metros cuadrados en solar térmica

v' Alcanzar una potencia instaladas de entre 2000 y 35000 KW de potencia instalada en
solar fotovoltaica
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Tipo de actuacion

Sectores de aplicacion / Destinatarios

v' Energia solar, a través del Programa de Fomento a la Energia Solar
v' Resto de energias renovables

Los destinatarios son tanto empresas privadas, como entidades sin animo de lucro y
particulares

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion a la inversion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Apoyo financiero

Las cuantias maximas de los proyectos son las siguientes:
v Uso racional de la energia 40% de la inversion

v Solar térmica a 240 €/m? y en caso de instalacion de colectores de alta tecnologia el
limite podra aumentarse hasta los 300 €/m? para colectores planos y 360 €/m? para
los tubos de vacio

v' Solar fotovoltaica en sistemas aislados 9 €/Wp y en sistemas conectados a red 4
€/Wp

v Otras energias renovables 40% de la inversién

v Instalaciones mixtas, proporcionalmente a cada una de ellas segun los casos ante-
riores

En cualquier caso, la cuantia de la subvenciéon no podra ser superior al 50% de la
inversion total de la instalaciéon. Podran ser subvencionado aquellos proyectos pluria-
nuales que se extiendan en el tiempo de la vigencia de la convocatoria de ayudas actual
segun lo previsto en la legislacion vigente.

En ninguin caso seran subvencionables la sustitucion de equipos o modificaciéon de ins-
tlaciones ya existentes

Presupuesto

Estas ayudas se realizaran cor cargo a los créditos previstos en los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad de Galicia para el afio 2004, destinandose para su financiacién un
maximo de 1.904.338 euros, que se desglosan en los siguientes capitulos:

v Uso racional de la energia, para empresas privadas 54.000 €

v" Plan de Fomento a la Energia Solar, para empresas 867.213 € y para entidades sin
animo de lucro y particulares 495.088 €

v" Resto de las energias renovables, para empresas 388.037 € y para entidades sin
animo de lucro y particulares 100.000 €

Ambito territorial

Galicia
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Ambito temporal

Anual

Beneficiarios

Empresas, entidades sin animo de lucro y particulares

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

DOG n° 232 del viernes 28 de noviembre de 2003 de la Consejeria de Innovacién, Co-
mercio e Indsutria

Observaciones

En los afios anteriores, desde la Administracion Regional se habia promovido mucho la
energia edlica pero ahora ha habido un cambio con la voluntad de un apoyo decidido y
continuado a la energia solar

El 19 de febrero del 2003 el INEGA presento el Programa de Fomento a la Energia Solar
en Galicia, que resume las pautas a seguir en el desarrollo de este sector de cara al
futuro. El programa analiza entre otros aspectos el impulso necesario a la formacién de
instaladores, la consolidacion empresarial, y la promocion de nuevas empresas de insta-
lacion y mantenimiento o el concepto de “arquitectura bioclimatica”

Las actuaciones realizadas durante el pasado afio 2003 de acuerdo con este Programa
fueron las siguientes:

v' Colaboracién en proyectos de instalaciones solares, con la elaboracién de estudios
de viabilidad

v' Instalacién solar fotovoltaica en la sede del INEGA

v' Convocatoria de la linea de ayudas en instalaciones solares

v' Ayudas a otras energias renovables

7.3.13. Aragon

Titulo del Programa

Programa de ayudas en materia de ahorro y diversificacion energética, uso racional de la
energia, aprovechamiento de los recursos autdctonos y renovables e infraestructura
energética en el medio rural.

Persona responsable

Sergio Breto

Objetivos

Fomento del ahorro y eficiencia energéticas, el aprovechamiento de los recursos autéc-
tonos y la promocion de las energias renovables e infraestructura energética en el medio
rural.

Tipo de actuacion

Subvencion a la inversion
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Sectores de aplicacion / Destinatarios

e Energia solar fotovoltaica y energia edlica en nucleos aislados del medio rural e
industrias agropecuarias aisladas.

e Energia solar térmica: aplicacion a calefaccion y agua caliente.
e Energia solar fotovoltaica en sistemas conectados a red.

e Biomasa: aprovechamiento energético de la biomasa en procesos productivos y en
calderas de calefaccion y agua caliente

e mini hidraulica: rehabilitacion y modernizacion de centrales ya existentes con una
potencia inferior a 5 MW.

e Proyectos de I+D relacionados con energias renovables

e Proyectos de electrificacién rural

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori

Apoyo financiero

Ahorro y diversificacion energética, uso racional de la energia y aprovechamiento de los
recursos autoctonos y renovables:

e Energia solar fotovoltaica y energia edlica en nucleos aislados del medio rural e
industrias agropecuarias aisladas. Hasta un maximo del 40 % del coste elegible de la
inversion.

e Energia solar térmica: aplicacion a calefaccion y agua caliente. Hasta un maximo del
30 % del coste elegible de la inversion.

e Energia solar fotovoltaica en sistemas conectados a red. Hasta un maximo del 25
% del coste elegible de la inversion.

e Biomasa: aprovechamiento energético de la biomasa en procesos productivos y en
calderas de calefaccion y agua caliente. Hasta un maximo del 20 % del coste elegible
de la inversion.

e mini hidraulica: rehabilitacion y modernizacién de centrales ya existentes con una
potencia inferior a 5 MW. Hasta un maximo del 20 % del coste elegible de la inver-
sion.

Inversiones en materia de Investigacion y Desarrollo (1+D) cuyo objeto sea el uso eficien-

te de la energia y el aprovechamiento de las Energias Renovables. También se conside-

raran los hechos diferenciales, cualquier proyecto energético cuya implantacion aporte
un valor afadido especial a Aragon. Hasta un maximo del 20 % del coste elegible de la
inversion.

Optimizacion y desarrollo de la infraestructura eléctrica en el medio rural. Podran ser
objeto de subvencion los proyectos establecidos en el art. 2.2 del Decreto 68/1998, de 31
de marzo, del Gobierno de Aragon. Con caracter general, salvo excepcion debidamente
motivada, las obras seran subvencionables hasta una cuantia del 40 % del coste elegible
de la inversion, entendiéndose por coste elegible de la inversion aquél especificamente
imputable a la actuacion energética propuesta.

En el caso de que la obra de ejecucion de infraestructura eléctrica en el medio rural se
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adjudicara mediante el procedimiento de concurso contemplado en el art. 9 del Decreto
68/1998, de 31 de marzo, el porcentaje de subvencion se aplicara sobre el precio de la
oferta que resulte adjudicataria del citado concurso.

En los casos en que las obras a subvencionar, por su naturaleza, prevea una tramitacion
cuya duracion sobrepase el afio, se podran establecer convenios plurianuales entre la
Diputacién General de Aragon y el peticionario para garantizar la realizacion de las mis-
mas B).-Las ayudas se financiaran con cargo a los presupuestos de la Comunidad Auto-
noma de Aragon y son susceptibles de ser incluidas en los programas de ayudas de la
Union Europea y de la Administracion General del Estado.

En todo caso la edificacion receptora de la actuacion subvencionable debera cumplir los
requisitos urbanisticos que le sean de aplicacion.

Presupuesto

Ambito territorial

Comuniad Autonoma de Aragon

Ambito temporal

Actuaciones realizadas entre el 16 de noviembre de 2003 y 15 de noviembre de 2004

Beneficiarios

e Las empresas publicas o privadas, las Instituciones sin animo de lucro y los
particulares que realicen inversiones relacionadas con las acciones que se enume-
ran en el articulo 2.A).1 de la presente Orden.

e Las Instituciones, empresas o particulares que pretendan realizar obras de elec-
trificacion en el medio rural, de las que se especifican en el articulo 2.2., apartados
a, b, ¢, y d del citado Decreto. En el caso de las instalaciones previstas en el articulo
2.2.e., del mismo, podran ser beneficiarios Instituciones sin animo de lucro cuando
sean titulares, total o parcialmente, de la instalacion. Sin perjuicio de que la instala-
cion de enlace pueda, posteriormente, ser cedida a la compafiia eléctrica receptora
de la energia producida.

Tipo de programas publicos

Fomento e Investigacion

Decreto Ley

Decreto 68/1998, de 31 de marzo publicado el 13 de abril de 1998 en el BOA

Observaciones

7.3.14. Canarias

Titulo del Programa

PROCASOL (Programa de Promocion de Instalaciones Solares en Canarias)

Persona responsable

Sinda Hernandez
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Objetivos

Apoyo a la instalacién de paneles solares de colectores planos para la produccién de
Agua Caliente Sanitaria (ACS)

Tipo de actuacion

Subvencion al metros cuadrado instalado
Subvencion al tipo de interés

Subvencion al metro cuadrado y al tipo de interés

Sectores de aplicacion / Destinatarios

v' Solar térmica: instalacion de colectores solares planos para la produccion de Agua
Caliente Sanitaria (ACS)

Tipo de ayuda (créditos, subv.)

Subvencion

Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posterior

Apoyo financiero

Seran subvencionables con cargo a esta Orden las instalaciones de paneles solares
planos de superficie util igual o inferior a 75 m2 con destino a la produccion de
agua caliente, excepto las destinadas a climatizacidén de piscinas en circuito abierto,
pudiendo subvencionarse dichas instalaciones mediante las siguientes modalidades:

1. Subvencién al metro cuadrado: la financiacion de las instalaciones sera realizada
por el usuario a través de medios propios o ajenos no adscritos al programa, pudiendo
subvencionarse una cantidad en funcion de los metros cuadrados instalados. La cuantia
de las subvenciones en esta modalidad sera la siguiente:

v' Para instalaciones forzadas la subvencion maxima sera de 150 €/m2, con un minimo
de 120 €/m2.

v' Para instalaciones termosifon la subvencion maxima sera de 210 €/m2, con un mini-
mo de 150 €/m2.

2. Subvencion al tipo de interés: |a financiacidn de las instalaciones sera realizada total
o parcialmente a través de cualquiera de las entidades financieras que se hayan adscrito
al programa firmando con el Instituto Tecnolégico de Canarias, S.A. (en adelante I.T.C.)
el correspondiente convenio. En este caso, la Consejeria de Presidencia e Innovacion
Tecnoldgica financiara los gastos de apertura del préstamo y, como maximo, los inter-
eses cobrados por la entidad financiera por el préstamo otorgado.

El importe del préstamo a conceder por la entidad financiera se calculara deduciendo del
coste de la instalacion la aportacion del usuario, si la hubiera. La cuantia de los intereses
maximos a subvencionar se calculara aplicando un porcentaje sobre dicho préstamo,
porcentaje que sera el que se fije en el convenio que el I.T.C. suscriba con algunas enti-
dades financieras que radiquen en Canarias y que hayan manifestado su adhesion al
convenio.

A efectos del calculo de la cuantia de los intereses a subvencionar, se considerara un
préstamo maximo de 480 €/m2. Dicha cantidad podra ser modificada para los ejercicios
posteriores.

3. Subvencién al metro cuadrado y al tipo de interés: la financiacion de las instalacio-
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nes sera realizada utilizando simultaneamente las dos modalidades anteriores. Se sub-
vencionara una cantidad en funcion de los metros cuadrados instalados, tomando para
ello las cuantias maximas establecidas en esta modalidad de subvencion, y el resto de la
inversion se financiara total o parcialmente mediante el préstamo de cualquiera de las
entidades financieras adscritas al programa y la aportacién del solicitante, concediendo
la Consejeria de Presidencia e Innovacion Tecnoldgica una subvencién adicional por los
gastos de apertura y, como maximo, por los intereses que el préstamo genere, con las
condiciones establecidas en el epigrafe anterior.

En el caso de que la subvencion al metro cuadrado concedida sea menor que la solicita-
da, se podra incrementar la subvencion al tipo de interés, como maximo hasta que la
suma de ambas subvenciones sea igual a la total solicitada por el interesado, y sin su-
perar en ningun caso la subvencion al tipo de interés la cuantia maxima que se especifi-
ca en el punto 2, parrafo tercero de esta base.

El limite maximo subvencionable para las instalaciones acogidas al programa Procasol,
en cualquiera de las 3 modalidades anteriores, sera del 50% del coste total de la insta-
lacion. Para el célculo de dicha cuantia se debera incluir cualquier otra ayuda o subven-
cién que pudiera tener concedida el proyecto presentado. En caso de que dichas ayudas
o subvenciones adicionales se recibieran con posterioridad a la concesioén de la subven-
cion regulada por esta Orden, ésta debera ser comunicada por el usuario.

Presupuesto

El importe de los créditos disponibles para atender las solicitudes presentadas durante el
presente ejercicio es de 900.000 euros, con cargo a la aplicacion presupuestaria
08.21.731B.743.11, proyecto de inversién 02.7089.01 denominado “Energias Renova-
bles, Eficacia y Ahorro Energético”.

Del importe total de la convocatoria 360.000 euros estan asignados a subvencionar ac-
ciones contenidas en la medida 6.09, y 540.000 euros a subvencionar acciones conteni-
das en la medida 6.10, si bien dichos créditos podrian ser reasignados en funcion de las
solicitudes presentadas.

A dichos importes se le podran afadir los créditos que como consecuencia de la propia
gestion del Programa se precisen, via modificacion de crédito o por incremento de la
dotacion inicialmente asignada al Programa en funcion del presupuesto consignado en el
proyecto, y que seran utilizados para atender las solicitudes de subvencion que se pre-
senten.

Ambito territorial

Islas Canarias

Ambito temporal

2000-2006 mediante convocatoria anual

Beneficiarios

Los destinatarios finales de las subvenciones que se concedan con cargo a la presente
Orden podran ser empresas publicas o privadas, de acuerdo a la medida 6.10 del
Complemento de Programacioén del Programa Operativo de Canarias (POC), y de acuer-
do a la medida 6.9 de dicho Complemento de Programacion, personas fisicas, entida-
des sin animo de lucro, comunidades de vecinos y corporaciones locales.

Tipo de programas publicos

Fomento
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Decreto Ley
Orden de la Consejeria de Presidencia e Innovacion Tecnolégica de 23 de Mayo de
2000. Publicada convocatoria actual en el n° 109 del BOCAN con fecha del 14 de agosto
de 2002
Observaciones
La gestion del Programa Procasol se realiza desde el Instituto Tecnoldgico de Canarias.
En la Convocatoria se incluye ademas un anexo de las prescripciones técnicas de las
instalaciones.
Se hace constar que las subvenciones que se concedan con cargo a esta convocatoria
cuentan con la cofinanciacion del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), en el
marco del Programa Operativo de Canarias 2000-2006 (POC 2000-2006), eje 6 medidas
9y 10, con una tasa de cofinanciacién del 55% para los proyectos cuyos beneficiarios no
tengan la consideracion de empresas, y del 65% para los proyectos cuyos beneficiarios
tengan la consideracion de empresas.
7.3.15. Baleares
Titulo del Programa
Ahorro y diversificacion energéticos y aprovechamiento de recursos energéticos renova-
bles para el ejercicio 2003
Persona responsable
Pedro Muntaner
Objetivos
Apoyo a los proyectos de inversion para el ahorro y diversificacion energéticos y el apro-
vechamiento de recursos energéticos renovables
Tipo de actuacion
Subvencion a la inversion
Sectores de aplicacion / Destinatarios
Los sectores de aplicacion son todo tipo de instalaciones tanto nuevas como remodela-
ciones de las existentes, en los sectores siguientes:
v' Solar térmica: para produccion de ACS, preferentemente, pero también para calefac-
cion y climatizacién de piscinas

v' Solar fotovoltaica
v' Eodlica de una potencia menor de 3 KW
v’ Instalaciones mixtas
Los beneficiarios de esta convocatoria son personas fisicas y juridicas de derecho priva-
do y las juridico-publicas, tanto de caracter territorial como institucional o corporativo,
siempre que lleven a cabo las actividades descritas en el articulo 2 de la Orden de 23 de
marzo de 1998
Tipo de ayuda (créditos, subv.)
Subvencion
La préxima convocatoria incluira ademas subvenciones al tipo de interés
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Tipo de ayuda (priori/ posteriori)

Posteriori.

No obstante, de acuerdo con el articulo 10 de la Orden de 23 de marzo de 1998, excep-
cionalmente, se pueden hacer abonos parciales de la subvencién concedida, con

La justificacion previa de la actividad parcial llevada a cabo, siempre que asi lo disponga
la resolucion que concede la subvencion .

Por otra parte, en casos justificados o en los supuestos que, por causas técnicas, la ac-
tuacioén subvencionada no se pueda acabar en el periodo fijado en la resolucién, y con la
peticion previa de la persona interesada, la subvencion otorgada se puede pagar antici-
padamente a la finalizacion de la actuacion. En este caso se ha de constituir un aval
bancario o de entidad financiera suficiente por un importe del 125 % de la subvencion
concedida y anticipada. En estos casos excepcionales, la resolucion que otorgue la sub-
vencion fijara el plazo para la justificacion final de las actuaciones.

Apoyo financiero

La cuantia de la subvencién se determinara mediante Resolucion del director general de
Calidad Ambiental y no podra superar en ningun caso el 49 % del coste total de la
actividad realizada ni la cantidad de veintinueve mil euros (29.000,00 ,- euros).

Si la actividad objeto de subvencion recibiese otras subvenciones o ayudas para el mis-
mo tipo de actuacion, la cuantia total de las subvenciones no podra superar la cantidad
total ni el porcentaje descritos por el parrafo anterior.

En caso que la instalacion se ubique en un parque natural o reserva natural de las llles
Balears, el importe a subvencionar tendra una bonificacion de un 10 % sobre las maxi-
mas establecidas, siempre y cuando no superen los limites establecidos en el primer
parrafo de este punto.

La cuantia maxima de las subvenciones es la siguiente, dependiendo del tipo de energia
de que se trate:

Solar térmica:

Produccién de agua caliente sanitaria

a) Instalaciones nuevas: 180 €./m2

b) Ampliacion, modificacion o reforma de instalaciones existentes:90 €./m2
Calefaccion y climatizacion de piscinas

a) Instalaciones nuevas: 120 €/m2

b) Ampliacion, modificacion o reforma de instalaciones existentes: 60 €/m2
Energia solar fotovoltaica

a) Instalaciones nuevas: 3'50 €/ Wp

b) Ampliacion, modificacion o reforma de instalaciones existentes: 1,75 €./Wp
Energia edlica

Potencia inferior o igual a 3.000 W

a) Instalaciones nuevas: 1’50 €./Wp

b) Ampliacion, modificacion o reforma de instalaciones existentes:0°’75 €./Wp

Potencia superior a 3.000 W
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Instalaciones nuevas: 1 €./Wp
b) Ampliacion, modificacion o reforma de instalaciones existentes:0’50 €./Wp
Mixta

Se aplicaran los criterios de solar fotovoltaica y edlica anteriores

Presupuesto

Para el presente ejercicio econdmico, esta Direccion General reserva la cantidad maxima
de setecientos veinte mil quinientos noventa y ocho euros (720.598,00 euros), con cargo
a las partidas presupuestarias siguientes:

- 15601.731C01.78000.00 575.598,00 euros particulares y familias
-15601. 731C01.77000.00 87.000,00 euros empresas de titularidad privada.
-15601. 731C01.76000.00 58.000,00 euros corporaciones locales

Si de una modalidad se dieran menos ayudas de las previstas en el presupuesto, la can-
tidad sobrante se podra redistribuir entre las otras partidas en funcién de las necesida-
des, siempre dentro del limite general de los 720.598,00 ,-euros destinados para este
tipo de subvenciones. El sobrante se aplicaria en primer lugar a la partida
15601.731C01.78000.00. Si las disponibilidades presupuestarias lo permitieran, se podra
aumentar los importes de las partidas correspondientes.

Ambito territorial

Islas Baleares

Ambito temporal

Afo en curso

Beneficiarios

Pueden ser beneficiarios de las subvenciones las persones fisicas y juridicas de derecho
privado, y las juridico-publicas tanto de caracter territorial como institucional o corporati-
vo, siempre que lleven a cabo las actividades descritas en el articulo 2 de la Orden de 23
de marzo de 1998. Las actividades que para el 2003 se consideran preferentes al objeto
de recibir subvencion figuran en el anexo Il de la presente convocatoria.

Tipo de programas publicos

Fomento

Decreto Ley

Resolucion 7585 del Director General de Calidad Ambiental de la Consejeria de Medio
Ambiente, Ordenacion del territorio y Litoral publicada en el BOCAIB el 19 de abril de
2003 segun lo previsto en la Orden del Consejro publicada en el n°52 del 16 de abril de
1998

Observaciones
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7.4. Programas locales de apoyo
7.4.1. Agencia Provincial de la Energia de Sevilla

Agencia de la Energia de Sevilla

agencia
local de la
energia

C/ Inca Garcilaso, s/n.
41092 Isla de la Cartuja (Sevilla)
Tel.: 954 46 78 30

www.agencia-energia-sevilla.com

Descripcion

La Agencia Local de la Energia de Sevilla es el Instrumento que el Excmo. Ayuntamiento
de la ciudad de Sevilla posee para mejorar la situacion energética de la ciudad. (BOP num.
204, de 3 de septiembre de 1997).

La Agencia, adscrita a la Delegacion de Hacienda, nace del consenso con los agentes
economicos y sociales y con el apoyo de la Union Europea. Actualmente es la entidad
encargada de disefiar y ejecutar el plan energético de Sevilla, cuyas actuaciones deben
conducir hacia la sostenibilidad energética de la ciudad.

Dentro del Plan Energético de Sevilla se citan como acciones estratégicas varias
relacionadas con las energias renovables:

Estrategia 4°. Conseguir para el aino 2020 la total implantacion sostenible de la
energia solar, a través del proyecto Sevilla Ciudad Solar 2020.

Programa: Implantacién de la energia solar térmica para agua caliente sanitaria.

— Potencialidad de implementacion de la energia solar térmica en el municipio de
Sevilla.

— Instalaciones de energia solar térmica en proyectos de edificios municipales.
Infraestructura energética municipal.

— Implantacion de energia solar térmica en cumplimiento de la Ordenanza para la
Gestion Local de la Energia.

— Implantacion de energia solar térmica en edificios ya existentes. Propuesta
Sol/Gas.

— Proyecto singular de climatizacion con energia solar. Edificio municipal
emblematico de nueva construccion.

Programa: Implantacion de la energia solar fotovoltaica.

— Implantacion de energia solar fotovoltaica en edificios municipales
Infraestructura energética municipal.

— Instalacién de energia solar fotovoltaica en nuevos edificios, anexo fotovoltaico
de la Ordenanza.

— Instalacién de energia solar fotovoltaica en edificios ya existentes.
— Proyectos singulares con energia solar fotovoltaica.

— Mejora de las condiciones de conexion a la red eléctrica de la energia solar
fotovoltaica.

— Red de energia solar fotovoltaica.
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Estrategia 5°. Total aprovechamiento para el afio 2010 de los recursos energéticos
renovables, sin incluir los solares.

Programa: Proyecto Biomasa-Sevilla.

— Residuos de poda de parques y jardines.

— Valorizacién energética de las Edar.

— Valorizacién energética de residuos organicos.
Programa: Proyecto Energia Edlica-Sevilla.

—  Evaluacion del recurso edlico en el termino municipal.

— Analisis de la viabilidad de un parque edlico singular.
Programa: Proyecto energia hidraulica-Sevilla.

— Instalaciones de energia hidraulica.

A parte de tener como objetivos la ejecucion del Plan, dicha agencia realiza numerosas
campafias de formacion, promocion y divulgacion de las energias renovables, como la
organizacion de jornadas técnicas y seminarios.

Agencia Provincial de la Energia de Barcelona

Agencia de la Energia de Barcelona \

N

AGENCIA D'ENERGIA
DE BARCELONA

C/ Nil Fabra, 20 bajos
08012 Barcelona
Tel.: 93 237 47 43

www.barcelonaenergia.com

Descripcion

La Agencia Local de Energia de Barcelona tiene como misién impulsar el posicionamiento
de Barcelona como ciudad ejemplar en el tratamiento de los temas energéticos y su
repercusion ambiental.

Asi pues, la Agencia trabaja para que la ciudad alcance, a través del consenso y la
participacion, unos niveles optimos en la utilizacién y la gestién de los recursos
energéticos locales, y en la promocion de una demanda de energia de calidad, racional y
sostenible.

Todo esto debe permitir que Barcelona cumpla con los compromisos ambientales y
energéticos adquiridos tanto en el ambito local (previstos en el Plan energético y en la
Agenda 21) como en el ambito internacional (resultado de los acuerdos de las cumbres de
Johannesburgo, Kyoto, Aalborg y Rio de Janeiro).

Por otro lado, la Agencia se situa como referente en temas energéticos de las instituciones
que forman el Consorcio y coparticipa a titulo propio (o como representante, en el caso del
Ayuntamiento de Barcelona) en proyectos europeos y nacionales.

El Consorcio de la Agencia Local de Energia de Barcelona, constituido el dia 14 de mayo
del 2002, esta integrado por las administraciones directamente implicadas en la gestion
energética y ambiental de su ambito de actuacion: el Ayuntamiento de Barcelona, la
Entidad Metropolitana de Servicios Hidraulicos y Tratamiento de Residuos, y por ultimo, el
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Instituto Catalan de Energia (ICAEN) y el Instituto de Diversificacion y Ahorro de la
Energia (IDAE) por su responsabilidad los ambitos regional y nacional, respectivamente.

Ademas, para profundizar en el conocimiento y en la investigacion, también forman parte
del Consorcio la Universidad Auténoma de Barcelona y la Universidad Politécnica de
Catalufia.

Objetivos:

El trabajo que se lleva a cabo desde la Agencia se orienta a la mejora de la calidad
ambiental y a un desarrollo sostenible de la ciudad a partir del fomento del ahorro de
energia, la eficiencia energética, el uso y el conocimiento de las energias renovables, asi
como la optimizacion de la calidad de los servicios relacionados con este sector. Mas
concretamente, los objetivos principales de la Agencia son los siguientes:

e Impulsar actuaciones innovadoras que fomenten la utilizacion de energias
renovables locales y el aumento de la eficiencia energética para motivar a la
sociedad hacia la sostenibilidad energética

e Llevar a cabo realizaciones ejemplares de aprovechamiento de recursos locales y
de aumento de la eficiencia energética en cada uno de los principales sectores de
la ciudad, con tal de abrir camino a las actuaciones derivadas que se puedan
realizar posteriormente en cada sector, siguiendo el modelo desarrollado por la
Agencia

e Ofrecer informacion, apoyo técnico y asesoramiento en la gestion a aquellos
sectores municipales que lo requieran por su trabajo en materia energética

e Promover el papel activo de la ciudadania hacia un nuevo modelo energético
basado en un mejor conocimiento de los servicios energéticos, el acceso a
elementos de eficiencia energética y la practica consciente del ahorro energético

e Informar y asesorar en materia energética a los ciudadanos, a los colectivos, a las
empresas Yy a las instituciones que lo requieran

Actividades
Plan de Mejora energética de Barcelona

El Plan de Mejora Energética de Barcelona (PMEB) es el marco genérico que engloba el
trabajo del Ayuntamiento de Barcelona en temas de politica energética y su impacto
ambiental en la ciudad.

Dentro de este marco, el Plan energético incluye un diagnéstico energético y ambiental de
la Barcelona actual y sus tendencias de futuro (hasta el 2010), que permite prever el
aumento del consumo energético en la ciudad y sus repercusiones a través de diferentes
escenarios.

Como resultado de este analisis, el PMEB sitia un conjunto de medidas de accion local
orientadas a conseguir un modelo de ciudad mas sostenible, reduciendo el impacto
ambiental a través del ahorro energético, el incremento del uso de energias renovables y
la eficiencia energética.

En total, el PMEB integra 55 proyectos evaluados bajo el punto de vista energético,
ambiental y econémico, que contemplan diferentes niveles de accion, desde normativas,
ayudas para instalaciones, y programas de formacién y educacion, hasta la creaciéon de un
Consorcio de la Agencia de Energia de Barcelona como un instrumento de gestion del
propio PMEB.

Por ultimo, el Plan también incluye un apartado de valoracién e impacto de los proyectos
sobre la prevision energética y medioambiental de la ciudad.
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Ordenanza solar Térmica de Barcelona

El anexo sobre Captacion Solar Térmica de la ordenanza general de medio ambiente del
Ayuntamiento de Barcelona entré en vigor en agosto del 2000 con el objetivo de regular la
incorporacion de sistemas de captacion y utilizacion de la energia solar térmica para la
produccién de agua caliente sanitaria en los edificios de la ciudad.

La Ordenanza Solar afecta a las edificaciones de nueva construccion, rehabilitacion,
reforma integral y cambio de uso, en las que sea previsible un volumen de demanda de
agua caliente sanitaria que implique un gasto energético superior a los 292 MJ utiles de
media anual.

Se aplica esta normativa en los edificios destinados al uso residencial, sanitario, deportivo,
comercial, industrial y, en general, a cualquier actividad que implique la existencia de
comedores, cocinas, lavanderias u otras circunstancias de las que se derive un consumo
elevado de agua caliente sanitaria.

El seguimiento y evaluacién del desarrollo de la Ordenanza Solar Térmica es uno de los
proyectos del Plan Energético de Barcelona que la Agencia de Energia de Barcelona esta
gestionando, desde mayo del 2003, mediante un convenio con el Ayuntamiento de
Barcelona.

Fruto de este proceso de evaluacion de la Ordenanza, y con el objetivo de contar con el
maximo consenso para su desarrollo, en marzo del 2004 se constituyd la Mesa para la
Energia Solar en Barcelona, donde estan representados todos los actores implicados en la
aplicacion de la normativa y en la implantacién en general de la energia solar en la ciudad.

Actividades dentro del Forum 2004

Dialogo para la energia y el desarrollo sostenible

Asamblea de Eneragen

Infraestructuras energéticas en el area del Forum

Jornadas y seminarios
Dia del Sol

Visitas a instalaciones emblematicas

7.4.3. Agencia Provincial de la Energia de Valladolid

Agencia Provincial de la Energia de
Valladolid

Ayuntamiento de Valladolid

www.aemva.org Plaza Mayor, 1
47001 Valladolid
Telf.: 983 42 63 32
Descripcion

La Agencia Energética Municipal de Valladolid (AEMVA) es una unidad gestora y operativa
dentro del Ayuntamiento, cuya finalidad principal es la optimizacion y racionalizacién de los
consumos energéticos y por extension de los servicios publicos prestados por el Municipio.
La creacion de la AEMVA es consecuencia de un proceso que arranca en 1992 con la
decisién de abordar la optimizacion energética municipal de forma integral.
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Desde entonces, han sido muchas las acciones desarrolladas que la posicionan como una
de las Agencias SAVE Europeas pioneras en la gestiéon energética local.

Los objetivos fundamentales de la Agencia Energética de Valladolid son los siguientes:
e Eliminar los costes energéticos innecesarios

e Implantar y sustituir tecnologias energéticas obsoletas por otras de nueva
generacion

e Optimizacion de los recursos econdémicos invertidos en nuevas instalaciones e
infraestructuras mediante la aplicacion de técnicas modernas mas baratas o a
través de esquemas financieros de apoyo publico

e Reducir el consumo energético propio del Ayuntamiento

e Influir en la gestién energética privada (doméstica, comercio, industria y
transporte) minimizando el consumo y transfiriendo éste a fuentes de energias
mas limpias

Todos estos objetivos se despliegan en una serie de programas anuales, uno de los
cuales se refiere a energias renovables, aunque otros son horizontales, como los
programas de difusién y promocién, internacionalizacion y apoyo institucional.

El programa 2 dirigido a energias renovables incluye las siguientes acciones:
Accién 1. Energia solar en centros docentes.

En concordancia con la actividad 9.C.4 de la Agenda Local 21 en el que se establece la
incorporacion del uso de la energia solar en sus edificios hasta cubrir al menos un 20% de
sus necesidades térmicas, se realizaran las instalaciones solares correspondientes.

Accidn 2. Energia solar en centros deportivos.

Proyectos de instalacion de produccion de A.C.S. y climatizacion mediante paneles
solares térmicos en diversos centros deportivos de la ciudad. Ademas, se realizara el
seguimiento y evaluacién de las instalaciones realizadas para garantizar la calidad en el
funcionamiento de las mismas.

Accidén 3. Aprovechamiento energético de los fangos secos de la depuradora.

Realizaciéon en colaboracion con el Ente Regional de la Energia (EREN) de un estudio
detallado de viabilidad técnico-econdmica que confirme los datos del estudio de
previabilidad previamente elaborado por la AEMVA a fin de dar comienzo a la construccion
de una planta de biomasa que, utilizando los fangos secos generados en la EDAR
produzca energia eléctrica a la vez que se logre una reduccion importante del volumen de
residuos y reduzcan los problemas de gestion en el vertedero municipal.

Accidn 4. Instalacion solar fotovoltaica en centro de acustica aplicada.

De acuerdo con la actividad 9.C.4. de la AL21 que establece la incorporacion del uso de
las energias renovables en los edificios e instalaciones municipales, se instalaran en el
nuevo centro municipal de Acustica Aplicada del Ayuntamiento, 60 paneles en el edificio
administrativo, ademas de dos marquesinas fotovoltaicas de 48 paneles cada una, con
una inversion prevista de 164.130 €.

Accidn 5. Desarrollo de un plan fotovoltaico para el municipio de Valladolid.

Estudio y puesta en marcha de un plan de instalaciones fotovoltaicas conectadas a red, en
edificios municipales, mediante financiacion propia y/o por el procedimiento de financiacion
a terceros.

Actividades
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— Auditorias energéticas y calificacion energética de viviendas
— Estudios técnicos y propuestas

— Desarrollo de normativa sobre sostenibilidad

— Jornadas de difusion y sensibilizacion

— Cursos de formacion

— Dia de las energias renovables

7.5. Listado de acréonimos

Acrénimo  Descripcion

AGECAM Agencia de Gestion de la Energia de Castilla La Mancha

AEDIE Asociacion para la Investigacién y Diagnosis de la Energia
AGENEX Agencia Extremena de la Energia

AICIA Asociacion de Investigacion y Cooperacion Industrial de Andalucia
ALTENER  Alternative Energies Programme

AMEVA Agencia Municipal de Valladolid

APES Agencia Provincial de la Energia de Sevilla

APPA Asociacion de Productores de Energias Renovables

ARGEM Agencia de Gestion de la Energia de la Region de Murcia

ASENSA Asociacion Espafiola de Empresas de Energia Solar y Alternativas

AVEN Agencia Valenciana de la Energia

CAME Centro de Ahorro y Eficiencia Energética de Madrid

CARTIF Centro de Automatizacién, Robdtica y Tecnologias de la Informacion y
de la Fabricacion

CDTI Centro de Desarrollo Tecnoldgico Industrial

CEIT Centro de Estudios e Investigaciones Técnicas de Gipuzkoa

CENER Centro Nacional de Energias Renovables

CIDAE Centro de Investigacion en Distribucion Activa y Electrotecnologias

CIEMAT Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnologi-
cas

CIMNE Centro Internacional de Métodos Numéricos en Ingenieria

CIRCE Centro de Investigacion del Rendimiento de Centrales Eléctricas

CSIC Consejo Superior de Investigaciones Cientificas

ENERAGEN Asociacion de las Agencias Espafiolas de Gestion de la Energia
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Acrénimo  Descripciéon

EPIA European Photovoltaic Industry Association
EREN Ente Regional de la Energia de Castilla y Ledn
ESTIF European Solar Thermal Industry Federation
EVE Ente Vasco de la Energia

FAEN Fundacion Asturiana de la Energia

FEDER Fondo europeo de desarrollo regional

FEMP Federacion Espafiola de Municipios y Provincias
ICAEN Institut Catala D’Energia

ICF Institut Catala de Finances

IDAE Instituto para la Diversificacion y el Ahorro Energético
IEA International Energy Agency

INASMET Asociacion de Investigacion Metalurgica del Pais Vasco

INEGA Instituto Enerxetico de Galicia

INTA Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial

ITC Instituto Tecnoldgico de Canarias

ITER Instituto Tecnoldgico y de Energias Renovables
LEIA Laboratorio de Ensayos Industriales de Alava
LIFE The Financial Instrument for the Environment
MCYT Ministerio de Ciencia y Tecnologia

MEC Ministerio de Educacion y Ciencia

MINECO Ministerio de Economia y Hacienda

OPTI Observatorio de Prospectiva Tecnolégica Industrial

PAEE Plan de Ahorro y Eficiencia Energética

PROCASOL Programa de Promocién de Instalaciones Solares en Canarias
PROFIT Programa de Fomento de la Investigacion Técnica

REBT Reglamento Electrotécnico de Baja Tension

SODEAN Sociedad para el Desarrollo Energético de Andalucia
SODERCAN Sociedad para el Desarrollo de Cantabria

SOST Spanish Office for Science and Technology
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